
RR\1259322LT.docx PE704.884v02-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Plenarinio posėdžio dokumentas

A9-0199/2022

28.6.2022

***I
PRANEŠIMAS
dėl pasiūlymo dėl Europos Parlamento ir Tarybos reglamento dėl vienodų 
sąlygų darniajam oro transportui užtikrinimo
(COM(2021)0561 – C9-0332/2021 – 2021/0205(COD))

Transporto ir turizmo komitetas

Pranešėjas: Søren Gade

Nuomonės referentai (*):
Jutta Paulus, Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komitetas
Nicolás González Casares, Aplinkos, visuomenės sveikatos ir maisto saugos 
komitetas

(*) Susijusių komitetų procedūra. Darbo tvarkos taisyklių 57 straipsnis



PE704.884v02-00 2/172 RR\1259322LT.docx

LT

PR_COD_1amCom

Procedūrų sutartiniai ženklai

* Konsultavimosi procedūra
*** Pritarimo procedūra

***I Įprasta teisėkūros procedūra (pirmasis svarstymas)
***II Įprasta teisėkūros procedūra (antrasis svarstymas)

***III Įprasta teisėkūros procedūra (trečiasis svarstymas)

(Procedūra pasirenkama atsižvelgiant į teisės akto projekte pasiūlytą teisinį 
pagrindą.)

Teisės akto projekto pakeitimai

Parlamento pakeitimai, išdėstomi dviejuose stulpeliuose

Išbrauktos teksto dalys žymimos pusjuodžiu kursyvu kairiajame stulpelyje. 
Pakeitimai žymimi pusjuodžiu kursyvu abiejuose stulpeliuose. Naujas 
tekstas žymimas pusjuodžiu kursyvu dešiniajame stulpelyje.

Kiekvieno pakeitimo antraštės pirmoje ir antroje eilutėse nurodoma 
atitinkama svarstomo teisės akto projekto dalis. Jei pakeitimas susijęs su 
esamu teisės aktu, kurį siekiama pakeisti teisės akto projektu, antraštėje 
pridedamos trečia ir ketvirta eilutės, kuriose atitinkamai nurodomas esamas 
teisės aktas ir keičiama šio teisės akto dalis. 

Parlamento pakeitimai, pateikiami konsoliduoto teksto forma

Naujos teksto dalys žymimos pusjuodžiu kursyvu. Išbrauktos teksto dalys 
nurodomos simboliu „▌“ arba perbraukiamos. Pakeistos teksto dalys 
nurodomos naują tekstą pažymint pusjuodžiu kursyvu, o ankstesnį 
nereikalingą tekstą išbraukiant arba perbraukiant. 
Nežymimi tik grynai techninio pobūdžio pakeitimai, kuriuos daro tarnybos, 
siekdamos parengti galutinį tekstą.



RR\1259322LT.docx 3/172 PE704.884v02-00

LT

TURINYS

Psl.

EUROPOS PARLAMENTO TEISĖKŪROS REZOLIUCIJOS PROJEKTAS ........................5

AIŠKINAMOJI DALIS............................................................................................................67

APLINKOS, VISUOMENĖS SVEIKATOS IR MAISTO SAUGOS KOMITETO 
NUOMONĖ ..............................................................................................................................70

PRAMONĖS, MOKSLINIŲ TYRIMŲ IR ENERGETIKOS KOMITETO NUOMONĖ.....126

ATSAKINGO KOMITETO PROCEDŪRA ..........................................................................171

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS ATSAKINGAME KOMITETE ........................172



PE704.884v02-00 4/172 RR\1259322LT.docx

LT



RR\1259322LT.docx 5/172 PE704.884v02-00

LT

EUROPOS PARLAMENTO TEISĖKŪROS REZOLIUCIJOS PROJEKTAS

dėl pasiūlymo dėl Europos Parlamento ir Tarybos reglamento dėl vienodų sąlygų 
darniajam oro transportui užtikrinimo
(COM(2021)0561 – C9-0332/2021 – 2021/0205(COD))

(Įprasta teisėkūros procedūra: pirmasis svarstymas)

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į Komisijos pasiūlymą Europos Parlamentui ir Tarybai 
(COM(2021)0561),

– atsižvelgdamas į Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 294 straipsnio 2 dalį ir 
100 straipsnio 2 dalį, pagal kuriuos Komisija pateikė pasiūlymą Parlamentui 
(C9-0332/2021),

– atsižvelgdamas į Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 294 straipsnio 3 dalį,

– atsižvelgdamas į 2021 m. spalio 20 d. Europos ekonomikos ir socialinių reikalų 
komiteto nuomonę,

– pasikonsultavęs su Regionų komitetu,

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 59 straipsnį,

– atsižvelgdamas į Aplinkos, visuomenės sveikatos ir maisto saugos komiteto ir 
Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komiteto nuomones,

– atsižvelgdamas į Transporto ir turizmo komiteto pranešimą (A9-0199/2022),

1. priima per pirmąjį svarstymą toliau pateiktą poziciją; 

2. ragina Komisiją dar kartą perduoti klausimą svarstyti Parlamentui, jei ji savo pasiūlymą 
pakeičia nauju tekstu, jį keičia iš esmės arba ketina jį keisti iš esmės;

3. paveda Pirmininkei perduoti Parlamento poziciją Tarybai, Komisijai ir nacionaliniams 
parlamentams.



PE704.884v02-00 6/172 RR\1259322LT.docx

LT

Pakeitimas 1

Pasiūlymas dėl reglamento
1 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(1) pastaraisiais dešimtmečiais oro 
transportui Sąjungos ekonomikoje ir 
kasdieniame Sąjungos piliečių gyvenime 
teko labai svarbus vaidmuo, nes tai vienas 
iš geriausiai veikiančių ir dinamiškiausių 
Sąjungos ekonomikos sektorių. Tai yra 
stipri varomoji ekonomikos augimo, darbo 
vietų kūrimo, prekybos ir turizmo, taip pat 
tiek įmonių, tiek piliečių susisiekimo ir 
judumo jėga, ypač Sąjungos aviacijos 
vidaus rinkoje. Oro susisiekimo paslaugų 
sektoriaus augimas labai padėjo pagerinti 
susisiekimą Sąjungos viduje ir su 
trečiosiomis valstybėmis; be to, tai buvo 
svarbus Sąjungos ekonomikos augimo 
veiksnys;

(1) pastaraisiais dešimtmečiais oro 
transportui Sąjungos ekonomikoje ir 
kasdieniame Sąjungos piliečių gyvenime 
teko labai svarbus vaidmuo, nes tai vienas 
iš geriausiai veikiančių ir dinamiškiausių 
Sąjungos ekonomikos sektorių. Tai yra 
stipri varomoji ekonomikos augimo, darbo 
vietų kūrimo, prekybos ir turizmo, taip pat 
tiek įmonių, tiek piliečių susisiekimo ir 
judumo jėga bei viena pagrindinių jungčių 
tarp atokiausių regionų ir žemyninės 
dalies, ypač Sąjungos aviacijos vidaus 
rinkoje. Oro susisiekimo paslaugų 
sektoriaus augimas labai padėjo pagerinti 
susisiekimą, skatinti sanglaudą ir mažinti 
regioninius skirtumus Sąjungos viduje, 
visų pirma periferiniuose, atokiausiuose, 
retai apgyvendintuose ir salų regionuose, 
taip pat su trečiosiomis valstybėmis; be to, 
tai buvo svarbus Sąjungos ekonomikos 
augimo veiksnys;

Pakeitimas 2

Pasiūlymas dėl reglamento
2 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(2) nuo 2020 m. oro susisiekimo 
sektorius buvo vienas iš labiausiai nuo 
COVID-19 krizės nukentėjusių sektorių. 
Regint pandemijos pabaigą tikimasi, kad 
per ateinančius kelerius metus oro eismas 
laipsniškai atsinaujins ir atsigaus iki prieš 
krizę buvusio lygio. Kartu šio sektoriaus 
išmetamas teršalų kiekis nuo 1990 m. 
didėjo, o įveikus pandemiją išmetamųjų 
teršalų kiekio didėjimo tendencija gali 

(2) Reglamentu (ES) 2021/1119 
Sąjunga nustatė teisinius įsipareigojimus 
iki 2050 m. pasiekti poveikio klimatui 
neutralumą ir iki 2030 m. grynąjį 
išmetamą šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų kiekį sumažinti bent 55 proc., 
palyginti su 1990 m. lygiu. Siekiant šio 
tikslo, visi ekonomikos sektoriai, įskaitant 
transporto sektorių, turi imtis 
neatidėliotinų priemonių mažinti 



RR\1259322LT.docx 7/172 PE704.884v02-00

LT

atsinaujinti. Todėl būtina pasirengti ateičiai 
ir atlikti būtinus pakeitimus, kad būtų 
užtikrinta gerai veikianti oro susisiekimo 
rinka, padedanti siekti Sąjungos klimato 
srities tikslų, užtikrinant aukštą 
susisiekimo, saugos ir saugumo lygį;

priklausomybę nuo iškastinio kuro. Dėl to 
aviacijos sektoriuje būtina gerokai 
paspartinti tvarių aviacinių degalų 
gamybą, tiekimą ir naudojimą. nuo 
2020 m. oro susisiekimo sektorius buvo 
vienas iš labiausiai nuo COVID-19 krizės 
nukentėjusių sektorių. Tikimasi, kad per 
ateinančius kelerius metus oro eismas 
laipsniškai atsinaujins ir atsigaus iki prieš 
krizę buvusio lygio. Tarptautinės civilinės 
aviacijos organizacijos skaičiavimais, iki 
2050 m. keleivių srautas Europoje kasmet 
didės iki 3 proc., o krovinių – 2,4 proc. 
Kartu šio sektoriaus išmetamas teršalų 
kiekis nuo 1990 m. didėjo, o įveikus 
pandemiją išmetamųjų teršalų kiekio 
didėjimo tendencija gali greit atsinaujinti. 
Todėl privaloma pasirengti ateičiai ir 
atlikti būtinus pakeitimus, kad būtų 
užtikrintas gerai veikiantis oro susisiekimo 
sektorius, visapusiškai padedantis siekti 
Sąjungos klimato srities tikslų, užtikrinant 
aukštą susisiekimo, įperkamumo, saugos ir 
saugumo lygį;

Pakeitimas 3

Pasiūlymas dėl reglamento
3 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(3) Sąjungos oro transporto sektoriaus 
veikimą lemia jo tarpvalstybinis visą 
Sąjungą aprėpiantis pobūdis ir jo pasaulinis 
aspektas. Aviacijos vidaus rinka yra vienas 
iš labiausiai integruotų Sąjungos sektorių, 
ir joje taikomos vienodos patekimo į rinką 
ir veiklos sąlygų taisyklės. Oro transporto 
išorės politika reglamentuojama 
Tarptautinės civilinės aviacijos 
organizacijos (ICAO) pasauliniu lygmeniu 
nustatytomis taisyklėmis, taip pat 
išsamiais daugiašaliais arba dvišaliais 
Sąjungos ar jos valstybių narių ir trečiųjų 
valstybių susitarimais;

(3) Sąjungos oro transporto sektoriaus 
veikimą lemia jo tarpvalstybinis visą 
Sąjungą aprėpiantis pobūdis ir jo pasaulinis 
aspektas. Aviacijos vidaus rinka yra vienas 
iš labiausiai integruotų Sąjungos sektorių, 
ir joje taikomos vienodos patekimo į rinką 
ir veiklos sąlygų taisyklės. Sąjungos išorės 
oro transporto politika reglamentuojama 
Tarptautinės civilinės aviacijos 
organizacijos (ICAO) pasauliniu lygmeniu 
nustatytomis taisyklėmis ir išsamiuose 
daugiašaliuose arba dvišaliuose Sąjungos 
ar jos valstybių narių ir trečiųjų valstybių 
susitarimuose nustatytomis taisyklėmis. 
Todėl svarbu, kad Sąjunga toliau dėtų 
pastangas tarptautiniu, daugiašaliu ir 



PE704.884v02-00 8/172 RR\1259322LT.docx

LT

dvišaliu lygmenimis, siekdama skatinti 
aukšto lygio užmojus ir konvergenciją, 
susijusius su tvarių aviacinių degalų 
naudojimu, kartu tarptautiniu mastu 
sudarydama vienodas sąlygas;

Pakeitimas 4

Pasiūlymas dėl reglamento
4 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(4) oro susisiekimo rinkai būdinga 
stipri ekonominės veiklos vykdytojų 
konkurencija visoje Sąjungoje, o tam yra 
būtinos vienodos sąlygos. Oro susisiekimo 
rinkos ir jos ekonominės veiklos vykdytojų 
stabilumui ir klestėjimui būtina aiški ir 
suderinta politikos sistema, padedanti 
užtikrinti, kad orlaivių naudotojai, oro 
uostai ir kiti aviacijos sektoriaus subjektai 
galėtų vykdyti veiklą lygiomis 
galimybėmis. Atsiradus rinkos iškraipymų, 
kyla pavojus, kad orlaivių naudotojai arba 
oro uostai atsidurs nepalankioje padėtyje, 
palyginti su vidaus ar išorės konkurentais. 
Savo ruožtu dėl to gali sumažėti oro 
susisiekimo sektoriaus konkurencingumas, 
o piliečiai ir įmonės gali netekti oro 
susisiekimo galimybių;

(4) oro susisiekimo rinkai būdinga 
stipri ekonominės veiklos vykdytojų 
konkurencija pasaulyje ir visoje Sąjungoje, 
o tam yra būtinos vienodos sąlygos. Oro 
susisiekimo rinkos ir jos ekonominės 
veiklos vykdytojų stabilumui ir klestėjimui 
būtina aiški ir suderinta politikos sistema, 
padedanti užtikrinti, kad orlaivių 
naudotojai, oro uostai ir kiti aviacijos 
sektoriaus subjektai galėtų vykdyti veiklą 
pagal vienodas taisykles ir lygiomis 
galimybėmis, kad būtų sukurtas aktyvus 
sektorius ir suteiktos darbo vietos. Iš 
esmės skrydžiai ES viduje yra pasaulinių 
maršrutų, nustatytų pasaulinės rinkos 
sąlygomis, dalis. Tas pats galioja ir 
maršrutams iš ES nepriklausančių šalių į 
ES nepriklausančias šalis per Europos 
oro uostus. Atsiradus rinkos iškraipymų, 
orlaivių naudotojams arba oro uostams 
kyla pavojus atsidurti nepalankioje 
padėtyje, palyginti su vidaus ar išorės 
konkurentais. Savo ruožtu dėl to gali 
sumažėti oro susisiekimo sektoriaus 
konkurencingumas, kilti pavojus oro 
transporto bendrovėms ir darbo vietoms, o 
piliečiai ir įmonės gali netekti oro 
susisiekimo galimybių ir transporto 
pasirinkimų;

Pakeitimas 5



RR\1259322LT.docx 9/172 PE704.884v02-00

LT

Pasiūlymas dėl reglamento
5 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(5) visų pirma, labai svarbu visoje 
Sąjungos oro susisiekimo rinkoje užtikrinti 
su aviaciniais degalais susijusias vienodas 
sąlygas, nes jie sudaro didelę orlaivių 
naudotojų išlaidų dalį. Degalų kainų 
skirtumai gali turėti didelės įtakos orlaivių 
naudotojų ekonominės veiklos rezultatams 
ir daryti neigiamą poveikį konkurencijai 
rinkoje. Sąjungos oro uostuose arba 
Sąjungos ir ne Sąjungos oro uostuose 
skiriantis aviacinių degalų kainoms, 
orlaivių naudotojai dėl ekonominių 
priežasčių gali pakoreguoti savo degalų 
papildymo strategijas. Dėl skrydžio degalų 
poreikį viršijančio degalų pildymo didėja 
orlaivių degalų sąnaudos ir be reikalo 
išmetamos šiltnamio efektą sukeliančios 
dujos. Be to, dėl orlaivių naudotojų 
taikomos skrydžio degalų poreikį 
viršijančio degalų pildymo praktikos 
Sąjungai yra sunku siekti aplinkos 
apsaugos tikslų. Dalis orlaivių naudotojų 
palankiomis aviacinių degalų kainomis 
savo pagrindinėje buvimo vietoje gali 
pasinaudoti kaip pranašumu, 
konkuruodami su kitomis skrydžius 
panašiais maršrutais vykdančiomis oro 
transporto bendrovėmis. Tai gali turėti 
neigiamą poveikį sektoriaus 
konkurencingumui ir pakenkti oro 
susisiekimui. Šiuo reglamentu turėtų būti 
nustatytos priemonės, kuriomis būtų 
užkirstas kelias tokiai praktikai, siekiant 
išvengti nereikalingos žalos aplinkai, taip 
pat atkurti ir išsaugoti sąžiningos 
konkurencijos oro susisiekimo rinkoje 
sąlygas;

(5) visų pirma, labai svarbu visoje 
Sąjungos oro susisiekimo rinkoje užtikrinti 
su aviaciniais degalais susijusias vienodas 
sąlygas, nes jie sudaro didelę orlaivių 
naudotojų išlaidų dalį. Degalų kainų 
skirtumai gali turėti didelės įtakos orlaivių 
naudotojų ekonominės veiklos rezultatams 
ir daryti neigiamą poveikį konkurencijai 
rinkoje, sumažinti aviacijos sektoriaus 
patrauklumą, taigi ir judumą, o didelės 
degalų kainos tiesiogiai lemia dideles 
kainas galutiniams vartotojams. Sąjungos 
oro uostuose arba Sąjungos ir ne Sąjungos 
oro uostuose skiriantis aviacinių degalų 
kainoms, orlaivių naudotojai dėl 
ekonominių priežasčių gali pakoreguoti 
savo degalų papildymo strategijas. Dėl 
skrydžio degalų poreikį viršijančio degalų 
pildymo didėja orlaivių degalų sąnaudos ir 
be reikalo išmetamos šiltnamio efektą 
sukeliančios dujos. Be to, dėl orlaivių 
naudotojų taikomos skrydžio degalų 
poreikį viršijančio degalų pildymo 
praktikos dėl ekonominių priežasčių 
Sąjungai yra sunku siekti aplinkos 
apsaugos tikslų. Dalis orlaivių naudotojų 
palankiomis aviacinių degalų kainomis 
savo pagrindinėje buvimo vietoje gali 
pasinaudoti kaip pranašumu, 
konkuruodami su kitomis skrydžius 
panašiais maršrutais vykdančiomis oro 
transporto bendrovėmis. Tai gali turėti 
neigiamą poveikį sektoriaus 
konkurencingumui, iškraipyti rinką ir 
pakenkti oro susisiekimui. Šiuo reglamentu 
turėtų būti nustatytos priemonės, kuriomis 
būtų užkirstas kelias tokiai praktikai, 
siekiant išvengti nereikalingos žalos 
aplinkai, taip pat atkurti ir išsaugoti 
sąžiningos konkurencijos oro susisiekimo 
rinkoje sąlygas; Nepaisant to, šiuo 
reglamentu taip pat turėtų būti 
atsižvelgiama į tai, kad kartais skrydžio 
degalų poreikį viršijančio degalų pildymo 



PE704.884v02-00 10/172 RR\1259322LT.docx

LT

praktika taikoma siekiant laikytis degalų 
saugos taisyklių, o tokiais atvejais tai 
pateisinama saugos sumetimais. Be to, 
skrydžio degalų poreikį viršijančio degalų 
pildymo praktika gali būti konkrečių kai 
kurių oro uostų orlaivių naudotojų veiklos 
sunkumų pasekmė, inter alia, dėl 
neproporcingo ilgesnio orlaivių 
parengimo reisams laiko arba 
sumažėjusio oro uostų pajėgumo piko 
metu. Todėl Komisija turėtų atidžiai 
stebėti, vertinti ir analizuoti skrydžio 
degalų poreikį viršijančio degalų pildymo 
atvejus bei jų pagrindines priežastis ir 
prireikus pateikti pasiūlymus dėl 
teisėkūros procedūra priimamų aktų, 
kuriais būtų iš dalies pakeistas šis 
reglamentas;

Pakeitimas 6

Pasiūlymas dėl reglamento
6 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(6) bendros transporto politikos 
pagrindinis tikslas yra darni plėtra. Tam 
reikia integruoto požiūrio, kuriuo siekiama 
užtikrinti ir veiksmingą Sąjungos 
transporto sistemos veikimą, ir aplinkos 
apsaugą. Siekiant darnios oro susisiekimo 
plėtros reikia imtis priemonių, kuriomis 
būtų siekiama sumažinti iš Sąjungos oro 
uostų skrydžius vykdančių orlaivių 
išmetamą anglies dioksido kiekį. Tokios 
priemonės turėtų padėti iki 2030 ir 2050 m. 
pasiekti Sąjungos klimato srities tikslus;

(6) bendros transporto politikos 
pagrindinis tikslas yra darni plėtra. Tam 
reikia integruoto požiūrio, kuriuo siekiama 
užtikrinti ir veiksmingą Sąjungos 
transporto sistemos veikimą bei darbo ir 
socialinių taisyklių laikymąsi ir aplinkos 
apsaugą. Siekiant darnios oro susisiekimo 
plėtros reikia imtis priemonių, įskaitant 
ekonomines, kuriomis būtų siekiama 
sumažinti iš Sąjungos oro uostų skrydžius 
vykdančių orlaivių išmetamą anglies 
dioksido kiekį ir išplėsti tvarių aviacinių 
degalų gamybos ir tiekimo rinką. Tokios 
priemonės turėtų padėti iki 2030 ir 2050 m. 
pasiekti Sąjungos klimato srities tikslus;

Pakeitimas 7

Pasiūlymas dėl reglamento
7 konstatuojamoji dalis



RR\1259322LT.docx 11/172 PE704.884v02-00

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(7) 2020 m. gruodžio mėn. Komisijos 
priimtame komunikate dėl darnaus ir 
išmanaus judumo strategijos10 nustatyta ES 
transporto sistemos veiksmų kryptis, kad 
būtų pasiekta jos žalioji ir skaitmeninė 
pertvarka ir ji taptų atsparesnė. Oro 
susisiekimo sektoriaus priklausomybės nuo 
iškastinio kuro mažinimas yra būtinas ir 
sudėtingas procesas, ypač trumpuoju 
laikotarpiu. Technologijų pažanga, 
padaryta įgyvendinant Europos ir 
nacionalines aviacijos sektoriaus mokslinių 
tyrimų ir inovacijų programas, pastaraisiais 
dešimtmečiais padėjo gerokai sumažinti 
išmetamųjų teršalų kiekį. Tačiau oro 
eismas visame pasaulyje auga sparčiau nei 
šiame sektoriuje mažėja išmetamųjų teršalų 
kiekis. Nors tikimasi, kad naujos 
technologijos padės sumažinti trumpojo 
nuotolio aviacijos priklausomybę nuo 
iškastinio kuro per ateinančius 
dešimtmečius, tvarūs aviaciniai degalai yra 
vienintelis sprendimas siekiant gerokai 
sumažinti bet kokio nuotolio skrydžių 
priklausomybę nuo iškastinio kuro jau 
trumpuoju laikotarpiu. Tačiau dabar šis 
potencialas iš esmės neišnaudojamas;

(7) 2020 m. gruodžio mėn. Komisijos 
priimtame komunikate dėl darnaus ir 
išmanaus judumo strategijos10 nustatyta ES 
transporto sistemos veiksmų kryptis, kad 
būtų pasiekta jos žalioji ir skaitmeninė 
pertvarka ir ji taptų atsparesnė. Oro 
susisiekimo sektoriaus priklausomybės nuo 
iškastinio kuro mažinimas yra būtinas ir 
sudėtingas procesas, ypač trumpuoju 
laikotarpiu. Technologijų pažanga ir aiškus 
pramonės įsipareigojimas, užtikrinti 
įgyvendinant Europos ir nacionalines 
aviacijos sektoriaus mokslinių tyrimų ir 
inovacijų programas, pastaraisiais 
dešimtmečiais padėjo gerokai sumažinti 
išmetamųjų teršalų kiekį. Tačiau oro 
eismas visame pasaulyje auga sparčiau nei 
šiame sektoriuje mažėja išmetamųjų teršalų 
kiekis. Nors tikimasi, kad naujos 
technologijos, įskaitant nulinės taršos 
elektra arba vandeniliu varomų orlaivių 
kūrimą, padės sumažinti trumpojo nuotolio 
aviacijos priklausomybę nuo iškastinio 
kuro per ateinančius dešimtmečius, ir jos 
gali atlikti svarbų vaidmenį komercinės 
aviacijos srityje vidutinės trukmės bei 
ilguoju laikotarpiais, tvarūs aviaciniai 
degalai yra perspektyvus sprendimas 
siekiant gerokai sumažinti bet kokio 
nuotolio skrydžių priklausomybę nuo 
iškastinio kuro tiek trumpuoju, tiek 
vidutinės trukmės ir ilguoju laikotarpiais. 
Tačiau dabar šis potencialas iš esmės 
neišnaudojamas ir tam ilgainiui reikės 
paramos toliau kuriant ir diegiant tvarius 
aviacinius degalus bei atliekant naujų 
orlaivių variklių ir technologijų 
mokslinius tyrimus;

__________________ __________________
10 Komisijos komunikatas Europos 
Parlamentui, Tarybai, Europos ekonomikos 
ir socialinių reikalų komitetui ir Regionų 
komitetui „Darnaus ir išmanaus judumo 
strategija. Europos transporto kelias į 
ateitį“ (COM(2020) 789 final), 2020 12 9.

10 Komisijos komunikatas Europos 
Parlamentui, Tarybai, Europos ekonomikos 
ir socialinių reikalų komitetui ir Regionų 
komitetui „Darnaus ir išmanaus judumo 
strategija. Europos transporto kelias į 
ateitį“ (COM(2020) 789 final), 2020 12 9.



PE704.884v02-00 12/172 RR\1259322LT.docx

LT

Pakeitimas 8

Pasiūlymas dėl reglamento
7 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(7a) svarbiausias principas 
„svarbiausia – energijos vartojimo 
efektyvumas“ turėtų būti įgyvendinamas 
visuose sektoriuose, neapsiribojant 
energetikos sistema, kad apimtų 
transporto sektorių, įskaitant aviaciją. 
Visų pirma jis turėtų būti neatsiejamas 
nuo politikos, planavimo ir investavimo 
sprendimų, susijusių su efektyviau 
energiją vartojančių variklių bei tvarių 
alternatyviųjų degalų ir technologijų 
panaudojimu, be kita ko, susijusių su 
sparčiu lėktuvų, varomų 
atsinaujinančiųjų išteklių elektros 
energija arba žaliuoju vandeniliu, 
vystymu;

Pakeitimas 9

Pasiūlymas dėl reglamento
8 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(8) tvarūs aviaciniai degalai yra skysti 
pakaitiniai degalai, jais galima visiškai 
pakeisti tradicinius aviacinius degalus ir jie 
yra tinkami esamiems orlaivių varikliams. 
Pasauliniu mastu yra sertifikuoti keli tvarių 
aviacinių degalų gamybos procesai, skirti 
naudoti civilinėje ar karinėje aviacijoje. 
Tvarūs aviaciniai degalai technologiniu 
požiūriu svarbų vaidmenį mažinant oro 
susisiekimo sektoriaus išmetamų teršalų 
kiekį gali atlikti jau per labai trumpą laiką. 
Tikimasi, kad vidutinės trukmės ir ilguoju 
laikotarpiu jie sudarys didžiąją aviacinių 
degalų derinio dalį. Be to, taikant tinkamus 
tarptautinius degalų standartus, tvarūs 
aviaciniai degalai galėtų padėti sumažinti 

(8) tvarūs aviaciniai degalai yra 
aviaciniai degalai, kuriuos sudaro skysti 
pakaitiniai degalai, galintys visiškai 
pakeisti tradicinius aviacinius degalus ir 
tinkami esamiems orlaivių varikliams, taip 
pat vandenilis ir elektra. Pasauliniu mastu 
yra sertifikuoti keli tvarių aviacinių degalų 
gamybos procesai, skirti naudoti civilinėje 
ar karinėje aviacijoje. Tvarūs aviaciniai 
degalai technologiniu požiūriu svarbų 
vaidmenį mažinant oro susisiekimo 
sektoriaus išmetamų teršalų kiekį gali 
atlikti jau per labai trumpą laiką. Tikimasi, 
kad vidutinės trukmės ir ilguoju laikotarpiu 
jie sudarys didžiąją aviacinių degalų 
derinio dalį. Be to, taikant tinkamus 



RR\1259322LT.docx 13/172 PE704.884v02-00

LT

aromatinių angliavandenilių, kurių yra 
orlaivio naudotojo naudojamų galutinių 
degalų sudėtyje, kiekį ir taip padėti 
sumažinti kitus (ne CO2) išmetamuosius 
teršalus. Tikimasi, kad kitos orlaivių 
varymo alternatyvos, pavyzdžiui, elektra 
arba skystasis vandenilis, vis labiau padės 
mažinti oro susisiekimo sektoriaus 
priklausomybę nuo iškastinio kuro, 
pradedant trumpųjų nuotolių skrydžiais;

tarptautinius degalų standartus ir EASA 
teikiant pagalbą tų standartų rengimui, 
tvarūs aviaciniai degalai galėtų padėti 
sumažinti aromatinių angliavandenilių, 
kurių yra orlaivio naudotojo naudojamų 
galutinių degalų sudėtyje, kiekį ir taip 
padėti sumažinti kitus (ne CO2) 
išmetamuosius teršalus. Kiti tvarūs 
aviaciniai degalai, pavyzdžiui, elektra arba 
vandenilis, yra labai perspektyvios 
technologijos ir tikimasi, kad jie vis labiau 
padės mažinti oro susisiekimo sektoriaus 
priklausomybę nuo iškastinio kuro, 
pradedant trumpųjų nuotolių skrydžiais. 
Šiuo reglamentu bus toliau spartinama 
šių technologijų mokslinė plėtra ir 
diegimas ir su jomis susijusios komercinės 
inovacijos, nes ekonominės veiklos 
vykdytojai, vykdydami šiame reglamente 
nustatytus su tvariais aviaciniais degalais 
susijusius įpareigojimus, galės atsižvelgti į 
tas technologijas, kai jos taps brandžios ir 
prieinamos rinkoje. Tai taip pat padidins 
rinkos tikrumą ir nuspėjamumą ir 
paskatins būtinas investicijas į tas naujas 
technologija;

Pakeitimas 10

Pasiūlymas dėl reglamento
9 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(9) laipsniškas tvarių aviacinių degalų 
atsiradimas oro susisiekimo rinkoje reikš 
papildomas oro transporto bendrovių 
išlaidas degalams, nes tokios degalų 
technologijos dabar yra brangesnės nei 
tradiciniai aviaciniai degalai. Manoma, kad 
dėl to dar padidės jau dabar kylančios 
problemos dėl vienodų su aviaciniais 
degalais susijusių sąlygų oro susisiekimo 
rinkoje, o orlaivių naudotojai ir oro uostai 
susidurs su dar didesniu rinkos iškraipymu. 
Šiuo reglamentu turėtų būti imamasi 
priemonių, kuriomis būtų užtikrinta, kad 
tvarių aviacinių degalų naudojimas 

(9) laipsniškas tvarių aviacinių degalų 
atsiradimas oro susisiekimo rinkoje reikš 
papildomas oro transporto bendrovių 
išlaidas degalams, nes tokios degalų 
technologijos dabar yra brangesnės nei 
tradiciniai aviaciniai degalai. Manoma, kad 
dėl to dar padidės jau dabar kylančios 
problemos dėl vienodų su aviaciniais 
degalais susijusių sąlygų oro susisiekimo 
rinkoje, o orlaivių naudotojai ir oro uostai 
susidurs su dar didesniu rinkos iškraipymu, 
be kita ko, įgyvendinant CORSIA ir ATLP 
sistemas, taikomas išmetamiesiems 
teršalams. Šiuo reglamentu turėtų būti 



PE704.884v02-00 14/172 RR\1259322LT.docx

LT

neturėtų neigiamo poveikio aviacijos 
sektoriaus konkurencingumui, visoje 
Sąjungoje nustatant suderintus 
reikalavimus;

imamasi priemonių, kuriomis būtų 
užtikrinta, kad tvarių aviacinių degalų 
naudojimas neturėtų neigiamo poveikio 
aviacijos sektoriaus konkurencingumui, 
visoje Sąjungoje nustatant suderintus 
reikalavimus, įskaitant bendras apibrėžtis 
ir bendrą ES lygmens tikslų nustatymą;

Pakeitimas 11

Pasiūlymas dėl reglamento
10 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(10) pasauliniu lygmeniu tvarius 
aviacinius degalus reglamentuoja ICAO. 
Visų pirma, ICAO nustato išsamius tvarių 
aviacinių degalų, naudojamų skrydžiams, 
kuriems taikoma Tarptautinės aviacijos 
išmetamo anglies dioksido kiekio 
kompensavimo ir mažinimo sistema 
(CORSIA), tvarumo, atsekamumo ir 
apskaitos reikalavimus. Nors sistemoje 
CORSIA yra nustatyta paskatų, o tvarūs 
aviaciniai degalai laikomi neatsiejama 
darbo, susijusio su tarptautinės aviacijos 
srities ilgalaikių siekių tikslo 
įgyvendinamumu, dalimi, dabar nėra 
privalomos tvarių aviacinių degalų 
naudojimo tarptautiniams skrydžiams 
sistemos. Į išsamius daugiašalius arba 
dvišalius ES ar jos valstybių narių ir 
trečiųjų valstybių oro susisiekimo 
susitarimus paprastai įtraukiamos nuostatos 
dėl aplinkos apsaugos. Tačiau kol kas 
tokiomis nuostatomis susitariančiosioms 
šalims nenustatoma jokių privalomų tvarių 
aviacinių degalų naudojimo reikalavimų;

(10) pasauliniu lygmeniu tvarius 
aviacinius degalus reglamentuoja ir 
apibrėžia ICAO, kurioje šalys susitaria dėl 
išsamių sertifikuotų tvarių aviacinių 
degalų, naudojamų skrydžiams, kuriems 
taikoma Tarptautinės aviacijos išmetamo 
anglies dioksido kiekio kompensavimo ir 
mažinimo sistema (CORSIA), gamybos 
procesų tvarumo, atsekamumo ir apskaitos 
reikalavimų. Nors sistemoje CORSIA yra 
nustatyta paskatų, o tvarūs aviaciniai 
degalai laikomi neatsiejama darbo, 
susijusio su tarptautinės aviacijos srities 
ilgalaikių siekių tikslo įgyvendinamumu, 
dalimi, dabar nėra privalomos tvarių 
aviacinių degalų naudojimo tarptautiniams 
skrydžiams sistemos. Į išsamius 
daugiašalius arba dvišalius ES ar jos 
valstybių narių ir trečiųjų valstybių oro 
susisiekimo susitarimus paprastai 
įtraukiamos nuostatos dėl aplinkos 
apsaugos. Šiuo metu tokiomis nuostatomis 
susitariančiosioms šalims nenustatoma 
jokių privalomų tvarių aviacinių degalų 
naudojimo reikalavimų;

Pakeitimas 12

Pasiūlymas dėl reglamento
10 a konstatuojamoji dalis (nauja)



RR\1259322LT.docx 15/172 PE704.884v02-00

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(10a) siekiant užkirsti kelią 
konkurencijos iškraipymams tarptautinėje 
aviacijos rinkoje, dėl kurių gali sumažėti 
ES oro uostus jungiantys oro eismo 
srautai ir nutekėti anglies dioksidas, ir 
siekiant sukurti pasaulinę tvarių aviacinių 
degalų rinką, Sąjungos išorės aviacijos 
politikai pasaulio mastu turėtų tekti 
vadovaujamas vaidmuo pereinant prie 
tvarių degalų naudojimo, reikėtų pradėti 
tarptautines derybas dėl tvarių oro 
susisiekimui naudojamų degalų 
apibrėžčių ir standartų suderinimo ir 
skatinti tarptautinę tvarių aviacinių 
degalų gamybos, naudojimo ir papildymo 
taisyklių konvergenciją. Todėl svarbu, kad 
Sąjunga toliau dalyvautų ICAO darbe ir 
siektų, kad būtų sukurta plataus užmojo 
pasaulinė sistema, pagal kurią būtų 
skatinama tvarių aviacinių degalų 
pasaulinė rinka ir tarptautiniu mastu 
sudaromos vienodos sąlygos. Todėl 
Komisija ir valstybės narės ICAO 
generalinėje asamblėjoje turėtų skatinti 
nedelsiant pradėti derybas dėl plataus 
užmojo pasaulinės politikos sistemos 
ICAO lygmeniu, skirtos tvarių aviacinių 
degalų naudojimui. Priėmus tokią 
pasaulinę politikos sistemą, Komisija 
turėtų užtikrinti, kad šio reglamento 
nuostatos būtų suderinamos, nuoseklios ir 
papildytų pasaulinę sistemą ir 
tarptautinius standartus, taip 
užtikrindama nuoseklų įgyvendinimą ir 
vienodas sąlygas tarptautiniu lygmeniu. 
Be to, Komisija ir valstybės narės turėtų 
siekti užtikrinti, kad į išsamius 
daugiašalius ir dvišalius oro transporto ir 
oro susisiekimo paslaugų susitarimus 
būtų įtrauktos lygiavertės privalomos 
nuostatos dėl įmaišymo įpareigojimo, 
susijusio su tvarių aviacinių degalų 
naudojimu. Komisija taip pat turėtų 
reguliariai vertinti, ar šio reglamento 
nuostatos daro neigiamą poveikį aviacijos 
vidaus rinkos veikimui, sektoriaus 



PE704.884v02-00 16/172 RR\1259322LT.docx

LT

konkurencingumui, vienodoms 
tarptautinėms sąlygoms oro vežėjams ir 
oro uostų centrams ir galimam maršruto 
pakeitimui, lemiančiam anglies dioksido 
nutekėjimą, ir prireikus imtis priemonių 
šiems neigiamiems padariniams pašalinti;

Pakeitimas 13

Pasiūlymas dėl reglamento
12 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(12) todėl reikia nustatyti vienodas 
aviacijos vidaus rinkos taisykles, kurios 
papildytų Direktyvą (ES) 2018/2001 ir 
padėtų siekti jos bendrų tikslų atsižvelgiant 
į konkrečius ES aviacijos vidaus rinkos 
poreikius ir reikalavimus. Visų pirma, šiuo 
reglamentu siekiama išvengti aviacijos 
rinkos susiskaidymo, užkirsti kelią 
galimiems ekonominės veiklos vykdytojų 
konkurencijos iškraipymams arba 
nesąžiningai praktikai, kai orlaivių 
naudotojai siekia išvengti degalų 
papildymo išlaidų;

(12) todėl reikia nustatyti vienodas 
aviacijos vidaus rinkos taisykles, kurios 
papildytų Direktyvą (ES) 2018/2001 ir 
padėtų siekti jos bendrų tikslų atsižvelgiant 
į konkrečius ES aviacijos vidaus rinkos 
poreikius ir reikalavimus bei skatinti tvarių 
degalų naudojimą aviacijoje. Visų pirma, 
šiuo reglamentu siekiama išvengti 
Sąjungos aviacijos rinkos susiskaidymo, 
užkirsti kelią galimiems ekonominės 
veiklos vykdytojų konkurencijos 
iškraipymams arba nesąžiningai praktikai, 
kai orlaivių naudotojai siekia išvengti 
degalų papildymo išlaidų, ir skatinti 
inovacijas bei gamybą Sąjungoje. 
Sąjungos ir nacionaliniu lygmenimis 
reikia teikti tikslinę paramą ir 
finansavimą, taip pat skatinti viešojo ir 
privačiojo sektorių partnerystes, kad būtų 
paspartintas tvarių aviacinių degalų 
naudojimas;

Pakeitimas 14

Pasiūlymas dėl reglamento
15 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(15) šis reglamentas turėtų būti 
taikomas civilinės aviacijos orlaiviams, 
vykdantiems komercinius oro susisiekimo 

(15) šis reglamentas neturėtų būti 
taikomas orlaiviams, naudojamiems 
humanitarinės pagalbos, paieškos, 



RR\1259322LT.docx 17/172 PE704.884v02-00

LT

skrydžius. Jis neturėtų būti taikomas 
tokiems orlaiviams, kaip kariniai orlaiviai 
ir orlaiviai, naudojami humanitarinės 
pagalbos, paieškos, gelbėjimo, pagalbos 
nelaimės atveju ar medicinos tikslais, taip 
pat muitinės, policijos ir gaisrų gesinimo 
operacijoms. Iš tikrųjų, tokiomis 
aplinkybėmis vykdomi skrydžiai yra 
išskirtinio pobūdžio ir ne visada gali būti 
planuojami taip pat, kaip reguliariojo 
susisiekimo skrydžiai. Dėl jų veiklos 
pobūdžio ne visada gali būti įvykdyti 
įsipareigojimai pagal šį reglamentą, nes 
tai gali būti nereikalinga našta. Siekiant 
užtikrinti vienodas sąlygas visoje ES 
aviacijos bendrojoje rinkoje, šis 
reglamentas turėtų apimti didžiausią 
įmanomą komercinio oro eismo, vykdomo 
iš ES teritorijoje esančių oro uostų, dalį. 
Kartu, siekiant užtikrinti susisiekimą oro 
transportu, kuris būtų naudingas ES 
piliečiams, įmonėms ir regionams, svarbu 
vengti pernelyg didelės naštos oro 
susisiekimo veiklai mažuose oro uostuose. 
Turėtų būti nustatyta metinė keleivinio ir 
krovininio oro susisiekimo riba, kurios 
nepasiekus oro uostams šis reglamentas 
nebūtų taikomas; tačiau reglamento 
taikymo sritis turėtų apimti bent 95 proc. 
visų skrydžių iš Sąjungos oro uostų. Dėl 
tų pačių priežasčių turėtų būti nustatyta 
riba, kurios nepasiekus reglamentas 
nebūtų taikomas orlaivių naudotojams, 
vykdantiems labai mažai skrydžių iš ES 
teritorijoje esančių oro uostų;

gelbėjimo, pagalbos nelaimės atveju ar 
medicinos tikslais, nes tokiomis 
aplinkybėmis vykdomi skrydžiai yra 
išskirtinio pobūdžio ir ne visada gali būti 
planuojami taip pat, kaip reguliariojo 
susisiekimo skrydžiai. Dėl jų veiklos 
pobūdžio ne visada gali būti įvykdyti 
įsipareigojimai pagal šį reglamentą, nes 
tai gali būti nereikalinga našta. Šis 
reglamentas turėtų būti taikomas civilinės 
aviacijos orlaiviams, vykdantiems 
komercinius oro susisiekimo skrydžius. 
Jis neturėtų būti taikomas tokiems 
orlaiviams, kaip kariniai orlaiviai ir 
orlaiviai, naudojami muitinės, policijos ir 
gaisrų gesinimo operacijoms. Siekiant 
užtikrinti vienodas sąlygas visoje ES 
aviacijos bendrojoje rinkoje ir sudaryti 
palankias sąlygas plėsti tvarių aviacinių 
degalų rinką ir būtiną infrastruktūrą, 
skirtą tvariems aviaciniams degalams 
visoje ES, jis turėtų apimti visą komercinį 
oro eismą, vykdomą iš ES teritorijoje 
esančių oro uostų. Kartu, siekiant užtikrinti 
susisiekimą oro transportu, kuris būtų 
naudingas ES piliečiams, įmonėms ir 
regionams, suteikti reikiamo lankstumo, 
kad degalų tiekėjai galėtų tiekti tvarius 
aviacinius degalus, o oro transporto 
bendrovės – papildyti juos ekonomiškai 
efektyviausiu būdu, ir siekiant vengti 
pernelyg didelės naštos oro susisiekimo 
veiklai mažuose oro uostuose, kaip 
pereinamojo etapo priemonę reikėtų 
nustatyti lankstumo mechanizmą, 
įskaitant prekybos sertifikatais sistemos 
elementus. Siekiant užkirsti kelią 
nederamiems vidaus rinkos konkurencijos 
iškraipymams, pasibaigus tam 
pereinamajam laikotarpiui šiame 
reglamente nustatyti reikalavimai ilguoju 
laikotarpiu turėtų būti vienodai taikomi 
visiems Sąjungos oro uostams ir visiems 
komercinių orlaivių naudotojams, kurie 
kyla ar leidžiasi Sąjungos oro uostuose;

Pakeitimas 15



PE704.884v02-00 18/172 RR\1259322LT.docx

LT

Pasiūlymas dėl reglamento
15 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(15a) labai svarbu, kad mažiau sujungti 
Europos regionai, pavyzdžiui, salų ir 
atokiausi regionai, kurie dažnai priklauso 
nuo aviacijos kaip vienintelės susisiekimo 
priemonės, nebūtų neproporcingai 
paveikti šiame reglamente nustatytų 
įpareigojimų ir kad būtų užtikrinta šių 
regionų galimybė gauti būtiniausių prekių 
ir paslaugų. Siekiant padėti užtikrinti 
mažiau alternatyvių transporto galimybių 
turinčių regionų oro susisiekimą, reikėtų 
atkreipti dėmesį į galimą šio reglamento 
nuostatų poveikį oro maršrutų, 
jungiančių atokiausius regionus ir kitas 
Sąjungos vietoves, įperkamumui, 
konkurencingumui ir galimam kainų 
didinimui;

Pakeitimas 16

Pasiūlymas dėl reglamento
16 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(16a) labai svarbu, kad reikalavimus 
atitinkančių tvarių žaliavų fondas būtų 
kuo įtraukesnis, siekiant kuo labiau 
padidinti tvarių aviacinių degalų gamybos 
už prieinamą kainą potencialą. Žaliavų, 
kurios atitinka reikalavimus pagal šį 
reglamentą, sąrašas turėtų būti ne 
statiškas, bet ilgainiui kintantis, kad į jį 
būtų įtrauktos naujos tvarios žaliavos. 
Tuo tikslu pagal Direktyvos (ES) 
2018/2001 28 straipsnio 6 dalį Komisija 
turėtų bent kas dvejus metus peržiūrėti IX 
priedo A ir B dalyse pateiktą žaliavų 
sąrašą, siekdama įtraukti naujas žaliavas; 
Naujos žaliavos, įtrauktos į IX priedą, 
turėtų būti tiesiogiai tinkamos tvarių 
aviacinių degalų gamybai pagal šį 



RR\1259322LT.docx 19/172 PE704.884v02-00

LT

reglamentą.

Pakeitimas 17

Pasiūlymas dėl reglamento
17 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(17) dėl su tvarumu susijusių 
priežasčių pašarinės ir maistinės kilmės 
degalai neturėtų būti įtraukti į reglamento 
taikymo sritį. Visų pirma, netiesioginis 
žemės naudojimo pakeitimas įvyksta, kai 
vietoj tradicinės maistinių ir pašarinių 
augalų gamybos imama auginti biodegalų 
gamybai skirtus augalus. Dėl tokios 
papildomos paklausos padidėja žemės 
poreikis ir žemės ūkio paskirties žemės 
plotai gali būti plečiami užimant žemės, 
kurioje yra didelių anglies sankaupų, 
plotus, pavyzdžiui, miškus, šlapžemes ir 
durpynus, taip kyla problemų, susijusių su 
didesnio šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
kiekio išmetimu ir biologinės įvairovės 
nykimu. Tyrimai parodė, kad poveikio 
mastas priklauso nuo įvairių veiksnių, 
įskaitant degalų gamybai naudojamos 
pradinės žaliavos tipą, papildomos pradinės 
žaliavos paklausos, kurią sukuria biodegalų 
naudojimas, lygį ir žemės, kurioje yra 
didelių anglies sankaupų, apsaugos 
pasaulyje mastą. Nustatyta didžiausia 
netiesioginio žemės naudojimo keitimo 
rizika yra susijusi su biodegalais, degalais, 
gaminamais iš pradinių žaliavų, kurių 
auginimo teritorija reikšmingai plečiama į 
žemės, kurioje yra didelių anglies 
sankaupų, plotus. Todėl neturėtų būti 
skatinama naudoti pašarinės ir maistinės 
kilmės degalus. Šis požiūris atitinka 
Sąjungos politiką, visų pirma Direktyvą 
(ES) 2018/2001, kuria ribojamas tokių 
biodegalų naudojimas kelių ir geležinkelių 
transporto sektoriuje ir nustatomos jų 
naudojimo viršutinės ribos, atsižvelgiant į 
jų mažesnę naudą aplinkai, prastesnius 
rezultatus šiltnamio efektą sukeliančių dujų 

(17) Tvarumo sumetimais degalai iš 
pašarų ir maistinių kultūrų, įskaitant didelę 
netiesioginio žemės paskirties keitimo 
riziką keliančius biodegalus, pvz., 
pagamintus iš alyvpalmių aliejaus, 
neturėtų būti laikomi atitinkančiais 
reikalavimus. Visų pirma, netiesioginis 
žemės naudojimo pakeitimas įvyksta, kai 
vietoj tradicinės maistinių ir pašarinių 
augalų gamybos imama auginti biodegalų 
gamybai skirtus augalus. Dėl tokios 
papildomos paklausos padidėja žemės 
poreikis ir žemės ūkio paskirties žemės 
plotai gali būti plečiami užimant žemės, 
kurioje yra didelių anglies sankaupų, 
plotus, pavyzdžiui, miškus, šlapžemes ir 
durpynus, taip kyla problemų, susijusių su 
didesnio šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
kiekio išmetimu ir biologinės įvairovės 
nykimu. Tyrimai parodė, kad poveikio 
mastas priklauso nuo įvairių veiksnių, 
įskaitant degalų gamybai naudojamos 
pradinės žaliavos tipą, papildomos pradinės 
žaliavos paklausos, kurią sukuria biodegalų 
naudojimas, lygį ir žemės, kurioje yra 
didelių anglies sankaupų, apsaugos 
pasaulyje mastą. Nustatyta didžiausia 
netiesioginio žemės naudojimo keitimo 
rizika yra susijusi su biodegalais, degalais, 
gaminamais iš pradinių žaliavų, kurių 
auginimo teritorija reikšmingai plečiama į 
žemės, kurioje yra didelių anglies 
sankaupų, plotus. Todėl neturėtų būti 
skatinama naudoti pašarinės ir maistinės 
kilmės degalus. Šis požiūris atitinka 
Sąjungos politiką, visų pirma Direktyvą 
(ES) 2018/2001, kuria ribojamas tokių 
biodegalų naudojimas kelių ir geležinkelių 
transporto sektoriuje ir nustatomos jų 



PE704.884v02-00 20/172 RR\1259322LT.docx

LT

mažinimo potencialo požiūriu ir platesnio 
masto tvarumo problemas. Be to, kad dėl 
netiesioginio žemės naudojimo keitimo 
išmetamos šiltnamio efektą sukeliančios 
dujos ir dėl to gali būti prarasta visa arba 
dalinė nauda, susijusi su tuo, kad naudojant 
atskirus biodegalus išmetama mažiau 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų, 
netiesioginis žemės naudojimo keitimas 
kelia riziką ir biologinei įvairovei. Ši rizika 
ypač didelė dėl potencialiai didelės 
gamybos plėtros, kurią lemia didelis 
paklausos padidėjimas. Aviacijos 
sektoriuje maistinės ir pašarinės kilmės 
biodegalų paklausa dabar yra nedidelė, nes 
daugiau kaip 99 proc. dabar naudojamų 
aviacinių degalų yra iškastinės kilmės. 
Todėl tikslinga vengti sukurti potencialiai 
didelę maistinės ir pašarinės kilmės 
biodegalų paklausą, šiuo reglamentu 
skatinant jų naudojimą. Tai, kad maistinės 
kilmės biodegalai neįtraukti į šio 
reglamento taikymo sritį, taip pat 
maksimaliai sumažina bet kokią riziką 
sulėtinti kelių transporto priklausomybės 
nuo iškastinio kuro mažinimą, nes 
priešingu atveju tokia tendencija galėtų 
atsirasti dėl maistinės kilmės biodegalų 
perkėlimo iš kelių į aviacijos sektorių. 
Labai svarbu kuo labiau sumažinti šį 
perkėlimą, nes kelių transportas tebėra 
taršiausias transporto sektorius;

naudojimo viršutinės ribos, atsižvelgiant į 
jų mažesnę naudą aplinkai, prastesnius 
rezultatus šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
mažinimo potencialo požiūriu ir platesnio 
masto tvarumo problemas. Be to, kad dėl 
netiesioginio žemės naudojimo keitimo 
išmetamos šiltnamio efektą sukeliančios 
dujos ir dėl to gali būti prarasta visa arba 
dalinė nauda, susijusi su tuo, kad naudojant 
atskirus biodegalus išmetama mažiau 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų, 
netiesioginis žemės naudojimo keitimas 
kelia riziką ir biologinei įvairovei. Ši rizika 
ypač didelė dėl potencialiai didelės 
gamybos plėtros, kurią lemia didelis 
paklausos padidėjimas. Aviacijos 
sektoriuje maistinės ir pašarinės kilmės 
biodegalų paklausa dabar yra nedidelė, nes 
daugiau kaip 99 proc. dabar naudojamų 
aviacinių degalų yra iškastinės kilmės. 
Todėl tikslinga vengti sukurti potencialiai 
didelę maistinės ir pašarinės kilmės 
biodegalų paklausą, šiuo reglamentu 
skatinant jų naudojimą. Tai, kad maistinės 
kilmės biodegalai neįtraukti į šio 
reglamento taikymo sritį, taip pat 
maksimaliai sumažina bet kokią riziką 
sulėtinti kelių transporto priklausomybės 
nuo iškastinio kuro mažinimą, nes 
priešingu atveju tokia tendencija galėtų 
atsirasti dėl maistinės kilmės biodegalų 
perkėlimo iš kelių į aviacijos sektorių. 
Labai svarbu kuo labiau sumažinti šį 
perkėlimą, nes kelių transportas tebėra 
taršiausias transporto sektorius;

Pakeitimas 18

Pasiūlymas dėl reglamento
17 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(17a) tiksli ir teisinga informacija apie 
tvarių aviacinių degalų charakteristikas 
yra labai svarbi tinkamam šio reglamento 
veikimui. Siekiant skatinti vartotojų 
pasitikėjimą ir užtikrinti skaidrumą bei 



RR\1259322LT.docx 21/172 PE704.884v02-00

LT

atsekamumą, degalų tiekėjai privalo 
pateikti teisingą informaciją apie tiekiamų 
degalų charakteristikas, jų tvarumo 
charakteristikas ir degalų gamybai 
naudojamų žaliavų kilmę. Ši informacija 
pateikiama Sąjungos duomenų bazėje, 
sukurtoje pagal Direktyvos 
(ES) 2018/2001 (Atsinaujinančiųjų 
išteklių energijos direktyva) 28 straipsnį. 
Degalų tiekėjams, kurie, kaip įrodyta, 
pateikė klaidinančią ar netikslią 
informaciją apie savo tiekiamų degalų 
charakteristikas arba kilmę, turėtų būti 
taikomos sankcijos. Valstybės narės turi 
užtikrinti, kad degalų tiekėjai laiku ir 
tiksliai įvestų informaciją į Sąjungos 
duomenų bazę ir kad ta informacija būtų 
pavirtinta ir patikrinta. Siekiant kovoti su 
galimu sukčiavimu ir atsižvelgiant į tai, 
kad didelė dalis tvariems aviaciniams 
degalams gaminti reikalingų žaliavų 
gaunama ne iš Sąjungos, valstybės narės, 
bendradarbiaudamos su atitinkamomis 
Europos institucijomis, privalo stiprinti 
siuntų kontrolės mechanizmą, be kita ko, 
atlikdamos patikrinimus vietoje. Šiuo 
atžvilgiu Komisija paskelbs Įgyvendinimo 
reglamentą dėl tvarumo sertifikavimo 
pagal Direktyvos (ES) 2018/2001 30 
straipsnio 8 dalį, siekiant toliau derinti ir 
stiprinti patikimumo, skaidrumo ir 
nepriklausomo audito taisykles bei 
valstybių narių kompetentingų institucijų 
bendradarbiavimą audito priežiūros 
srityje;

Pakeitimas 19

Pasiūlymas dėl reglamento
18 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(18) būtina bendra, aiški ir tvirta 
tvarumo sistema, kad aviacijos ir degalų 
sektoriaus subjektams būtų užtikrintas 
tikrumas dėl tvarių aviacinių degalų 
atitikties šio reglamento reikalavimams. 

(18) būtina bendra, aiški ir tvirta 
tvarumo sistema, kad aviacijos ir degalų 
sektoriaus subjektams būtų užtikrintas 
teisinis tikrumas ir tęstinumas dėl tvarių 
aviacinių degalų atitikties šio reglamento 



PE704.884v02-00 22/172 RR\1259322LT.docx

LT

Siekiant užtikrinti suderinamumą su 
kitomis susijusiomis ES politikos 
kryptimis, tvarių aviacinių degalų atitiktis 
šio reglamento reikalavimams turėtų būti 
nustatoma atsižvelgiant į atitiktį 
Direktyvos 2018/200112 29 straipsnyje 
nustatytiems tvarumo kriterijams;

reikalavimams. Siekiant užtikrinti 
suderinamumą su kitomis susijusiomis ES 
politikos kryptimis, tvarių aviacinių degalų 
atitiktis šio reglamento reikalavimams 
turėtų būti nustatoma atsižvelgiant į atitiktį 
Direktyvos 2018/200112 29 straipsnyje 
nustatytiems tvarumo kriterijams;

__________________ __________________
12 https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32018
L2001&from=fr

12 https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32018
L2001&from=fr

Pakeitimas 20

Pasiūlymas dėl reglamento
19 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(19) šiuo reglamentu turėtų būti 
siekiama užtikrinti, kad orlaivių naudotojai 
galėtų konkuruoti turėdami lygias 
galimybes gauti tvarių aviacinių degalų. 
Siekiant išvengti bet kokių oro susisiekimo 
paslaugų rinkos iškraipymų, visiems 
Sąjungos oro uostams, kuriems taikomas 
šis reglamentas, turėtų būti tiekiamas 
vienodas mažiausias procentines dalis 
atitinkantis tvarių aviacinių degalų kiekis. 
Kadangi rinkoje galima laisvai tiekti ir 
naudoti didesnius tvarių degalų kiekius, 
šiuo reglamentu turėtų būti užtikrinta, kad 
privalomos mažiausios tvarių aviacinių 
degalų procentinės dalys būtų vienodos 
visuose oro uostuose, kuriems taikomas šis 
reglamentas. Juo pakeičiami tiesiogiai arba 
netiesiogiai nacionaliniu arba regioniniu 
lygmeniu nustatyti reikalavimai, kuriais 
reikalaujama, kad orlaivių naudotojai arba 
aviacinių degalų tiekėjai naudotų arba 
tiektų kitokį tvarių aviacinių degalų kiekį 
nei nurodyta šiame reglamente. Siekiant 
sukurti aiškią ir nuspėjamą teisinę sistemą 
ir taip skatinti tvariausių ir naujoviškiausių 
degalų, turinčių augimo potencialą, plėtrą 
ir naudojimą rinkoje, kad būtų patenkinti 
būsimi degalų technologijų poreikiai, 

(19) šiuo reglamentu turėtų būti 
siekiama užtikrinti, kad orlaivių naudotojai 
galėtų konkuruoti turėdami lygias 
galimybes gauti tvarių aviacinių degalų. 
Siekiant išvengti bet kokių oro susisiekimo 
paslaugų rinkos iškraipymų, visiems 
Sąjungos oro uostams, kuriems taikomas 
šis reglamentas, turėtų būti tiekiamas 
vienodas mažiausias procentines dalis 
atitinkantis tvarių aviacinių degalų kiekis. 
Kadangi rinkoje galima laisvai tiekti ir 
naudoti didesnius tvarių degalų kiekius, 
šiuo reglamentu turėtų būti užtikrinta, kad 
privalomos mažiausios tvarių aviacinių 
degalų procentinės dalys būtų vienodos 
visuose oro uostuose, kuriems taikomas šis 
reglamentas. Galimybė gauti žaliavų ir 
tvarių aviacinių degalų gamybos 
pajėgumai nėra neriboti. Tokia padėtis, jei 
kai kurios valstybės narės nacionaliniu 
lygmeniu nustatytų didesnius bendrus 
tvarius aviacinių degalų tiekimo 
įpareigojimus, padidins konkurenciją dėl 
žaliavų su kitais transporto ir energetikos 
sektoriais ir gali lemti tiekimo trūkumą 
kituose regionuose. Tai pakenktų šių 
regionų orlaivių naudotojų galimybėms 
mažinti priklausomybę nuo iškastinio 



RR\1259322LT.docx 23/172 PE704.884v02-00

LT

šiame reglamente turėtų būti nustatytos 
ilgainiui laipsniškai didėjančios mažiausios 
sintetinių aviacinių degalų procentinės 
dalys. Būtina nustatyti specialų papildomą 
įpareigojimą, susijusį su sintetiniais 
aviaciniais degalais, atsižvelgiant į didelį 
tokių degalų priklausomybės nuo iškastinio 
kuro mažinimo potencialą ir į dabartines 
numatomas jų gamybos sąnaudas. 
Sintetiniai aviaciniai degalai, gaminami iš 
atsinaujinančiųjų išteklių elektros energijos 
ir anglies dioksido, surinkto tiesiogiai iš 
oro, gali sumažinti išmetamų teršalų kiekį 
net 100 proc., palyginti su tradiciniais 
aviaciniais degalais. Be to, palyginti su kitų 
rūšių tvariais aviaciniais degalais, jie turi 
svarbų pranašumą, susijusį su efektyviu 
išteklių naudojimu (visų pirma, vandens 
poreikiu) gamybos procese. Tačiau dabar 
apskaičiuota, kad sintetinių aviacinių 
degalų gamybos sąnaudos yra 3–6 kartus 
didesnės už tradicinių aviacinių degalų 
rinkos kainą. Todėl šiuo reglamentu turėtų 
būti nustatytas specialus papildomas 
įpareigojimas, susijęs su šia technologija. 
Galėtų būti svarstoma į šio reglamento 
taikymo sritį, atliekant jo būsimas 
peržiūras, įtraukti kitų rūšių sintetinius 
degalus (pavyzdžiui, mažo anglies dioksido 
kiekio sintetinius degalus, kuriuos 
naudojant labai sumažėja išmetamas 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekis), 
kai tokie degalai bus apibrėžti pagal 
Atsinaujinančiųjų išteklių energijos 
direktyvą;

kuro ir nepagrįstai padidintų tų orlaivių 
naudotojų išlaidas, susijusias su 
reikalavimų laikymusi, visų pirma ES 
ATLPS, o tai lemtų rinkos iškraipymus ir 
apskritai nepalankią konkurencinę padėtį. 
Todėl turėtų būti nustatyti bendri ES 
lygmens tikslai, susiję su bendra gamyba 
ir tvarių aviacinių degalų naudojimu. 
Šiuo reglamentu pakeičiami tiesiogiai arba 
netiesiogiai nacionaliniu arba regioniniu 
lygmeniu nustatyti reikalavimai, kuriais 
reikalaujama, kad orlaivių naudotojai arba 
aviacinių degalų tiekėjai naudotų arba 
tiektų kitokį tvarių aviacinių degalų kiekį 
nei nurodyta šiame reglamente. Siekiant 
sukurti aiškią ir nuspėjamą teisinę sistemą 
ir taip skatinti tvariausių ir naujoviškiausių 
degalų, turinčių augimo potencialą, plėtrą 
ir naudojimą rinkoje, kad būtų patenkinti 
būsimi degalų technologijų poreikiai, 
šiame reglamente turėtų būti nustatytos 
ilgainiui laipsniškai didėjančios mažiausios 
sintetinių aviacinių degalų procentinės 
dalys. Būtina nustatyti specialų papildomą 
įpareigojimą, susijusį su sintetiniais 
aviaciniais degalais, atsižvelgiant į didelį 
tokių degalų priklausomybės nuo iškastinio 
kuro mažinimo potencialą ir į dabartines 
numatomas jų gamybos sąnaudas. 
Sintetiniai aviaciniai degalai, gaminami iš 
atsinaujinančiųjų išteklių elektros energijos 
ir anglies dioksido, surinkto tiesiogiai iš 
oro, gali sumažinti išmetamų teršalų kiekį 
net 100 proc., palyginti su tradiciniais 
aviaciniais degalais. Be to, palyginti su kitų 
rūšių tvariais aviaciniais degalais, jie turi 
svarbų pranašumą, susijusį su efektyviu 
išteklių naudojimu (visų pirma, vandens 
poreikiu) gamybos procese. Tačiau dabar 
apskaičiuota, kad sintetinių aviacinių 
degalų gamybos sąnaudos yra 3–6 kartus 
didesnės už tradicinių aviacinių degalų 
rinkos kainą. Todėl šiuo reglamentu turėtų 
būti nustatytas specialus papildomas 
įpareigojimas, susijęs su šia technologija. 
Galėtų būti svarstoma į šio reglamento 
taikymo sritį, atliekant jo būsimas 
peržiūras, įtraukti kitų rūšių sintetinius 
degalus (pavyzdžiui, mažo anglies dioksido 



PE704.884v02-00 24/172 RR\1259322LT.docx

LT

kiekio sintetinius degalus, kuriuos 
naudojant labai sumažėja išmetamas 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekis), 
kai tokie degalai bus apibrėžti pagal 
Atsinaujinančiųjų išteklių energijos 
direktyvą. Be to, sintetiniai aviaciniai 
degalai, kurių CO2 gaunamas naudojant 
tiesioginio anglies dioksido surinkimo iš 
oro technologiją, gali atlikti svarbų 
vaidmenį, nes taip galima tvariai 
apsirūpinti anglies dioksidu, todėl reikėtų 
skatinti toliau juos naudoti;

Pakeitimas 21

Pasiūlymas dėl reglamento
19 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(19a) galimybė gauti žaliavų ir tvarių 
aviacinių degalų gamybos pajėgumai nėra 
neriboti. Sustiprėjusi konkurencija dėl 
ribotų žaliavų gali lemti pasiūlos trūkumą 
ir rinkos iškraipymus ir taip neigiamai 
paveikti viso aviacijos sektoriaus 
konkurencingumą. Siekiant užtikrinti 
vienodas sąlygas ir išvengti vidaus rinkos 
susiskaidymo, visoje Sąjungoje turėtų būti 
taikomi suderinti reikalavimai dėl 
mažiausios tvarių aviacinių degalų 
naudojimo procentinės dalies. Tačiau 
užtikrindamos, kad būtų pasiektos šios ES 
suderintos kiekio dalys pagal I priedą, 
valstybės narės gali imtis nacionalinių 
priemonių, skatinamosios politikos ir 
iniciatyvų, kuriomis siekiama padidinti 
tvarių aviacinių degalų, įskaitant 
sintetinius aviacinius degalus, gamybos ir 
naudojimo lygį jų teritorijoje, pavyzdžiui, 
teikdamos finansinę paramą. Tokie 
nacionaliniai veiksmai turėtų būti 
skaidrūs, nediskriminaciniai, proporcingi 
ir bendro pobūdžio, atviri visoms 
įmonėms. Be to, kadangi šiame 
reglamente nenustatyta didžiausia tvarių 
aviacinių degalų procentinė dalis, oro 
transporto bendrovės ir degalų tiekėjai 



RR\1259322LT.docx 25/172 PE704.884v02-00

LT

gali vykdyti platesnio užmojo aplinkos 
politiką, pagal kurią jų bendrame 
skrydžių vykdymo tinkle naudojama ir 
tiekiama daugiau tvarių aviacinių degalų, 
vengiant skrydžio degalų poreikį 
viršijančio degalų pildymo praktikos. Šiuo 
tikslu oro transporto bendrovės ir degalų 
tiekėjai sutartimis įformintais susitarimais 
galėtų susitarti dėl abipusių 
įsipareigojimų gaminti, tiekti ir pirkti iš 
anksto nustatytus tvarių aviacinių degalų 
kiekius, įskaitant tuos, kurie viršija I 
priede nurodytas mažiausias kiekio dalis. 
Tokie sutartimis įforminti susitarimai taip 
pat gali apimti atsakomybę ir jais gali būti 
nustatytos finansinės kompensacijos 
sąlygos nepristatymo atveju;

Pakeitimas 22

Pasiūlymas dėl reglamento
19 b konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(19b) vartotojų paklausa gali atlikti 
svarbų vaidmenį kuriant darnesnę 
aviaciją. Tačiau tam, kad vartotojai galėtų 
priimti informacija pagrįstą sprendimą, 
reikia tvirtesnės, patikimesnės, 
nepriklausomos ir suderintos informacijos 
apie skrydžių poveikį aplinkai, laikantis 
Darnaus ir išmanaus judumo strategijos 
veiksmų plano. Šiuo tikslu turėtų būti 
nustatyta išsami Sąjungos aviacijos 
aplinkosauginio veiksmingumo 
ženklinimo sistema, pagal kurią aviacijos 
paslaugų naudotojams būtų teikiama 
aiški, skaidri, išsami, naudotojui patogi ir 
lengvai suprantama informacija apie 
aviacijos aplinkosauginį veiksmingumą. 
Taip vartotojai galės pasirinkti, o orlaivių 
naudotojai bus toliau skatinami naudoti 
tvarius aviacinius degalus ir kitas 
tvarumo priemones. Europos Sąjungos 
aviacijos saugos agentūra (EASA) jau yra 
atsakinga už orlaivių aplinkosauginį 
sertifikavimą ir bendradarbiauja su 



PE704.884v02-00 26/172 RR\1259322LT.docx

LT

suinteresuotaisiais subjektais, kad būtų 
sukurta aviacijos aplinkosauginio 
ženklinimo sistema, apimanti orlaivius, 
orlaivių naudotojus ir komercinius 
skrydžius. EASA turėtų būti pavesta toliau 
plėtoti ir įgyvendinti tokią sistemą bei 
garantuoti jos veikimą, kad būtų 
užtikrintas nepriklausomumas, techninis 
patikimumas ir sinergija su kitomis ES 
priemonėmis;

Pakeitimas 23

Pasiūlymas dėl reglamento
20 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(20) labai svarbu užtikrinti, kad 
mažiausias procentines dalis atitinkantis 
tvarių aviacinių degalų kiekis galėtų būti 
sėkmingai tiekiamas aviacijos rinkai, 
išvengiant pasiūlos trūkumo. Šiuo tikslu 
turėtų būti suplanuotas pakankamas 
pasirengimo laikas, kad degalų iš 
atsinaujinančiųjų išteklių sektorius galėtų 
atitinkamai išplėtoti gamybos pajėgumus. 
Tvarių aviacinių degalų tiekimas turėtų 
tapti privalomas nuo 2025 m. Analogiškai, 
siekiant rinkai užtikrinti teisinį tikrumą ir 
nuspėjamumą ir skatinti ilgalaikes 
investicijas į tvarių aviacinių degalų 
gamybos pajėgumus, šio reglamento 
sąlygos turėtų nesikeisti ilgą laiką;

(20) labai svarbu užtikrinti, kad 
mažiausias procentines dalis atitinkantis 
tvarių aviacinių degalų kiekis galėtų būti 
sėkmingai tiekiamas aviacijos rinkai, 
išvengiant pasiūlos trūkumo. Šiuo tikslu 
turėtų būti suplanuotas pakankamas 
pasirengimo laikas ir įdiegtas lankstumo 
mechanizmas, kad degalų iš 
atsinaujinančiųjų išteklių sektorius galėtų 
atitinkamai išplėtoti gamybos pajėgumus ir 
kad aviacinių degalų tiekėjai ir orlaivių 
naudotojai galėtų ekonomiškai 
efektyviausiu būdu vykdyti savo pareigas, 
nemažinant bendrų šiame reglamente 
nustatytų aplinkos apsaugos užmojų. 
Tvarių aviacinių degalų tiekimas turėtų 
būti pradėtas 2025 m., užtikrinant tvarių 
aviacinių degalų lankstumo mechanizme 
numatytą lankstumą. Analogiškai, siekiant 
rinkai užtikrinti teisinį tikrumą ir 
nuspėjamumą ir skatinti ilgalaikes 
investicijas į tvarių aviacinių degalų 
gamybos pajėgumus, šio reglamento 
sąlygos turėtų nesikeisti ilgą laiką;

Pakeitimas 24



RR\1259322LT.docx 27/172 PE704.884v02-00

LT

Pasiūlymas dėl reglamento
21 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(21) Sąjungos oro uostuose pradėjus 
naudoti tvarius aviacinius degalus ir 
plečiant jų naudojimą, skrydžio degalų 
poreikį viršijančio degalų pildymo praktika 
gali būti dar plačiau taikoma dėl 
padidėjusių išlaidų aviaciniams degalams. 
Skrydžio degalų poreikį viršijančio degalų 
pildymo praktika yra netvari, jos turėtų būti 
vengiama, nes ji kenkia Sąjungos 
pastangoms mažinti transporto daromą 
poveikį aplinkai. Ji prieštarautų aviacijos 
priklausomybės nuo iškastinio kuro 
mažinimo tikslams, nes padidėjus orlaivių 
svoriui padidėja degalų sąnaudos ir su tuo 
susijęs per konkretų skrydį išmetamas 
teršalų kiekis. Skrydžio degalų poreikį 
viršijančio degalų pildymo praktika taip pat 
kelia pavojų, kad Sąjungoje orlaivių 
naudotojams bus sudarytos nevienodos 
sąlygos, taip pat ir oro uostams. Todėl 
šiame reglamente turėtų būti reikalaujama, 
kad orlaivių naudotojai, prieš išvykdami iš 
atitinkamo Sąjungos oro uosto, papildytų 
degalus. Degalų kiekis, kuriuo orlaivio 
bakas papildytas prieš išvykstant iš 
atitinkamo Sąjungos oro uosto, turėtų 
atitikti degalų kiekį, kurio reikia 
skrydžiams, išvykstant iš to oro uosto, 
vykdyti, atsižvelgiant į būtiną degalų 
saugos taisyklių laikymąsi. Šiuo 
reikalavimu užtikrinama, kad tiek 
Sąjungos, tiek užsienio veiklos 
vykdytojams Sąjungoje būtų vienodai 
taikomos vienodos sąlygos, kartu 
užtikrinant aukštą aplinkos apsaugos lygį. 
Kadangi reglamente nenustatyta didžiausia 
į visus aviacinius degalus įmaišytų tvarių 
aviacinių degalų procentinė dalis, oro 
transporto bendrovės ir degalų tiekėjai gali 
vykdyti platesnio užmojo aplinkos politiką, 
pagal kurią jų bendrame skrydžių vykdymo 
tinkle naudojama ir tiekiama daugiau tvarių 
aviacinių degalų, vengiant skrydžio degalų 
poreikį viršijančio degalų pildymo 

(21) Sąjungos oro uostuose pradėjus 
naudoti tvarius aviacinius degalus ir 
plečiant jų naudojimą, skrydžio degalų 
poreikį viršijančio degalų pildymo praktika 
dėl ekonominių priežasčių gali būti dar 
plačiau taikoma dėl padidėjusių išlaidų 
aviaciniams degalams. Dėl ekonominių 
priežasčių vykdoma skrydžio degalų 
poreikį viršijančio degalų pildymo praktika 
yra netvari, jos turėtų būti vengiama, nes ji 
kenkia Sąjungos pastangoms mažinti 
transporto daromą poveikį aplinkai. Ji 
prieštarautų aviacijos priklausomybės nuo 
iškastinio kuro mažinimo tikslams, nes 
padidėjus orlaivių svoriui padidėja degalų 
sąnaudos ir su tuo susijęs per konkretų 
skrydį išmetamas teršalų kiekis. Skrydžio 
degalų poreikį viršijančio degalų pildymo 
praktika taip pat kelia pavojų, kad 
Sąjungoje orlaivių naudotojams bus 
sudarytos nevienodos sąlygos, taip pat ir 
oro uostams. Todėl šiame reglamente 
turėtų būti reikalaujama, kad orlaivių 
naudotojai, prieš išvykdami iš atitinkamo 
Sąjungos oro uosto, papildytų degalus. 
Degalų kiekis, kuriuo orlaivio bakas 
papildytas prieš išvykstant iš atitinkamo 
Sąjungos oro uosto, turėtų atitikti degalų 
kiekį, kurio reikia skrydžiams, išvykstant iš 
to oro uosto, vykdyti, atsižvelgiant į būtiną 
degalų saugos taisyklių laikymąsi. Šiuo 
reikalavimu užtikrinama, kad tiek 
Sąjungos, tiek užsienio veiklos 
vykdytojams Sąjungoje būtų vienodai 
taikomos vienodos sąlygos, kartu 
užtikrinant aukštą aplinkos apsaugos lygį. 
Kadangi reglamente nenustatyta didžiausia 
į visus aviacinius degalus įmaišytų tvarių 
aviacinių degalų procentinė dalis, oro 
transporto bendrovės ir degalų tiekėjai gali 
vykdyti platesnio užmojo aplinkos politiką, 
pagal kurią jų bendrame skrydžių vykdymo 
tinkle naudojama ir tiekiama daugiau tvarių 
aviacinių degalų, vengiant skrydžio degalų 



PE704.884v02-00 28/172 RR\1259322LT.docx

LT

praktikos; poreikį viršijančio degalų pildymo 
praktikos. Kad ES vidaus ir išorės 
skrydžiams būtų sudarytos vienodos 
sąlygos, Komisija turėtų reguliariai 
stebėti, vertinti ir pranešti apie skrydžio 
degalų poreikį viršijančio degalų pildymo 
atvejus;

Pakeitimas 25

Pasiūlymas dėl reglamento
21 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(21a) tolesnis tvarių aviacinių degalų, 
kuriuose paprastai yra mažesnė 
aromatinių medžiagų koncentracija ir 
mažesnis sieros kiekis, naudojimas padės 
sumažinti su CO2 nesusijusį poveikį 
klimatui. Toliau mažinant aromatinių 
medžiagų ir sieros kiekį aviaciniuose 
degaluose būtų galima sumažinti iš 
kondensacinių pėdsakų susidarančių 
plunksninių debesų kiekį, pagerinti oro 
kokybę oro uostuose ir aplink juos, taip 
pat pagerinti degalų kokybę oro 
transporto bendrovių naudai tiek dėl 
didelio energijos tankio, tiek dėl mažesnių 
suodžių priežiūros išlaidų. Tačiau 
aromatinių medžiagų koncentraciją 
aviaciniuose degaluose būtina mažinti 
laikantis tarptautinių degalų saugos 
taisyklių ir išsaugant vienodas sąlygas 
tarptautiniu mastu. Todėl EASA turėtų 
vykdyti aromatinių medžiagų ir sieros 
kiekio tradiciniuose aviaciniuose 
degaluose stebėseną. Ne vėliau kaip iki 
2025 m. sausio 1 d. Komisija Europos 
Parlamentui ir Tarybai turėtų pateikti 
ataskaitą, kurioje būtų įvertintos galimos 
priemonės, įskaitant, kai tinkama, 
pasiūlymus dėl teisėkūros procedūra 
priimamų aktų ir degalų kokybės 
standartus, siekiant optimizuoti 
aromatinių medžiagų kiekį aviaciniuose 
degaluose;



RR\1259322LT.docx 29/172 PE704.884v02-00

LT

Pakeitimas 26

Pasiūlymas dėl reglamento
21 b konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(21b) aviacija ne tik daro poveikį klimato 
atšilimui, bet ir daro neigiamą poveikį oro 
kokybei. Didžiausi teršalai yra kietosios 
dalelės (KD), įskaitant ultrasmulkiąsias 
daleles, azoto oksidus (NOx) ir lakiuosius 
organinius junginius (LOJ), o kai kurie iš 
šių pirminių teršalų išskiria kitus 
teršalus1a. Nors reikia daugiau mokslinių 
tyrimų, susijusių su ultrasmulkiųjų 
dalelių poveikiu sveikatai, keletas tyrimų 
parodė, kad esama trumpalaikių ir 
ilgalaikių ultrasmulkiųjų dalelių poveikio 
padarinių, įskaitant mirtingumą, širdies ir 
kraujagyslių sistemos sutrikimus, išeminę 
širdies ligą ir sergamumą plaučių 
ligomis1b. Oro tarša taip pat prisideda prie 
biologinės įvairovės nykimo, nes daroma 
žala ekosistemoms;
_________________
1a EASA, aviacija ir oro tarša: 
https://www.easa.europa.eu/eaer/topics/ad
apting-changing-climate/air-quality
1b PSO pasaulinės oro kokybės gairės 
2021 m.: 
https://apps.who.int/iris/bitstream/handle/
10665/345329/9789240034228-
eng.pdf?sequence=1&isAllowed=y

Pakeitimas 27

Pasiūlymas dėl reglamento
22 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(22) oro uostai, kuriems taikomas šis 
reglamentas, turėtų užtikrinti, kad būtų 
prieinama visa būtina tvarių aviacinių 
degalų tiekimo, laikymo ir papildymo 

(22) svarbu užtikrinti, kad būtų 
prieinama visa būtina tvarių aviacinių 
degalų tiekimo, laikymo ir papildymo 
infrastruktūra, taip pat sudarytos sąlygos, 



PE704.884v02-00 30/172 RR\1259322LT.docx

LT

infrastruktūra, siekiant užtikrinti, kad tai 
nebūtų trikdis naudoti tokius tvarius 
aviacinius degalus. Prireikus Agentūra 
turėtų galėti reikalauti, kad Sąjungos oro 
uostas pateiktų informaciją apie turimą 
infrastruktūrą, skirtą užtikrinti, kad orlaivių 
naudotojams būtų sklandžiai pristatyti 
tvarūs aviaciniai degalai ir jie papildytų 
tais degalais orlaivių bakus. Vykdydama 
savo funkcijas Agentūra turėtų suteikti 
galimybę oro uostams ir oro transporto 
bendrovėms turėti bendrą ryšių punktą, 
jeigu prireiktų techninio paaiškinimo dėl 
degalų infrastruktūros prieinamumo;

kad degalų tiekėjai galėtų nuolat ir 
nepertraukiamai naudotis transporto 
degalų infrastruktūra, siekiant užtikrinti, 
kad tai nebūtų trikdis naudoti tokius tvarius 
aviacinius degalus. Šiame reglamente 
turėtų būti deramai atsižvelgiama į 
įvairius Sąjungos oro uostų valdymo 
modelius. Todėl oro uostai, kuriems 
taikomas šis reglamentas, arba, kai 
taikytina, atitinkama valdymo įstaiga, 
kuriai atitinkamos valstybės narės 
išimtinai patikėta oro uosto centralizuotoji 
infrastruktūra, kaip nurodyta Tarybos 
direktyvos 96/67/EB (toliau – Antžeminių 
paslaugų direktyva) 8 straipsnyje, turėtų 
imtis visų būtinų priemonių, kad suteiktų 
tokių tvarių aviacinių degalų tiekimui, 
laikymui ir papildymui būtiną 
infrastruktūrą ir orlaivių naudotojų 
prieigą prie jų. Kai galutinę atsakomybę 
už degalų infrastruktūros teikimą 
Sąjungos oro uoste pagal sutartimis 
įformintus susitarimus prisiima kitas 
subjektas, kuris nėra Sąjungos oro uostas, 
arba, jei taikoma, oro uostą valdanti 
įstaiga, tas subjektas pagal sutartimi 
įformintą susitarimą turėtų būti 
atsakingas už šio reglamento 6 straipsnyje 
nustatyto įpareigojimo vykdymą. Prireikus 
Agentūra turėtų galėti reikalauti, kad 
Sąjungos oro uostas pateiktų informaciją 
apie turimą infrastruktūrą, skirtą užtikrinti, 
kad orlaivių naudotojams būtų sklandžiai 
pristatyti tvarūs aviaciniai degalai ir jie 
papildytų tais degalais orlaivių bakus. 
Vykdydama savo funkcijas Agentūra turėtų 
suteikti galimybę oro uostams ir oro 
transporto bendrovėms turėti bendrą ryšių 
punktą, jeigu prireiktų techninio 
paaiškinimo dėl degalų infrastruktūros 
prieinamumo. Kai elektra arba vandeniliu 
varomi orlaiviai taps techniškai brandūs 
ir jais bus prekiaujama, oro uostams, 
kuriems taikomas šis reglamentas, reikės 
imtis visų būtinų priemonių, kad būtų 
sudarytos sąlygos atitinkamai orlaivių 
vandenilio papildymo ir elektros įkrovimo 
infrastruktūrai, vadovaujantis atitinkamu 
nacionalinės politikos programos diegimo 



RR\1259322LT.docx 31/172 PE704.884v02-00

LT

planu, kaip nustatyta siūlomame 
reglamente dėl alternatyviųjų degalų 
infrastruktūros diegimo. Be to, turėtų būti 
užtikrintas elektros energijos tiekimas 
stovintiems orlaiviams pagal Reglamento 
XXX [ADIR reglamentas] 12 straipsnį;

Pakeitimas 28

Pasiūlymas dėl reglamento
22 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(22a) daugeliui Sąjungos oro uostų 
aviaciniai degalai daugiausia tiekiami 
vamzdynais iš naftos perdirbimo gamyklų 
arba maišymo stočių, kuriose turi būti 
maišomi tvarūs aviaciniai degalai, kad 
atitiktų saugos ir tvarumo specifikacijas. 
Valstybės narės turėtų imtis visų būtinų 
priemonių, kad aviacinių degalų tiekėjai 
galėtų nuolat ir nepertraukiamai naudotis 
civilinių transporto priemonių aviacinių 
degalų infrastruktūra, kad būtų tiekiami 
tradiciniai aviaciniai degalai ir aviaciniai 
degalai, kurių dalį sudaro tvarūs 
aviaciniai degalai. Logistiniu, praktiniu ir 
sąnaudų bei dėl CO2 taikomų sankcijų 
požiūriu neįmanoma alternatyviomis 
priemonėmis, pavyzdžiui, keliais ir 
vilkikais iš naftos perdirbimo gamyklų ir 
maišymo stočių Sąjungos oro uostams 
tiekti pakankamo kiekio tvarių aviacinių 
degalų, kad būtų laikomasi I priede 
išdėstytų nuostatų. Bus labai svarbu, be 
degalų tiekėjams priklausančių 
vamzdynų, naudoti šiuos vamzdynus (jei 
jie yra), taip pat jau esamą geležinkelių 
infrastruktūrą, kad būtų galima pristatyti 
pagal šį reglamentą privalomą minimalų 
tvarių aviacinių degalų kiekį;

Pakeitimas 29



PE704.884v02-00 32/172 RR\1259322LT.docx

LT

Pasiūlymas dėl reglamento
24 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(24) taip pat turėtų būti reikalaujama, 
kad orlaivių naudotojai kasmet praneštų 
apie savo faktinį kiekviename Sąjungos oro 
uoste papildytą aviacinių degalų kiekį, kad 
įrodytų, jog degalai nebuvo pildomi, 
viršijant skrydžio degalų poreikį. 
Ataskaitos turėtų būti tikrinamos 
nepriklausomų tikrintojų ir perduodamos 
Agentūrai, kad ji galėtų stebėti ir vertinti 
atitiktį reikalavimams. Tikrintojai, 
naudodamiesi Komisijos patvirtinta 
priemone, turėtų nustatyti metinio 
aviacinių degalų poreikio, apie kurį 
praneša orlaivių naudotojai, tikslumą;

(24) taip pat turėtų būti reikalaujama, 
kad orlaivių naudotojai kasmet praneštų 
apie savo faktinį kiekviename Sąjungos oro 
uoste papildytą aviacinių degalų kiekį, kad 
įrodytų, jog degalai nebuvo pildomi, 
viršijant skrydžio degalų poreikį, dėl 
ekonominių priežasčių. Ataskaitos turėtų 
būti tikrinamos nepriklausomų tikrintojų ir 
perduodamos Agentūrai, kad ji galėtų 
stebėti ir vertinti atitiktį reikalavimams. 
Tikrintojai, naudodamiesi Komisijos 
patvirtinta priemone, turėtų nustatyti 
metinio aviacinių degalų poreikio, apie 
kurį praneša orlaivių naudotojai, tikslumą;

Pakeitimas 30

Pasiūlymas dėl reglamento
26 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(26a) nustačius įgaliojimus Sąjungoje 
naudoti tvarius aviacinius degalus, ES 
oro transporto bendrovės, vykdančios 
tiesioginius tolimojo susisiekimo skrydžius 
iš Sąjungos oro uosto, galėtų nepagrįstai 
atsidurti nepalankioje konkurencinėje 
padėtyje, palyginti su jų konkurentais, 
vykdančiais jungiamuosius reisus per oro 
uostus už Sąjungos ribų. Siekiant toliau 
skatinti naudoti tvarius aviacinius 
degalus, kurių kainos, kaip 
prognozuojama, artimiausioje ateityje 
gerokai skirsis nuo tradicinių degalų 
kainų, oro transporto bendrovėms turėtų 
būti suteikta galimybė gauti nemokamų 
apyvartinių taršos leidimų pagal ATLPS, 
kad padidėtų tvarių aviacinių degalų 
naudojimas;



RR\1259322LT.docx 33/172 PE704.884v02-00

LT

Pakeitimas 31

Pasiūlymas dėl reglamento
27 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(27) labai svarbu, kad orlaivių 
naudotojai tvarių aviacinių degalų 
naudojimą galėtų apskaityti pagal šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų išmetimo 
mažinimo sistemas, pavyzdžiui, ES 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
apyvartinių taršos leidimų prekybos 
sistemą arba CORSIA, atsižvelgiant į jų 
skrydžių maršrutą. Tačiau labai svarbu, kad 
dėl šio reglamento išmetamųjų teršalų 
kiekio sumažėjimas nebūtų skaičiuojamas 
du kartus. Orlaivių naudotojams turėtų būti 
leidžiama tik vieną kartą prašyti atlygio, 
susijusio su tos pačios tvarių aviacinių 
degalų partijos naudojimu. Degalų tiekėjų 
turėtų būti prašoma orlaivių naudotojams 
nemokamai pateikti visą informaciją, 
susijusią su tam orlaivių naudotojui 
parduodamų tvarių aviacinių degalų 
savybėmis ir svarbią orlaivio naudotojo 
ataskaitų teikimo pagal šį reglamentą arba 
pagal šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
išmetimo mažinimo sistemas tikslais;

(27) siekiant skatinti naudoti tvarius 
aviacinius degalus, kurių kainos gerokai 
skiriasi nuo tradicinių degalų kainų, labai 
svarbu, kad orlaivių naudotojai tvarių 
aviacinių degalų naudojimą galėtų 
apskaityti pagal šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų išmetimo mažinimo 
sistemas, pavyzdžiui, ES šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų apyvartinių taršos leidimų 
prekybos sistemą arba CORSIA, 
atsižvelgiant į jų skrydžių maršrutą. Tačiau 
labai svarbu, kad dėl šio reglamento 
išmetamųjų teršalų kiekio sumažėjimas 
nebūtų skaičiuojamas du kartus. Orlaivių 
naudotojams turėtų būti leidžiama tik vieną 
kartą prašyti atlygio, susijusio su tos pačios 
tvarių aviacinių degalų partijos naudojimu. 
Degalų tiekėjų turėtų būti prašoma orlaivių 
naudotojams nemokamai pateikti visą 
informaciją, susijusią su tam orlaivių 
naudotojui parduodamų tvarių aviacinių 
degalų savybėmis ir svarbią orlaivio 
naudotojo ataskaitų teikimo pagal šį 
reglamentą arba pagal šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų išmetimo mažinimo 
sistemas tikslais;

Pakeitimas 32

Pasiūlymas dėl reglamento
28 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(28) siekiant užtikrinti vienodas sąlygas 
aviacijos vidaus rinkoje ir Sąjungos 
klimato srities užmojų siekimą, šiuo 
reglamentu turėtų būti nustatytos 
veiksmingos, proporcingos ir atgrasomos 
sankcijos aviacinių degalų tiekėjams ir 
orlaivių naudotojams reikalavimų 

(28) siekiant užtikrinti vienodas sąlygas 
aviacijos vidaus rinkoje ir Sąjungos 
klimato srities užmojų siekimą, šiuo 
reglamentu turėtų būti nustatytos 
veiksmingos, proporcingos ir atgrasomos 
sankcijos aviacinių degalų tiekėjams ir 
orlaivių naudotojams reikalavimų 



PE704.884v02-00 34/172 RR\1259322LT.docx

LT

nesilaikymo atveju. Sankcijų dydis turi būti 
proporcingas žalai aplinkai ir žalai 
vienodoms vidaus rinkos sąlygoms, 
padarytai nesilaikant reikalavimų. 
Skirdamos administracines baudas, 
valdžios institucijos turėtų atsižvelgti į 
aviacinių degalų ir tvarių aviacinių degalų 
kainų pokyčius ataskaitiniais metais;

nesilaikymo atveju. Sankcijų dydis turi būti 
proporcingas žalai aplinkai ir žalai 
vienodoms vidaus rinkos sąlygoms, 
padarytai nesilaikant reikalavimų. 
Skirdamos administracines baudas ir kitas 
sankcijas, valdžios institucijos turėtų 
atsižvelgti į aviacinių degalų ir tvarių 
aviacinių degalų kainų pokyčius 
ataskaitiniais metais, taip pat gali 
atsižvelgti į reikalavimų nesilaikymo lygį, 
pvz., pakartotinių pažeidimų atveju;

Pakeitimas 33

Pasiūlymas dėl reglamento
29 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(29) sankcijos tiekėjams, 
nesilaikantiems šiame reglamente nustatytų 
tikslų, turėtų būti papildytos įpareigojimu 
vėlesniais metais rinkai pateikti trūkstamą 
kvotos kiekį;

(29) sankcijos tiekėjams, 
nesilaikantiems šiame reglamente nustatytų 
tikslų, turėtų būti papildytos įpareigojimu 
vėlesniais metais rinkai pateikti trūkstamą 
kvotos kiekį. Vis dėlto, siekiant išvengti 
nepagrįstų dvigubų sankcijų tais atvejais, 
kurių degalų tiekėjas tiesiogiai 
nekontroliuoja, įpareigojimas pateikti 
rinkai trūkstamą kiekį neturėtų būti 
taikomas, kai Komisija įvertina, kad šį 
trūkumą lemia nepakankami turimi 
ištekliai;

Pakeitimas 34

Pasiūlymas dėl reglamento
29 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(29a) sėkmingam perėjimui prie 
darniosios aviacijos reikia integruoto 
požiūrio ir tinkamos palankios aplinkos 
inovacijoms skatinti, įskaitant viešąsias ir 
privačiąsias investicijas į mokslinius 
tyrimus ir plėtrą, technologines ir veiklos 
priemones, paramą darbuotojų 



RR\1259322LT.docx 35/172 PE704.884v02-00

LT

perkėlimui, perkvalifikavimui ir 
kvalifikacijos kėlimui, taip pat tvarių 
aviacinių degalų ir nulinės taršos 
technologijų, įskaitant būtiną degalų 
papildymo ir įkrovimo infrastruktūrą oro 
uostuose, diegimą, laikantis principo 
„svarbiausia – energijos vartojimo 
efektyvumas“. Šiuo tikslu pajamos, gautos 
taikant sankcijas pagal šį reglamentą, ir 
50 proc. pajamų, gautų pardavus aviacijos 
apyvartinius taršos leidimus aukcione 
pagal Direktyvą 2003/87/EB [ATLPS], 
turėtų būti skiriamos naujam Darniosios 
aviacijos fondui. Be to, per vienus metus 
nuo šio reglamento įsigaliojimo 
savanorišku pagrindu ir Komisijai 
koordinuojant įsteigtas Europos tvarių 
aviacinių degalų aljansas galėtų padėti 
skatinti tolesnį tvarių aviacinių degalų 
vystymą ir gamybos plėtrą Europoje, inter 
alia, sujungiant visą pramoninės vertės 
grandinę, skatinant diegti pačias 
novatoriškiausias technologijas ir 
nustatant politiką bei rinkos pokyčius, 
atsižvelgiant į technologinio neutralumo 
principą;

Pakeitimas 35

Pasiūlymas dėl reglamento
29 b konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(29b) moksliniai tyrimai ir inovacijos 
bus labai svarbūs kuriant tvarius ir 
sintetinius aviacinius degalus ir didinant 
gamybos pajėgumus. Atitinkamas 
investavimo prioritetas turėtų būti aiškiai 
apibrėžtas atitinkamose Komisijos 
nustatytose Sąjungos finansavimo 
programose;

Pakeitimas 36

Pasiūlymas dėl reglamento
29 c konstatuojamoji dalis (nauja)



PE704.884v02-00 36/172 RR\1259322LT.docx

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(29c) tvarių aviacinių degalų plėtra ir 
gamyba ateinančiais metais turi būti 
eksponentiškai padidinta. Sąjunga ir 
valstybės narės turėtų investuoti į tvarių 
aviacinių degalų projektų mokslinius 
tyrimus ir rengimą, nes jais suteikiama 
galimybių tiek aplinkos apsaugos, tiek 
pramonės srityje. Tvarių oro susisiekimui 
naudojamų degalų gamyba turėtų būti 
sutelkta Sąjungoje, suteikiant galimybių 
pramonės, darbo ir mokslinių tyrimų 
srityse visose valstybėse narėse;

Pakeitimas 37

Pasiūlymas dėl reglamento
30 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(30) į šį reglamentą turėtų būti įtrauktos 
nuostatos, susijusios su periodinėmis 
ataskaitomis Europos Parlamentui ir 
Tarybai apie aviacijos ir degalų rinkų raidą, 
pagrindinių reglamento aspektų 
(pavyzdžiui, mažiausios tvarių aviacinių 
degalų procentinės dalys) veiksmingumą, 
administracinių baudų dydį arba politikos 
pokyčius, susijusius su tvarių aviacinių 
degalų naudojimu tarptautiniu lygmeniu. 
Šie elementai yra labai svarbūs siekiant 
užtikrinti aiškią padėtį tvarių aviacinių 
degalų rinkoje, ir į juos turėtų būti 
atsižvelgta svarstant reglamento peržiūrą;

(30) į šį reglamentą turėtų būti įtrauktos 
nuostatos, susijusios su periodinėmis 
ataskaitomis Europos Parlamentui ir 
Tarybai apie aviacijos ir degalų rinkų raidą, 
pagrindinių reglamento aspektų 
(pavyzdžiui, būtinosios tvarių aviacinių 
degalų dalys) veiksmingumą, 
administracinių baudų dydį arba politikos 
pokyčius, susijusius su tvarių aviacinių 
degalų naudojimu tarptautiniu lygmeniu, 
deramai atsižvelgiant į principą „kiek 
plius, tiek minus“ ir reglamentavimo 
supaprastinimo tikslą. Šie elementai yra 
labai svarbūs siekiant užtikrinti aiškią 
padėtį tvarių aviacinių degalų rinkoje, ir į 
juos turėtų būti atsižvelgta svarstant 
reglamento peržiūrą;

Pakeitimas 38

Pasiūlymas dėl reglamento
31 konstatuojamoji dalis



RR\1259322LT.docx 37/172 PE704.884v02-00

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(31) turėtų būti nustatytas 5 metų 
pereinamasis laikotarpis, kad aviacinių 
degalų tiekėjai, Sąjungos oro uostai ir 
orlaivių naudotojai turėtų pakankamai 
laiko reikalingoms technologinėms ir 
logistinėms investicijoms. Per tą laikotarpį 
aviaciniai degalai, į kuriuos įmaišyta 
daugiau tvarių aviacinių degalų, gali būti 
naudojami siekiant kompensuoti 
mažesnius tvarių aviacinių degalų kiekius 
arba sumažėjusias galimybes gauti 
tradicinių aviacinių degalų kituose oro 
uostuose;

(31) degalų tiekėjams ir orlaivių 
naudotojams turėtų būti nustatytas 
lankstumo mechanizmas su 10 metų 
pereinamuoju laikotarpiu nuo šio 
reglamento taikymo pradžios dienos, kad 
jiems būtų suteikta pakankamai laiko 
reikalingoms technologinėms ir 
logistinėms investicijoms. Per tą laikotarpį 
gali būti naudojami prekybos sertifikatais 
sistemos elementai, leidžiantys aviacinių 
degalų tiekėjams naudoti degalus, į 
kuriuos įmaišyta daugiau tvarių aviacinių 
degalų, siekiant kompensuoti mažesnius 
tvarių aviacinių degalų kiekius arba 
sumažėjusias galimybes gauti tradicinių 
aviacinių degalų nedideliuose arba 
logistinių sunkumų turinčiuose oro 
uostuose ir suteikiant galimybę orlaivių 
naudotojams pirkti sertifikatą, susietą su 
įsigytu tvarių aviacinių degalų kiekiu, 
kartu užtikrinant aukštą aplinkosauginio 
naudingumo lygį. Tas lankstumo 
mechanizmas taip pat padėtų užtikrinti 
oro susisiekimą, nes būtų išvengta 
neproporcingo poveikio mažiau 
sujungtiems Europos regionams, kuriuose 
yra mažiau alternatyvių transporto rūšių. 
Siekdama užkirsti kelią rinkos dalyviams 
piktnaudžiauti bet kokia galima 
dominuojančia padėtimi rinkoje, šiuo 
pereinamuoju laikotarpiu Komisija turėtų 
visapusiškai naudotis savo įgaliojimais 
konkurencijos srityje pagal SESV 102 
straipsnį. Po šio 10 metų pereinamojo 
laikotarpio, siekiant išvengti nederamų 
vidaus rinkos konkurencijos iškraipymų, 
visiems Sąjungos oro uostams, kuriems 
taikomas šis reglamentas, turėtų būti 
tiekiamas vienodas būtinąsias dalis 
atitinkantis tvarių aviacinių degalų kiekis;

Pakeitimas 39

Pasiūlymas dėl reglamento
31 a konstatuojamoji dalis (nauja)



PE704.884v02-00 38/172 RR\1259322LT.docx

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(31a) kad būtų pasiekti Sąjungos 2030 ir 
2050 m. klimato srities tikslai ir Paryžiaus 
susitarime nustatytas 1,5 °C tikslas, 
Komisija turėtų parengti veiksmų planą, 
kaip ir kada bus panaikinta aviacijos 
sektoriaus priklausomybė nuo iškastinio 
kuro;

Pakeitimas 40

Pasiūlymas dėl reglamento
31 b konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(31b) perėjimas prie tvarių aviacinių 
degalų taip pat turės šalutinį poveikį – 
sumažės priklausomybė nuo iškastinio 
kuro importo iš trečiųjų šalių ir 
atitinkamai padidės Sąjungos energetinis 
saugumas. Šių veiksmų poreikį dar labiau 
padidina dabartinė tarptautinė politinė 
padėtis;

Pakeitimas 41

Pasiūlymas dėl reglamento
1 straipsnio pavadinimas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Dalykas Dalykas ir tikslas

Pakeitimas 42

Pasiūlymas dėl reglamento
2 straipsnio 1 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Šis reglamentas taikomas orlaivių 
naudotojams, Sąjungos oro uostams ir 

Šis reglamentas taikomas orlaivių 
naudotojams, Sąjungos oro uostams arba, 



RR\1259322LT.docx 39/172 PE704.884v02-00

LT

aviacinių degalų tiekėjams. kai taikoma, oro uostą valdančiai 
institucijai ir aviacinių degalų tiekėjams.

Pakeitimas 43

Pasiūlymas dėl reglamento
3 straipsnio 1 pastraipos 1 įtrauka

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

– Sąjungos oro uostas – Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyvos 
2009/12/EB13 2 straipsnio 2 dalyje 
apibrėžtas oro uostas, kuriame ataskaitiniu 
laikotarpiu keleivių srautas viršijo 1 mln. 
keleivių arba krovinių srautas viršijo 
100 000 tonų ir kuris nėra Sutarties dėl 
Europos Sąjungos veikimo 349 
straipsnyje nurodytame atokiausiame 
regione;

– Sąjungos oro uostas – Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyvos 
2009/12/EB13 2 straipsnio 1dalyje 
apibrėžtas oro uostas, kuris nėra Sutarties 
dėl Europos Sąjungos veikimo 349 
straipsnyje nurodytame atokiausiame 
regione, arba atokiausiame regione 
esantis oro uostas, apie kurį Komisijai, 
Agentūrai arba kompetentingoms 
institucijoms pranešta kaip apie Sąjungos 
oro uostą;

__________________ __________________
13 2009 m. kovo 11 d. Europos Parlamento 
ir Tarybos direktyva 2009/12/EB dėl oro 
uostų mokesčių.

13 2009 m. kovo 11 d. Europos Parlamento 
ir Tarybos direktyva 2009/12/EB dėl oro 
uostų mokesčių.

Pakeitimas 44

Pasiūlymas dėl reglamento
3 straipsnio 1 pastraipos 2 įtrauka

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

– orlaivio naudotojas – asmuo, 
ataskaitiniu laikotarpiu įvykdęs bent 729 
komercinius skrydžius iš Sąjungos oro 
uostų, arba, jeigu to asmens tapatybė negali 
būti nustatyta, orlaivio savininkas;

– orlaivio naudotojas – asmuo, 
ataskaitiniu laikotarpiu įvykdęs bent 52 
komercinius skrydžius iš Sąjungos oro 
uostų, arba, jeigu to asmens tapatybė negali 
būti nustatyta, orlaivio savininkas arba 
asmuo, vykdęs oro susisiekimo skrydžius 
iš Sąjungos oro uosto, paprašęs Komisijos 
pagal šį reglamentą laikyti jį orlaivių 
naudotoju ir atitinkamai informavęs 
Komisiją, Agentūrą ir kompetentingas 
institucijas;



PE704.884v02-00 40/172 RR\1259322LT.docx

LT

Pakeitimas 45

Pasiūlymas dėl reglamento
3 straipsnio 1 pastraipos 2 a įtrauka (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

– oro uostą valdanti institucija – 
Direktyvos 96/67/EB 3 straipsnyje 
nurodyta valdanti institucija arba kita 
institucija, kuriai atitinkama valstybė narė 
patikėjo degalų paskirstymo sistemų 
centralizuotos infrastruktūros valdymą 
pagal Direktyvos 96/67/EB 8 straipsnį;

Pakeitimas 46

Pasiūlymas dėl reglamento
3 straipsnio 1 pastraipos 5 įtrauka

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

– tvarūs aviaciniai degalai – 
pakaitiniai aviaciniai degalai, kurie yra 
sintetiniai aviaciniai degalai, Direktyvos 
(ES) 2018/2001 2 straipsnio antros 
pastraipos 34 punkte apibrėžti pažangieji 
biodegalai arba biodegalai, gaminami iš 
tos direktyvos IX priedo B dalyje nurodytų 
žaliavų, ir kurie atitinka tos direktyvos 29 
straipsnio 2–7 dalyse nustatytus tvarumo ir 
išmetamo šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
kiekio sumažėjimo kriterijus ir yra 
sertifikuoti pagal šios direktyvos 30 
straipsnį;

– tvarūs aviaciniai degalai (TAD) – 
aviaciniai degalai, kurie yra: sintetiniai 
aviaciniai degalai, skystieji ir dujiniai 
degalai, pagaminti iš neatsinaujinančių 
išteklių atliekų apdorojimo dujų ir 
išmetamųjų dujų, kurios susidaro kaip 
neišvengiamas ir netyčinis gamybos 
proceso pramoniniuose įrenginiuose 
padarinys, kaip nurodyta Direktyvos (ES) 
2018/2001 2 straipsnio antros pastraipos 
35 punkte, kurie atitinka tos direktyvos 25 
straipsnio 2 dalies antroje pastraipoje 
nurodytą išmetamo šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų kiekio sumažėjimo ribą, 
direktyvos (ES) 2018/2001 2 straipsnio 
antros pastraipos 34 punkte apibrėžti 
pažangieji biodegalai arba biodegalai, 
pagaminti iš tos direktyvos IX priedo B 
dalyje nurodytų žaliavų, kurie atitinka tos 
direktyvos 29 straipsnio 2–7 dalyse 
nustatytus tvarumo ir išmetamo šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų kiekio kriterijus ir 
yra sertifikuoti pagal šios direktyvos 30 
straipsnį. Iki 2034 m. gruodžio 31 d. 
tvarūs aviaciniai degalai taip pat gali 
apimti biodegalus, kurie atitinka 



RR\1259322LT.docx 41/172 PE704.884v02-00

LT

Direktyvos (ES) 2018/2001 29 straipsnyje 
nustatytus tvarumo ir išmetamo šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų kiekio 
sumažėjimo kriterijus ir yra sertifikuoti 
pagal tos direktyvos 30 straipsnį, išskyrus 
biodegalus, gaminamus iš maistinės ir 
pašarinės kilmės augalų, kaip apibrėžta 
tos direktyvos 2 straipsnio antros 
pastraipos 40 punkte;

Pakeitimas 47

Pasiūlymas dėl reglamento
3 straipsnio 1 pastraipos 8 įtrauka

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

– sintetiniai aviaciniai degalai – 
Direktyvos (ES) 2018/2001 2 straipsnio 
antros pastraipos 36 punkte apibrėžtas iš 
atsinaujinančiųjų išteklių pagamintas 
nebiologinės kilmės kuras, naudojamas 
aviacijoje;

– sintetiniai aviaciniai degalai – 
vandenilis iš atsinaujinančiųjų išteklių 
arba iš atsinaujinančiųjų išteklių 
pagaminta elektros energija arba 
Direktyvos (ES) 2018/2001 2 straipsnio 
antros pastraipos 36 punkte apibrėžtas iš 
atsinaujinančiųjų išteklių pagamintas 
nebiologinės kilmės kuras, naudojamas 
aviacijoje;

Pakeitimas 48

Pasiūlymas dėl reglamento
3 straipsnio 1 pastraipos 9 a įtrauka (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

– elektros energija iš 
atsinaujinančiųjų energijos išteklių arba 
atsinaujinančiųjų išteklių elektros 
energija – elektros energija, pagaminta iš 
atsinaujinančiųjų energijos išteklių, kaip 
apibrėžta Direktyvos (ES) 2018/2001 2 
straipsnio antros pastraipos 1 punkte;

Pakeitimas 49

Pasiūlymas dėl reglamento
3 straipsnio 1 pastraipos 9 b įtrauka (nauja)



PE704.884v02-00 42/172 RR\1259322LT.docx

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

–  vandenilis iš atsinaujinančiųjų 
energijos išteklių arba atsinaujinančiųjų 
išteklių vandenilis – vandenilis, 
pagamintas iš atsinaujinančiųjų išteklių 
elektros energijos arba iš nebiologinės 
kilmės skystųjų ir dujinių degalų, kaip 
apibrėžta Direktyvos (ES) 2018/2001 2 
straipsnio antros pastraipos 36 punkte;

Pakeitimas 50

Pasiūlymas dėl reglamento
3 straipsnio 1 pastraipos 13 įtrauka

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

– metinis aviacinių degalų poreikis – 
aviacinių degalų kiekis, reikalingas visiems 
komerciniams skrydžiams, kuriuos orlaivio 
naudotojas vykdo iš tam tikro Sąjungos oro 
uosto per ataskaitinį laikotarpį, įvykdyti;

– metinis aviacinių degalų poreikis – 
aviacinių degalų, kurie pagal Komisijos 
įgyvendinimo reglamentą 2021/1296 
apibrėžiami kaip degalai kelionei ir 
degalai riedėjimui, kiekis, reikalingas 
visiems komerciniams skrydžiams, kuriuos 
orlaivio naudotojas vykdo iš tam tikro 
Sąjungos oro uosto per ataskaitinį 
laikotarpį, įvykdyti;

Pakeitimas 51

Pasiūlymas dėl reglamento
3 straipsnio 1 pastraipos 16 a įtrauka (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

– tvarių aviacinių degalų lankstumo 
mechanizmas – sistema, kuri pagal 
15 straipsnį turi būti sukurta 10 metų 
laikotarpiui nuo 4 ir 5 straipsnių taikymo 
pradžios datos, pagal kurią tvarių 
aviacinių degalų tiekimas ir naudojimas 
grindžiamas rinkos laisve, o orlaivių 
naudotojai ir aviacinių degalų tiekėjai 
gali lanksčiai organizuoti tvarių aviacinių 



RR\1259322LT.docx 43/172 PE704.884v02-00

LT

degalų platinimą ir naudojimą jų 
pasirinktuose Sąjungos oro uostuose 
ekonomiškai efektyviu būdu ir 
proporcingai savo poreikiams. Tokia 
sistema, apimanti prekybos sertifikatais 
sistemos elementus, gali leisti orlaivių 
naudotojams pirkti tvarius aviacinius 
degalus pagal sutartimis įformintus 
susitarimus su aviacinių degalų tiekėjais 
ir prireikus reikalauti, kad jie būtų 
naudojami Sąjungos oro uostuose pagal 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
išmetimo mažinimo sistemą, remiantis 
Direktyvos (ES) 2021/0207 [...] straipsniu;

Pakeitimas 52

Pasiūlymas dėl reglamento
4 straipsnio 1 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Aviacinių degalų tiekėjai užtikrina, kad į 
visus aviacinius degalus, tiekiamus 
orlaivių naudotojams kiekviename 
Sąjungos oro uoste, būtų įmaišytas 
mažiausią procentinę dalį (įskaitant 
mažiausią sintetinių aviacinių degalų 
procentinę dalį) atitinkantis tvarių 
aviacinių degalų kiekis, laikantis I priedo 
nuostatų dėl verčių ir taikymo pradžios 
datų.

Nepažeidžiant 13 straipsnio, aviacinių 
degalų tiekėjai užtikrina, kad visuose 
aviaciniuose degaluose, tiekiamuose 
orlaivių naudotojams kiekviename 
Sąjungos oro uoste, būtų būtinoji tvarių 
aviacinių degalų dalis (įskaitant būtinąją 
sintetinių aviacinių degalų dalį) pagal I 
priede nustatytas vertes ir taikymo 
pradžios datas.

Pakeitimas 53

Pasiūlymas dėl reglamento
4 straipsnio 2 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Nedarant poveikio 11 straipsnio 3 ir 4 dalių 
taikymui, jei aviacinių degalų tiekėjas per 
tam tikrą ataskaitinį laikotarpį nepristato I 
priede nurodytų mažiausių procentinių 
dalių atitinkančio kiekio, jis bent 
kompensuoja tą trūkstamą kiekį vėlesniu 

Nedarant poveikio 11 straipsnio 3 ir 4 dalių 
taikymui, kai aviacinių degalų tiekėjas per 
tam tikrą ataskaitinį laikotarpį nepristato I 
priede nurodytas būtinąsias dalis 
atitinkančio kiekio, jis praneša apie 
trūkumą Europos Sąjungos aviacijos 



PE704.884v02-00 44/172 RR\1259322LT.docx

LT

ataskaitiniu laikotarpiu. saugos agentūrai ir nurodo to trūkumo 
priežastis. Jei Komisija nustato, kad šį 
trūkstamą kiekį nulėmė ne prieinamų 
išteklių trūkumas, degalų tiekėjas turi dėti 
visas įmanomas pastangas, kad bent 
kompensuotų tą trūkstamą kiekį vėlesniu 
ataskaitiniu laikotarpiu.

Pakeitimas 54

Pasiūlymas dėl reglamento
4 straipsnio 2 a pastraipa (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Degalų tiekėjai gali įrodyti, kad laikosi 1 
pastraipoje nustatyto įpareigojimo, 
naudodamiesi masės balanso sistema, 
nurodyta Direktyvos (ES) 2018/2001 30 
straipsnyje. 

Pakeitimas 55

Pasiūlymas dėl reglamento
5 straipsnio 1 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Metinis aviacinių degalų kiekis, kuriuo 
konkretus orlaivio naudotojas papildo 
orlaivių bakus tam tikrame Sąjungos oro 
uoste, turi sudaryti bent 90 proc. metinio 
aviacinių degalų poreikio.

Metinis aviacinių degalų kiekis, kuriuo 
konkretus orlaivio naudotojas papildo 
orlaivių bakus tam tikrame Sąjungos oro 
uoste, turi sudaryti bent 90 proc. metinio 
aviacinių degalų poreikio, atsižvelgiant į 
būtiną degalų saugos taisyklių laikymąsi.

Pakeitimas 56

Pasiūlymas dėl reglamento
6 straipsnio pavadinimas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Sąjungos oro uostams taikomi 
įpareigojimai suteikti infrastruktūrą

Įpareigojimai suteikti infrastruktūrą 
Sąjungos oro uostuose



RR\1259322LT.docx 45/172 PE704.884v02-00

LT

Pakeitimas 57

Pasiūlymas dėl reglamento
6 straipsnio 1 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Sąjungos oro uostai imasi būtinų 
priemonių, kad orlaivių naudotojams 
sudarytų palankias sąlygas gauti aviacinių 
degalų, į kuriuos įmaišytų tvarių aviacinių 
degalų kiekis atitinka I priede nurodytas 
procentines dalis, ir suteikia tokiems 
degalams pristatyti, laikyti ir orlaivio bakui 
papildyti būtiną infrastruktūrą.

Sąjungos oro uostai arba, kai taikoma, oro 
uostą valdanti institucija imasi visų būtinų 
priemonių, kad orlaivių naudotojams 
sudarytų palankias sąlygas gauti aviacinių 
degalų, į kuriuos įmaišytų tvarių aviacinių 
degalų kiekis atitinka I priede nurodytas 
dalis, ir suteikia tokiems degalams 
pristatyti, laikyti ir orlaivio bakui papildyti 
būtiną infrastruktūrą, įskaitant tinkamą 
orlaiviams skirtą vandenilio papildymo ir 
elektros įkrovimo infrastruktūrą, 
atitinkančią tokių orlaivių naudojimą, 
pagal atitinkamą nacionalinės politikos 
sistemos diegimo planą, kaip nustatyta 
Reglamento [...] dėl alternatyviųjų degalų 
infrastruktūros diegimo [ADIR 
reglamentas] 13 straipsnio l punkte.

Pakeitimas 58

Pasiūlymas dėl reglamento
6 straipsnio 2 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Jeigu orlaivių naudotojai Europos Sąjungos 
aviacijos saugos agentūrai (toliau – 
Agentūra) praneša apie sunkumus gauti 
aviacinių degalų, į kuriuos įmaišyta tvarių 
aviacinių degalų, tam tikrame Sąjungos oro 
uoste patiriamus dėl tinkamos oro uosto 
infrastruktūros trūkumo, Agentūra gali 
paprašyti Sąjungos oro uosto pateikti 
informaciją, būtiną atitikčiai 1 daliai 
įrodyti. Tas Sąjungos oro uostas 
informaciją pateikia nepagrįstai 
nedelsdamas.

Jeigu orlaivių naudotojai Europos Sąjungos 
aviacijos saugos agentūrai (toliau – 
Agentūra) praneša apie sunkumus gauti 
aviacinių degalų, į kuriuos įmaišyta tvarių 
aviacinių degalų, tam tikrame Sąjungos oro 
uoste patiriamus dėl tinkamos oro uosto 
infrastruktūros trūkumo, Agentūra 
prireikus paprašo Sąjungos oro uosto 
arba, kai taikoma, oro uostą valdančios 
institucijos pateikti informaciją, būtiną 
atitikčiai 1 daliai įrodyti. Tas Sąjungos oro 
uostas arba, kai taikoma, oro uostą 
valdanti institucija informaciją pateikia 
nepagrįstai nedelsdami. 



PE704.884v02-00 46/172 RR\1259322LT.docx

LT

Pakeitimas 59

Pasiūlymas dėl reglamento
6 straipsnio 3 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Agentūra įvertina gautą informaciją ir 
informuoja Komisiją, jeigu remiantis tokia 
informacija galima daryti išvadą, kad 
Sąjungos oro uostas nevykdo jam nustatytų 
įpareigojimų. Sąjungos oro uostai imasi 
būtinų priemonių, kad nustatytų ir 
pašalintų tinkamos oro uostų 
infrastruktūros trūkumo problemą per 5 
metus nuo šio reglamento įsigaliojimo arba 
po metų, kai jie viršijo vieną iš 3 
straipsnio a punkte nustatytų ribų.

Agentūra įvertina gautą informaciją ir 
informuoja Komisiją, jeigu remiantis tokia 
informacija galima daryti išvadą, kad 
Sąjungos oro uostas arba, kai taikoma, oro 
uostą valdanti institucija nevykdo jiems 
nustatytų įpareigojimų. Sąjungos oro uostai 
arba, kai taikoma, oro uostą valdanti 
institucija imasi visų būtinų priemonių, 
kad nustatytų ir pašalintų tinkamos oro 
uostų infrastruktūros trūkumo problemą ne 
vėliau kaip per 3 metus nuo šio reglamento 
įsigaliojimo.

Pakeitimas 60

Pasiūlymas dėl reglamento
7 straipsnio 1 pastraipos įžanginė dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Iki kiekvienų ataskaitinių metų kovo 31 d. 
orlaivių naudotojai Agentūrai pateikia šią 
informaciją:

Iki kiekvienų ataskaitinių metų kovo 31 d. 
orlaivių naudotojai Agentūrai pateikia šią 
ataskaitinio laikotarpio informaciją:

Pakeitimas 61

Pasiūlymas dėl reglamento
7 straipsnio 1 pastraipos a punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

a) bendrą aviacinių degalų kiekį, 
kuriuo orlaivių bakai papildyti 
kiekviename Sąjungos oro uoste (tonomis);

a) bendrą aviacinių degalų kiekį, 
kuriuo orlaivių bakai papildyti 
kiekviename Sąjungos oro uoste (žibalo 
ekvivalento tonomis);

Pakeitimas 62



RR\1259322LT.docx 47/172 PE704.884v02-00

LT

Pasiūlymas dėl reglamento
7 straipsnio 1 pastraipos b punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

b) metinį aviacinių degalų poreikį 
kiekviename Sąjungos oro uoste (tonomis);

b) metinį aviacinių degalų poreikį 
kiekviename Sąjungos oro uoste (žibalo 
ekvivalento tonomis);

Pakeitimas 63

Pasiūlymas dėl reglamento
7 straipsnio 1 pastraipos d punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

d) bendrą iš aviacinių degalų tiekėjų 
įsigytų tvarių aviacinių degalų, skirtų 
skrydžiams iš Sąjungos oro uostų vykdyti, 
kiekį (tonomis);

d) bendrą iš aviacinių degalų tiekėjų 
įsigytų tvarių aviacinių degalų, skirtų 
skrydžiams iš Sąjungos oro uostų vykdyti, 
kiekį (žibalo ekvivalento tonomis);

Pakeitimas 64

Pasiūlymas dėl reglamento
7 straipsnio 1 pastraipos e punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

e) kiekvieno tvarių aviacinių degalų 
pirkimo sandorio atveju – aviacinių degalų 
tiekėjo pavadinimą, įsigytą kiekį (tonomis), 
konversijos technologiją, gamybai 
naudojamų žaliavų charakteristikas bei 
kilmę ir tvarių aviacinių degalų per 
gyvavimo ciklą išmetamų teršalų kiekį. Jei 
atliekant vieną pirkimo sandorį įsigyjama 
tvarių aviacinių degalų, kurie pasižymi 
skirtingomis charakteristikomis, ataskaitoje 
ši informacija pateikiama atskirai apie 
kiekvieną tvarių aviacinių degalų rūšį.

e) kiekvieno tvarių aviacinių degalų 
pirkimo sandorio atveju – aviacinių degalų 
tiekėjo pavadinimą, bendrą įsigytą kiekį 
(žibalo ekvivalento tonomis), konversijos 
technologiją, gamybai naudojamų žaliavų 
charakteristikas bei kilmę ir tvarių 
aviacinių degalų per gyvavimo ciklą 
išmetamų teršalų kiekį. Jei atliekant vieną 
pirkimo sandorį įsigyjama tvarių aviacinių 
degalų, kurie pasižymi skirtingomis 
charakteristikomis, ataskaitoje ši 
informacija pateikiama atskirai apie 
kiekvieną tvarių aviacinių degalų rūšį.

Pakeitimas 65



PE704.884v02-00 48/172 RR\1259322LT.docx

LT

Pasiūlymas dėl reglamento
8 straipsnio 1 pastraipos įžanginė dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Orlaivių naudotojai neprašo, kad jiems 
būtų atlyginama už tos pačios tvarių 
aviacinių degalų partijos naudojimą pagal 
daugiau nei vieną šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų išmetimo mažinimo 
sistemą. Kartu su 7 straipsnyje nurodyta 
ataskaita orlaivių naudotojai Agentūrai 
pateikia:

Orlaivių naudotojai turi teisę prašyti 
suteikti nemokamų apyvartinių taršos 
leidimų pagal ATLPS tvarių aviacinių 
degalų papildymui pagal Direktyvos 
2003/87/EB [3c straipsnio 5a dalį]. 
Orlaivių naudotojai neprašo, kad jiems 
būtų atlyginama už tos pačios tvarių 
aviacinių degalų partijos naudojimą pagal 
daugiau nei vieną šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų išmetimo mažinimo 
sistemą. Kartu su 7 straipsnyje nurodyta 
ataskaita orlaivių naudotojai Agentūrai 
pateikia:

Pakeitimas 66

Pasiūlymas dėl reglamento
8 straipsnio 2 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Tvarių aviacinių degalų naudojimo 
ataskaitų teikimo pagal šio reglamento 7 
straipsnio nuostatas arba pagal šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų išmetimo 
mažinimo sistemą tikslais aviacinių degalų 
tiekėjai orlaivių naudotojams atitinkamą 
informaciją pateikia nemokamai.

Tvarių aviacinių degalų naudojimo 
ataskaitų teikimo pagal šio reglamento 7 
straipsnio nuostatas arba pagal šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų išmetimo 
mažinimo sistemą tikslais aviacinių degalų 
tiekėjai orlaivių naudotojams atitinkamą 
ataskaitinio laikotarpio informaciją 
pateikia nemokamai ne vėliau kaip 
kiekvienų ataskaitinių metų sausio 31 d.

Pakeitimas 67

Pasiūlymas dėl reglamento
9 straipsnio 1 pastraipos įžanginė dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Ne vėliau kaip kiekvienų ataskaitinių metų 
kovo 31 d. aviacinių degalų tiekėjai į 
Direktyvos (ES) 2018/2001 28 straipsnyje 

Ne vėliau kaip kiekvienų ataskaitinių metų 
sausio 31 d. aviacinių degalų tiekėjai į 
Direktyvos (ES) 2018/2001 28 straipsnyje 



RR\1259322LT.docx 49/172 PE704.884v02-00

LT

nurodytą Sąjungos duomenų bazę įrašo šią 
su ataskaitiniu laikotarpiu susijusią 
informaciją:

nurodytą Sąjungos duomenų bazę įrašo šią 
su ataskaitiniu laikotarpiu susijusią 
informaciją:

Pakeitimas 68

Pasiūlymas dėl reglamento
9 straipsnio 1 pastraipos a punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

a) į kiekvieną Sąjungos oro uostą 
pristatytų aviacinių degalų kiekį;

a) į kiekvieną Sąjungos oro uostą 
pristatytų aviacinių degalų kiekį (žibalo 
ekvivalento tonomis);

Pakeitimas 69

Pasiūlymas dėl reglamento
9 straipsnio 1 pastraipos b punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

b) į kiekvieną Sąjungos oro uostą 
pristatytų tvarių aviacinių degalų kiekį ir 
kiekvienos rūšies tvarių aviacinių degalų 
kiekį, kaip nurodyta c punkte;

b) į kiekvieną Sąjungos oro uostą 
pristatytų tvarių aviacinių degalų kiekį 
(žibalo ekvivalento tonomis) ir kiekvienos 
rūšies tvarių aviacinių degalų kiekį, kaip 
nurodyta c punkte;

Pakeitimas 70

Pasiūlymas dėl reglamento
9 straipsnio 1 pastraipos c punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

c) kiekvienos į Sąjungos oro uostus 
pristatytų tvarių aviacinių degalų rūšies per 
gyvavimo ciklą išmetamą teršalų kiekį, 
žaliavų kilmę ir konversijos procesą.

c) kiekvienos į Sąjungos oro uostus 
pristatytų tvarių aviacinių degalų rūšies per 
gyvavimo ciklą išmetamą teršalų kiekį, 
charakteristikas, žaliavų kilmę ir 
konversijos procesą;

Pakeitimas 71



PE704.884v02-00 50/172 RR\1259322LT.docx

LT

Pasiūlymas dėl reglamento
9 straipsnio 1 pastraipos c a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

ca) kai taikoma, į kiekvieną Sąjungos 
oro uostą tiekiamo vandenilio ir (arba) 
elektros energijos kiekį (žibalo ekvivalento 
tonomis);

Pakeitimas 72

Pasiūlymas dėl reglamento
9 straipsnio 1 pastraipos c b punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

cb) vidutinį aromatinių medžiagų, 
naftaleno ir sieros kiekį kiekvienoje 
aviacinių degalų partijoje, tiekiamoje į 
kiekvieną Sąjungos oro uostą.

Pakeitimas 73

Pasiūlymas dėl reglamento
10 straipsnio 1 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1. Valstybės narės paskiria 
kompetentingą instituciją (-as), 
atsakingą (-as) už šio reglamento taikymo 
užtikrinimą ir baudų skyrimą orlaivių 
naudotojams, Sąjungos oro uostams ir 
degalų tiekėjams. Apie tai valstybės narės 
informuoja Komisiją.

1. Valstybės narės paskiria vieną 
arba, kai taikoma ir remiantis nacionaline 
teise, kelias kompetentingas institucijas, 
atsakingą (-as) už šio reglamento taikymo 
užtikrinimą ir baudų skyrimą orlaivių 
naudotojams, Sąjungos oro uostams arba, 
kai taikoma, oro uostus valdančioms 
institucijoms ir degalų tiekėjams. Apie tai 
valstybės narės informuoja Komisiją.

Pakeitimas 74

Pasiūlymas dėl reglamento
10 straipsnio 2 dalis



RR\1259322LT.docx 51/172 PE704.884v02-00

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2. Agentūra pagal 7 ir 9 straipsnius 
gautus duomenis siunčia valstybių narių 
kompetentingoms institucijoms. Agentūra 
kompetentingoms institucijoms taip pat 
siunčia suvestinius duomenis apie orlaivių 
naudotojus ir aviacinių degalų tiekėjus, 
kurie pagal 3, 4 ir 5 dalis priklauso 
institucijų kompetencijai.

2. Agentūra pagal 7 ir 9 straipsnius 
gautus duomenis siunčia valstybių narių 
kompetentingoms institucijoms. Agentūra 
kompetentingai (-oms) institucijai (-oms) 
taip pat siunčia suvestinius duomenis apie 
orlaivių naudotojus ir aviacinių degalų 
tiekėjus, kurie pagal 3, 4 ir 5 dalis 
priklauso institucijų kompetencijai.

Pakeitimas 75

Pasiūlymas dėl reglamento
10 straipsnio 3 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

3. Kompetentingos institucijos 
orlaivio naudotojo atžvilgiu nustatomos 
pagal Komisijos reglamentą (EB) 
Nr. 748/200916.

3. Kompetentinga (-os) institucija (-
os) orlaivio naudotojo atžvilgiu 
nustatoma (-os) pagal Komisijos 
reglamentą (EB) Nr. 748/200916.

__________________ __________________
16 2009 m. rugpjūčio 5 d. Komisijos 
reglamentas (EB) Nr. 748/2009 dėl orlaivių 
naudotojų, kurie vykdė Direktyvos 
2003/87/EB I priede nurodytą aviacijos 
veiklą, sąrašo.

16 2009 m. rugpjūčio 5 d. Komisijos 
reglamentas (EB) Nr. 748/2009 dėl orlaivių 
naudotojų, kurie vykdė Direktyvos 
2003/87/EB I priede nurodytą aviacijos 
veiklą, sąrašo.

Pakeitimas 76

Pasiūlymas dėl reglamento
10 straipsnio 4 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

4. Sąjungos oro uostų atžvilgiu 
kompetentingos institucijos nustatomos 
remiantis jų atitinkama teritorine 
jurisdikcija.

4. Sąjungos oro uostų atžvilgiu 
kompetentinga (-os) institucija (-os) 
nustatoma (-os) remiantis jos / jų 
atitinkama teritorine jurisdikcija.

Pakeitimas 77



PE704.884v02-00 52/172 RR\1259322LT.docx

LT

Pasiūlymas dėl reglamento
10 straipsnio 5 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

5. Aviacinių degalų tiekėjų atžvilgiu 
kompetentingos institucijos nustatomos 
pagal jų įsisteigimo valstybę narę.

5. Aviacinių degalų tiekėjų atžvilgiu 
kompetentinga (-os) institucija (-os) 
nustatoma (-os) pagal jos / jų įsisteigimo 
valstybę narę.

Pakeitimas 78

Pasiūlymas dėl reglamento
11 straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1. Valstybės narės nustato sankcijų, 
taikomų pažeidus pagal šį reglamentą 
patvirtintas nuostatas, taisykles ir imasi 
visų būtinų priemonių užtikrinti, kad šios 
sankcijos būtų vykdomos. Šios sankcijos 
turi būti veiksmingos, proporcingos ir 
atgrasomos. Valstybės narės ne vėliau kaip 
2023 m. gruodžio 31 d. praneša Komisijai 
apie tas nuostatas bei nedelsdamos 
informuoja apie visus vėlesnius su tomis 
nuostatomis susijusius pakeitimus.

1. Komisija nustato sankcijų, taikomų 
pažeidus pagal šį reglamentą patvirtintas 
nuostatas, taisykles ir valstybės narės imasi 
visų būtinų priemonių užtikrinti, kad šios 
sankcijos būtų vykdomos. Šios sankcijos 
turi būti veiksmingos, proporcingos ir 
atgrasomos. Komisija ne vėliau kaip 
2023 m. gruodžio 31 d. pateikia tas 
nuostatas valstybėms narėms bei 
nedelsdama informuoja apie visus 
vėlesnius su tomis nuostatomis susijusius 
pakeitimus.

Pakeitimas 79

Pasiūlymas dėl reglamento
11 straipsnio 2 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2. Valstybės narės užtikrina, kad 
visiems orlaivių naudotojams, 
nesilaikantiems 5 straipsnyje nustatytų 
įpareigojimų, būtų skirta administracinė 
bauda. Ta bauda turi būti bent du kartus 
didesnė už vidutinės metinės aviacinių 
degalų kainos už toną ir bendro metinio į 
baką neįpilto degalų kiekio sandaugą.

2. Valstybės narės užtikrina, kad 
visiems orlaivių naudotojams, 
nesilaikantiems 5 straipsnyje nustatytų 
įpareigojimų, būtų skirta administracinė 
bauda. Ta bauda turi būti bent du kartus 
didesnė už vidutinės metinės aviacinių 
degalų kainos už toną ir bendro metinio į 
baką neįpilto degalų kiekio sandaugą. 
Orlaivio naudotojas gali būti atleistas nuo 



RR\1259322LT.docx 53/172 PE704.884v02-00

LT

administracinės baudos, jeigu jis gali 
įrodyti, kad 5 straipsnyje nustatytų 
įpareigojimų nevykdymą lėmė išskirtinės 
ir nenumatytos aplinkybės, kurių jis 
negali kontroliuoti ir kurių poveikio 
nebūtų buvę galima išvengti net ir imantis 
visų pagrįstų priemonių.

Pakeitimas 80

Pasiūlymas dėl reglamento
11 straipsnio 2 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2a. Valstybės narės užtikrina, kad 
visiems Sąjungos oro uostams arba, kai 
taikoma, oro uostą valdančiai institucijai, 
nesilaikantiems 6 straipsnyje nustatytų 
įpareigojimų, būtų skirta administracinė 
bauda.

Pakeitimas 81

Pasiūlymas dėl reglamento
11 straipsnio 3 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

3. Valstybės narės užtikrina, kad 
visiems aviacinių degalų tiekėjams, kurie 
nesilaiko 4 straipsnyje nustatytų 
įpareigojimų, susijusių su mažiausia tvarių 
aviacinių degalų procentine dalimi, būtų 
skirta administracinė bauda. Ta bauda turi 
būti bent du kartus didesnė už vidutinės 
metinės tradicinių aviacinių degalų ir tvarių 
aviacinių degalų kainos už toną skirtumo ir 
aviacinių degalų, neatitinkančių 4 
straipsnyje ir I priede nurodytos mažiausios 
procentinės dalies, kiekio sandaugą.

3. Valstybės narės užtikrina, kad 
visiems aviacinių degalų tiekėjams, kurie 
nesilaiko 4 straipsnyje nustatytų 
įpareigojimų, susijusių su mažiausia tvarių 
aviacinių degalų procentine dalimi, ir 
visiems degalų tiekėjams, kurie, kaip 
įrodyta, pateikė klaidinančią ar netikslią 
informaciją apie jų tiekiamų degalų 
charakteristikas arba kilmę, būtų skirta 
administracinė bauda. Ta bauda turi būti 
bent du kartus didesnė už vidutinės metinės 
tradicinių aviacinių degalų ir tvarių 
aviacinių degalų kainos už toną skirtumo ir 
aviacinių degalų, neatitinkančių 4 
straipsnyje ir I priede nurodytos mažiausios 
procentinės dalies, kiekio sandaugą.



PE704.884v02-00 54/172 RR\1259322LT.docx

LT

Pakeitimas 82

Pasiūlymas dėl reglamento
11 straipsnio 4 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

4. Valstybės narės užtikrina, kad 
visiems degalų tiekėjams, nesilaikantiems 
4 straipsnyje nustatytų įpareigojimų, 
susijusių su mažiausia sintetinių aviacinių 
degalų procentine dalimi, būtų skirta 
administracinė bauda. Ta bauda turi būti 
bent du kartus didesnė už vidutinės metinės 
sintetinių aviacinių degalų ir tradicinių 
aviacinių degalų kainos už toną skirtumo ir 
aviacinių degalų, neatitinkančių 4 
straipsnyje ir I priede nurodytos mažiausios 
procentinės dalies, kiekio sandaugą.

4. Valstybės narės užtikrina, kad 
visiems degalų tiekėjams, nesilaikantiems 
4 straipsnyje nustatytų įpareigojimų, 
susijusių su mažiausia sintetinių aviacinių 
degalų procentine dalimi, būtų skirta 
administracinė bauda. Ta bauda turi būti 
bent du kartus didesnė už vidutinės metinės 
sintetinių aviacinių degalų ir tradicinių 
aviacinių degalų kainos už toną skirtumo ir 
aviacinių degalų, neatitinkančių 4 
straipsnyje ir I priede nurodytos mažiausios 
procentinės dalies, kiekio sandaugą.

Pakeitimas 83

Pasiūlymas dėl reglamento
11 straipsnio 5 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

5a. Valstybės narės nacionaliniu 
lygmeniu turi sukurti būtiną teisinę ir 
administracinę sistemą, siekdamos 
užtikrinti, kad informacija, kurią degalų 
tiekėjai įvedė į Direktyvos (ES) 2018/2001 
28 straipsnyje nurodytą Sąjungos 
duomenų bazę, būtų tiksli, patvirtinta ir 
patikrinta.

Pakeitimas 84

Pasiūlymas dėl reglamento
11 straipsnio 6 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

6. Valstybės narės užtikrina, kad visi 
aviacinių degalų tiekėjai, kurie per 
atitinkamą ataskaitinį laikotarpį nepristatė 

6. Valstybės narės užtikrina, kad visi 
aviacinių degalų tiekėjai, kurie per 
atitinkamą ataskaitinį laikotarpį nepristatė 



RR\1259322LT.docx 55/172 PE704.884v02-00

LT

viso kiekio, būtino 4 straipsnyje nustatytam 
įpareigojimui, susijusiam su mažiausia 
tvarių aviacinių degalų arba sintetinių 
degalų procentine dalimi, įvykdyti, per 
vėlesnį ataskaitinį laikotarpį įvykdytų ne 
tik to laikotarpio įpareigojimą, bet ir 
pateiktų rinkai tą trūkstamą atitinkamų 
degalų kiekį. Šio įpareigojimo įvykdymas 
neatleidžia degalų tiekėjo nuo įpareigojimo 
sumokėti šio straipsnio 3 ir 4 dalyse 
nustatytas baudas.

viso kiekio, būtino 4 straipsnyje nustatytam 
įpareigojimui, susijusiam su mažiausia 
tvarių aviacinių degalų arba sintetinių 
degalų procentine dalimi, įvykdyti, jeigu 
Komisija nustato, kad šio trūkumo 
priežastis nėra nepakankami turimi 
ištekliai, dėtų visas įmanomas pastangas, 
kad per vėlesnį ataskaitinį laikotarpį 
įvykdytų ne tik to laikotarpio įpareigojimą, 
bet ir pateiktų rinkai tą trūkstamą 
atitinkamų degalų kiekį. Šio įpareigojimo 
įvykdymas neatleidžia degalų tiekėjo nuo 
įpareigojimo sumokėti šio straipsnio 3 ir 4 
dalyse nustatytas baudas.

Pakeitimas 85

Pasiūlymas dėl reglamento
11 straipsnio 7 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

7. Valstybės narės nacionaliniu 
lygmeniu turi sukurti būtiną teisinę ir 
administracinę sistemą, kad užtikrintų 
įpareigojimų vykdymą ir administracinių 
baudų surinkimą. Valstybės narės perveda 
iš tų administracinių baudų surinktą sumą 
kaip įnašą į žaliosios pertvarkos 
investicijas pagal programą „InvestEU“ ir 
taip papildo ES garantiją.

7. Valstybės narės nacionaliniu 
lygmeniu turi sukurti būtiną teisinę ir 
administracinę sistemą, kad užtikrintų 
įpareigojimų vykdymą ir administracinių 
baudų surinkimą. Valstybės narės perveda 
iš tų administracinių baudų surinktą sumą 
kaip įnašą į Darniosios aviacijos fondą, 
įsteigtą pagal 11a straipsnį.

Pakeitimas 86

Pasiūlymas dėl reglamento
11 a straipsnis (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

11 a straipsnis
Darniosios aviacijos fondas

1. Darniosios aviacijos fondas 
(toliau – Fondas) įsteigiamas 2023–
2050 m. laikotarpiui, siekiant paspartinti 
aviacijos sektoriaus priklausomybės nuo 



PE704.884v02-00 56/172 RR\1259322LT.docx

LT

iškastinio kuro mažinimą, nesudarant 
kliūčių jo labai integruotai vidaus rinkai, 
ir visų pirma siekiant remti investicijas į 
novatoriškas technologijas ir tvarių 
aviacinių degalų gamybos, naudojimo, 
diegimo ir laikymo infrastruktūrą, kitas 
novatoriškas orlaivių varymo 
technologijas, įskaitant vandenilį ir 
elektros energiją, naujų variklių 
mokslinius tyrimus, tiesioginio anglies 
dioksido surinkimo iš oro technologiją – 
procesą, kurio metu CO2 surenkamas 
tiesiogiai iš oro, o ne iš sutelktosios taršos 
šaltinių, – ir pastangas su išmetamu CO2 
kiekiu nesusijusiam aviacijos sektoriaus 
poveikiui mažinti. Visos fondo remiamos 
investicijos skelbiamos viešai ir atitinka 
šio reglamento tikslus. 
2. Fondas yra neatskiriama ES 
biudžeto dalis ir yra finansuojamas 
biudžeto lėšomis, laikantis DFP viršutinių 
ribų. Pajamos, gautos taikant sankcijas 
pagal šį reglamentą, ir 50 proc. pajamų, 
gautų pardavus aviacijos apyvartinius 
taršos leidimus aukcione pagal Direktyvą 
2003/87/EB [ATLPS], turėtų būti 
skiriamos Fondui.
3. Fondas valdomas centralizuotai 
per Sąjungos instituciją, kurios valdymo 
struktūra ir sprendimų priėmimo procesas 
turi būti skaidrus ir įtraukus, visų pirma 
nustatant prioritetines sritis, kriterijus ir 
dotacijų skyrimo procedūras. Atitinkami 
suinteresuotieji subjektai atlieka tinkamą 
konsultacinį vaidmenį. Visa informacija 
apie investicijas ir visa kita svarbi 
informacija apie Fondo veiklą yra 
skelbiama viešai. 

Pakeitimas 87

Pasiūlymas dėl reglamento
12 straipsnio 1 pastraipos a punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

a) orlaivių naudotojų Sąjungos a) orlaivių naudotojų Sąjungos 



RR\1259322LT.docx 57/172 PE704.884v02-00

LT

lygmeniu įsigytų tvarių aviacinių degalų, 
skirtų naudoti skrydžiams iš Sąjungos oro 
uosto, kiekis: suvestiniai duomenys ir 
kiekvieno Sąjungos oro uosto duomenys;

lygmeniu įsigytų tvarių aviacinių degalų, 
skirtų naudoti į šio reglamento taikymo 
sritį patenkantiems skrydžiams iš 
Sąjungos oro uosto, kiekis: suvestiniai 
duomenys ir kiekvieno Sąjungos oro uosto 
duomenys;

Pakeitimas 88

Pasiūlymas dėl reglamento
12 straipsnio 1 pastraipos b punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

b) tvarių aviacinių degalų ir sintetinių 
aviacinių degalų, tiekiamų Sąjungos 
lygmeniu, kiekis: suvestiniai duomenys ir 
kiekvieno Sąjungos oro uosto duomenys;

b) tvarių aviacinių degalų ir sintetinių 
aviacinių degalų, tiekiamų Sąjungos 
lygmeniu, kiekis: suvestiniai duomenys, 
kiekvienos valstybės narės, degalų žaliavų 
rūšies ir kiekvieno Sąjungos oro uosto 
duomenys;

Pakeitimas 89

Pasiūlymas dėl reglamento
12 straipsnio 1 pastraipos b a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

ba) jei įmanoma, tvarių aviacinių 
degalų, kuriuos orlaivių naudotojai 
patiekė ir įsigijo kaimyninėse Sąjungos 
šalyse, su kuriomis sudarytas Europos oro 
susisiekimo paslaugų susitarimas, kiekis;

Pakeitimas 90

Pasiūlymas dėl reglamento
12 straipsnio 1 pastraipos c punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

c) rinkos būklė, įskaitant informaciją 
apie kainas, ir tvarių aviacinių degalų 
gamybos bei naudojimo Sąjungoje 
tendencijos;

c) rinkos būklė, įskaitant informaciją 
apie kainas, ir tvarių aviacinių degalų 
gamybos bei naudojimo Sąjungoje ir 
kiekvienoje valstybėje narėje tendencijos;



PE704.884v02-00 58/172 RR\1259322LT.docx

LT

Pakeitimas 91

Pasiūlymas dėl reglamento
12 straipsnio 1 pastraipos d punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

d) oro uostams 6 straipsnyje nustatytų 
įpareigojimų vykdymo būklė;

d) oro uostams arba, kai taikoma, oro 
uostą valdančiai institucijai 6 straipsnyje 
nustatytų įpareigojimų vykdymo būklė;

Pakeitimas 92

Pasiūlymas dėl reglamento
12 straipsnio 1 pastraipos e punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

e) kiekvieno orlaivio naudotojo ir 
aviacinių degalų tiekėjo, kuriems 
ataskaitiniu laikotarpiu nustatyti 
įpareigojimai pagal šį reglamentą, 
įpareigojimų vykdymo būklė;

e) kiekvieno orlaivio naudotojo ir 
aviacinių degalų tiekėjo, kuriems 
ataskaitiniu laikotarpiu nustatyti 
įpareigojimai pagal šį reglamentą, įskaitant 
tuos, apie kuriuos pranešta kaip apie 
orlaivių naudotojus pagal 3 straipsnio 1 
pastraipos 2 įtrauką, įpareigojimų 
vykdymo būklė;

Pakeitimas 93

Pasiūlymas dėl reglamento
12 straipsnio 1 pastraipos f punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

f) visų tvarių aviacinių degalų, 
kuriuos orlaivių naudotojai perka 
skrydžiams iš Sąjungos oro uostų, kilmė ir 
charakteristikos.

f) visų tvarių aviacinių degalų, 
kuriuos orlaivių naudotojai perka į šio 
reglamento taikymo sritį patenkantiems 
skrydžiams iš Sąjungos oro uostų, kilmė ir 
charakteristikos;

Pakeitimas 94



RR\1259322LT.docx 59/172 PE704.884v02-00

LT

Pasiūlymas dėl reglamento
12 straipsnio 1 pastraipos f a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

fa) vidutinis aromatinių medžiagų, 
naftaleno ir sieros kiekis Sąjungos 
lygmeniu tiekiamuose aviaciniuose 
degaluose: suvestiniai duomenys ir 
kiekvieno Sąjungos oro uosto duomenys.

Pakeitimas 95

Pasiūlymas dėl reglamento
12 a straipsnis (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

12a straipsnis
Sąjungos aviacijos aplinkosauginio 
veiksmingumo ženklinimo sistema

1. Siekdama toliau skatinti mažinti 
aviacijos sektoriaus priklausomybę nuo 
iškastinio kuro ir didinti skaidrumą 
vartotojams teikiamos informacijos apie 
orlaivių naudotojų aplinkosauginį 
veiksmingumą, Komisija nustato išsamią 
Sąjungos aviacijos aplinkosauginio 
veiksmingumo ženklinimo sistemą, kurią 
turi sukurti ir įgyvendinti EASA ir kuri 
taikoma orlaivių naudotojams bei 
komerciniams oro susisiekimo 
skrydžiams, kuriems taikomas šis 
reglamentas.
2. Ne vėliau kaip 2024 m. sausio 1 d. 
Komisija pagal 13a straipsnį (naujas) 
priima deleguotąjį aktą, kuriuo šis 
reglamentas papildomas išsamiomis 
Sąjungos orlaivių, orlaivių naudotojų ir 
komercinių skrydžių aplinkosauginio 
veiksmingumo ženklinimo sistemos 
veikimo nuostatomis ir techniniais 
standartais. 

Pakeitimas 96



PE704.884v02-00 60/172 RR\1259322LT.docx

LT

Pasiūlymas dėl reglamento
13 straipsnio pavadinimas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Pereinamasis laikotarpis Tvarių aviacinių degalų lankstumo 
mechanizmas

Pakeitimas 97

Pasiūlymas dėl reglamento
13 straipsnio 1 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Nukrypstant nuo 4 straipsnio, nuo 2025 m. 
sausio 1 d. iki 2029 m. gruodžio 31 d. 
aviacinių degalų tiekėjas kiekvienu 
ataskaitiniu laikotarpiu gali tiekti I priede 
nustatytą mažiausią procentinę dalį 
atitinkantį tvarių aviacinių degalų kiekį, 
apskaičiuotą kaip visų aviacinių degalų, 
kuriuos jis pristatė Sąjungos oro uostuose 
tuo ataskaitiniu laikotarpiu, svertinį 
vidurkį.

Nukrypstant nuo 4 straipsnio ir 10 metų 
nuo 15 straipsnyje nurodytos 4 ir 5 
straipsnių taikymo pradžios dienos 
aviacinių degalų tiekėjas kiekvienu 
ataskaitiniu laikotarpiu gali pagrįsti I 
priede nustatytą tvarių aviacinių degalų 
tiekimą, nurodydamas 3 straipsnio 16a 
įtraukoje (nauja) apibrėžtą tvarių 
aviacinių degalų lankstumo mechanizmą.

Pakeitimas 98

Pasiūlymas dėl reglamento
13 straipsnio 1 a pastraipa (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Ne vėliau kaip 2025 m. sausio 1 d. 
Komisija priima deleguotuosius aktus 
pagal 13a straipsnį, kad papildytų šį 
reglamentą, nustatydama išsamią tvarių 
aviacinių degalų lankstumo mechanizmo 
tvarką, užtikrindama vienodas sąlygas ir 
aukštą aplinkosauginio naudingumo lygį, 
taip pat sumažindama sukčiavimo, 
pažeidimų ir dvigubos apskaitos riziką. 
Tokia išsami tvarka, apimanti prekybos 
sertifikatais sistemos elementus, gali 
padėti sukurti prekybos tvariais 



RR\1259322LT.docx 61/172 PE704.884v02-00

LT

aviaciniais degalais sistemą, įskaitant 
išsamias taisykles dėl tvarių aviacinių 
degalų tiekimo ir naudojimo registravimo, 
paskirstymo, apskaitos ir ataskaitų 
teikimo.

Pakeitimas 99

Pasiūlymas dėl reglamento
13 straipsnio 1 b pastraipa (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1 pastraipoje nurodytu laikotarpiu 
Komisija reguliariai stebi tvarių aviacinių 
degalų rinkos vientisumą ir skaidrumą, 
prireikus remdamasi Sąjungos duomenų 
bazėje pateikta informacija ir kitais 
kompetentingoms institucijoms pateiktais 
duomenimis. Komisija visų pirma 
nagrinėja rinkos veikimą, be kita ko, 
atsižvelgdama į bet kokį rinkos 
kintamumą, neįprastą kainų raidą ar 
rinkos dalyvių prekybos elgseną, galinčią 
atskleisti galimą monopolinę elgseną, 
visapusiškai naudodamasi SESV 102 
straipsnyje numatytais įgaliojimais, kad 
rinkos dalyviai negalėtų piktnaudžiauti 
dominuojančia padėtimi rinkoje. 

Pakeitimas 100

Pasiūlymas dėl reglamento
13 a straipsnis (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

13a straipsnis
Įgaliojimų delegavimas

1. Įgaliojimai priimti deleguotuosius 
aktus Komisijai suteikiami šiame 
straipsnyje nustatytomis sąlygomis. 
2. 12a ir 13 straipsniuose nurodyti 
įgaliojimai priimti deleguotuosius aktus 
Komisijai suteikiami neribotam 



PE704.884v02-00 62/172 RR\1259322LT.docx

LT

laikotarpiui nuo [šio reglamento 
įsigaliojimo datos]. 
3. Europos Parlamentas arba Taryba 
gali bet kada atšaukti 12a ir 13 
straipsniuose nurodytus deleguotuosius 
įgaliojimus. Sprendimu dėl įgaliojimų 
atšaukimo nutraukiami tame sprendime 
nurodyti įgaliojimai priimti 
deleguotuosius aktus. Sprendimas 
įsigalioja kitą dieną po jo paskelbimo 
Europos Sąjungos oficialiajame leidinyje 
arba vėlesnę jame nurodytą dieną. Jis 
nedaro poveikio jau galiojančių 
deleguotųjų aktų galiojimui. 
4. Prieš priimdama deleguotąjį aktą, 
Komisija konsultuojasi su kiekvienos 
valstybės narės paskirtais ekspertais, 
vadovaudamasi 2016 m. balandžio 13 d. 
Tarpinstituciniame susitarime dėl 
geresnės teisėkūros nustatytais principais. 
5. Apie priimtą deleguotąjį aktą 
Komisija nedelsdama vienu metu praneša 
Europos Parlamentui ir Tarybai. 
6. Pagal 12a ir 13 straipsnius 
priimtas deleguotasis aktas įsigalioja tik 
tuo atveju, jeigu per du mėnesius nuo 
pranešimo Europos Parlamentui ir 
Tarybai apie šį aktą dienos nei Europos 
Parlamentas, nei Taryba nepareiškia 
prieštaravimų arba jeigu dar nepasibaigus 
šiam laikotarpiui ir Europos Parlamentas, 
ir Taryba praneša Komisijai, kad 
prieštaravimų nereikš. Europos 
Parlamento arba Tarybos iniciatyva šis 
laikotarpis pratęsiamas vienu mėnesiu. 

Pakeitimas 101

Pasiūlymas dėl reglamento
14 straipsnio 1 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Iki 2028 m. sausio 1 d., o vėliau kas 
penkerius metus Komisijos tarnybos 
Europos Parlamentui ir Tarybai pateikia 

Iki 2026 m. sausio 1 d., o vėliau kas trejus 
metus Komisijos tarnybos Europos 
Parlamentui ir Tarybai pateikia ataskaitą 



RR\1259322LT.docx 63/172 PE704.884v02-00

LT

ataskaitą apie aviacinių degalų rinkos raidą 
ir jos poveikį Sąjungos aviacijos vidaus 
rinkai (įskaitant informaciją apie galimą 
šio reglamento taikymo srities išplėtimą 
įtraukiant kitus energijos šaltinius ir kitų 
rūšių sintetinius degalus, apibrėžtus 
Atsinaujinančiųjų išteklių energijos 
direktyvoje), galimą 4 straipsnyje ir I 
priede nurodytų mažiausių procentinių 
dalių persvarstymą ir administracinių 
baudų dydį. Jeigu įmanoma, ataskaitoje 
pateikiama informacija apie galimos ICAO 
lygmens politikos sistemos, skirtos tvarių 
aviacinių degalų naudojimui, plėtojimą. 
Ataskaitoje taip pat pateikiama informacija 
apie aviacijos sektoriaus mokslinių tyrimų 
ir inovacijų srities technologinę pažangą, 
susijusią su tvariais aviaciniais degalais, 
įskaitant kitų išmetamųjų teršalų, ne CO2, 
kiekio mažinimą. Ataskaitoje gali būti 
vertinama, ar šis reglamentas turėtų būti 
iš dalies keičiamas, o prireikus – 
nurodomos pakeitimų galimybės, 
atsižvelgiant į galimą ICAO lygmens 
politikos sistemą, skirtą tvarių aviacinių 
degalų naudojimui.

apie šio reglamento taikymą, aviacinių 
degalų rinkos raidą ir jos poveikį Sąjungos 
aviacijos vidaus rinkos konkurencingumui 
ir veikimui (įskaitant, kai tinkama, 
informaciją apie turimas politikos 
galimybes, susijusias su kitais energijos 
šaltiniais ir kitų rūšių sintetiniais degalais, 
apibrėžtais Atsinaujinančiųjų išteklių 
energijos direktyvoje, kartu deramai 
atsižvelgiant į technologinio neutralumo 
principą), galimą tvarių aviacinių degalų 
apibrėžties ir 4 straipsnyje ir I priede 
nurodytų mažiausių procentinių dalių 
persvarstymą, reglamento taikymo sritį ir 
administracinių baudų dydį. Ataskaitoje, 
remiantis turima informacija, pateikiamas 
šio reglamento poveikio vertinimas, 
nurodomas jo visapusiškas poveikis ir 
sąveika su visam sektoriui taikytina 
pritaikyta teisės aktų sistema, susiję su 
aviacijos vidaus rinkos veikimu ir 
sektoriaus konkurencingumu, galimas 
maršruto pakeitimas, lemiantis anglies 
dioksido nutekėjimą, vienodos 
tarptautinės sąlygos oro vežėjams ir oro 
uostų centrams, poveikis oro transportui 
ir susisiekimui, išmetamo ŠESD kiekio 
mažinimo ekonominis efektyvumas, 
investicijų poreikiai ir socialinis bei 
ekonominis poveikis, taip pat susiję 
užimtumo ir mokymo poreikiai ir, jeigu 
įmanoma, informacija apie galimos ICAO 
lygmens politikos sistemos, skirtos tvarių 
aviacinių degalų naudojimui, plėtojimą. 
Ataskaitoje pateikiama išsami informacija 
apie šio reglamento vykdymo užtikrinimą. 
Ataskaitoje taip pat pateikiama informacija 
apie aviacijos sektoriaus mokslinių tyrimų 
ir inovacijų srities technologinę pažangą, 
susijusią su tvariais aviaciniais degalais, 
įskaitant kitų išmetamųjų teršalų, ne CO2, 
kiekio mažinimą arba tiesioginio anglies 
dioksido surinkimo iš oro technologijas. 
Ataskaitoje, kai tinkama, kartu pateikiami 
pasiūlymai dėl teisėkūros procedūra 
priimamų aktų, kuriais siekiama iš dalies 
pakeisti šį reglamentą, kai tai tinkama, 
atsižvelgiant į galimą ICAO lygmens 
politikos sistemą, skirtą tvarių aviacinių 



PE704.884v02-00 64/172 RR\1259322LT.docx

LT

degalų naudojimui. Ataskaitoje taip pat 
konkrečiai įvertinamas šio reglamento 
poveikis mažiau sujungtų atokių regionų 
ir salų oro susisiekimui, įskaitant jo 
poveikį oro transporto į šias teritorijas ir 
iš jų prieinamumui ir įperkamumui. 
Komisija reguliariai stebi, vertina ir 
analizuoja skrydžio degalų poreikį 
viršijančio degalų pildymo atvejus. 
Kasmet Komisija Europos Parlamentui ir 
Tarybai pateikia ataskaitą, kurioje nurodo 
savo išvadas. Ne vėliau kaip per trejus 
metus nuo šio reglamento įsigaliojimo 
dienos Komisija, remdamasi šiomis 
išvadomis, įvertina nuostatas dėl skrydžio 
degalų poreikį viršijančio degalų pildymo 
praktikos ir prireikus pateikia pasiūlymą 
dėl teisėkūros procedūra priimamo akto 
jas iš dalies pakeisti.

Pakeitimas 102

Pasiūlymas dėl reglamento
I priedas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

I priedas (kiekio dalys) I priedas (ES lygiu suderintos kiekio 
dalys)

a) Nuo 2025 m. sausio 1 d. būtinoji 
tvarių aviacinių degalų dalis yra 2 proc.;

a) Nuo 2025 m. sausio 1 d. būtinoji 
tvarių aviacinių degalų dalis yra 2 proc.; o 
būtinoji ją sudaranti sintetinių aviacinių 
degalų dalis yra 0,03 proc.;

b) nuo 2030 m. sausio 1 d. būtinoji 
tvarių aviacinių degalų dalis yra 5 proc., o 
būtinoji ją sudaranti sintetinių aviacinių 
degalų dalis yra 0,7 proc.;

b) nuo 2030 m. sausio 1 d. būtinoji 
tvarių aviacinių degalų dalis yra 6 proc., o 
būtinoji ją sudaranti sintetinių aviacinių 
degalų dalis yra 2 proc.;

c) nuo 2035 m. sausio 1 d. būtinoji 
tvarių aviacinių degalų dalis yra 20 proc., o 
būtinoji ją sudaranti sintetinių aviacinių 
degalų dalis yra 5 proc.;

c) nuo 2035 m. sausio 1 d. būtinoji 
tvarių aviacinių degalų dalis yra 20 proc., o 
būtinoji ją sudaranti sintetinių aviacinių 
degalų dalis yra 5 proc.;

d) nuo 2040 m. sausio 1 d. būtinoji 
tvarių aviacinių degalų dalis yra 32 proc., o 
būtinoji ją sudaranti sintetinių aviacinių 
degalų dalis yra 8 proc.;

d) nuo 2040 m. sausio 1 d. būtinoji 
tvarių aviacinių degalų dalis yra 37 proc., o 
būtinoji ją sudaranti sintetinių aviacinių 
degalų dalis yra 13 proc.;



RR\1259322LT.docx 65/172 PE704.884v02-00

LT

e) nuo 2045 m. sausio 1 d. būtinoji 
tvarių aviacinių degalų dalis yra 38 proc., o 
būtinoji ją sudaranti sintetinių aviacinių 
degalų dalis yra 11 proc.;

e) nuo 2045 m. sausio 1 d. būtinoji 
tvarių aviacinių degalų dalis yra 54 proc., o 
būtinoji ją sudaranti sintetinių aviacinių 
degalų dalis yra 27 proc.;

f) nuo 2050 m. sausio 1 d. būtinoji 
tvarių aviacinių degalų dalis yra 63 proc., o 
būtinoji ją sudaranti sintetinių aviacinių 
degalų dalis yra 28 proc.

f) nuo 2050 m. sausio 1 d. būtinoji 
tvarių aviacinių degalų dalis yra 85 proc., o 
būtinoji ją sudaranti sintetinių aviacinių 
degalų dalis yra 27 proc.

Pakeitimas 103

Pasiūlymas dėl reglamento
II priedas

Komisijos siūlomas tekstas

II priedas. Orlaivio naudotojo ataskaitos šablonas

Sąjungos 
oro uostas

Sąjungos oro 
uosto ICAO 
kodas

Metinis 
aviacinių 
degalų 
poreikis 
(tonomis)

Faktinis 
papildytų 
aviacinių 
degalų kiekis 
(tonomis)

Metinis į 
baką neįpiltas 
degalų kiekis 
(tonomis)

Bendras 
metinis į 
baką neįpiltas 
degalų kiekis 
(tonomis)

Pakeitimas

II priedas. Orlaivio naudotojo ataskaitos šablonas

Sąjungos 
oro uostas

Sąjungos oro 
uosto ICAO 
kodas

Metinis 
aviacinių 
degalų 
poreikis 
(žibalo 
ekvivalento 
tonomis)

Faktinis 
papildytų 
aviacinių 
degalų kiekis 
(žibalo 
ekvivalento 
tonomis)

Metinis į 
baką neįpiltas 
degalų kiekis 
(žibalo 
ekvivalento 
tonomis)

Bendras 
metinis į 
baką neįpiltas 
degalų kiekis 
(žibalo 
ekvivalento 
tonomis)

2 šablonas

Degalų 
tiekėjas

Įsigytas 
kiekis (žibalo 
ekvivalento 
tonomis)

Konversijos 
technologija

Charakteristi
kos Žaliavų kilmė

Per 
gyvavimo 
ciklą 
išmetamas 
teršalų 



PE704.884v02-00 66/172 RR\1259322LT.docx

LT

kiekis



RR\1259322LT.docx 67/172 PE704.884v02-00

LT

AIŠKINAMOJI DALIS

Šis pasiūlymas yra pasirengimo įgyvendinti 55 % tikslą priemonių rinkinio, kuriuo 
įgyvendinamas politinis tikslas iki 2050 m. 90 % sumažinti bendrą transporto sektoriuje 
išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį, dalis. Aviacija turi atlikti jai priklausantį 
vaidmenį, tačiau reikalingas jos poreikiams pritaikytas požiūris, nes šiame sektoriuje itin 
sunku sumažinti priklausomybę nuo iškastinio kuro. Aviacijai reikalingi didelio tankio 
energijos ištekliai, o dėl to, kad nėra tvarių komerciniu požiūriu brandžių orlaivių varymo 
alternatyvų, šiame sektoriuje vis dar reikia naudoti iškastinį kurą.

Todėl akivaizdu, kad tvarūs aviaciniai degalai yra labai svarbus oro transporto 
priklausomybės nuo iškastinio kuro mažinimo elementas.

Tvirtos tvarių aviacinių degalų ES rinkos kūrimas
Tvarių aviacinių degalų gamybos mastas Europos Sąjungoje vis dar nedidelis ir jų tiekimas 
šiuo metu yra labai ribotas. Iš dalies taip yra dėl to, kad dėl didelių gamybos sąnaudų tvarūs 
aviaciniai degalai yra daug brangesni nei aviacinis žibalas. Tvarių aviacijos degalų paklausa 
didėja lėtai, nes pavienės oro transporto bendrovės neįstengia padengti šio kainų skirtumo 
labai konkurencingoje tarptautinėje aviacijos rinkoje. Todėl Komisijos pasiūlymu aviacijos 
sektoriui nustatomas įmaišymo įpareigojimas, siekiant paskatinti tvarių aviacinių degalų 
paplitimą rinkoje. Pasiūlymu degalų tiekėjams nustatomas įpareigojimas užtikrinti, kad 
visuose aviaciniuose degaluose, tiekiamuose oro transporto bendrovėms ES oro uostuose, 
būtų būtinoji tvarių aviacinių degalų dalis, įskaitant būtinąją sintetinių degalų dalį, ir 
nustatomas būdas, kaip palaipsniui didinti šią dalį 2025–2050 m.

Pranešėjo nuomone, tvirtos ES tvarių aviacinių degalų rinkos sukūrimas labai priklausys nuo 
galutinių nuostatų, kurios bus priimtos pagal šį reglamentą, patikimumo ir tvarumo.

Jis primena, kad šiuo metu ES nėra tvarius aviacinius degalus gaminančių naftos perdirbimo 
įmonių, kurios veiktų komerciniu mastu, o bendri pajėgumai yra labai riboti. Žaliavų 
prieinamumas yra ribojantis veiksnys ir nėra sprendimas, kurio mastą būtų galima keisti. Be 
to, energetikos ir transporto sektorių konkurencija dėl prieigos prie žaliavų didės. Todėl 
pranešėjas mano, kad visoje ES svarbu išlaikyti tuos pačius europinius įmaišymo 
įpareigojimus. Taip siekiama išvengti tvarių aviacinių degalų rinkos susiskaidymo ir 
konkurencijos dėl žaliavų, dėl kurios tam tikruose Sąjungos regionuose galėtų labai sutrikti 
tiekimas, o tai pakenktų tų regionų orlaivių naudotojų galimybėms mažinti priklausomybę 
nuo iškastinio kuro. Be to, pranešėjas mano, kad itin svarbu išsaugoti tvarių aviacinių degalų 
ir aviacijos vidaus rinkų vientisumą ir šiuo atžvilgiu turėtų būti išlaikyti dabartiniai įmaišymo 
įpareigojimų tikslai, nes jie atspindi šį ribotą žaliavų prieinamumą. 

Lankstumo mechanizmas
Reaguodamas į pramonės atstovų išreikštą susirūpinimą dėl pasiūlymu nustatyto privalomo 
tvarių aviacinių degalų kiekio fizinio tiekimo ir papildymo ES oro uostuose, pranešėjas siūlo 
lankstumo mechanizmą. Tai turėtų būti pereinamasis laikotarpis, siekiant suteikti degalų 
tiekėjams ir oro transporto bendrovėms reikiamo lankstumo, kad jie galėtų vykdyti savo 
įsipareigojimus, susijusius su tvarių aviacinių degalų tiekimu ir naudojimu, ekonomiškai 
efektyviausiu būdu, ir išvengti nereikalingos naštos oro transporto operacijoms mažuose oro 
uostuose. Lankstumo mechanizmą numatyta taikyti 8 metus nuo šių įpareigojimų taikymo 



PE704.884v02-00 68/172 RR\1259322LT.docx

LT

pradžios dienos. Pasibaigus šiam laikotarpiui tvarūs aviaciniai degalai bus prieinami 
didžiojoje dalyje Sąjungos oro uostų ir jais bakus papildyti galės dauguma iš Sąjungos 
skraidinančių orlaivių. 

Tvarių aviacinių degalų naudojimo skatinimas 
Labai svarbu visoje ES oro susisiekimo rinkoje užtikrinti su aviacinių degalų naudojimu 
susijusias vienodas sąlygas. Šiuo metu tvarių aviacinių degalų kainos orlaivių naudotojams yra 
pernelyg didelės, o tai gali trukdyti tvarių aviacinių degalų naudojimui. Todėl pranešėjas mano, 
kad aviacijai taikoma ES apyvartinių taršos leidimų prekybos sistema (ATLPS) turėtų būti 
naudojama siekiant toliau didinti tvarių aviacinių degalų naudojimą. Visų pirma, jis mano, kad 
bendro leidimų kiekio dalis, neviršijant viršutinės ribos, turėtų būti nemokamai skiriama 
orlaivių naudotojams už bakų papildymą tvariais aviaciniais degalais. Šia nuostata nesiekiama 
teikti nei pernelyg didelių, nei per mažų kompensacijų už tai, kad bakai papildomi tvariais 
aviaciniais degalais, ja veikiau siekiama kompensuoti pradinę orlaivių naudotojams tenkančią 
ekonominę naštą, susijusią su tvarių aviacinių degalų naudojimu, kol tvarių aviacinių degalų 
gamyba pasieks mastą, reikalingą norint, kad sumažėtų jų kainos.

Svarbiausia – aviacijos sauga
Siekiant išvengti skrydžio degalų poreikį viršijančio degalų pildymo praktikos, kai orlaivių 
naudotojai tam tikrame oro uoste pripildo orlaivio baką didesniu aviacinių degalų kiekiu nei 
būtina, kad paskirties oro uoste, kuriame aviaciniai degalai yra brangesni, nereikėtų pripildyti 
viso bako arba papildyti jo, pagal šį reglamentą reikalaujama, kad visi orlaivių naudotojai – 
tiek ES, tiek iš trečiųjų šalių – 90 % metinio aviacinių degalų poreikio tenkintų papildydami 
bakus Sąjungos oro uostuose, iš kurių jie išvyksta. Tačiau dėl šios nuostatos neturėtų kilti 
pavojus aviacijos saugai. Dėl šios priežasties pranešėjas numato galimybę orlaivių 
naudotojams netaikyti administracinių baudų, jei vežėjas įrodo, kad įpareigojimų nepildyti 
bako didesniu nei skrydžiui reikalingas degalų kiekis nevykdė dėl išimtinių ir nenumatytų nuo 
jo nepriklausančių aplinkybių, kurių poveikio nebūtų buvę galima išvengti net ir imantis visų 
pagrįstų priemonių.

Pasirengimas naudoti naujas technologijas 
Nors pranešėjas norėtų, kad ateityje būtų naudojamos naujos visai netaršios orlaivių 
technologijos, pvz., hibridiniai elektra ir vandeniliu varomi orlaiviai, jis taip pat pripažįsta, 
kad ateinantį dešimtmetį tai gali būti neįmanoma komerciniu požiūriu. Vis dėlto pranešėjas 
mano, kad turėtume pasirengti šių technologijų diegimui, kai jos taps brandžios ir prieinamos 
rinkoje. Dėl to pranešėjas nori, kad šis reglamentas jau dabar apimtų elektros energiją ir 
vandenilį. Jis įtraukė nuostatą, kuria užtikrinama, kad oro uostai imtųsi visų būtinų priemonių, 
kad būtų lengviau diegti orlaiviams skirtą vandenilio ir elektros įkrovimo infrastruktūrą, kai 
šios technologijos bus prieinamos rinkoje, laikantis atitinkamo nacionalinės politikos sistemos 
diegimo plano, kaip nustatyta siūlomame Alternatyviųjų degalų infrastruktūros reglamente.

Sąjungos aviacijos aplinkosauginio veiksmingumo ženklinimo sistema
Vartotojų paklausa gali atlikti svarbų vaidmenį kuriant darnesnę aviaciją. Tačiau tam, kad 
vartotojai galėtų priimti informacija pagrįstą sprendimą, reikia rimtesnės, patikimesnės, 
nepriklausomos ir suderintos informacijos apie skrydžių poveikį aplinkai.  Ženklinimo 
sistema, kurioje pateikiama aiški ir išsami informacija, galėtų užtikrinti reikiamą skaidrumą 
rinkoje, kad vartotojai galėtų rinktis ir toliau skatinti orlaivių naudotojus naudoti tvarius 
aviacinius degalus ir kitas tvarumo priemones. Atsižvelgdamas į tai, pranešėjas nori įgalioti 
Europos Sąjungos aviacijos saugos agentūrą (EASA) sukurti ir įgyvendinti tokią aviacijai, 



RR\1259322LT.docx 69/172 PE704.884v02-00

LT

įskaitant orlaivius, orlaivių naudotojus ir komercinius skrydžius, skirtą ir aplinkosauginio 
veiksmingumo ženklinimu grindžiamą sistemą, kuri būtų Darnaus ir išmanaus judumo 
strategijos, kurią EASA jau rengia, dalis.

Darniosios aviacijos fondas
Sėkmingam perėjimui prie darniosios aviacijos reikia integruoto požiūrio ir atitinkamų 
išteklių, kad būtų skatinamos inovacijos ir moksliniai tyrimai ir investuojama į visai netaršias 
technologijas ir tvarią infrastruktūrą. Šiuo tikslu pranešėjas siūlo pajamas, surinktas taikant 
baudas pagal šį reglamentą, skirti naujam Darniosios aviacijos fondui.



PE704.884v02-00 70/172 RR\1259322LT.docx

LT

2.5.2022

APLINKOS, VISUOMENĖS SVEIKATOS IR MAISTO SAUGOS KOMITETO 
NUOMONĖ

pateikta Transporto ir turizmo komitetui

dėl pasiūlymo dėl Europos Parlamento ir Tarybos reglamento dėl vienodų sąlygų darniajam 
oro transportui užtikrinimo;
(COM(2021)0561 – C9-0332/2021 – 2021/0205(COD))

Nuomonės referentas: Nicolás González Casares

TRUMPAS PAGRINDIMAS

Europos Sąjunga, priėmusi Europos klimato teisės aktą, tvirtai įsipareigojo sumažinti savo 
ekonomikos priklausomybę nuo iškastinio kuro ir suderinti savo politiką su įsipareigojimais 
pagal Paryžiaus susitarimą, nusistatydama tikslą iki 2050 m. neutralizuoti poveikį klimatui. 

Šiame kontekste transporto sektorius yra vienas iš sektorių, kurio priklausomybę nuo 
iškastinio kuro sumažinti sudėtingiausia. Aviacija taip pat susiduria su ypatingais sunkumais 
dėl savo priklausomybės vien nuo iškastinio kuro energijos ir ribotų technologinių galimybių 
mažinti išmetamųjų teršalų kiekį: beveik visus ES naudojamus orlaivių degalus sudaro 
iškastinis žibalas. Jei nebus imtasi papildomų priemonių, šiame sektoriuje išmetamas 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekis didės ir toliau.

Oro susisiekimas yra itin svarbus Sąjungos piliečių judumui ir Europos ekonomikai. Tačiau į 
visas transporto rūšis turi būti įtrauktos jų sukeliamos aplinkos apsaugos sąnaudos. Sykiu 
įgyvendintinomis priemonėmis turėtų būti išlaikoma socialinė ir ekonominė nauda piliečiams 
ir įmonėms.

Trumpuoju ir vidutinės trukmės laikotarpiu būtų galima skatinti iškastinius aviacinius degalus 
laipsniškai keisti kitais – tvariais aviaciniais degalais. Komisijos pasiūlymas skatinti naudoti 
tvarius aviacinius degalus atliks svarbų vaidmenį mažinant sektoriaus priklausomybę nuo 
iškastinio kuro. Plataus užmojo reglamentavimas dėl didesnio tvarių nulinės taršos aviacinių 
degalų naudojimo leis aviacijos sektoriui prisidėti prie Sąjungos klimato tikslų įgyvendinimo 
ir sumažinti mūsų priklausomybę nuo iškastinio kuro.

Pranešėjas palankiai vertina Komisijos pasiūlymo koncepciją ir mano, kad tai geras atspirties 
taškas. Vis dėlto pranešėjas siūlo toliau stiprinti užmojus klimato srityje, įskaitant su CO2 
nesusijusį poveikį, skatinti tvaresnius aviacinius degalus, gerinti vartotojų informavimą ir 
skaidrumą bei skatinti nulinės taršos oro transporto inovacijas.

Platesnio užmojo iniciatyva „ReFuelEU Aviation“



RR\1259322LT.docx 71/172 PE704.884v02-00

LT

Atsižvelgdamas į ES įsipareigojimus klimato kaitos srityje pranešėjas mano, kad šio 
reglamento užmojis turėtų būti toks platus, kiek tai leidžia tvarių žaliavų kiekis. Iki 2050 m. 
visi iškastiniai aviaciniai degalai turėtų būti pakeisti tvariais aviaciniais degalais arba kitais 
energijos nešikliais, pagrįstais tvaria atsinaujinančiąja energija. Norint pasiekti 100 proc. 
tikslą, reikės padidinti trumpalaikius įgaliojimus. Vidutinės trukmės ir ilguoju laikotarpiu 
įgaliojimai turėtų būti išplėsti įtraukiant degalus ir energijos nešiklius, kurie nėra tiesiogiai 
pakeičiami, pvz., vandenilį arba iš atsinaujinančiųjų energijos išteklių pagamintą elektros 
energiją.

Tik iš tiesų tvarūs aviaciniai degalai

Pranešėjas pritaria Komisijos susirūpinimui dėl tinkamų tvarių aviacinių degalų tvarumo 
kriterijų. Yra žinoma, kad kai kurios žaliavos nėra pakankamai prieinamos ir gali turėti 
neigiamą poveikį tvarumui ir biologinei įvairovei, jei nebus tinkamai suderinti tinkamumo 
kriterijai. Taip pat reikėtų užtikrinti, kad reikalingų žaliavų yra ir kad reikšmingai mažinant 
išmetamųjų teršalų kiekį nekils jų tiekimo problemų.

Pagrindinis vaidmuo teks pakaitiniam sintetiniam kurui, o vėliau vandeniliui ir elektros 
energijai, pagamintiems iš atsinaujinančiųjų energijos išteklių. Jų naudojimas yra logiškas 
„nebiologinės kilmės atsinaujinančių degalų“, apibrėžtų Direktyvoje (ES) 2018/2001, 
taikymas. Jie ypač svarbūs sektoriams, kuriuose esama elektrifikavimo sunkumų. Šių degalų 
gamyba naudojant papildomą atsinaujinančiųjų išteklių elektros energiją ES turi didelį 
potencialą mažinti išmetamųjų teršalų kiekį.

Su CO2 nesusijęs poveikis klimatui

Vertinama, kad su CO2 nesusijęs aviacijos veiklos poveikis yra ne mažesnis nei jos išmetamo 
CO2 poveikis. Pranešėjas mano, kad į šį poveikį taip pat turėtų būti atsižvelgiama šiame 
reglamente – atliekant vertinimą ir prireikus pateikiant būsimą pasiūlymą dėl teisėkūros 
procedūra priimamo akto.

Keleivių informavimas ir skaidrumas 

Didesnis skaidrumas dėl oro transporto paslaugų aplinkosauginio pėdsako leistų piliečiams 
priimti informacija pagrįstus sprendimus, susijusius su jų transporto poreikiais. Pranešėjas 
mano, kad šiuo reglamentu turėtų būti skatinama sukurti ženklą tokiai informacijai teikti. 

Tvaresni trumpųjų nuotolių skrydžiai

Trumpųjų nuotolių skrydžiai teikia daugiau galimybių naudoti tvarius degalus ir novatoriškas 
technologijas. Be to, atsižvelgdamas į priemones, kurių kelios valstybės narės ketina imtis 
siekdamos spręsti dėl tokių skrydžių išmetamų teršalų problemą, pranešėjas mano, kad šis 
reglamentas suteikia galimybę taikyti suderintas Europos lygmens priemones.

Tarptautinis bendradarbiavimas

Šis reglamentas pasaulio lygmeniu gali tapti pavyzdžiu, kaip spręsti išmetamųjų teršalų 
problemą aviacijos sektoriuje taikant plataus užmojo ir nuoseklų reguliavimą, kuris taip pat 
gali padėti ICAO sustiprinti išmetamųjų teršalų kiekio mažinimo priemones.



PE704.884v02-00 72/172 RR\1259322LT.docx

LT



RR\1259322LT.docx 73/172 PE704.884v02-00

LT

SUBJEKTŲ AR ASMENŲ, IŠ KURIŲ PRANEŠĖJAS GAVO INFORMACIJOS, SĄRAŠAS

AeroSpace and Defence Industries Association of Europe
Airlines for Europe (A4E)
Carbon Engineering
CO2 Value Europe
DHL Group
ECODES
ePURE
European Commission (DG MOVE)
European Waste-based & Advanced Biofuels Association (EWABA)
Hydrogen Europe
International Air Transport Association (IATA)
International Council on Clean Transportation (ICCT)
LanzaJet
Lufthansa Group
NESTE
Rolls-Royce
SAFRAN
Shell
Transport & Environment



PE704.884v02-00 74/172 RR\1259322LT.docx

LT

PAKEITIMAI

Aplinkos, visuomenės sveikatos ir maisto saugos komitetas ragina atsakingą Transporto ir 
turizmo komitetą atsižvelgti į šiuos pakeitimus:

 Pakeitimas 1

Pasiūlymas dėl reglamento
1 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(1) pastaraisiais dešimtmečiais oro 
transportui Sąjungos ekonomikoje ir 
kasdieniame Sąjungos piliečių gyvenime 
teko labai svarbus vaidmuo, nes tai vienas 
iš geriausiai veikiančių ir dinamiškiausių 
Sąjungos ekonomikos sektorių. Tai yra 
stipri varomoji ekonomikos augimo, darbo 
vietų kūrimo, prekybos ir turizmo, taip pat 
tiek įmonių, tiek piliečių susisiekimo ir 
judumo jėga, ypač Sąjungos aviacijos 
vidaus rinkoje. Oro susisiekimo paslaugų 
sektoriaus augimas labai padėjo pagerinti 
susisiekimą Sąjungos viduje ir su 
trečiosiomis valstybėmis; be to, tai buvo 
svarbus Sąjungos ekonomikos augimo 
veiksnys;

(1) pastaraisiais dešimtmečiais oro 
transportui Sąjungos ekonomikoje ir 
kasdieniame Sąjungos piliečių gyvenime 
teko svarbus vaidmuo, nes tai vienas iš 
geriausiai veikiančių ir dinamiškiausių 
Sąjungos ekonomikos sektorių. Tai yra 
stipri varomoji ekonomikos augimo, darbo 
vietų kūrimo, prekybos ir turizmo, o taip 
pat įmonių ir piliečių susisiekimo ir 
judumo jėga. Transporto sektorius padeda 
skatinti sanglaudą, mažinti regioninius 
skirtumus, gerinti susisiekimą ir prieigą 
prie Sąjungos vidaus rinkos. Oro 
susisiekimo paslaugų sektoriaus augimas 
labai padėjo pagerinti susisiekimą 
Sąjungos viduje ir su trečiosiomis 
valstybėmis; be to, tai svarbus Sąjungos 
ekonomikos augimo veiksnys. Tačiau tai 
ir vienas sparčiausiai augančių šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų išmetimo šaltinių;

Pakeitimas 2

Pasiūlymas dėl reglamento
1 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(1a) vienas iš svarbiausių iššūkių, su 
kuriuo susiduria transporto sektorius, 
įskaitant oro transportą, yra poreikis 
gerokai sumažinti savo išmetamų teršalų 
kiekį ir tapti tvaresniam. 2018 m. oro 
transporto sektoriuje buvo išmetama 



RR\1259322LT.docx 75/172 PE704.884v02-00

LT

daugiau kaip 13 proc. viso Sąjungos 
transporto sektoriuje išmetamo šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų kiekio ir apie 
3,6 proc. viso ES išmetamo šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų kiekio;

Pakeitimas 3

Pasiūlymas dėl reglamento
1 b konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(1b) kad įvykdytų savo įsipareigojimus 
pagal Jungtinių Tautų bendrąją klimato 
kaitos konvenciją1a (toliau – Paryžiaus 
susitarimas), 2021 m. birželio mėn. 
Sąjunga priėmė Europos Parlamento ir 
Tarybos reglamentą (ES) 2021/11191b 
(toliau – Europos klimato teisės aktas), 
kuriame nustatytas tikslas ne vėliau kaip 
2050 m. pasiekti poveikio klimatui 
neutralumą, o iki 2030 m. grynąjį 
išmetamą šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų kiekį sumažinti bent 55 proc., 
palyginti su 1990 m. Todėl siekiant 
prisidėti prie išmetamo šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų kiekio mažinimo visuose 
ekonomikos sektoriuose, įskaitant 
aviacijos sektorių, reikalingos įvairios 
politikos priemonės. Šiuo metu aviacijoje 
naudojami tik iškastiniai reaktyviniai 
degalai (daugiau kaip 99 proc.), o 
didėjant keleivių skaičiui sektoriaus 
grynasis išmetamųjų teršalų kiekis taip 
pat sparčiai didėja. Nuo 1990 m. bendras 
oro transporto keleivių srautas Europoje 
išaugo daugiau kaip du kartus. Jeigu 
nebus imtasi veiksmų Sąjungos lygmeniu, 
aviacijos sektorius iki 2050 m. išliks 
beveik visiškai priklausomas nuo 
iškastinių reaktyvinių degalų, o Sąjungos 
aviacijos sektoriuje išmetamas CO2 kiekis, 
palyginti su 2015 m., iki 2030 m. išaugs 
17 proc., o iki 2050 m. – šiek tiek daugiau 
kaip 20 proc., ir tai anaiptol neatitinka 
Sąjungos tikslų iki 2030 m. sumažinti 
išmetamą ŠESD kiekį bent 55 proc., o ne 



PE704.884v02-00 76/172 RR\1259322LT.docx

LT

vėliau kaip 2050 m. užtikrinti nulinį 
grynąjį išmetamą ŠESD kiekį. Siekiant 
pakeisti šią tendenciją ir remti aviacijos 
sektoriaus priklausomybės nuo iškastinio 
kuro mažinimą, reikia imtis veiksmų, kad 
būtų padidintas tvarių aviacinių degalų 
naudojimas ir tiekimas; 

Pakeitimas 4

Pasiūlymas dėl reglamento
2 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(2) nuo 2020 m. oro susisiekimo 
sektorius buvo vienas iš labiausiai nuo 
COVID-19 krizės nukentėjusių sektorių. 
Regint pandemijos pabaigą tikimasi, kad 
per ateinančius kelerius metus oro eismas 
laipsniškai atsinaujins ir atsigaus iki prieš 
krizę buvusio lygio. Kartu šio sektoriaus 
išmetamas teršalų kiekis nuo 1990 m. 
didėjo, o įveikus pandemiją išmetamųjų 
teršalų kiekio didėjimo tendencija gali 
atsinaujinti. Todėl būtina pasirengti ateičiai 
ir atlikti būtinus pakeitimus, kad būtų 
užtikrinta gerai veikianti oro susisiekimo 
rinka, padedanti siekti Sąjungos klimato 
srities tikslų, užtikrinant aukštą 
susisiekimo, saugos ir saugumo lygį;

(2) nuo 2020 m. oro susisiekimo 
sektorius buvo vienas iš labiausiai nuo 
COVID-19 krizės nukentėjusių sektorių. 
Regint pandemijos pabaigą tikimasi, kad 
per ateinančius kelerius metus oro eismas 
laipsniškai atsinaujins ir atsigaus iki prieš 
krizę buvusio lygio. Kartu šio sektoriaus 
išmetamas teršalų kiekis nuo 1990 m. 
didėjo, o įveikus pandemiją išmetamųjų 
teršalų kiekio didėjimo tendencija gali 
atsinaujinti. Todėl būtina pasirengti ateičiai 
ir patvirtinti reikiamas priemones, kad 
būtų užtikrinta gerai veikianti oro 
susisiekimo rinka, padedanti siekti 
Sąjungos klimato srities tikslų, visų pirma, 
ne vėliau kaip 2050 m. pasiekti poveikio 
klimatui neutralumą, sykiu užtikrinant 
aukštą susisiekimo, saugos ir saugumo 
lygį;

Pakeitimas 5

Pasiūlymas dėl reglamento
2 b konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(2b) aviacija, įskaitant orlaivių 
variklius ir antžemines operacijas, daro 
neigiamą poveikį ne tik klimato atšilimui, 
bet ir oro kokybei. Keletas tyrimų parodė, 



RR\1259322LT.docx 77/172 PE704.884v02-00

LT

kad ultrasmulkiųjų dalelių poveikis yra 
trumpalaikis ir ilgalaikis, įskaitant 
mirtingumą, širdies ir kraujagyslių 
sistemos ligas, išeminę širdies ligą ir 
sergamumą plaučių ligomis;

Pakeitimas 6

Pasiūlymas dėl reglamento
3 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(3) Sąjungos oro transporto sektoriaus 
veikimą lemia jo tarpvalstybinis visą 
Sąjungą aprėpiantis pobūdis ir jo pasaulinis 
aspektas. Aviacijos vidaus rinka yra vienas 
iš labiausiai integruotų Sąjungos sektorių, 
ir joje taikomos vienodos patekimo į rinką 
ir veiklos sąlygų taisyklės. Oro transporto 
išorės politika reglamentuojama 
Tarptautinės civilinės aviacijos 
organizacijos (ICAO) pasauliniu lygmeniu 
nustatytomis taisyklėmis, taip pat išsamiais 
daugiašaliais arba dvišaliais Sąjungos ar 
jos valstybių narių ir trečiųjų valstybių 
susitarimais;

(3) Sąjungos oro transporto sektoriaus 
veikimą lemia jo tarpvalstybinis visą 
Sąjungą aprėpiantis pobūdis ir pasaulinis 
aspektas. Aviacijos vidaus rinka yra vienas 
iš labiausiai integruotų Sąjungos sektorių, 
ir joje taikomos vienodos patekimo į rinką 
ir veiklos sąlygų taisyklės. Oro transporto 
išorės politika reglamentuojama 
Tarptautinės civilinės aviacijos 
organizacijos (ICAO) pasauliniu lygmeniu 
nustatytomis taisyklėmis, taip pat išsamiais 
daugiašaliais arba dvišaliais Sąjungos ar 
jos valstybių narių ir trečiųjų valstybių 
susitarimais. Todėl svarbu, kad Sąjunga 
ne tik imtųsi vidaus priemonių, bet ir 
skatintų pasaulinių aviacijos fiskalinių ir 
reguliavimo sistemų pokyčius taip, kad 
būtų laikomasi Paryžiaus susitarimo ir 
principo „teršėjas moka“; 

Pakeitimas 7

Pasiūlymas dėl reglamento
3 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(3a) siekiant įvykdyti įsipareigojimą iki 
2050 m. pasiekti nulinį grynąjį anglies 
dioksido pėdsaką, aviacijos sektoriuje 
reikia taikyti visapusišką požiūrį ir 
mažinti anglies dioksido išmetimo rodiklį, 
visų pirma dideliu mastu naudojant 



PE704.884v02-00 78/172 RR\1259322LT.docx

LT

tvarius degalus, o ateityje – nulinės taršos 
orlaivius, tačiau reikia mažinti ir žemėje 
paliekamą aplinkosauginį pėdsaką, nes 
kilimo ir tūpimo tako įranga išmeta 
4 proc. oro uostuose išmetamo CO2 
kiekio. Todėl turėtų būti reikalaujama, 
kad orlaivių naudotojai, eksploatuojantys 
orlaivius, kurie nėra varomi vandeniliu ar 
elektra, naudotų iš oro uostų tiekiamą 
elektros energiją, kai tik bus sukurta 
reikiama infrastruktūra, laikydamiesi 
Alternatyviųjų degalų infrastruktūros 
reglamente [ADIR reglamentas] nustatytų 
reikalavimų. Taip pat svarbu, kad orlaivių 
naudotojai, jei tik įmanoma, naudotų 
elektra varomas antžemines oro uosto 
transporto priemones ir (arba) 
pagalbinius galios įrenginius riedėjimo, 
stūmimo ir vilkimo operacijoms; 

Pakeitimas 8

Pasiūlymas dėl reglamento
4 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(4) oro susisiekimo rinkai būdinga 
stipri ekonominės veiklos vykdytojų 
konkurencija visoje Sąjungoje, o tam yra 
būtinos vienodos sąlygos. Oro susisiekimo 
rinkos ir jos ekonominės veiklos vykdytojų 
stabilumui ir klestėjimui būtina aiški ir 
suderinta politikos sistema, padedanti 
užtikrinti, kad orlaivių naudotojai, oro 
uostai ir kiti aviacijos sektoriaus subjektai 
galėtų vykdyti veiklą lygiomis 
galimybėmis. Atsiradus rinkos iškraipymų, 
kyla pavojus, kad orlaivių naudotojai arba 
oro uostai atsidurs nepalankioje padėtyje, 
palyginti su vidaus ar išorės konkurentais. 
Savo ruožtu dėl to gali sumažėti oro 
susisiekimo sektoriaus konkurencingumas, 
o piliečiai ir įmonės gali netekti oro 
susisiekimo galimybių;

(4) oro susisiekimo rinkai būdinga 
stipri ekonominės veiklos vykdytojų 
konkurencija pasaulyje ir visoje Sąjungoje, 
o tam yra būtinos vienodos sąlygos. Oro 
susisiekimo rinkos ir jos ekonominės 
veiklos vykdytojų stabilumui ir klestėjimui 
būtina aiški ir suderinta politikos sistema, 
padedanti užtikrinti, kad orlaivių 
naudotojai, oro uostai ir kiti aviacijos 
sektoriaus subjektai galėtų vykdyti veiklą 
pagal vienodas taisykles ir lygiomis 
galimybėmis. Atsiradus rinkos iškraipymų, 
kyla pavojus, kad orlaivių naudotojai arba 
oro uostai atsidurs nepalankioje padėtyje, 
palyginti su vidaus ar išorės konkurentais. 
Savo ruožtu dėl to gali sumažėti oro 
susisiekimo sektoriaus konkurencingumas, 
o piliečiai ir įmonės gali netekti oro 
susisiekimo galimybių;



RR\1259322LT.docx 79/172 PE704.884v02-00

LT

Pakeitimas 9

Pasiūlymas dėl reglamento
5 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(5) visų pirma, labai svarbu visoje 
Sąjungos oro susisiekimo rinkoje užtikrinti 
su aviaciniais degalais susijusias vienodas 
sąlygas, nes jie sudaro didelę orlaivių 
naudotojų išlaidų dalį. Degalų kainų 
skirtumai gali turėti didelės įtakos orlaivių 
naudotojų ekonominės veiklos rezultatams 
ir daryti neigiamą poveikį konkurencijai 
rinkoje. Sąjungos oro uostuose arba 
Sąjungos ir ne Sąjungos oro uostuose 
skiriantis aviacinių degalų kainoms, 
orlaivių naudotojai dėl ekonominių 
priežasčių gali pakoreguoti savo degalų 
papildymo strategijas. Dėl skrydžio degalų 
poreikį viršijančio degalų pildymo didėja 
orlaivių degalų sąnaudos ir be reikalo 
išmetamos šiltnamio efektą sukeliančios 
dujos. Be to, dėl orlaivių naudotojų 
taikomos skrydžio degalų poreikį 
viršijančio degalų pildymo praktikos 
Sąjungai yra sunku siekti aplinkos 
apsaugos tikslų. Dalis orlaivių naudotojų 
palankiomis aviacinių degalų kainomis 
savo pagrindinėje buvimo vietoje gali 
pasinaudoti kaip pranašumu, 
konkuruodami su kitomis skrydžius 
panašiais maršrutais vykdančiomis oro 
transporto bendrovėmis. Tai gali turėti 
neigiamą poveikį sektoriaus 
konkurencingumui ir pakenkti oro 
susisiekimui. Šiuo reglamentu turėtų būti 
nustatytos priemonės, kuriomis būtų 
užkirstas kelias tokiai praktikai, siekiant 
išvengti nereikalingos žalos aplinkai, taip 
pat atkurti ir išsaugoti sąžiningos 
konkurencijos oro susisiekimo rinkoje 
sąlygas;

(5) visų pirma, labai svarbu visoje 
Sąjungos oro susisiekimo rinkoje užtikrinti 
su aviaciniais degalais susijusias vienodas 
sąlygas, nes jie sudaro didelę orlaivių 
naudotojų išlaidų dalį. Degalų kainų 
skirtumai gali turėti didelės įtakos orlaivių 
naudotojų ekonominės veiklos rezultatams 
ir daryti neigiamą poveikį konkurencijai 
rinkoje bei oro transporto paslaugų 
įperkamumui, o tai gali sumažinti 
gyventojų judumo galimybes. Sąjungos 
oro uostuose arba Sąjungos ir ne Sąjungos 
oro uostuose skiriantis aviacinių degalų 
kainoms, orlaivių naudotojai dėl 
ekonominių priežasčių gali pakoreguoti 
savo degalų papildymo strategijas. Dėl 
skrydžio degalų poreikį viršijančio degalų 
pildymo didėja orlaivių degalų sąnaudos ir 
be reikalo išmetamos šiltnamio efektą 
sukeliančios dujos. Be to, dėl orlaivių 
naudotojų taikomos skrydžio degalų 
poreikį viršijančio degalų pildymo 
praktikos Sąjungai yra sunku siekti 
aplinkos apsaugos tikslų. Dalis orlaivių 
naudotojų palankiomis aviacinių degalų 
kainomis savo pagrindinėje buvimo vietoje 
gali pasinaudoti kaip pranašumu, 
konkuruodami su kitomis skrydžius 
panašiais maršrutais vykdančiomis oro 
transporto bendrovėmis. Tai gali turėti 
neigiamą poveikį sektoriaus 
konkurencingumui ir pakenkti oro 
susisiekimui. Šiuo reglamentu turėtų būti 
nustatytos priemonės, kuriomis būtų 
užkirstas kelias tokiai kenksmingai 
praktikai, siekiant išvengti anglies dioksido 
nutekėjimo ir kitos nereikalingos žalos 
aplinkai, taip pat atkurti ir išsaugoti 
sąžiningos konkurencijos oro susisiekimo 
rinkoje sąlygas; 



PE704.884v02-00 80/172 RR\1259322LT.docx

LT

Pakeitimas 10

Pasiūlymas dėl reglamento
6 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(6) bendros transporto politikos 
pagrindinis tikslas yra darni plėtra. Tam 
reikia integruoto požiūrio, kuriuo siekiama 
užtikrinti ir veiksmingą Sąjungos 
transporto sistemos veikimą, ir aplinkos 
apsaugą. Siekiant darnios oro susisiekimo 
plėtros reikia imtis priemonių, kuriomis 
būtų siekiama sumažinti iš Sąjungos oro 
uostų skrydžius vykdančių orlaivių 
išmetamą anglies dioksido kiekį. Tokios 
priemonės turėtų padėti iki 2030 ir 2050 m. 
pasiekti Sąjungos klimato srities tikslus;

(6) bendros transporto politikos 
pagrindinis tikslas yra darni plėtra. Tam 
reikia integruoto požiūrio, kuriuo siekiama 
užtikrinti ir veiksmingą Sąjungos 
transporto sistemos veikimą, ir aplinkos 
apsaugą. Siekiant darnios oro susisiekimo 
plėtros reikia imtis priemonių, kuriomis 
būtų siekiama sumažinti ir iš Sąjungos (o 
vėliau ir viso pasaulio) oro uostų skrydžius 
vykdančių orlaivių išmetamą anglies 
dioksido, ir kitų (ne CO2) teršalų kiekį, ir 
kuriomis būtų užtikrinta, kad būtų 
visiškai įtraukta tikroji šio sektoriaus 
išmetamųjų teršalų kiekio kaina. Tokios 
priemonės turėtų padėti iki 2030 ir 2050 m. 
pasiekti Sąjungos klimato srities tikslus; 

Pakeitimas 11

Pasiūlymas dėl reglamento
6 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(6a) į pagrindinį principą 
„svarbiausia – energijos vartojimo 
efektyvumas“ turėtų būti atsižvelgiama ne 
tik energetikos sistemoje, bet ir visuose 
sektoriuose, įskaitant kelių transportą, 
laivybą ir aviaciją. Padidinus oro 
transporto operacijų efektyvumą būtų 
galima gerokai sumažinti aviacijos 
išmetamų teršalų kiekį trumpuoju 
laikotarpiu. Įgyvendinus Bendro Europos 
dangaus iniciatyvą išmetamas CO2 kiekis 
galėtų sumažėti 10 proc. Padidinus 
veiklos ir infrastruktūros efektyvumą ir 
taikant kitas priemones, kuriomis 
skatinamas perėjimas prie kitų transporto 
rūšių, būtų galima dar labiau sumažinti 
sektoriaus išmetamų teršalų kiekį, todėl 



RR\1259322LT.docx 81/172 PE704.884v02-00

LT

jos turėtų būti skatinamos;

Pakeitimas 12

Pasiūlymas dėl reglamento
7 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(7) 2020 m. gruodžio mėn. Komisijos 
priimtame komunikate dėl darnaus ir 
išmanaus judumo strategijos10 nustatyta ES 
transporto sistemos veiksmų kryptis, kad 
būtų pasiekta jos žalioji ir skaitmeninė 
pertvarka ir ji taptų atsparesnė. Oro 
susisiekimo sektoriaus priklausomybės nuo 
iškastinio kuro mažinimas yra būtinas ir 
sudėtingas procesas, ypač trumpuoju 
laikotarpiu. Technologijų pažanga, 
padaryta įgyvendinant Europos ir 
nacionalines aviacijos sektoriaus mokslinių 
tyrimų ir inovacijų programas, pastaraisiais 
dešimtmečiais padėjo gerokai sumažinti 
išmetamųjų teršalų kiekį. Tačiau oro 
eismas visame pasaulyje auga sparčiau nei 
šiame sektoriuje mažėja išmetamųjų teršalų 
kiekis. Nors tikimasi, kad naujos 
technologijos padės sumažinti trumpojo 
nuotolio aviacijos priklausomybę nuo 
iškastinio kuro per ateinančius 
dešimtmečius, tvarūs aviaciniai degalai yra 
vienintelis sprendimas siekiant gerokai 
sumažinti bet kokio nuotolio skrydžių 
priklausomybę nuo iškastinio kuro jau 
trumpuoju laikotarpiu. Tačiau dabar šis 
potencialas iš esmės neišnaudojamas;

(7) siekiant poveikio klimatui 
neutralumo, Europos žaliajame kurse 
nustatyta, kad iki 2050 m. transporto 
priemonių išmetamų teršalų kiekis turi 
būti sumažintas 90 proc. (palyginti su 
1990 m. lygiu). Atsižvelgiant į tai 2020 m. 
gruodžio mėn. Komisijos priimtame 
komunikate dėl darnaus ir išmanaus 
judumo strategijos10 nustatyta ES 
transporto sistemos veiksmų kryptis, kad 
būtų pasiekta jos žalioji ir skaitmeninė 
pertvarka ir ji taptų atsparesnė. Oro 
susisiekimo sektoriaus priklausomybės nuo 
iškastinio kuro mažinimas yra būtinas ir 
sudėtingas procesas, ypač trumpuoju 
laikotarpiu. Technologijų pažanga, 
padaryta įgyvendinant Europos ir 
nacionalines aviacijos sektoriaus mokslinių 
tyrimų ir inovacijų programas, pastaraisiais 
dešimtmečiais padėjo gerokai sumažinti 
išmetamųjų teršalų kiekį. Tačiau oro 
eismas visame pasaulyje auga sparčiau nei 
šiame sektoriuje mažėja išmetamųjų teršalų 
kiekis. Nors tikimasi, kad naujos 
technologijos padės sumažinti trumpojo 
nuotolio aviacijos priklausomybę nuo 
iškastinio kuro per ateinančius 
dešimtmečius, o naujos nulinės taršos 
orlaivių technologijos, pvz., elektra ar 
vandeniliu varomi orlaiviai, vidutinės 
trukmės ir ilguoju laikotarpiu gali atlikti 
svarbų vaidmenį komercinėje aviacijoje, 
tvarūs aviaciniai degalai yra pagrindinis 
sprendimas siekiant gerokai sumažinti bet 
kokio nuotolio skrydžių priklausomybę 
nuo iškastinio kuro jau trumpuoju 
laikotarpiu. Tačiau dabar šis potencialas iš 
esmės neišnaudojamas ir turi būti 



PE704.884v02-00 82/172 RR\1259322LT.docx

LT

skatinamas; 

__________________ __________________
10 Komisijos komunikatas Europos 
Parlamentui, Tarybai, Europos ekonomikos 
ir socialinių reikalų komitetui ir Regionų 
komitetui „Darnaus ir išmanaus judumo 
strategija. Darnaus ir išmanaus judumo 
strategija. Europos transporto kelias į 
ateitį“ (COM(2020) 789 final), 2020 12 9.

10 Komisijos komunikatas Europos 
Parlamentui, Tarybai, Europos ekonomikos 
ir socialinių reikalų komitetui ir Regionų 
komitetui „Darnaus ir išmanaus judumo 
strategija. Darnaus ir išmanaus judumo 
strategija. Europos transporto kelias į 
ateitį“ (COM(2020) 789 final), 2020 12 9.

Pakeitimas 13

Pasiūlymas dėl reglamento
7 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(7a) svarbu, kad visų rūšių transportas 
konkuruotų vienodomis sąlygomis, 
tinkamai atsižvelgiant į neigiamą išorinį 
poveikį. Sykiu būtina užtikrinti, kad tiek 
keleiviams, tiek kroviniams vežti būtų 
naudojama tvariausia transporto rūšis, 
kai tik įmanoma. Siekiant padėti Sąjungai 
pasiekti savo bendruosius išmetamo 
teršalų kiekio mažinimo tikslus, visų 
pirma reikia pereiti prie kitų transporto 
rūšių. Tais atvejais, kai esama tvarių 
alternatyvų, trumpųjų nuotolių 
skrydžiams galėtų būti taikomos 
papildomos priemonės, kad būtų 
skatinama naudoti tvaresnes transporto 
rūšis. Tačiau taip pat svarbu, kad 
priemonėmis, skirtomis trumpųjų 
nuotolių skrydžiams, būtų atsižvelgiama į 
esamas alternatyvas, ypatingą dėmesį 
skiriant tam tikriems periferiniams 
Sąjungos regionams, kuriuose gali nebūti 
tvarių alternatyvų. Komisija turėtų 
įvertinti poveikį aplinkai ir klimatui ir 
technines bei ekonomines konkrečių 
reikalavimų trumpųjų nuotolių 
skrydžiams taikymo galimybes sumažinti 
tą poveikį, pavyzdžiui nustatant didesnę 
minimalią tvarių aviacinių degalų dalį, 
atsižvelgiant į alternatyvias visuomeninio 
transporto rūšis, kuriomis galima teikti 



RR\1259322LT.docx 83/172 PE704.884v02-00

LT

tokias paslaugas prieinamu būdu ir 
konkurencingą laikotarpį. Prireikus 
Komisija prie to vertinimo turėtų pridėti 
pasiūlymą dėl teisėkūros procedūra 
priimamo akto, kuriuo iš dalies keičiamas 
šis reglamentas; 

Pakeitimas 14

Pasiūlymas dėl reglamento
8 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(8) tvarūs aviaciniai degalai yra skysti 
pakaitiniai degalai, jais galima visiškai 
pakeisti tradicinius aviacinius degalus ir jie 
yra tinkami esamiems orlaivių varikliams. 
Pasauliniu mastu yra sertifikuoti keli tvarių 
aviacinių degalų gamybos procesai, skirti 
naudoti civilinėje ar karinėje aviacijoje. 
Tvarūs aviaciniai degalai technologiniu 
požiūriu svarbų vaidmenį mažinant oro 
susisiekimo sektoriaus išmetamų teršalų 
kiekį gali atlikti jau per labai trumpą 
laiką. Tikimasi, kad vidutinės trukmės ir 
ilguoju laikotarpiu jie sudarys didžiąją 
aviacinių degalų derinio dalį. Be to, 
taikant tinkamus tarptautinius degalų 
standartus, tvarūs aviaciniai degalai 
galėtų padėti sumažinti aromatinių 
angliavandenilių, kurių yra orlaivio 
naudotojo naudojamų galutinių degalų 
sudėtyje, kiekį ir taip padėti sumažinti 
kitus (ne CO2) išmetamuosius teršalus. 
Tikimasi, kad kitos orlaivių varymo 
alternatyvos, pavyzdžiui, elektra arba 
skystasis vandenilis, vis labiau padės 
mažinti oro susisiekimo sektoriaus 
priklausomybę nuo iškastinio kuro, 
pradedant trumpųjų nuotolių skrydžiais;

(8) šiuo reglamentu siekiama nustatyti 
bendrą tvarių aviacinių degalų, kaip 
degalų iš atsinaujinančiųjų išteklių, 
apibrėžtį. Dabar dažniausiai naudojami 
tvarūs aviaciniai degalai yra skysti 
pakaitiniai degalai, jais galima visiškai 
pakeisti tradicinius aviacinius degalus ir jie 
yra tinkami esamiems orlaivių varikliams. 
Pasauliniu mastu yra sertifikuoti keli tvarių 
pakaitinių aviacinių degalų gamybos 
procesai, skirti naudoti civilinėje ar 
karinėje aviacijoje. Jie technologiniu 
požiūriu svarbų vaidmenį mažinant oro 
susisiekimo sektoriaus išmetamų teršalų 
kiekį gali atlikti jau visai netrukus. 
Tikimasi, kad kitos orlaivių varymo 
alternatyvos, pavyzdžiui, elektra arba 
skystasis vandenilis iš atsinaujinančiųjų 
šaltinių, vis labiau padės mažinti oro 
susisiekimo sektoriaus priklausomybę nuo 
iškastinio kuro, pradedant trumpųjų 
nuotolių skrydžiais. Šiame reglamente 
taip pat turėtų būti atsižvelgiama į šiuos 
energijos nešiklius, kad būtų paskatintas 
greitesnis jų diegimas. Todėl į tvarių 
aviacinių degalų apibrėžtį turėtų būti 
įtraukti iš atsinaujinančiųjų išteklių 
pagaminti nebiologinės kilmės skystieji ir 
dujiniai degalai, įskaitant vandenilį, ir iš 
atsinaujinančiųjų išteklių pagaminta 
elektros energija. Tai suteiks galimybę 
naujiems varymo būdams naudojamus 
energijos išteklius, pavyzdžiui, 
atsinaujinančiųjų išteklių vandenilį ir 



PE704.884v02-00 84/172 RR\1259322LT.docx

LT

elektros energiją, įtraukti į įpareigojimą 
naudoti tvarius aviacinius degalus, tokiu 
būdu sukuriant paskatas Sąjungoje diegti 
technologines ir pramonės inovacijas. 
Ilguoju laikotarpiu tvarūs aviaciniai 
degalai turėtų pakeisti įprastinį iškastinį 
aviacinį kurą; 

Pakeitimas 15

Pasiūlymas dėl reglamento
9 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(9a) nors degalų maišymo 
įpareigojimas taikomas visiems 
maršrutams iš Sąjungos oro uostų, 
įskaitant maršrutus per ne Sąjungos oro 
uostus, praktiškai šis įpareigojimas bus 
privalomas tik pirmajai skrydžio daliai į 
ne Sąjungos oro uostą, bet neprivalomas 
likusiai daliai į galutinę paskirties vietą. 
Todėl Komisija turėtų stebėti ir vertinti, ar 
reikia priemonių, kuriomis būtų išvengta 
galimo anglies dioksido nutekėjimo ir 
nepalankios konkurencinės padėties 
skrydžiams iš Sąjungos oro uosto, kurio 
galutinė paskirties vieta yra trečiosiose 
šalyse, kuriose netaikomi degalų maišymo 
įpareigojimai, lygiaverčiai šiame 
reglamente nustatytiems įpareigojimams;

Pakeitimas 16

Pasiūlymas dėl reglamento
10 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(10) pasauliniu lygmeniu tvarius 
aviacinius degalus reglamentuoja ICAO. 
Visų pirma, ICAO nustato išsamius tvarių 
aviacinių degalų, naudojamų skrydžiams, 
kuriems taikoma Tarptautinės aviacijos 
išmetamo anglies dioksido kiekio 

(10) pasauliniu lygmeniu tvarius 
aviacinius degalus reglamentuoja ICAO. 
Visų pirma, ICAO nustato išsamius tvarių 
aviacinių degalų, naudojamų skrydžiams, 
kuriems taikoma Tarptautinės aviacijos 
išmetamo anglies dioksido kiekio 



RR\1259322LT.docx 85/172 PE704.884v02-00

LT

kompensavimo ir mažinimo sistema 
(CORSIA), tvarumo, atsekamumo ir 
apskaitos reikalavimus. Nors sistemoje 
CORSIA yra nustatyta paskatų, o tvarūs 
aviaciniai degalai laikomi neatsiejama 
darbo, susijusio su tarptautinės aviacijos 
srities ilgalaikių siekių tikslo 
įgyvendinamumu, dalimi, dabar nėra 
privalomos tvarių aviacinių degalų 
naudojimo tarptautiniams skrydžiams 
sistemos. Į išsamius daugiašalius arba 
dvišalius ES ar jos valstybių narių ir 
trečiųjų valstybių oro susisiekimo 
susitarimus paprastai įtraukiamos nuostatos 
dėl aplinkos apsaugos. Tačiau kol kas 
tokiomis nuostatomis susitariančiosioms 
šalims nenustatoma jokių privalomų tvarių 
aviacinių degalų naudojimo reikalavimų;

kompensavimo ir mažinimo sistema 
(CORSIA), tvarumo, atsekamumo ir 
apskaitos reikalavimus, pavyzdžiui, 
2021 m. lapkričio mėn. ICAO tarybos 
patvirtintus tvarumo kriterijus CORSIA 
reikalavimus atitinkantiems degalams. 
Nors sistemoje CORSIA yra nustatyta 
paskatų, o tvarūs aviaciniai degalai laikomi 
neatsiejama darbo, susijusio su tarptautinės 
aviacijos srities ilgalaikių siekių tikslo 
įgyvendinamumu, dalimi, dabar tvarių 
aviacinių degalų naudojimo tarptautiniams 
skrydžiams sistemos nėra privalomos. 
Todėl svarbu, kad Sąjunga toliau 
dalyvautų ICAO darbe ir siektų, kad būtų 
sukurta plataus užmojo pasaulinė sistema, 
pagal kurią būtų skatinamas tvarių 
aviacinių degalų naudojimas ir 
tarptautiniu mastu sudaromos vienodos 
sąlygos. Į išsamius daugiašalius arba 
dvišalius ES ar jos valstybių narių ir 
trečiųjų valstybių oro susisiekimo 
susitarimus paprastai įtraukiamos nuostatos 
dėl aplinkos apsaugos. Tačiau kol kas 
tokiomis nuostatomis susitariančiosioms 
šalims nenustatoma jokių privalomų tvarių 
aviacinių degalų naudojimo reikalavimų;

Pakeitimas 17

Pasiūlymas dėl reglamento
10 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(10a) Sąjunga turėtų skatinti trečiąsias 
šalis, visų pirma kaimynines šalis, 
nustatyti panašius įpareigojimus dėl 
tvarių aviacinių degalų pagal dvišalius 
oro susisiekimo susitarimus, kad būtų 
sudarytos vienodos sąlygos tarptautiniams 
tolimojo susisiekimo skrydžiams. Šiuo 
tikslu tvarių aviacinių degalų klausimai 
turėtų būti svarstomi vykstant energetikos 
ir transporto sričių dialogams; 



PE704.884v02-00 86/172 RR\1259322LT.docx

LT

Pakeitimas 18

Pasiūlymas dėl reglamento
12 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(12) todėl reikia nustatyti vienodas 
aviacijos vidaus rinkos taisykles, kurios 
papildytų Direktyvą (ES) 2018/2001 ir 
padėtų siekti jos bendrų tikslų atsižvelgiant 
į konkrečius ES aviacijos vidaus rinkos 
poreikius ir reikalavimus. Visų pirma, šiuo 
reglamentu siekiama išvengti aviacijos 
rinkos susiskaidymo, užkirsti kelią 
galimiems ekonominės veiklos vykdytojų 
konkurencijos iškraipymams arba 
nesąžiningai praktikai, kai orlaivių 
naudotojai siekia išvengti degalų 
papildymo išlaidų;

(12) todėl reikia nustatyti vienodas 
aviacijos vidaus rinkos taisykles, kurios 
papildytų Direktyvą (ES) 2018/2001 ir 
padėtų siekti jos bendrų tikslų atsižvelgiant 
į konkrečius ES aviacijos vidaus rinkos 
poreikius ir reikalavimus bei skatinti tvarių 
atsinaujinančiųjų degalų naudojimą 
aviacijoje. Visų pirma, šiuo reglamentu 
siekiama išvengti Sąjungos aviacijos 
rinkos susiskaidymo, užkirsti kelią 
galimiems ekonominės veiklos vykdytojų 
konkurencijos iškraipymams arba 
nesąžiningai išlaidų taupymo praktikai, 
susijusiai su degalų papildymu, ir skatinti 
inovacijas bei gamybą Sąjungoje; 

Pakeitimas 19

Pasiūlymas dėl reglamento
13 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(13) visų pirma, šiuo reglamentu 
siekiama nustatyti sistemą, kuria oro 
susisiekimo rinkoje būtų atkurtos ir 
išsaugotos su aviacinių degalų naudojimu 
susijusios vienodos sąlygos. Tokia sistema 
turėtų padėti užtikrinti, kad visoje 
Sąjungoje nebūtų taikomi skirtingi 
reikalavimai, dėl kurių galėtų būti 
intensyviau vykdoma degalų papildymo 
praktika, dėl kurios iškreipiama orlaivių 
naudotojų konkurencija arba tam tikriems 
oro uostams sudaromos nepalankios 
konkurencinės sąlygos, palyginti su kitais 
oro uostais. Antra, siekiama ES aviacijos 
rinkai taikyti griežtas taisykles, kuriomis 
būtų užtikrinta, kad ES oro uostuose būtų 
galima laipsniškai didinti tvarių aviacinių 
degalų dalį nedarant neigiamo poveikio 

(13) šiuo reglamentu siekiama 
sumažinti aviacijos sektoriuje išmetamą 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį 
taikant griežtas taisykles, kuriomis 
užtikrinama, kad būtų naudojama vis 
didesnė tvarių aviacinių degalų dalis, 
kartu užtikrinant ES aviacijos vidaus 
rinkos konkurencingumą. Juo nustatoma 
sistema, kad oro susisiekimo rinkoje būtų 
atkurtos ir išsaugotos su aviacinių degalų 
naudojimu susijusios vienodos sąlygos. 
Tokia sistema turėtų padėti užtikrinti, kad 
visoje Sąjungoje nebūtų taikomi skirtingi 
reikalavimai, dėl kurių galėtų būti 
intensyviau vykdoma degalų papildymo 
praktika, dėl kurios iškreipiama orlaivių 
naudotojų konkurencija arba tam tikriems 
oro uostams sudaromos nepalankios 



RR\1259322LT.docx 87/172 PE704.884v02-00

LT

ES aviacijos vidaus rinkos 
konkurencingumui;

konkurencinės sąlygos, palyginti su kitais 
oro uostais;

Pakeitimas 20

Pasiūlymas dėl reglamento
15 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(15) šis reglamentas turėtų būti taikomas 
civilinės aviacijos orlaiviams, vykdantiems 
komercinius oro susisiekimo skrydžius. Jis 
neturėtų būti taikomas tokiems orlaiviams, 
kaip kariniai orlaiviai ir orlaiviai, 
naudojami humanitarinės pagalbos, 
paieškos, gelbėjimo, pagalbos nelaimės 
atveju ar medicinos tikslais, taip pat 
muitinės, policijos ir gaisrų gesinimo 
operacijoms. Iš tikrųjų, tokiomis 
aplinkybėmis vykdomi skrydžiai yra 
išskirtinio pobūdžio ir ne visada gali būti 
planuojami taip pat, kaip reguliariojo 
susisiekimo skrydžiai. Dėl jų veiklos 
pobūdžio ne visada gali būti įvykdyti 
įsipareigojimai pagal šį reglamentą, nes tai 
gali būti nereikalinga našta. Siekiant 
užtikrinti vienodas sąlygas visoje ES 
aviacijos bendrojoje rinkoje, šis 
reglamentas turėtų apimti didžiausią 
įmanomą komercinio oro eismo, vykdomo 
iš ES teritorijoje esančių oro uostų, dalį. 
Kartu, siekiant užtikrinti susisiekimą oro 
transportu, kuris būtų naudingas ES 
piliečiams, įmonėms ir regionams, svarbu 
vengti pernelyg didelės naštos oro 
susisiekimo veiklai mažuose oro uostuose. 
Turėtų būti nustatyta metinė keleivinio ir 
krovininio oro susisiekimo riba, kurios 
nepasiekus oro uostams šis reglamentas 
nebūtų taikomas; tačiau reglamento 
taikymo sritis turėtų apimti bent 95 proc. 
visų skrydžių iš Sąjungos oro uostų. Dėl 
tų pačių priežasčių turėtų būti nustatyta 
riba, kurios nepasiekus reglamentas 
nebūtų taikomas orlaivių naudotojams, 
vykdantiems labai mažai skrydžių iš ES 

(15) šis reglamentas turėtų būti taikomas 
civilinės aviacijos orlaiviams, vykdantiems 
komercinius oro susisiekimo skrydžius, 
įskaitant verslo aviacijos skrydžius. Jis 
neturėtų būti taikomas tokiems orlaiviams, 
kaip kariniai orlaiviai ir orlaiviai, 
naudojami humanitarinės pagalbos, 
paieškos, gelbėjimo, pagalbos nelaimės 
atveju ar medicinos tikslais, taip pat 
muitinės, policijos ir gaisrų gesinimo 
operacijoms. Iš tikrųjų, tokiomis 
aplinkybėmis vykdomi skrydžiai yra 
išskirtinio pobūdžio ir ne visada gali būti 
planuojami taip pat, kaip reguliariojo 
susisiekimo skrydžiai. Dėl jų veiklos 
pobūdžio ne visada gali būti įvykdyti 
įsipareigojimai pagal šį reglamentą, nes tai 
gali būti nereikalinga našta. Siekiant 
užtikrinti vienodas sąlygas visoje ES 
aviacijos bendrojoje rinkoje, šis 
reglamentas turėtų apimti didžiausią 
įmanomą komercinio oro eismo, vykdomo 
iš ES teritorijoje esančių oro uostų, dalį. 
Todėl turėtų būti nustatyta riba, kurios 
nepasiekus reglamentas nebūtų taikomas 
orlaivių naudotojams, vykdantiems labai 
mažai skrydžių iš ES teritorijoje esančių 
oro uostų. Sykiu jis turėtų būti palaipsniui 
taikomas visiems Sąjungos oro uostams, o 
nuo 2025 m. – oro uostams, kuriuose 
metinis keleivių ir krovinių srautas viršija 
atitinkamai 700 000 keleivių arba 20 000 
tonų, ir nuo 2035 m. – oro uostams, kurie 
nesiekia šių ribų, išskyrus Sutarties dėl 
Europos Sąjungos veikimo 349 
straipsnyje nurodytuose atokiausiuose 
regionuose esančius oro uostus. Tačiau 
oro transporto operatoriai oro uostuose, 



PE704.884v02-00 88/172 RR\1259322LT.docx

LT

teritorijoje esančių oro uostų; kuriems šis reglamentas netaikomas, 
galėtų būti skatinami savanoriškai laikytis 
jame nustatytų įpareigojimų;

Pakeitimas 21

Pasiūlymas dėl reglamento
15 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(15a) svarbu, kad šiame reglamente 
nustatyti įpareigojimai nepadarytų 
neproporcingo poveikio prasčiau 
sujungtiems Sąjungos regionams, 
kuriuose yra nedaug alternatyvių 
transporto rūšių, ir kad būtų užtikrinta šių 
regionų prieiga prie būtiniausių prekių ir 
paslaugų;

Pakeitimas 22

Pasiūlymas dėl reglamento
16 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(16) reikėtų skatinti naudoti tvarius 
aviacinius degalus, turinčius didelį 
tvarumo, komercinio parengtumo 
potencialą ir didelį inovacijų bei augimo 
potencialą, kad būtų patenkinti būsimi 
poreikiai. Tai turėtų padėti kurti 
novatoriškas ir konkurencingas degalų 
rinkas ir užtikrinti pakankamą tvarių 
aviacinių degalų tiekimą aviacijos sektoriui 
trumpuoju ir ilguoju laikotarpiu, siekiant 
padėti siekti Sąjungos užmojų mažinti 
transporto priklausomybę nuo iškastinio 
kuro, kartu stiprinant Sąjungos pastangas 
siekti aukšto aplinkos apsaugos lygio. Šiuo 
tikslu į reglamento taikymo sritį turėtų būti 
įtraukti tvarūs aviaciniai degalai, gaminami 
iš Direktyvos (ES) 2018/2001 IX priedo A 
ir B dalyse nurodytų žaliavų, taip pat 
sintetiniai aviaciniai degalai. Visų pirma, 

(16) reikėtų skatinti naudoti tvarius 
aviacinius degalus, pasižyminčius 
komercine branda ir turinčius didelį 
inovacijų bei augimo potencialą, kad būtų 
patenkinti būsimi poreikiai, pirmenybę 
teikiant tiems degalams, kurie turi 
didžiausią tvarumo potencialą. Tai turėtų 
padėti kurti novatoriškas ir konkurencingas 
degalų rinkas ir užtikrinti pakankamą 
tvarių aviacinių degalų tiekimą aviacijos 
sektoriui trumpuoju ir ilguoju laikotarpiu, 
siekiant padėti siekti Sąjungos užmojų 
mažinti transporto priklausomybę nuo 
iškastinio kuro, kartu stiprinant Sąjungos 
pastangas siekti aukšto aplinkos apsaugos 
lygio. Šiuo tikslu į reglamento taikymo sritį 
turėtų būti įtraukti tvarūs aviaciniai 
degalai, gaminami iš Direktyvos (ES) 
2018/2001 IX priedo A ir B dalyse 



RR\1259322LT.docx 89/172 PE704.884v02-00

LT

labai svarbūs yra iš Direktyvos (ES) 
2018/2001 IX priedo B dalyje nurodytų 
žaliavų gaminami tvarūs aviaciniai degalai, 
nes dabar tai yra didžiausio komercinio 
parengtumo technologija, galinti padėti jau 
trumpuoju laikotarpiu sumažinti oro 
transporto priklausomybę nuo iškastinio 
kuro;

nurodytų žaliavų, taip pat sintetiniai 
aviaciniai degalai. Visų pirma, yra svarbūs 
iš Direktyvos (ES) 2018/2001 IX priedo B 
dalyje nurodytų žaliavų gaminami tvarūs 
aviaciniai degalai, nes dabar tai yra 
didžiausios komercinės brandos 
technologija, galinti padėti jau trumpuoju 
laikotarpiu sumažinti oro transporto 
priklausomybę nuo iškastinio kuro, tačiau 
jų potencialas yra ribotas dėl riboto 
žaliavų prieinamumo, o jų tiekimo 
grandinė ir surinkimas ne visada yra 
gerai sekami. Šios žaliavos ribojamos 
Direktyva (ES) 2018/2001. Biodegalams, 
pagamintiems iš Direktyvos (ES) 
2018/2001 IX priedo B dalyje išvardytų 
žaliavų, kurios įskaičiuojamos į dabartinį 
tvarių aviacinių degalų įpareigojimą, 
taikoma toje direktyvoje nustatyta 
viršutinė tokių biodegalų skaičiavimo 
siekiant atsinaujinančiųjų išteklių 
energijos transporto sektoriuje rodiklio, 
riba. Šis reglamentas turėtų atspindėti 
Direktyvoje (ES) 2018/2001 nustatytą 
viršutinę ribą;

Pakeitimas 23

Pasiūlymas dėl reglamento
17 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(17a) kaip nurodyta 2020 m. gruodžio 
23 d. Komisijos ataskaitoje „Atnaujinta 
aviacijos poveikio klimatui, nesusijusio su 
CO2, analizė ir galimos politikos 
priemonės pagal ES apyvartinių taršos 
leidimų prekybos sistemos direktyvos 30 
straipsnio 4 dalį“, apskaičiuota, kad su 
išmetamu CO2 kiekiu nesusijęs aviacijos 
poveikis klimatui yra ne mažesnis kaip 
išmetamo CO2 poveikis, todėl jį reikia 
skubiai mažinti. Aromatinių medžiagų ir 
sieros kiekio tradiciniame iškastiniame 
kure sumažinimas būtų naudingas ne tik 
klimatui, nes būtų sumažintas 
kondensacinių pėdsakų sukeliamas 



PE704.884v02-00 90/172 RR\1259322LT.docx

LT

atšilimas aukštyje, bet dėl to taip pat 
pagerėtų oro kokybė oro uostuose ir šalia 
jų, nes būtų sumažintas sieros oksidų, dėl 
sieros susidariusių kietųjų dalelių ir 
suodžių kiekis. Sumažinus aromatinių 
medžiagų ir sieros kiekį dėl padidėjusio 
energijos tankio taip pat pagerėtų degalų 
kokybė, o dėl mažesnio suodžių kiekio 
sumažėtų priežiūros poreikiai. Todėl, 
taikant tinkamus tarptautinius degalų 
standartus, tvarūs aviaciniai degalai 
galėtų padėti sumažinti aromatinių 
angliavandenilių, kurių yra orlaivio 
naudotojo naudojamų galutinių degalų 
sudėtyje, kiekį ir taip padėti sumažinti 
kitus (ne CO2) išmetamuosius teršalus. 
Šiuo reglamentu turėtų būti prisidedama 
prie su CO2 nesusijusio aviacijos poveikio 
mažinimo. Todėl, siekiant gauti daugiau 
informacijos apie šį poveikį ir galimas 
politikos priemones, turėtų būti 
reikalaujama, kad aviacinių degalų 
tiekėjai vykdytų aromatinių medžiagų ir 
sieros kiekio visose Sąjungos rinkai 
pateikiamų tradicinių aviacinių degalų 
partijose stebėseną ir praneštų apie tą 
kiekį Agentūrai ir Komisijai. Be to, 
Komisija iki 2025 m. turėtų paskelbti 
ataskaitą, kurioje būtų išnagrinėti būdai, 
kaip optimizuoti aromatinių medžiagų ir 
sieros kiekį aviaciniuose degaluose. Ši 
ataskaita turėtų būti grindžiama 
geriausiais turimais mokslo ir 
technologijų bei veiklos duomenimis ir 
užtikrinti aukštą saugos ir saugumo lygį. 
Prireikus Komisija, remdamasi šia 
ataskaita, turėtų pateikti pasiūlymą dėl 
teisėkūros procedūra priimamo akto dėl 
reikšmingo aromatinių medžiagų ir sieros 
kiekio reaktyviniuose degaluose 
sumažinimo;

Pakeitimas 24

Pasiūlymas dėl reglamento
18 konstatuojamoji dalis



RR\1259322LT.docx 91/172 PE704.884v02-00

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(18) būtina bendra, aiški ir tvirta 
tvarumo sistema, kad aviacijos ir degalų 
sektoriaus subjektams būtų užtikrintas 
tikrumas dėl tvarių aviacinių degalų 
atitikties šio reglamento reikalavimams. 
Siekiant užtikrinti suderinamumą su 
kitomis susijusiomis ES politikos 
kryptimis, tvarių aviacinių degalų atitiktis 
šio reglamento reikalavimams turėtų būti 
nustatoma atsižvelgiant į atitiktį 
Direktyvos 2018/200112 29 straipsnyje 
nustatytiems tvarumo kriterijams;

(18) būtina bendra, aiški ir tvirta 
tvarumo sistema, kad aviacijos ir degalų 
sektoriaus subjektams būtų užtikrintas 
teisinis tikrumas dėl tvarių aviacinių 
degalų atitikties šio reglamento 
reikalavimams, vengiant neigiamo 
poveikio žemės naudojimui ir biologinei 
įvairovei. Siekiant užtikrinti suderinamumą 
su kitomis susijusiomis ES politikos 
kryptimis, tvarių aviacinių degalų atitiktis 
šio reglamento reikalavimams turėtų būti 
nustatoma atsižvelgiant į atitiktį 
Direktyvos 2018/200112 29 straipsnyje 
nustatytiems tvarumo kriterijams;

__________________ __________________
12 https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:32018
L2001&from=fr

12 https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:32018
L2001&from=fr

Pakeitimas 25

Pasiūlymas dėl reglamento
19 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(19) šiuo reglamentu turėtų būti 
siekiama užtikrinti, kad orlaivių naudotojai 
galėtų konkuruoti turėdami lygias 
galimybes gauti tvarių aviacinių degalų. 
Siekiant išvengti bet kokių oro susisiekimo 
paslaugų rinkos iškraipymų, visiems 
Sąjungos oro uostams, kuriems taikomas 
šis reglamentas, turėtų būti tiekiamos 
vienodos būtinosios tvarių aviacinių degalų 
dalys. Kadangi rinkoje galima laisvai tiekti 
ir naudoti didesnius tvarių degalų kiekius, 
šiuo reglamentu turėtų būti užtikrinta, kad 
privalomos būtinosios tvarių aviacinių 
degalų dalys būtų vienodos visuose oro 
uostuose, kuriems taikomas šis 
reglamentas. Juo pakeičiami tiesiogiai arba 
netiesiogiai nacionaliniu arba regioniniu 
lygmeniu nustatyti reikalavimai, kuriais 

(19) šiuo reglamentu turėtų būti 
siekiama užtikrinti, kad orlaivių naudotojai 
galėtų konkuruoti turėdami lygias 
galimybes gauti tvarių aviacinių degalų. 
Siekiant išvengti bet kokių oro susisiekimo 
paslaugų rinkos iškraipymų, visiems 
Sąjungos oro uostams, kuriems taikomas 
šis reglamentas, turėtų būti tiekiamos 
vienodos būtinosios tvarių aviacinių degalų 
dalys. Kadangi rinkoje galima laisvai tiekti 
ir naudoti didesnius tvarių degalų kiekius, 
šiuo reglamentu turėtų būti užtikrinta, kad 
privalomos būtinosios tvarių aviacinių 
degalų dalys būtų vienodos visuose oro 
uostuose, kuriems taikomas šis 
reglamentas. Juo pakeičiami tiesiogiai arba 
netiesiogiai nacionaliniu arba regioniniu 
lygmeniu nustatyti reikalavimai, kuriais 



PE704.884v02-00 92/172 RR\1259322LT.docx

LT

reikalaujama, kad orlaivių naudotojai arba 
aviacinių degalų tiekėjai naudotų arba 
tiektų kitokį tvarių aviacinių degalų kiekį 
nei nurodyta šiame reglamente. Siekiant 
sukurti aiškią ir nuspėjamą teisinę sistemą 
ir taip skatinti tvariausių ir naujoviškiausių 
degalų, turinčių augimo potencialą, plėtrą 
ir naudojimą rinkoje, kad būtų patenkinti 
būsimi degalų technologijų poreikiai, 
šiame reglamente turėtų būti nustatytos 
ilgainiui laipsniškai didėjančios būtinosios 
sintetinių aviacinių degalų dalys. Būtina 
nustatyti specialų papildomą įpareigojimą, 
susijusį su sintetiniais aviaciniais degalais, 
atsižvelgiant į didelį tokių degalų 
priklausomybės nuo iškastinio kuro 
mažinimo potencialą ir į dabartines 
numatomas jų gamybos sąnaudas. 
Sintetiniai aviaciniai degalai, gaminami iš 
atsinaujinančiųjų išteklių elektros energijos 
ir anglies dioksido, surinkto tiesiogiai iš 
oro, gali sumažinti išmetamų teršalų kiekį 
net 100 proc., palyginti su tradiciniais 
aviaciniais degalais. Be to, palyginti su kitų 
rūšių tvariais aviaciniais degalais, jie turi 
svarbų pranašumą, susijusį su efektyviu 
išteklių naudojimu (visų pirma, vandens 
poreikiu) gamybos procese. Tačiau dabar 
apskaičiuota, kad sintetinių aviacinių 
degalų gamybos sąnaudos yra 3–6 kartus 
didesnės už tradicinių aviacinių degalų 
rinkos kainą. Todėl šiuo reglamentu turėtų 
būti nustatytas specialus papildomas 
įpareigojimas, susijęs su šia technologija. 
Galėtų būti svarstoma į šio reglamento 
taikymo sritį, atliekant jo būsimas 
peržiūras, įtraukti kitų rūšių sintetinius 
degalus (pavyzdžiui, mažo anglies dioksido 
kiekio sintetinius degalus, kuriuos 
naudojant labai sumažėja išmetamas 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekis), 
kai tokie degalai bus apibrėžti pagal 
Atsinaujinančiųjų išteklių energijos 
direktyvą;

reikalaujama, kad orlaivių naudotojai arba 
aviacinių degalų tiekėjai naudotų arba 
tiektų kitokį tvarių aviacinių degalų kiekį 
nei nurodyta šiame reglamente. Siekiant 
sukurti aiškią ir nuspėjamą teisinę sistemą 
ir taip skatinti tvariausių ir naujoviškiausių 
degalų, kurių pajėgumai sumažinti 
išmetamą šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų kiekį yra dideli, ir turinčių augimo 
potencialą, plėtrą ir naudojimą rinkoje, kad 
būtų patenkinti būsimi degalų technologijų 
poreikiai, o šiame reglamente turėtų būti 
nustatytos ilgainiui laipsniškai didėjančios 
būtinosios sintetinių aviacinių degalų 
dalys. Būtina nustatyti specialų papildomą 
įpareigojimą, susijusį su sintetiniais 
aviaciniais degalais, atsižvelgiant į didelį 
tokių degalų priklausomybės nuo iškastinio 
kuro mažinimo potencialą ir į dabartines 
numatomas jų gamybos sąnaudas. 
Sintetiniai aviaciniai degalai, gaminami iš 
atsinaujinančiųjų išteklių elektros energijos 
ir anglies dioksido, surinkto tiesiogiai iš 
oro, gali sumažinti išmetamų teršalų kiekį 
net 100 proc., palyginti su tradiciniais 
aviaciniais degalais. Be to, palyginti su kitų 
rūšių tvariais aviaciniais degalais, jie turi 
svarbų pranašumą, susijusį su efektyviu 
išteklių naudojimu (visų pirma, vandens 
poreikiu) gamybos procese. Tačiau dabar 
apskaičiuota, kad sintetinių aviacinių 
degalų gamybos sąnaudos yra 3–6 kartus 
didesnės už tradicinių aviacinių degalų 
rinkos kainą. Todėl šiuo reglamentu turėtų 
būti nustatytas specialus papildomas 
įpareigojimas, susijęs su šia technologija. 
Be to, sintetiniai aviaciniai degalai, kurių 
CO2 susidaro iš tiesioginio anglies 
dioksido surinkimo iš oro (DAC), gali 
atlikti svarbų vaidmenį mažinant 
priklausomybę nuo iškastinio kuro, nes 
jais galima tvariai išgauti anglies 
dioksidą, todėl jie turėtų būti toliau 
skatinami, kad gaminant tuos sintetinius 
aviacinius degalus, kuriems reikia anglies 
dioksido, pirmenybė būtų teikiama anglies 
dioksidui, kuris tiesiogiai surinktas iš oro; 



RR\1259322LT.docx 93/172 PE704.884v02-00

LT

Pakeitimas 26

Pasiūlymas dėl reglamento
20 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(20) labai svarbu užtikrinti, kad būtinoji 
tvarių aviacinių degalų dalis galėtų būti 
sėkmingai tiekiama aviacijos rinkai, 
išvengiant pasiūlos trūkumo. Šiuo tikslu 
turėtų būti suplanuotas pakankamas 
pasirengimo laikas, kad degalų iš 
atsinaujinančiųjų išteklių sektorius galėtų 
atitinkamai išplėtoti gamybos pajėgumus. 
Tvarių aviacinių degalų tiekimas turėtų 
tapti privalomas nuo 2025 m. Analogiškai, 
siekiant rinkai užtikrinti teisinį tikrumą ir 
nuspėjamumą ir skatinti ilgalaikes 
investicijas į tvarių aviacinių degalų 
gamybos pajėgumus, šio reglamento 
sąlygos turėtų nesikeisti ilgą laiką;

(20) labai svarbu užtikrinti, kad būtinoji 
tvarių aviacinių degalų dalis galėtų būti 
sėkmingai tiekiama oro uostams visoje 
aviacijos rinkoje, išvengiant pasiūlos 
trūkumo ir nedarant poveikio kitiems 
tvaresniems šių žaliavų naudojimo 
būdams. Šiuo tikslu turėtų būti suplanuotas 
pakankamas pasirengimo laikas, kad 
degalų iš atsinaujinančiųjų išteklių 
sektorius galėtų atitinkamai išplėtoti 
gamybos pajėgumus. Tvarių aviacinių 
degalų tiekimas turėtų tapti privalomas nuo 
2025 m. Analogiškai, siekiant rinkai 
užtikrinti teisinį tikrumą ir nuspėjamumą ir 
skatinti ilgalaikes investicijas į tvarių 
aviacinių degalų gamybos pajėgumus, šio 
reglamento sąlygos turėtų nesikeisti ilgą 
laiką. Tačiau, atsižvelgiant į aviacinių 
degalų rinkos raidą ir Sąjungos 
įsipareigojimus klimato ir aplinkosaugos 
srityse, taip pat į žaliavų prieinamumą ir 
gamybos apimtį, ateityje prireikus reikėtų 
persvarstyti tarpinius tikslus;

Pakeitimas 27

Pasiūlymas dėl reglamento
21 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(21) Sąjungos oro uostuose pradėjus 
naudoti tvarius aviacinius degalus ir 
plečiant jų naudojimą, skrydžio degalų 
poreikį viršijančio degalų pildymo praktika 
gali būti dar plačiau taikoma dėl 
padidėjusių išlaidų aviaciniams degalams. 
Skrydžio degalų poreikį viršijančio degalų 
pildymo praktika yra netvari, jos turėtų būti 
vengiama, nes ji kenkia Sąjungos 
pastangoms mažinti transporto daromą 

(21) Sąjungos oro uostuose pradėjus 
naudoti tvarius aviacinius degalus ir 
plečiant jų naudojimą, skrydžio degalų 
poreikį viršijančio degalų pildymo praktika 
gali būti dar plačiau taikoma dėl 
padidėjusių išlaidų aviaciniams degalams. 
Skrydžio degalų poreikį viršijančio degalų 
pildymo praktika yra netvari, jos turėtų būti 
vengiama, nes ji kenkia Sąjungos 
pastangoms mažinti transporto daromą 



PE704.884v02-00 94/172 RR\1259322LT.docx

LT

poveikį aplinkai. Ji prieštarautų aviacijos 
priklausomybės nuo iškastinio kuro 
mažinimo tikslams, nes padidėjus orlaivių 
svoriui padidėja degalų sąnaudos ir su tuo 
susijęs per konkretų skrydį išmetamas 
teršalų kiekis. Skrydžio degalų poreikį 
viršijančio degalų pildymo praktika taip pat 
kelia pavojų, kad Sąjungoje orlaivių 
naudotojams bus sudarytos nevienodos 
sąlygos, taip pat ir oro uostams. Todėl 
šiame reglamente turėtų būti reikalaujama, 
kad orlaivių naudotojai, prieš išvykdami iš 
atitinkamo Sąjungos oro uosto, papildytų 
degalus. Degalų kiekis, kuriuo orlaivio 
bakas papildytas prieš išvykstant iš 
atitinkamo Sąjungos oro uosto, turėtų 
atitikti degalų kiekį, kurio reikia 
skrydžiams, išvykstant iš to oro uosto, 
vykdyti, atsižvelgiant į būtiną degalų 
saugos taisyklių laikymąsi. Šiuo 
reikalavimu užtikrinama, kad tiek 
Sąjungos, tiek užsienio veiklos 
vykdytojams Sąjungoje būtų vienodai 
taikomos vienodos sąlygos, kartu 
užtikrinant aukštą aplinkos apsaugos lygį. 
Kadangi reglamente nenustatyta didžiausia 
tvarių aviacinių degalų dalis, taikytina 
visiems aviaciniams degalams, oro 
transporto bendrovės ir degalų tiekėjai gali 
vykdyti platesnio užmojo aplinkos politiką, 
pagal kurią jų bendrame skrydžių vykdymo 
tinkle naudojama ir tiekiama daugiau tvarių 
aviacinių degalų, vengiant skrydžio degalų 
poreikį viršijančio degalų pildymo 
praktikos;

poveikį aplinkai. Ji prieštarautų aviacijos 
priklausomybės nuo iškastinio kuro 
mažinimo tikslams, nes padidėjus orlaivių 
svoriui padidėja degalų sąnaudos ir su tuo 
susijęs per konkretų skrydį išmetamas 
teršalų kiekis. Skrydžio degalų poreikį 
viršijančio degalų pildymo praktika taip pat 
kelia pavojų, kad Sąjungoje orlaivių 
naudotojams bus sudarytos nevienodos 
sąlygos, taip pat ir oro uostams. Todėl 
šiame reglamente turėtų būti reikalaujama, 
kad orlaivių naudotojai, prieš išvykdami iš 
atitinkamo Sąjungos oro uosto, papildytų 
degalus. Nepaisant to, išskirtinėmis 
aplinkybėmis turėtų būti numatyta nuo 
degalų kaupimo apribojimo nukrypti 
leidžianti nuostata, kai paskirties oro 
uostuose, pavyzdžiui, uždarytos oro erdvės 
ar oro uosto atveju, nebūtų įmanoma 
pasipildyti degalų. Degalų kiekis, kuriuo 
orlaivio bakas papildytas prieš išvykstant iš 
atitinkamo Sąjungos oro uosto, turėtų 
atitikti degalų kiekį, kurio reikia 
skrydžiams, išvykstant iš to oro uosto, 
vykdyti, atsižvelgiant į būtiną degalų 
saugos taisyklių laikymąsi. Šiuo 
reikalavimu užtikrinama, kad tiek 
Sąjungos, tiek užsienio veiklos 
vykdytojams Sąjungoje būtų vienodai 
taikomos vienodos sąlygos, kartu 
užtikrinant aukštą aplinkos apsaugos lygį ir 
vengiant anglies dioksido nutekėjimo. 
Kadangi reglamente nenustatyta didžiausia 
tvarių aviacinių degalų dalis, taikytina 
visiems aviaciniams degalams, oro 
transporto bendrovės ir degalų tiekėjai gali 
vykdyti platesnio užmojo aplinkos politiką, 
pagal kurią jų bendrame skrydžių vykdymo 
tinkle naudojama ir tiekiama daugiau tvarių 
aviacinių degalų, vengiant skrydžio degalų 
poreikį viršijančio degalų pildymo 
praktikos. Siekdama užtikrinti vienodas 
sąlygas, Komisija turėtų reguliariai 
stebėti, vertinti ir pranešti Europos 
Parlamentui ir Tarybai skrydžio degalų 
poreikį viršijančius degalų pildymo 
atvejus ir prireikus pateikti pasiūlymą dėl 
teisėkūros procedūra priimamo akto, 
kuriuo būtų iš dalies keičiamas šis 



RR\1259322LT.docx 95/172 PE704.884v02-00

LT

reglamentas; 

Pakeitimas 28

Pasiūlymas dėl reglamento
22 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(22) oro uostai, kuriems taikomas šis 
reglamentas, turėtų užtikrinti, kad būtų 
prieinama visa būtina tvarių aviacinių 
degalų tiekimo, laikymo ir papildymo 
infrastruktūra, siekiant užtikrinti, kad tai 
nebūtų trikdis naudoti tokius tvarius 
aviacinius degalus. Prireikus Agentūra 
turėtų galėti reikalauti, kad Sąjungos oro 
uostas pateiktų informaciją apie turimą 
infrastruktūrą, skirtą užtikrinti, kad orlaivių 
naudotojams būtų sklandžiai pristatyti 
tvarūs aviaciniai degalai ir jie papildytų 
tais degalais orlaivių bakus. Vykdydama 
savo funkcijas Agentūra turėtų suteikti 
galimybę oro uostams ir oro transporto 
bendrovėms turėti bendrą ryšių punktą, 
jeigu prireiktų techninio paaiškinimo dėl 
degalų infrastruktūros prieinamumo;

(22) oro uostai, kuriems taikomas šis 
reglamentas, turėtų užtikrinti, kad būtų 
prieinama visa būtina tvarių aviacinių 
degalų tiekimo, laikymo ir papildymo 
infrastruktūra, siekiant užtikrinti, kad tai 
nebūtų trikdis naudoti tokius tvarius 
aviacinius degalus. Oro uostai turėtų imtis 
visų būtinų priemonių orlaiviams skirtai 
alternatyviųjų degalų, vandenilio ir 
elektros įkrovimo infrastruktūrai diegti, 
laikydamiesi atitinkamo nacionalinės 
politikos sistemos diegimo plano, kaip 
nustatyta Alternatyviųjų degalų 
infrastruktūros reglamente [ADIR 
reglamentas]. Prireikus Europos Sąjungos 
aviacijos saugos agentūra (toliau – 
Agentūra) turėtų galėti reikalauti, kad 
Sąjungos oro uostas pateiktų informaciją 
apie turimą infrastruktūrą, skirtą užtikrinti, 
kad orlaivių naudotojams būtų sklandžiai 
pristatyti tvarūs aviaciniai degalai ir jie 
papildytų tais degalais orlaivių bakus. 
Vykdydama savo funkcijas Agentūra turėtų 
suteikti galimybę oro uostams ir oro 
transporto bendrovėms turėti bendrą ryšių 
punktą, jeigu prireiktų techninio 
paaiškinimo dėl degalų infrastruktūros 
prieinamumo; 

Pakeitimas 29

Pasiūlymas dėl reglamento
22 a konstatuojamoji dalis (nauja)



PE704.884v02-00 96/172 RR\1259322LT.docx

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(22a) daugeliui Sąjungos oro uostų 
aviaciniai degalai daugiausia tiekiami 
vamzdynais iš naftos perdirbimo gamyklų 
arba maišymo stočių, kuriose turi būti 
maišomi tvarūs aviaciniai degalai, kad jie 
atitiktų saugos ir tvarumo specifikacijas. 
Logistiniu, praktiniu, sąnaudų ir dėl CO2 
taikomų sankcijų požiūriu būtų 
neproduktyvu alternatyviomis 
priemonėmis, pavyzdžiui, keliais / 
sunkvežimiais iš naftos perdirbimo 
gamyklų ir maišymo stočių Sąjungos oro 
uostams tiekti pakankamo kiekio tvarių 
aviacinių degalų, kad būtų laikomasi I 
priede išdėstytų nuostatų. Būtų svarbu, be 
degalų tiekėjams priklausančių 
vamzdynų, naudoti šiuos vamzdynus (jei 
jie yra), taip pat jau esamą geležinkelių 
infrastruktūrą, kad būtų galima pristatyti 
pagal šį reglamentą privalomą minimalų 
tvarių aviacinių degalų kiekį;

Pakeitimas 30

Pasiūlymas dėl reglamento
26 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(26a) šiuo reglamentu turėtų būti 
skatinamas didesnis aviacijos 
aplinkosauginio pėdsako skaidrumas. 
Aviacijos paslaugų naudotojams turėtų 
būti teikiama informacija apie per visą 
skrydžių ciklą išmetamą teršalų kiekį, 
įskaitant informaciją apie tvarių 
alternatyviųjų degalų naudojimą, kad jie 
galėtų priimti informacija pagrįstus 
sprendimus dėl savo transporto poreikių ir 
susijusio poveikio aplinkai. Šiuo tikslu 
turėtų būti nustatyta išsami Sąjungos 
aviacijos aplinkosauginio veiksmingumo 
ženklinimo sistema, pagal kurią aviacijos 
paslaugų naudotojams būtų teikiama 



RR\1259322LT.docx 97/172 PE704.884v02-00

LT

aiški ir lengvai suprantama informacija 
apie skrydžio aplinkosauginį 
veiksmingumą, taip pat informacija apie 
alternatyvių transporto rūšių tipinį 
išmetamą šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų kiekį, ir skatinama integruota 
bendroji rinka bei vienodos sąlygos. 
Kuriant tokią ženklinimo sistemą būtų 
galima remtis Sąjungos ir kitais 
lygmenimis atliktu ir vykdomu darbu; 

Pakeitimas 31

Pasiūlymas dėl reglamento
28 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(28a) pajamos, gautos iš baudų, turėtų 
būti naudojamos bendriems projektams, 
visų pirma tarpvalstybiniams projektams, 
kuriais siekiama sparčiai gaminti ir diegti 
tvarius aviacinius degalus plačioje 
geografinėje teritorijoje, skatinti 
išmetamo šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų kiekio mažinimą aviacijos sektoriuje, 
įskaitant novatoriškų orlaivių 
technologijų, galinčių gerokai sumažinti 
išmetamųjų teršalų kiekį, kūrimą, 
bandymą ir diegimą. Pajamos taip pat 
turėtų būti naudojamos darbuotojų 
perkėlimui, perkvalifikavimui ir 
kvalifikacijos kėlimui. Šiuo tikslu šios 
pajamos turėtų būti skiriamos Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyvos 
2003/87/EB1a 10a straipsnio 8 dalyje 
nurodytam Inovacijų fondui;

Pakeitimas 32

Pasiūlymas dėl reglamento
31 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(31) turėtų būti nustatytas 5 metų (31) turėtų būti nustatytas pereinamasis 



PE704.884v02-00 98/172 RR\1259322LT.docx

LT

pereinamasis laikotarpis, kad aviacinių 
degalų tiekėjai, Sąjungos oro uostai ir 
orlaivių naudotojai turėtų pakankamai 
laiko reikalingoms technologinėms ir 
logistinėms investicijoms. Per tą laikotarpį 
aviaciniai degalai, į kuriuos įmaišyta 
daugiau tvarių aviacinių degalų, gali būti 
naudojami siekiant kompensuoti mažesnius 
tvarių aviacinių degalų kiekius arba 
sumažėjusias galimybes gauti tradicinių 
aviacinių degalų kituose oro uostuose;

laikotarpis, kad aviacinių degalų tiekėjai, 
Sąjungos oro uostai, degalų antžeminių 
paslaugų teikėjai ir orlaivių naudotojai 
turėtų pakankamai laiko reikalingoms 
technologinėms ir logistinėms 
investicijoms. Per tą laikotarpį aviaciniai 
degalai, į kuriuos įmaišyta daugiau tvarių 
aviacinių degalų, gali būti naudojami 
siekiant kompensuoti mažesnius tvarių 
aviacinių degalų kiekius arba sumažėjusias 
galimybes gauti tradicinių aviacinių degalų 
kituose oro uostuose;

Pakeitimas 33

Pasiūlymas dėl reglamento
31 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(31a) kad būtų pasiekti Sąjungos 2030 ir 
2050 m. klimato srities tikslai ir Paryžiaus 
susitarime nustatytas 1,5 °C tikslas, 
Komisija turėtų parengti veiksmų planą, 
kaip ir kada bus panaikinta aviacijos 
sektoriaus priklausomybė nuo iškastinio 
kuro;

Pakeitimas 34

Pasiūlymas dėl reglamento
31 b konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(31b) perėjimas prie tvarių aviacinių 
degalų taip pat turės šalutinį poveikį – 
sumažės priklausomybė nuo iškastinio 
kuro importo iš trečiųjų šalių ir 
atitinkamai padidės Sąjungos energetinis 
saugumas. Šių veiksmų poreikį dar labiau 
padidina dabartinė tarptautinė politinė 
padėtis;

Pakeitimas 35



RR\1259322LT.docx 99/172 PE704.884v02-00

LT

Pasiūlymas dėl reglamento
1 straipsnio -1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Šiuo reglamentu nustatomos suderintos 
tvarių aviacinių degalų naudojimo ir 
tiekimo taisyklės.

Šiuo reglamentu nustatomos suderintos 
tvarių aviacinių degalų naudojimo ir 
tiekimo taisyklės, be kita ko, nustatant 
įpareigojimus aviacinių degalų tiekėjams 
tiekti tam tikrą tvarių aviacinių degalų 
dalį, orlaivių naudotojams taikomą degalų 
papildymo įpareigojimą ir Sąjungos oro 
uostų bei degalų antžeminių paslaugų 
teikėjų pareigą užtikrinti būtiną 
infrastruktūrą. 

 Pakeitimas 36
Pasiūlymas dėl reglamento
2 straipsnio 1 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Šis reglamentas taikomas orlaivių 
naudotojams, Sąjungos oro uostams ir 
aviacinių degalų tiekėjams.

Šis reglamentas taikomas orlaivių 
naudotojams, Sąjungos oro uostams, 
degalų antžeminių paslaugų teikėjams ir 
aviacinių degalų tiekėjams.

 Pakeitimas 37

Pasiūlymas dėl reglamento
3 straipsnio 1 pastraipos 1 įtrauka

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

– Sąjungos oro uostas – Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyvos 
2009/12/EB13 2 straipsnio 2 dalyje 
apibrėžtas oro uostas, kuriame ataskaitiniu 
laikotarpiu keleivių srautas viršijo 1 mln. 
keleivių arba krovinių srautas viršijo 
100 000 tonų ir kuris nėra Sutarties dėl 
Europos Sąjungos veikimo 349 straipsnyje 
nurodytame atokiausiame regione;

– Sąjungos oro uostas – Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyvos 
2009/12/EB13 2 straipsnio 1 dalyje 
apibrėžtas oro uostas, kuris nėra Sutarties 
dėl Europos Sąjungos veikimo 349 
straipsnyje nurodytame atokiausiame 
regione; 

__________________ __________________
13 2009 m. kovo 11 d. Europos Parlamento 13 2009 m. kovo 11 d. Europos Parlamento 



PE704.884v02-00 100/172 RR\1259322LT.docx

LT

ir Tarybos direktyva 2009/12/EB dėl oro 
uostų mokesčių.

ir Tarybos direktyva 2009/12/EB dėl oro 
uostų mokesčių.

 Pakeitimas 38

Pasiūlymas dėl reglamento
3 straipsnio 1 pastraipos 2 įtrauka

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

– orlaivio naudotojas – asmuo, 
ataskaitiniu laikotarpiu įvykdęs bent 729 
komercinius skrydžius iš Sąjungos oro 
uostų, arba, jeigu to asmens tapatybė negali 
būti nustatyta, orlaivio savininkas;

– orlaivio naudotojas – asmuo, 
ataskaitiniu laikotarpiu įvykdęs bent 52 
komercinius skrydžius iš Sąjungos oro 
uostų, arba, jeigu to asmens tapatybė negali 
būti nustatyta, orlaivio savininkas;

Pakeitimas 39

Pasiūlymas dėl reglamento
3 straipsnio 1 pastraipos 3 a įtrauka (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

– privatus pramoginis skrydis – 
orlaivio naudojimas asmeniniais arba 
pramoginiais tikslais, nesusijusiais su 
verslo ar profesinėmis reikmėmis;

 Pakeitimas 40

Pasiūlymas dėl reglamento
3 straipsnio 1 pastraipos 3 b įtrauka (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

– degalų antžeminių paslaugų 
teikėjas – antžeminių paslaugų teikėjas, 
kaip apibrėžta Direktyvos 96/67/EB priedo 
7 punkte, atsakingas už infrastruktūrą, 
būtiną tvariems aviaciniams degalams 
pristatyti, laikyti ir orlaivio bakui 
papildyti;

Pakeitimas 41



RR\1259322LT.docx 101/172 PE704.884v02-00

LT

Pasiūlymas dėl reglamento
3 straipsnio 1 pastraipos 5 įtrauka

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

– tvarūs aviaciniai degalai – 
pakaitiniai aviaciniai degalai, kurie yra 
sintetiniai aviaciniai degalai, Direktyvos 
(ES) 2018/2001 2 straipsnio antros 
pastraipos 34 punkte apibrėžti pažangieji 
biodegalai arba biodegalai, gaminami iš tos 
direktyvos IX priedo B dalyje nurodytų 
žaliavų, ir kurie atitinka tos direktyvos 29 
straipsnio 2–7 dalyse nustatytus tvarumo ir 
išmetamo šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
kiekio sumažėjimo kriterijus ir yra 
sertifikuoti pagal šios direktyvos 30 
straipsnį;

– tvarūs aviaciniai degalai – 
aviaciniai degalai, kurie yra sintetiniai 
aviaciniai degalai, Direktyvos (ES) 
2018/2001 2 straipsnio antros pastraipos 34 
punkte apibrėžti pažangieji biodegalai arba 
biodegalai, gaminami iš tos direktyvos IX 
priedo B dalyje nurodytų žaliavų, ir kurie 
atitinka tos direktyvos 29 straipsnio 2–7 
dalyse nustatytus tvarumo ir išmetamo 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio 
sumažėjimo kriterijus ir yra sertifikuoti 
pagal šios direktyvos 30 straipsnį;

Pakeitimas 42

Pasiūlymas dėl reglamento
3 straipsnio 1 pastraipos 7 a įtrauka (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

– tiesioginis anglies dioksido 
surinkimas iš oro – procesas, kurio metu 
CO2 surenkamas tiesiogiai iš aplinkos 
oro, o ne iš sutelktosios taršos šalinių;

Pakeitimas 43

Pasiūlymas dėl reglamento
3 straipsnio 1 pastraipos 7 b įtrauka (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

– elektros energija iš 
atsinaujinančiųjų energijos išteklių arba 
atsinaujinančiųjų išteklių elektros 
energija – elektra, pagaminta iš 
atsinaujinančiųjų energijos išteklių, kaip 
apibrėžta Direktyvos (ES) 2018/2001 2 
straipsnio antros pastraipos 1 punkte;



PE704.884v02-00 102/172 RR\1259322LT.docx

LT

Pakeitimas 44

Pasiūlymas dėl reglamento
3 straipsnio 1 pastraipos 8 įtrauka

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

– sintetiniai aviaciniai degalai – 
Direktyvos (ES) 2018/2001 2 straipsnio 
antros pastraipos 36 punkte apibrėžtas iš 
atsinaujinančiųjų išteklių pagamintas 
nebiologinės kilmės kuras, naudojamas 
aviacijoje;

– sintetiniai aviaciniai degalai – 
aviacijoje naudojamas Direktyvos 
(ES) 2018/2001 2 straipsnio antros 
pastraipos 36 punkte apibrėžtas iš 
atsinaujinančiųjų išteklių pagamintas 
nebiologinės kilmės skystasis arba dujinis 
kuras arba Direktyvos (ES) 2018/2001 2 
straipsnio antros pastraipos 1 punkte 
apibrėžta atsinaujinančiųjų išteklių 
elektros energija;

Pakeitimas 45

Pasiūlymas dėl reglamento
3 straipsnio 1 pastraipos 13 įtrauka

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

– metinis aviacinių degalų poreikis – 
aviacinių degalų kiekis, reikalingas visiems 
komerciniams skrydžiams, kuriuos orlaivio 
naudotojas vykdo iš tam tikro Sąjungos oro 
uosto per ataskaitinį laikotarpį, įvykdyti;

– metinis aviacinių degalų poreikis – 
aviacinių degalų kiekis, įskaitant kelionei 
ir riedėjimui reikalingus degalus, 
reikalingas visiems komerciniams 
skrydžiams, kuriuos orlaivio naudotojas 
vykdo iš tam tikro Sąjungos oro uosto per 
ataskaitinį laikotarpį, įvykdyti;

Pakeitimas 46

Pasiūlymas dėl reglamento
3 straipsnio 1 pastraipos 14 įtrauka

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

– metinis į baką neįpiltas degalų 
kiekis – metinio aviacinių degalų poreikio 
ir faktinio degalų kiekio, kuriuo orlaivio 
naudotojas papildė orlaivio baką prieš 
skrydžius iš tam tikro Sąjungos oro uosto, 

– metinis į baką neįpiltas degalų 
kiekis – metinio aviacinių degalų poreikio, 
įskaitant kelionei ir riedėjimui reikalingus 
degalus, ir faktinio degalų kiekio, kuriuo 
orlaivio naudotojas papildė orlaivio baką 



RR\1259322LT.docx 103/172 PE704.884v02-00

LT

skirtumas per ataskaitinį laikotarpį; prieš skrydžius iš tam tikro Sąjungos oro 
uosto, skirtumas per ataskaitinį laikotarpį; 

Pakeitimas 47

Pasiūlymas dėl reglamento
4 straipsnio 1 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Aviacinių degalų tiekėjai užtikrina, kad 
visuose aviaciniuose degaluose, 
tiekiamuose orlaivių naudotojams 
kiekviename Sąjungos uoste, būtų būtinoji 
tvarių aviacinių degalų dalis (įskaitant 
būtinąją sintetinių aviacinių degalų dalį) 
pagal I priede nustatytas vertes ir taikymo 
pradžios datas.

Aviacinių degalų tiekėjai užtikrina, kad į 
visus aviacinius degalus, tiekiamus 
orlaivių naudotojams kiekviename 
Sąjungos oro uoste, būtų įmaišytas 
mažiausią procentinę dalį (įskaitant 
mažiausią sintetinių aviacinių degalų 
procentinę dalį) atitinkantis tvarių 
aviacinių degalų kiekis, laikantis I priedo 
nuostatų dėl verčių ir taikymo pradžios 
datų  bei tokio grafiko:
i) nuo 2025 m. sausio 1 d. – 
Sąjungos oro uostuose, kuriuose šio 
reglamento įsigaliojimo metu keleivių 
srautas buvo didesnis nei 700 000 keleivių 
arba kuriuose krovinių srautas buvo 
didesnis nei 20 000 tonų;
ii) nuo 2035 m. sausio 1 d. – 
Sąjungos oro uostuose, kuriuose šio 
reglamento įsigaliojimo metu keleivių 
srautas buvo mažesnis nei 700 000 
keleivių arba kuriuose krovinių srautas 
buvo mažesnis nei 20 000 tonų.
Kad būtų pasiekta pirmoje pastraipoje 
nurodyta minimali dalis, biodegalai, 
pagaminti iš Direktyvos (ES) 2018/2001 
IX priedo B dalyje išvardytų žaliavų, 
neturi sudaryti daugiau kaip 1,7 proc. 
visų patiektų aviacinių degalų. 

Pakeitimas 48

Pasiūlymas dėl reglamento
4 straipsnio 2 pastraipa



PE704.884v02-00 104/172 RR\1259322LT.docx

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Nedarant poveikio 11 straipsnio 3 ir 4 dalių 
taikymui, jei aviacinių degalų tiekėjas per 
tam tikrą ataskaitinį laikotarpį nepristato I 
priede nurodytų mažiausių procentinių 
dalių atitinkančio kiekio, jis bent 
kompensuoja tą trūkstamą kiekį vėlesniu 
ataskaitiniu laikotarpiu.

Nedarant poveikio 11 straipsnio 3 ir 4 dalių 
taikymui, jei aviacinių degalų tiekėjas per 
tam tikrą ataskaitinį laikotarpį nepristato I 
priede nurodytų mažiausių procentinių 
dalių atitinkančio kiekio, jis Europos 
Sąjungos aviacijos saugos agentūrai 
nurodo priežastis, kodėl nepristatė 
mažiausio nurodyto kiekio, ir bent 
kompensuoja tą trūkstamą kiekį vėlesniu 
ataskaitiniu laikotarpiu. 

 Pakeitimas 49

Pasiūlymas dėl reglamento
4 a straipsnis (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

4a straipsnis
Priemonės, skirtos su CO2 nesusijusiam 

aviacijos poveikiui mažinti
Ne vėliau kaip 2025 m. sausio 1 d. 
Komisija pateikia Europos Parlamentui ir 
Tarybai ataskaitą, kurioje įvertina būdus, 
kaip optimizuoti aromatinių medžiagų ir 
sieros kiekį aviaciniuose degaluose, 
tiekiamuose Sąjungoje, kad būtų 
sumažintas išmetamųjų teršalų kiekis, 
remiantis geriausiais turimais mokslo ir 
technologijų bei veiklos duomenimis ir 
atsižvelgiant į pagal 9 straipsnį surinktą 
informaciją. Prireikus Komisija prie šios 
ataskaitos prideda pasiūlymą dėl 
teisėkūros procedūra priimamo akto dėl 
reikšmingo aromatinių medžiagų ir sieros 
kiekio reaktyviniuose degaluose 
sumažinimo.

 Pakeitimas 50

Pasiūlymas dėl reglamento
4 b straipsnis (naujas)



RR\1259322LT.docx 105/172 PE704.884v02-00

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

4b straipsnis
Trumpųjų nuotolių skrydžiams taikomos 

priemonės 
Ne vėliau kaip 2023 m. liepos 1 d. 
Komisija pateikia Europos Parlamentui ir 
Tarybai ataskaitą, kurioje įvertinamas 
poveikis aplinkai ir klimatui, įskaitant 
gyvavimo ciklo vertinimą, ir techninis bei 
ekonominis perspektyvumas nustatyti 
konkrečius reikalavimus trumpųjų 
nuotolių skrydžiams, siekiant sumažinti 
tokį poveikį, be kita ko, nustatant didesnę 
minimalią 4 straipsnyje nurodytų tvarių 
aviacinių degalų dalį šių tipų skrydžiams, 
atsižvelgiant į alternatyvias visuomeninio 
transporto rūšis, kuriomis galima teikti 
tokias paslaugas prieinamu būdu ir 
konkurencingą laikotarpį.
Komisija į šią ataskaitą įtraukia visų 
trumpųjų nuotolių skrydžių, kurie 
praėjusiais metais buvo vykdomi iš 
Sąjungos oro uosto ir kuriems 
konkurencingą laikotarpį buvo prieinama 
alternatyvi tvari transporto rūšis, sąrašą. 
Šis sąrašas taip pat skelbiamas viešoje 
svetainėje ir yra reguliariai atnaujinamas.
Prireikus Komisija kartu su šia ataskaita 
pateikia pasiūlymą dėl teisėkūros 
procedūra priimamo akto, kuriuo iš dalies 
keičiamas šis reglamentas, kiek tai susiję 
su konkrečių reikalavimų trumpųjų 
nuotolių skrydžiams nustatymu.

 Pakeitimas 51

Pasiūlymas dėl reglamento
5 straipsnio 1 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Metinis aviacinių degalų kiekis, kuriuo 
konkretus orlaivio naudotojas papildo 
orlaivių bakus tam tikrame Sąjungos oro 

Metinis aviacinių degalų kiekis, kuriuo 
konkretus orlaivio naudotojas papildo 
orlaivių bakus tam tikrame Sąjungos oro 



PE704.884v02-00 106/172 RR\1259322LT.docx

LT

uoste, turi sudaryti bent 90 proc. metinio 
aviacinių degalų poreikio.

uoste, turi sudaryti bent 90 proc. metinio 
aviacinių degalų poreikio, atsižvelgiant į 
būtiną degalų saugos taisyklių laikymąsi. 

Pakeitimas 52

Pasiūlymas dėl reglamento
5 straipsnio 1 a pastraipa (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Išskirtinėmis aplinkybėmis orlaivio 
naudotojas gali nukrypti nuo 4 straipsnio 
1 dalyje nustatyto įpareigojimo, kai 
paskirties oro uostuose, pavyzdžiui, 
uždarytos oro erdvės ar oro uosto atveju, 
nebūtų įmanoma pasipildyti degalų. 
Orlaivio naudotojas kompetentingoms 
institucijoms pateikia dokumentus, 
įrodančius tokias išskirtines aplinkybes. 
Komisijai pagal 13b straipsnį suteikiami 
įgaliojimai priimti deleguotąjį aktą, 
kuriuo papildomas šis reglamentas, 
nustatant išsamias nuostatas dėl įvykių, 
kurie gali būti laikomi išskirtiniais, ir 
informacijos formato, kurio orlaivio 
naudotojas turi laikytis teikdamas 
reikiamus įrodymus.

Pakeitimas 53

Pasiūlymas dėl reglamento
5 straipsnio 1 b pastraipa (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Ne vėliau kaip 2026 m. ir po to kasmet 
Komisija stebi ir vertina skrydžio degalų 
poreikį viršijančio degalų pildymo 
praktikos atvejus ir praneša apie juos 
Europos Parlamentui ir Tarybai. 
Remdamasi šiais vertinimais Komisija 
prireikus gali pateikti pasiūlymą dėl 
teisėkūros procedūra priimamo akto, 
kuriuo iš dalies keičiamas šis 
reglamentas.



RR\1259322LT.docx 107/172 PE704.884v02-00

LT

 Pakeitimas 54

Pasiūlymas dėl reglamento
5 a straipsnis (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

5a straipsnis
Orlaivių naudotojų energijos tiekimo 

įsipareigojimai
Orlaivių naudotojai, eksploatuojantys 
orlaivius, kurie nėra varomi vandeniliu ar 
elektra, užtikrina, kad jų stacionariems 
orlaiviams būtų tiekiama elektros energija 
iš oro uostų, kai tik bus sukurta reikiama 
infrastruktūra, laikantis Alternatyviųjų 
degalų infrastruktūros reglamento [ADIR 
reglamentas] 12 straipsnyje nustatytų 
reikalavimų.

Pakeitimas 55

Pasiūlymas dėl reglamento
6 straipsnio pavadinimas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Sąjungos oro uostams taikomi 
įpareigojimai suteikti infrastruktūrą

Įpareigojimai suteikti infrastruktūrą 
Sąjungos oro uostuose

Pakeitimas 56

Pasiūlymas dėl reglamento
6 straipsnio 1 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Sąjungos oro uostai imasi būtinų 
priemonių, kad orlaivių naudotojams 
sudarytų palankias sąlygas gauti aviacinių 
degalų, kurių dalį sudaro tvarūs aviaciniai 
degalai pagal I priedą, ir suteikia tokiems 
degalams pristatyti, laikyti ir orlaivio bakui 

Sąjungos oro uostai ir degalų antžeminių 
paslaugų teikėjai imasi būtinų priemonių, 
kad orlaivių naudotojams sudarytų 
palankias sąlygas gauti aviacinių degalų, 
kurių dalį sudaro tvarūs aviaciniai degalai 
pagal I priedą, ir suteikia tokiems degalams 
pristatyti, laikyti ir orlaivio bakui papildyti 



PE704.884v02-00 108/172 RR\1259322LT.docx

LT

papildyti būtiną infrastruktūrą. būtiną infrastruktūrą, o taip pat elektros 
tiekimo bei įkrovimo ir orlaivių 
papildymui vandeniliu reikalingą 
infrastruktūrą, vadovaujantis 
Alternatyviųjų degalų infrastruktūros 
reglamento [ADIR reglamentas] 13 
straipsniu.

Pakeitimas 57

Pasiūlymas dėl reglamento
6 straipsnio 2 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Jeigu orlaivių naudotojai Europos Sąjungos 
aviacijos saugos agentūrai (toliau – 
Agentūra) praneša apie sunkumus gauti 
aviacinių degalų, kurių dalį sudaro tvarūs 
aviaciniai degalai, tam tikrame Sąjungos 
oro uoste patiriamus dėl tinkamos oro 
uosto infrastruktūros trūkumo, Agentūra 
gali paprašyti Sąjungos oro uosto pateikti 
informaciją, būtiną atitikčiai 1 daliai 
įrodyti. Tas Sąjungos oro uostas 
informaciją pateikia nepagrįstai 
nedelsdamas.

Jeigu orlaivių naudotojai Europos Sąjungos 
aviacijos saugos agentūrai (toliau – 
Agentūra) praneša apie sunkumus gauti 
aviacinių degalų, kurių dalį sudaro tvarūs 
aviaciniai degalai, tam tikrame Sąjungos 
oro uoste patiriamus dėl tinkamos oro 
uosto infrastruktūros trūkumo, Agentūra 
nepagrįstai nedelsdama paprašo Sąjungos 
oro uosto ir susijusių degalų antžeminių 
paslaugų teikėjų pateikti informaciją, 
būtiną atitikčiai 1 daliai įrodyti. Tas 
Sąjungos oro uostas ir degalų antžeminių 
paslaugų teikėjas informaciją pateikia 
nepagrįstai nedelsdamas.

Pakeitimas 58

Pasiūlymas dėl reglamento
6 straipsnio 3 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Agentūra įvertina gautą informaciją ir 
informuoja Komisiją, jeigu remiantis tokia 
informacija galima daryti išvadą, kad 
Sąjungos oro uostas nevykdo jam nustatytų 
įpareigojimų. Sąjungos oro uostai imasi 
būtinų priemonių, kad nustatytų ir 
pašalintų tinkamos oro uostų 
infrastruktūros trūkumo problemą per 5 
metus nuo šio reglamento įsigaliojimo arba 

Agentūra įvertina gautą informaciją ir 
informuoja Komisiją, jeigu remiantis tokia 
informacija galima daryti išvadą, kad 
Sąjungos oro uostas ir susijęs degalų 
antžeminių paslaugų teikėjas nevykdo 
jiems nustatytų įpareigojimų. Sąjungos oro 
uostai ir degalų antžeminių paslaugų 
teikėjai imasi visų būtinų priemonių, kad 
nustatytų ir pašalintų tinkamos oro uostų 



RR\1259322LT.docx 109/172 PE704.884v02-00

LT

po metų, kai jie viršijo vieną iš 3 
straipsnio a punkte nustatytų ribų.

infrastruktūros trūkumo problemą per 
dvejus metus nuo šio reglamento 
įsigaliojimo. Šis laikotarpis ne daugiau 
kaip penkeriais metais gali būti 
pratęsiamas susijusiems degalų 
antžeminių paslaugų teikėjams ir 
Sąjungos oro uostams, kuriuose šio 
reglamento įsigaliojimo metu keleivių 
srautas buvo mažesnis nei 700 000 
keleivių arba kuriuose krovinių srautas 
buvo mažesnis nei 20 000 tonų. 

 Pakeitimas 59

Pasiūlymas dėl reglamento
7 straipsnio 1 pastraipos e a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

ea) įrodymą, kad laikomasi 5a 
straipsnyje nustatytų elektros energijos 
tiekimo įpareigojimų. 

 Pakeitimas 60

Pasiūlymas dėl reglamento
8 straipsnio 2 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Tvarių aviacinių degalų naudojimo 
ataskaitų teikimo pagal šio reglamento 7 
straipsnio nuostatas arba pagal šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų išmetimo 
mažinimo sistemą tikslais aviacinių degalų 
tiekėjai orlaivių naudotojams atitinkamą 
informaciją pateikia nemokamai.

Tvarių aviacinių degalų naudojimo 
ataskaitų teikimo pagal šio reglamento 7 
straipsnio nuostatas arba pagal šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų išmetimo 
mažinimo sistemą tikslais aviacinių degalų 
tiekėjai orlaivių naudotojams atitinkamą 
informaciją pateikia nemokamai ir 
nedelsdami.

 Pakeitimas 61

Pasiūlymas dėl reglamento
9 straipsnio 1 pastraipos c punktas



PE704.884v02-00 110/172 RR\1259322LT.docx

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

c) kiekvienos į Sąjungos oro uostus 
pristatytų tvarių aviacinių degalų rūšies per 
gyvavimo ciklą išmetamą teršalų kiekį, 
žaliavų kilmę ir konversijos procesą.

c) kiekvienos į Sąjungos oro uostus 
pristatytų tvarių aviacinių degalų rūšies per 
gyvavimo ciklą išmetamą teršalų kiekį, 
charakteristikas, žaliavų kilmę ir 
konversijos procesą; 

Pakeitimas 62

Pasiūlymas dėl reglamento
9 straipsnio 1 pastraipos c a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

ca) ar konkrečiai kuro siuntai gaminti 
buvo numatyta paramos schema, kaip 
apibrėžta Direktyvos (ES)2018/2001 2 
straipsnio 5 punkte, ir, jei taikoma, 
paramos schemos rūšis;

Pakeitimas 63

Pasiūlymas dėl reglamento
9 straipsnio 1 pastraipos c b punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

cb) į kiekvieną Sąjungos oro uostą 
patiekto vandenilio ir (arba) elektros 
energijos kiekį; 

Pakeitimas 64

Pasiūlymas dėl reglamento
9 straipsnio 1 pastraipos c c punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

cc) aromatinių medžiagų kiekį visose į 
kiekvieną Sąjungos oro uostą pristatytose 
tradicinių aviacinių degalų partijose;



RR\1259322LT.docx 111/172 PE704.884v02-00

LT

Pakeitimas 65

Pasiūlymas dėl reglamento
9 straipsnio 1 pastraipos c d punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

cd) sieros kiekį visose į kiekvieną 
Sąjungos oro uostą pristatytose tradicinių 
aviacinių degalų partijose.

 Pakeitimas 66

Pasiūlymas dėl reglamento
9 a straipsnis (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

9a straipsnis
Sąjungos aviacijos aplinkosauginio 
veiksmingumo ženklinimo sistema

Siekdama paskatinti išmetamųjų teršalų 
kiekio mažinimą ir informacijos 
skaidrumo didinimą, Komisija nustato 
išsamią Sąjungos aviacijos 
aplinkosauginio veiksmingumo 
ženklinimo sistemą, kuri taikoma orlaivių 
naudotojams ir komerciniams oro 
transporto skrydžiams, patenkantiems į 
šio reglamento taikymo sritį. Ženklas ir 
atitinkama informacija apie skrydžio 
aplinkosauginį veiksmingumą, taip pat 
informacija apie tipinį alternatyvių 
transporto rūšių išmetamą šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų kiekį tokios pačios 
kelionės metu ir vidutinę kelionės pagal 
transporto rūšį trukmę vartotojui 
pateikiama aiškiu ir matomu būdu prieš 
perkant bilietą.
Ne vėliau kaip 2024 m. sausio 1 d. 
Komisija pagal 13b straipsnį priima 
deleguotąjį aktą, kuriuo šis reglamentas 
papildomas išsamiomis nuostatomis dėl 
Sąjungos skrydžių aplinkosauginio 
veiksmingumo ženklinimo sistemos 
veikimo ir techniniais standartais, kuriais 



PE704.884v02-00 112/172 RR\1259322LT.docx

LT

ji grindžiama. 

 Pakeitimas 67

Pasiūlymas dėl reglamento
10 straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(1) Valstybės narės paskiria 
kompetentingą instituciją (-as), atsakingą (-
as) už šio reglamento taikymo užtikrinimą 
ir baudų skyrimą orlaivių naudotojams, 
Sąjungos oro uostams ir degalų tiekėjams. 
Apie tai valstybės narės informuoja 
Komisiją.

(1) Valstybės narės paskiria 
kompetentingą instituciją (-as), atsakingą (-
as) už šio reglamento taikymo užtikrinimą 
ir baudų skyrimą orlaivių naudotojams, 
Sąjungos oro uostams, degalų antžeminių 
paslaugų teikėjams ir degalų tiekėjams. 
Apie tai valstybės narės informuoja 
Komisiją. 

Pakeitimas 68

Pasiūlymas dėl reglamento
10 straipsnio 2 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(2) Agentūra pagal 7 ir 9 straipsnius 
gautus duomenis siunčia valstybių narių 
kompetentingoms institucijoms. Agentūra 
kompetentingoms institucijoms taip pat 
siunčia suvestinius duomenis apie orlaivių 
naudotojus ir aviacinių degalų tiekėjus, 
kurie pagal 3, 4 ir 5 dalis priklauso 
institucijų kompetencijai.

(2) Agentūra pagal 7 ir 9 straipsnius 
gautus duomenis siunčia valstybių narių 
kompetentingai (-oms) institucijai (-oms). 
Agentūra kompetentingai (-oms) 
institucijai (-oms) taip pat siunčia 
suvestinius duomenis apie orlaivių 
naudotojus ir aviacinių degalų tiekėjus, 
kurie pagal 3, 4 ir 5 dalis priklauso 
institucijos (-ų) kompetencijai. 

Pakeitimas 69

Pasiūlymas dėl reglamento
10 straipsnio 3 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(3) Kompetentingos institucijos 
orlaivio naudotojo atžvilgiu nustatomos 
pagal Komisijos reglamentą (EB) 

(3) Kompetentinga (-os) institucija (-
os) orlaivio naudotojo atžvilgiu 
nustatoma (-os) pagal Komisijos 



RR\1259322LT.docx 113/172 PE704.884v02-00

LT

Nr. 748/200916. reglamentą (EB) Nr. 748/2009.

__________________ __________________
16 2009 m. rugpjūčio 5 d. Komisijos 
reglamentas (EB) Nr. 748/2009 dėl orlaivių 
naudotojų, kurie vykdė Direktyvos 
2003/87/EB I priede nurodytą aviacijos 
veiklą, sąrašo.

16 2009 m. rugpjūčio 5 d. Komisijos 
reglamentas (EB) Nr. 748/2009 dėl orlaivių 
naudotojų, kurie vykdė Direktyvos 
2003/87/EB I priede nurodytą aviacijos 
veiklą, sąrašo.

Pakeitimas 70

Pasiūlymas dėl reglamento
10 straipsnio 4 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(4) Sąjungos oro uostų atžvilgiu 
kompetentingos institucijos nustatomos 
remiantis jų atitinkama teritorine 
jurisdikcija.

(4) Sąjungos oro uostų atžvilgiu 
kompetentinga (-os) institucija (-os) 
nustatoma (-os) remiantis jos / jų 
atitinkama teritorine jurisdikcija.

Pakeitimas 71

Pasiūlymas dėl reglamento
10 straipsnio 5 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(5) Aviacinių degalų tiekėjų atžvilgiu 
kompetentingos institucijos nustatomos 
pagal jų įsisteigimo valstybę narę.

(5) Aviacinių degalų tiekėjų atžvilgiu 
kompetentinga (-os) institucija (-os) 
nustatoma (-os) pagal jos / jų įsisteigimo 
valstybę narę.

 Pakeitimas 72

Pasiūlymas dėl reglamento
11 straipsnio 2 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(2) Valstybės narės užtikrina, kad 
visiems orlaivių naudotojams, 
nesilaikantiems 5 straipsnyje nustatytų 
įpareigojimų, būtų skirta administracinė 
bauda. Ta bauda turi būti bent du kartus 

(2) Valstybės narės užtikrina, kad 
visiems orlaivių naudotojams, 
nesilaikantiems 5 ir 5a straipsniuose 
nustatytų įpareigojimų, būtų skirta 
administracinė bauda. Ta bauda turi būti 



PE704.884v02-00 114/172 RR\1259322LT.docx

LT

didesnė už vidutinės metinės aviacinių 
degalų kainos už toną ir bendro metinio į 
baką neįpilto degalų kiekio sandaugą.

bent du kartus didesnė už vidutinės metinės 
aviacinių degalų kainos už toną ir bendro 
metinio į baką neįpilto degalų kiekio 
sandaugą. 

Pakeitimas 73

Pasiūlymas dėl reglamento
11 straipsnio 2 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(2a) Valstybės narės užtikrina, kad 
visiems orlaivių naudotojams ir degalų 
antžeminių paslaugų teikėjams, 
nesilaikantiems 6 straipsnyje nustatytų 
įpareigojimų, būtų skirta administracinė 
bauda. Komisijai pagal 13b straipsnį 
suteikiami įgaliojimai priimti 
deleguotuosius aktus, kuriais nustatomos 
baudos dydžio apskaičiavimo gairės. 

Pakeitimas 74

Pasiūlymas dėl reglamento
11 straipsnio 5 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(5) Sprendime, kuriuo skiriamos 3 ir 4 
dalyse nurodytos administracinės baudos, 
kompetentinga institucija paaiškina 
aviacinių degalų, tvarių aviacinių degalų ir 
sintetinių aviacinių degalų kainų Sąjungos 
rinkoje nustatymo metodiką, pagrįstą 
patikrinamais ir objektyviais kriterijais.

(5) Sprendime, kuriuo skiriamos 2, 3 ir 
4 dalyse nurodytos administracinės baudos, 
kompetentinga institucija paaiškina 
aviacinių degalų, tvarių aviacinių degalų ir 
sintetinių aviacinių degalų kainų Sąjungos 
rinkoje nustatymo metodiką, pagrįstą 
patikrinamais ir objektyviais kriterijais.

Pakeitimas 75

Pasiūlymas dėl reglamento
11 straipsnio 7 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(7) Valstybės narės nacionaliniu (7) Valstybės narės nacionaliniu 



RR\1259322LT.docx 115/172 PE704.884v02-00

LT

lygmeniu turi sukurti būtiną teisinę ir 
administracinę sistemą, kad užtikrintų 
įpareigojimų vykdymą ir administracinių 
baudų surinkimą. Valstybės narės perveda 
iš tų administracinių baudų surinktą 
sumą kaip įnašą į žaliosios pertvarkos 
investicijas pagal programą „InvestEU“ ir 
taip papildo ES garantiją.

lygmeniu turi sukurti būtiną teisinę ir 
administracinę sistemą, kad užtikrintų 
įpareigojimų vykdymą ir administracinių 
baudų surinkimą. 

Pakeitimas 76

Pasiūlymas dėl reglamento
11 a straipsnis (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

11 a straipsnis
Nuobaudų skyrimas tvariems aviaciniams 

degalams remti
Suma, surinkta kaip 11 straipsnyje 
nurodytos administracinės baudos, 
skiriama bendriems projektams, ir visų 
pirma tarpvalstybiniams projektams, 
kuriais siekiama sparčiai gaminti ir diegti 
tvarius aviacinius degalus plačioje 
geografinėje teritorijoje, skatinti 
išmetamo šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų kiekio aviacijos sektoriuje mažinimą, 
įskaitant novatoriškų orlaivių 
technologijų, galinčių gerokai sumažinti 
išmetamųjų teršalų kiekį, kūrimą, 
bandymą ir diegimą, remti darbuotojų 
perkėlimą, perkvalifikavimą ir 
kvalifikacijos kėlimą, palaikant kokybišką 
socialinį dialogą su socialiniais 
partneriais.
Iš pirmoje pastraipoje nurodytų 
nuobaudų surinktos pajamos skiriamos 
Direktyvos 2003/87/EB 10a straipsnio 8 
dalyje nurodytam Inovacijų fondui. Šios 
pajamos laikomos Finansinio reglamento 
21 straipsnio 5 dalyje nurodytomis išorės 
asignuotosiomis pajamomis ir 
panaudojamos pagal Inovacijų fondui 
taikytinas taisykles. 



PE704.884v02-00 116/172 RR\1259322LT.docx

LT

 Pakeitimas 77

Pasiūlymas dėl reglamento
12 straipsnio 1 pastraipos įžanginė dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Agentūra, remdamasi 7 ir 9 straipsniuose 
nurodytomis metinėmis ataskaitomis, 
kasmet skelbia techninę ataskaitą. Toje 
ataskaitoje nurodomi bent šie duomenys:

Agentūra, remdamasi 7 ir 9 straipsniuose 
nurodytomis metinėmis ataskaitomis, 
kasmet rengia ir viešai skelbia techninę 
ataskaitą bei santrauką. Toje ataskaitoje 
nurodomi bent šie duomenys:

Pakeitimas 78

Pasiūlymas dėl reglamento
12 straipsnio 1 pastraipos b punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

b) tvarių aviacinių degalų ir sintetinių 
aviacinių degalų, tiekiamų Sąjungos 
lygmeniu, kiekis: suvestiniai duomenys ir 
kiekvieno Sąjungos oro uosto duomenys;

b) tvarių aviacinių degalų pagal 
degalų žaliavų rūšį ir sintetinių aviacinių 
degalų, tiekiamų Sąjungos lygmeniu, 
kiekis: suvestiniai duomenys pagal 
valstybes nares ir kiekvieno Sąjungos oro 
uosto duomenys;

Pakeitimas 79

Pasiūlymas dėl reglamento
12 straipsnio 1 pastraipos c punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

c) rinkos būklė, įskaitant informaciją 
apie kainas, ir tvarių aviacinių degalų 
gamybos bei naudojimo Sąjungoje 
tendencijos;

c) rinkos būklė, įskaitant informaciją 
apie kainas, ir tvarių aviacinių degalų 
gamybos bei naudojimo Sąjungoje ir 
kiekvienoje valstybėje tendencijos; 

Pakeitimas 80

Pasiūlymas dėl reglamento
12 straipsnio 1 pastraipos d punktas



RR\1259322LT.docx 117/172 PE704.884v02-00

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

d) oro uostams 6 straipsnyje nustatytų 
įpareigojimų vykdymo būklė;

d) kiekvieno oro uosto 6 straipsnyje 
nustatytų įpareigojimų vykdymo būklė;

Pakeitimas 81

Pasiūlymas dėl reglamento
12 straipsnio 1 pastraipos f punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

f) visų tvarių aviacinių degalų, 
kuriuos orlaivių naudotojai perka 
skrydžiams iš Sąjungos oro uostų, kilmė ir 
charakteristikos.

f) visų tvarių aviacinių degalų, 
kuriuos orlaivių naudotojai perka 
skrydžiams iš Sąjungos oro uostų, kilmė, 
charakteristikos ir konversijos 
technologija;

Pakeitimas 82

Pasiūlymas dėl reglamento
12 straipsnio 1 pastraipos f a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

fa) kuro gamybai naudojamų žaliavų 
poveikis aplinkai ir biologinei įvairovei.

Pakeitimas 83

Pasiūlymas dėl reglamento
13 straipsnio 1 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Nukrypstant nuo 4 straipsnio, nuo 2025 m. 
sausio 1 d. iki 2029 m. gruodžio 31 d. 
aviacinių degalų tiekėjas kiekvienu 
ataskaitiniu laikotarpiu gali tiekti I priede 
nustatytą mažiausią procentinę dalį 
atitinkantį tvarių aviacinių degalų kiekį, 
apskaičiuotą kaip visų aviacinių degalų, 
kuriuos jis pristatė Sąjungos oro uostuose 
tuo ataskaitiniu laikotarpiu, svertinį 

Nukrypstant nuo 4 straipsnio, nuo 2025 m. 
sausio 1 d. iki 2027 m. gruodžio 31 d. 
aviacinių degalų tiekėjas kiekvienu 
ataskaitiniu laikotarpiu gali tiekti I priede 
nustatytą mažiausią procentinę dalį 
atitinkantį tvarių aviacinių degalų kiekį, 
apskaičiuotą kaip visų aviacinių degalų, 
kuriuos jis pristatė Sąjungos oro uostuose 
tuo ataskaitiniu laikotarpiu, svertinį 



PE704.884v02-00 118/172 RR\1259322LT.docx

LT

vidurkį. vidurkį. 

 Pakeitimas 84

Pasiūlymas dėl reglamento
13 a straipsnis (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

13 a straipsnis
Galimybė dalyvauti oro uostams ir 

orlaivių naudotojams
Sąjungos teritorijoje esantis oro uostas 
arba iš Sąjungos oro uostų veiklą 
vykdantis orlaivio naudotojas, kuriam 
netaikomos 3 straipsnyje nustatytos 
apibrėžtys, gali prašyti jį laikyti 
atitinkamai Sąjungos oro uostu arba 
orlaivio naudotoju pagal šį reglamentą, 
jei tas oro uostas arba tas orlaivio 
naudotojas atitinkamai informuoja 
Komisiją, Agentūrą ir kompetentingas 
institucijas. 

Pakeitimas 85

Pasiūlymas dėl reglamento
13 b straipsnis (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

13b straipsnis
Įgaliojimų delegavimas

1. Įgaliojimai priimti deleguotuosius 
aktus Komisijai suteikiami šiame 
straipsnyje nustatytomis sąlygomis.
2. 5, 9a ir 11 straipsniuose nurodyti 
įgaliojimai priimti deleguotuosius aktus 
Komisijai suteikiami neribotam 
laikotarpiui nuo [šio reglamento 
įsigaliojimo dienos]. 
3. Europos Parlamentas arba Taryba 
gali bet kada atšaukti 5, 9a ir 11 
straipsniuose nurodytus deleguotuosius 



RR\1259322LT.docx 119/172 PE704.884v02-00

LT

įgaliojimus. Sprendimu dėl įgaliojimų 
atšaukimo nutraukiami tame sprendime 
nurodyti įgaliojimai priimti 
deleguotuosius aktus. Sprendimas 
įsigalioja kitą dieną po jo paskelbimo 
Europos Sąjungos oficialiajame leidinyje 
arba vėlesnę jame nurodytą dieną. Jis 
nedaro poveikio jau galiojančių 
deleguotųjų aktų galiojimui.
4. Prieš priimdama deleguotąjį aktą 
Komisija konsultuojasi su kiekvienos 
valstybės narės paskirtais ekspertais, 
vadovaudamasi 2016 m. balandžio 13 d. 
Tarpinstituciniame susitarime dėl 
geresnės teisėkūros nustatytais principais.
5. Apie priimtą deleguotąjį aktą 
Komisija nedelsdama vienu metu praneša 
Europos Parlamentui ir Tarybai.
6. Pagal 5, 9a ir 11 straipsnį priimtas 
deleguotasis aktas įsigalioja tik tuo atveju, 
jeigu per du mėnesius nuo pranešimo 
Europos Parlamentui ir Tarybai apie šį 
aktą dienos nei Europos Parlamentas, nei 
Taryba nepareiškia prieštaravimų arba 
jeigu dar nepasibaigus šiam laikotarpiui 
ir Europos Parlamentas, ir Taryba 
praneša Komisijai, kad prieštaravimų 
nereikš. Europos Parlamento arba 
Tarybos iniciatyva šis laikotarpis 
pratęsiamas vienu mėnesiu.

 Pakeitimas 86

Pasiūlymas dėl reglamento
14 straipsnio 1 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Iki 2028 m. sausio 1 d., o vėliau kas 
penkerius metus Komisijos tarnybos 
Europos Parlamentui ir Tarybai pateikia 
ataskaitą apie aviacinių degalų rinkos 
raidą ir jos poveikį Sąjungos aviacijos 
vidaus rinkai (įskaitant informaciją apie 
galimą šio reglamento taikymo srities 
išplėtimą įtraukiant kitus energijos 

Komisija iki 2026 m. sausio 1 d., o vėliau 
kas penkerius metus Europos Parlamentui 
ir Tarybai pateikia šio reglamento 
vertinimo ataskaitą ir ją paskelbia viešai. 
Komisija teikia ataskaitą, kuri apima:



PE704.884v02-00 120/172 RR\1259322LT.docx

LT

šaltinius ir kitų rūšių sintetinius degalus, 
apibrėžtus Atsinaujinančiųjų išteklių 
energijos direktyvoje), galimą 4 
straipsnyje ir I priede nurodytų mažiausių 
procentinių dalių persvarstymą ir 
administracinių baudų dydį. Jeigu 
įmanoma, ataskaitoje pateikiama 
informacija apie galimos ICAO lygmens 
politikos sistemos, skirtos tvarių aviacinių 
degalų naudojimui, plėtojimą. Ataskaitoje 
taip pat pateikiama informacija apie 
aviacijos sektoriaus mokslinių tyrimų ir 
inovacijų srities technologinę pažangą, 
susijusią su tvariais aviaciniais degalais, 
įskaitant kitų išmetamųjų teršalų, ne CO2, 
kiekio mažinimą. Ataskaitoje gali būti 
vertinama, ar šis reglamentas turėtų būti 
iš dalies keičiamas, o prireikus – 
nurodomos pakeitimų galimybės, 
atsižvelgiant į galimą ICAO lygmens 
politikos sistemą, skirtą tvarių aviacinių 
degalų naudojimui.

a) aviacijos technologijų ir degalų 
rinkos raidą, visų pirma tvarių aviacinių 
degalų raidą, ir jos poveikį Sąjungos 
aviacijos sektoriaus vidaus rinkai ir 
Sąjungos konkurencingumui, įskaitant 
socialinį poveikį bei susijusius užimtumo 
ir mokymo poreikius;
b)  oro uostų veiklos, susijusios su 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų ir ne 
CO2 išmetimu, oro kokybe ir akustine 
tarša oro uostuose ir aplink juos, raidą;
c) išsamią tvarių aviacinių degalų 
žaliavų tiekimo analizę ir kiekybinį 
įvertinimą siekiant šio reglamento I priede 
nustatytų tikslų;
d) informaciją apie tvarių aviacinių 
degalų naudojimą Sąjungos kaimyninėse 
šalyse ir visame pasaulyje;
e) jei yra, informaciją apie galimos 
ICAO lygmens politikos sistemos, skirtos 
tvarių aviacinių degalų naudojimui, 
plėtojimą;
f) aviacijos sektoriaus mokslinių 
tyrimų ir inovacijų srities technologinę 



RR\1259322LT.docx 121/172 PE704.884v02-00

LT

pažangą, kiek tai susiję su šiuo 
reglamentu, be kita ko, kiek tai susiję su 
technologine plėtra, pavyzdžiui, elektrinių 
ir vandenilinių orlaivių kūrimo ir CO2 bei 
kitų išmetamųjų teršalų, ne CO2, kiekio 
mažinimo srityje;
g) pajamų, gautų iš 11 straipsnyje 
nurodytų administracinių baudų, 
panaudojimą;
h) atlikus išsamų poveikio vertinimą, 
4 straipsnyje ir I priede nurodytų tvarių 
aviacinių degalų tiekimo ir 5 straipsnyje 
nurodytų degalų papildymo įpareigojimų 
taikymo privatiems pramoginiams 
skrydžiams galimą naudą ir kompromisus.
2. Prireikus prie šiame straipsnyje 
nurodytų ataskaitų Komisija prideda 
pasiūlymus dėl teisėkūros procedūra 
priimamų aktų, kuriais iš dalies keičiamas 
šis reglamentas, visų pirma susijusius su:
a) 4 straipsnyje ir I priede 
nurodytomis minimaliomis dalimis;
b) šio reglamento suderinimu su 
galima tvaraus aviacinių degalų 
naudojimo ICAO lygmeniu politikos 
sistema tokiu būdu, kuris derėtų su tikslu 
išsaugoti Sąjungos klimato politikos 
veiksmų aplinkosauginį naudingumą ir 
veiksmingumą, visų pirma 2030 m. visos 
Sąjungos ekonomikos mastu išmetamo 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio 
mažinimo tikslą ir poveikio klimatui 
neutralumo tikslą, kaip apibrėžta Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamente 
(ES)2021/11191a (Europos klimato teisės 
aktas);
c) poreikiu imtis priemonių, kuriomis 
būtų išvengta galimo anglies dioksido 
nutekėjimo ir nepalankios konkurencinės 
padėties skrydžiams iš Sąjungos oro 
uosto, kurio galutinė paskirties vieta yra 
trečiosiose šalyse, kuriose netaikomi 
degalų maišymo įpareigojimai, 
lygiaverčiai šiame reglamente 
nustatytiems įpareigojimams. 



PE704.884v02-00 122/172 RR\1259322LT.docx

LT

Pakeitimas 87

Pasiūlymas dėl reglamento
I priedo a punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

a) Nuo 2025 m. sausio 1 d. būtinoji 
tvarių aviacinių degalų dalis yra 2 proc.;

a) nuo 2025 m. sausio 1 d. būtinoji 
tvarių aviacinių degalų dalis yra 2 proc., o 
būtinoji ją sudaranti sintetinių aviacinių 
degalų dalis yra 0,03 proc.;

Pakeitimas 88

Pasiūlymas dėl reglamento
I priedo b punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

b) nuo 2030 m. sausio 1 d. būtinoji 
tvarių aviacinių degalų dalis yra 5 proc., o 
būtinoji ją sudaranti sintetinių aviacinių 
degalų dalis yra 0,7 proc.;

b) nuo 2030 m. sausio 1 d. būtinoji 
tvarių aviacinių degalų dalis yra 8 proc., o 
būtinoji ją sudaranti sintetinių aviacinių 
degalų dalis yra 2,5 proc.;

Pakeitimas 89

Pasiūlymas dėl reglamento
I priedo c punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

c) nuo 2035 m. sausio 1 d. būtinoji 
tvarių aviacinių degalų dalis yra 20 proc., o 
būtinoji ją sudaranti sintetinių aviacinių 
degalų dalis yra 5 proc.;

c) nuo 2035 m. sausio 1 d. būtinoji 
tvarių aviacinių degalų dalis yra 21 proc., o 
būtinoji ją sudaranti sintetinių aviacinių 
degalų dalis yra 10 proc.;

Pakeitimas 90

Pasiūlymas dėl reglamento
I priedo d punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

d) nuo 2040 m. sausio 1 d. būtinoji 
tvarių aviacinių degalų dalis yra 32 proc., o 

d) nuo 2040 m. sausio 1 d. būtinoji 
tvarių aviacinių degalų dalis yra 40 proc., o 



RR\1259322LT.docx 123/172 PE704.884v02-00

LT

būtinoji ją sudaranti sintetinių aviacinių 
degalų dalis yra 8 proc.;

būtinoji ją sudaranti sintetinių aviacinių 
degalų dalis yra 20 proc.;

Pakeitimas 91

Pasiūlymas dėl reglamento
I priedo e punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

e) nuo 2045 m. sausio 1 d. būtinoji 
tvarių aviacinių degalų dalis yra 38 proc., o 
būtinoji ją sudaranti sintetinių aviacinių 
degalų dalis yra 11 proc.;

e) nuo 2045 m. sausio 1 d. būtinoji 
tvarių aviacinių degalų dalis yra 60 proc., o 
būtinoji ją sudaranti sintetinių aviacinių 
degalų dalis yra 30 proc.;

Pakeitimas 92

Pasiūlymas dėl reglamento
I priedo f punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

f) nuo 2050 m. sausio 1 d. būtinoji 
tvarių aviacinių degalų dalis yra 63 proc., o 
būtinoji ją sudaranti sintetinių aviacinių 
degalų dalis yra 28 proc.

f) nepažeidžiant 14 straipsnio, nuo 
2050 m. sausio 1 d. būtinoji tvarių 
aviacinių degalų dalis yra 100 proc., o 
būtinoji ją sudaranti sintetinių aviacinių 
degalų dalis yra 65 proc. 



PE704.884v02-00 124/172 RR\1259322LT.docx

LT

NUOMONĘ TEIKIANČIO KOMITETO PROCEDŪRA

Pavadinimas Vienodų sąlygų darniajam oro transportui užtikrinimas

Nuorodos COM(2021)0561 – C9-0332/2021 – 2021/0205(COD)

Atsakingas komitetas
       Paskelbimo plenariniame posėdyje data

TRAN
13.9.2021

Nuomonę pateikė
       Paskelbimo plenariniame posėdyje data

ENVI
13.9.2021

Susiję komitetai - paskelbimo 
plenariniame posėdyje data

11.11.2021

Nuomonės referentas (-ė)
       Paskyrimo data

Nicolás González Casares
16.9.2021

Svarstymas komitete 14.2.2022

Priėmimo data 28.4.2022

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

46
14
26

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

Mathilde Androuët, Bartosz Arłukowicz, Margrete Auken, Simona 
Baldassarre, Marek Paweł Balt, Traian Băsescu, Aurélia Beigneux, 
Monika Beňová, Hildegard Bentele, Sergio Berlato, Alexander 
Bernhuber, Simona Bonafè, Delara Burkhardt, Pascal Canfin, Sara 
Cerdas, Mohammed Chahim, Tudor Ciuhodaru, Nathalie Colin-
Oesterlé, Esther de Lange, Christian Doleschal, Marco Dreosto, Cyrus 
Engerer, Cornelia Ernst, Eleonora Evi, Agnès Evren, Pietro Fiocchi, 
Raffaele Fitto, Malte Gallée, Catherine Griset, Jytte Guteland, Teuvo 
Hakkarainen, Anja Hazekamp, Martin Hojsík, Pär Holmgren, Jan 
Huitema, Adam Jarubas, Petros Kokkalis, Athanasios Konstantinou, 
Ewa Kopacz, Peter Liese, Sylvia Limmer, Javi López, César Luena, 
Marian-Jean Marinescu, Fulvio Martusciello, Liudas Mažylis, Joëlle 
Mélin, Tilly Metz, Dolors Montserrat, Alessandra Moretti, Ville 
Niinistö, Ljudmila Novak, Grace O’Sullivan, Jutta Paulus, Stanislav 
Polčák, Jessica Polfjärd, Nicola Procaccini, Luisa Regimenti, 
Frédérique Ries, María Soraya Rodríguez Ramos, Sándor Rónai, Rob 
Rooken, Silvia Sardone, Christine Schneider, Günther Sidl, Ivan Vilibor 
Sinčić, Linea Søgaard-Lidell, Maria Spyraki, Nicolae Ştefănuță, Nils 
Torvalds, Edina Tóth, Véronique Trillet-Lenoir, Petar Vitanov, 
Alexandr Vondra, Mick Wallace, Pernille Weiss, Emma Wiesner, 
Michal Wiezik, Tiemo Wölken, Anna Zalewska

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai

Catherine Chabaud, Nicolás González Casares, Dace Melbārde, 
Michèle Rivasi, Idoia Villanueva Ruiz, Nikolaj Villumsen



RR\1259322LT.docx 125/172 PE704.884v02-00

LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

46 +
NI Athanasios Konstantinou

PPE Stanislav Polčák

Renew Pascal Canfin, Catherine Chabaud, Martin Hojsík, Jan Huitema, Frédérique Ries, María Soraya Rodríguez 
Ramos, Nicolae Ştefănuță, Linea Søgaard-Lidell, Nils Torvalds, Véronique Trillet-Lenoir, Emma Wiesner, 
Michal Wiezik

S&D Marek Paweł Balt, Monika Beňová, Simona Bonafè, Delara Burkhardt, Sara Cerdas, Mohammed Chahim, 
Tudor Ciuhodaru, Cyrus Engerer, Nicolás González Casares, Jytte Guteland, Javi López, César Luena, 
Alessandra Moretti, Sándor Rónai, Günther Sidl, Petar Vitanov, Tiemo Wölken

The Left Cornelia Ernst, Anja Hazekamp, Petros Kokkalis, Idoia Villanueva Ruiz, Nikolaj Villumsen, Mick Wallace

Verts/ALE Margrete Auken, Eleonora Evi, Malte Gallée, Pär Holmgren, Tilly Metz, Ville Niinistö, Grace O'Sullivan, 
Jutta Paulus, Michèle Rivasi

14 -
ECR Sergio Berlato, Pietro Fiocchi, Raffaele Fitto, Dace Melbārde, Nicola Procaccini, Rob Rooken, Alexandr 

Vondra, Anna Zalewska

ID Simona Baldassarre, Marco Dreosto, Teuvo Hakkarainen, Sylvia Limmer, Silvia Sardone

PPE Marian-Jean Marinescu

26 0
ID Mathilde Androuët, Aurélia Beigneux, Catherine Griset, Joëlle Mélin

NI Ivan Vilibor Sinčić, Edina Tóth

PPE Bartosz Arłukowicz, Traian Băsescu, Hildegard Bentele, Alexander Bernhuber, Nathalie Colin-Oesterlé, 
Christian Doleschal, Agnès Evren, Adam Jarubas, Ewa Kopacz, Esther de Lange, Peter Liese, Fulvio 
Martusciello, Liudas Mažylis, Dolors Montserrat, Ljudmila Novak, Jessica Polfjärd, Luisa Regimenti, 
Christine Schneider, Maria Spyraki, Pernille Weiss

Sutartiniai ženklai:
+ : už
- : prieš
0 : susilaikė



PE704.884v02-00 126/172 RR\1259322LT.docx

LT

21.4.2022

PRAMONĖS, MOKSLINIŲ TYRIMŲ IR ENERGETIKOS KOMITETO NUOMONĖ

pateikta Transporto ir turizmo komitetui

dėl pasiūlymo dėl Europos Parlamento ir Tarybos reglamento dėl vienodų sąlygų darniajam 
oro transportui užtikrinimo
(COM(2021)0561 – C9-0332/2021 – 2021/0205(COD))

Nuomonės referentė: Jutta Paulus

TRUMPAS PAGRINDIMAS

Žmonija nuo seno svajoja skraidyti kaip paukštis. Legenda apie Ikarą yra vienas pirmųjų 

literatūrinių įrodymų, po kurio buvo daug kitų. Paukščių skrydis, pagrįstas sklandymu vėjyje 

arba biomasės pavertimu raumenų jėga, ilgą laiką buvo laikomas vienintele galimybe įveikti 

sunkio jėgą. Tik tada, kai supratome fizikos ir chemijos dėsnius, žmonės pakilo į orą. 

Remdamiesi tais pačiais fizikos ir chemijos dėsniais šiandien žinome apie klimato kaitos 

grėsmę.

Būtent dėl šios grėsmės neišvengiamai būtina kuo greičiau palaipsniui atsisakyti iškastinio 

kuro visuose sektoriuose. Remiantis naujausia Tarpvyriausybinės klimato kaitos komisijos 

(IPCC) ataskaita, yra 66 proc. tikimybė, kad atšilimas neviršys 1,5 °C, jei ateityje bus 

išmetama ne daugiau kaip 400 Gt CO2 ekv. arba dabartinis kiekis bus išmetamas maždaug 

10 metų. Atitinkamai yra 50 proc. tikimybė, kad atšilimas neviršys 1,5 °C, jei bus išmetama 

ne daugiau kaip 500 Gt CO2 ekv., t. y. dabartinis kiekis bus išmetamas ne daugiau kaip 

14 metų. Aviacijos sektoriuje išmetamų teršalų kiekis, kuriems taikoma ES ATLPS, nuo 

2013 m. padidėjo 27,6 proc. ir numatoma, kad iki 2024 m. jis vėl pasieks iki COVID-19 

pandemijos buvusį lygį. Tačiau iki šiol ES ATLPS taikoma tik maždaug 20 proc. viso 

pasaulio aviacijos sektoriaus išmetamųjų teršalų. Norint atpratinti aviacijos sektorių nuo 

iškastinio kuro, reikalingas ne tik CO2 apmokestinimas, bet ir inovacijos bei investicijos. 

Tačiau dėl pasaulinio sektoriaus pobūdžio niekas neprisiėmė už jį atsakomybės, ir buvo 

manoma, kad dėl aviacijos tvarumo užtikrinimo veiksmų susidaro nepalanki konkurencinė 

padėtis. Nebegalime ilgiau laukti, kol ICAO imsis veiksmų, bet mums reikia, kad ES imtųsi 



RR\1259322LT.docx 127/172 PE704.884v02-00

LT

iniciatyvos skatindama naudoti tvarius aviacinius degalus.

Aviacijos sektorius yra vienas iš sektorių, kurių priklausomybę nuo iškastinio kuro sumažinti 

sunkiausia, nes daugumos skrydžių elektrifikavimas nebus įmanomas; mums reikės cheminių 

nešiklių su aukštu energijos tankiu. Vėlgi, mokslas imasi iniciatyvos. Šios planetos sausumos 

ploto negalima padidinti, jau nekalbant apie ariamosios žemės plotus, skirtus auginti biomasę, 

kuri bus reikalinga žmonėms aprūpinti maistu. Dėl šio apribojimo nepakanka ir pažangiųjų 

biodegalų, nes fotosintezės veiksmingumas yra gerokai mažesnis nei 5 proc. Todėl vienintelis 

perspektyvus būdas – kurti atsinaujinančiųjų išteklių kurą, gaminamą iš saulės ir vėjo 

energijos, kuri yra lengvai prieinama ir kurios vartojimo efektyvumas yra daug didesnis nei 

biomasės.

Europos Sąjunga priėmė klimato teisės aktą, kuriuo įsipareigojo ne vėliau kaip iki 2050 m. 

neutralizuoti poveikį klimatui. Šis teisės aktas turi būti pagrindas siekiant aviacijos poveikio 

klimatui neutralumo. Todėl neturėtų būti skatinamos investicijos į technologijas, kurių 

potencialas sumažinti sektoriaus priklausomybę nuo iškastinio kuro yra nedidelis. Vietoj to 

mums reikia ryžtingai pereiti prie perspektyvių degalų, kad Europos Sąjunga taptų 

technologinės pažangos lydere. Visame pasaulyje daugėjant klimato kaitos sukeltų nelaimių, 

vis daugiau šalių imsis klimato srities veiksmų, kad išvengtų dar didesnės žalos. Būtent tada 

ankstyvi veiksmai ir pirmavimas technologijų srityje suteiks ES konkurencinį pranašumą 

prieš kitas šalis ir atvers verslo galimybių Europos bendrovėms.

Pranešėjos prioritetai

Pranešėja palankiai vertina Komisijos pasiūlymą dėl iniciatyvos „ReFuelEU Aviation“, kuria 

siekiama nustatyti reaktyvinių degalų tiekėjo prievolę naudoti vis didesnę tvarių aviacinių 

degalų dalį. Tačiau iki 2050 m. tvarių aviacinių degalų dalis sudarys tik 63 proc. ir Komisija 

nesiekia užtikrinti aviacijos sektoriaus poveikio klimatui neutralumo, todėl tai neatitinka 

mūsų ES klimato srities tikslų ir Paryžiaus susitarimo. Todėl pranešėja sieks, kad iki 2040–

2050 m. tvarių aviacinių degalų dalis sudarytų 100 proc.

Oro eismo srautų mažinimas

Aviacija, nepaisant visų akivaizdžių jos pranašumų kaip pasaulio sujungimas, žmonių ir 

krovinių pervežimas anksčiau neįtikėtinu greičiu, yra vienas neefektyviausių būtų gabenti 

svorį dideliais atstumais. Todėl svarbu sumažinti oro eismo srautus ir pereiti prie efektyviau 

energiją vartojančių transporto rūšių, pavyzdžiui, geležinkelio ar vandens transporto. Jeigu į 



PE704.884v02-00 128/172 RR\1259322LT.docx

LT

bilietų kainas būtų įtraukos visuomenės patiriamos sąnaudos ir aplinkos apsaugos sąnaudos, 

bent jau trumpųjų nuotolių skrydžiai mažesniais nei 500 km. atstumais iš karto nebebūtų 

ekonomiškai perspektyvūs.

Reglamento taikymo srities išplėtimas

Pranešėja mano, kad dabartinė riba nepakankamai plataus užmojo ir skatins į Reglamento 

taikymo sritį įtraukti visus oro uostus, aptarnaujančius bent 300 000 keleivių per metus. 

Įtraukus 12 didžiausių oro uostų atokiausiuose regionuose, Reglamentas būtų taikomas 

99,2 proc. visų keleivių, skrendančių iš ES oro uostų.

Kvotos ir naujos technologijos

Pranešėjos nuomone, būtina nustatyti kvotas siekiant paskatinti investuotojus ir pasiekti masto 

ekonomiją. Be to, Reglamente būtų atsižvelgiama ne tik į tvarius aviacinius degalus, bet ir į 

kitas technologijas, kaip antai elektra ir vandeniliu varomi lėktuvai.



RR\1259322LT.docx 129/172 PE704.884v02-00

LT

PAKEITIMAI

Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komitetas ragina atsakingą Transporto ir turizmo 
komitetą atsižvelgti į šiuos pakeitimus:

Pakeitimas 1

Pasiūlymas dėl reglamento
1 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(1) pastaraisiais dešimtmečiais oro 
transportui Sąjungos ekonomikoje ir 
kasdieniame Sąjungos piliečių gyvenime 
teko labai svarbus vaidmuo, nes tai vienas 
iš geriausiai veikiančių ir dinamiškiausių 
Sąjungos ekonomikos sektorių. Tai yra 
stipri varomoji ekonomikos augimo, darbo 
vietų kūrimo, prekybos ir turizmo, taip pat 
tiek įmonių, tiek piliečių susisiekimo ir 
judumo jėga, ypač Sąjungos aviacijos 
vidaus rinkoje. Oro susisiekimo paslaugų 
sektoriaus augimas labai padėjo pagerinti 
susisiekimą Sąjungos viduje ir su 
trečiosiomis valstybėmis; be to, tai buvo 
svarbus Sąjungos ekonomikos augimo 
veiksnys;

(1) pastaraisiais dešimtmečiais oro 
transportui Sąjungos ekonomikoje teko 
svarbus vaidmuo. Kita vertus, tai yra 
varomoji ekonomikos augimo, darbo vietų 
kūrimo, prekybos ir turizmo, taip pat tiek 
įmonių, tiek piliečių susisiekimo ir judumo 
jėga. Oro transportas taip pat padėjo 
skatinti sanglaudą, mažinti regioninius 
skirtumus ir gerinti susisiekimą, be kita 
ko, su ES salų ir atokiausiais regionais, 
visų pirma tais atvejais, kai juos sunku 
arba neįmanoma pasiekti kitomis 
transporto priemonėmis, ir su trečiosiomis 
valstybėmis. Dėl oro transporto sektoriaus 
augimo, kurį daugiausia paskatino 
iškastinis kuras ir mažas tvarių degalų 
naudojimas, padidėjo išmetamųjų teršalų 
kiekis. 2018 m. oro transporto sektoriuje 
buvo išmetama daugiau kaip 13 proc. viso 
Sąjungos transporto sektoriuje išmetamo 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio ir 
apie 3,6 proc. viso Sąjungoje išmetamo 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio. 
Vienas svarbiausių uždavinių, su kuriais 
susiduria šis sektorius, yra poreikis 
gerokai sumažinti jame išmetamą teršalų 
kiekį ir tapti tvaresniam. Tai bus pasiekta, 
be kita ko, reguliavimo priemonėmis;

Pakeitimas 2

Pasiūlymas dėl reglamento
1 a konstatuojamoji dalis (nauja)



PE704.884v02-00 130/172 RR\1259322LT.docx

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(1a) laikydamasi Sąjungos klimato 
srities įsipareigojimų pagal Paryžiaus 
susitarimą, priimtą pagal Jungtinių Tautų 
bendrąją klimato kaitos konvenciją1a 
(toliau – Paryžiaus susitarimas), Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamentu 
(ES) 2021/11191a (toliau – Europos 
klimato teisės aktas) Sąjunga nustatė 
teisinius įsipareigojimus ne vėliau kaip iki 
2050 m. pasiekti poveikio klimatui 
neutralumą ir iki 2030 m. grynąjį 
išmetamą šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų kiekį sumažinti bent 55 proc., 
palyginti su 1990 m. Todėl siekiant 
prisidėti prie išmetamo šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų kiekio mažinimo visuose 
ekonomikos sektoriuose, įskaitant 
aviacijos sektorių, reikalingos įvairios 
politikos priemonės. Šiuo metu aviacijai 
naudojami tik iškastiniai reaktyviniai 
degalai, o didėjantis keleivių skaičius 
sparčiai padidino sektoriaus grynąjį 
išmetamųjų teršalų kiekį. Nuo 1990 m. 
bendras oro transporto keleivių srautas 
Europoje išaugo daugiau nei du kartus. 
Prognozuojama, kad jeigu nebus imtasi 
veiksmų ES lygmeniu, aviacijos sektorius 
iki 2050 m. išliks beveik visiškai 
priklausomas nuo reaktyvinių degalų iš 
iškastinių energijos šaltinių, o ES 
aviacijos sektoriuje išmetamas CO2 kiekis, 
palyginti su 2015 m., iki 2030 m. išaugs 
17 proc., o iki 2050 m. – šiek tiek daugiau 
nei 20 proc., o tai anaiptol neprilygsta 
Sąjungos tikslams;
__________________
1a 2021 m. birželio 30 d. Europos 
Parlamento ir Tarybos reglamentas 
(ES) 2021/1119, kuriuo nustatoma 
poveikio klimatui neutralumo pasiekimo 
sistema ir iš dalies keičiami reglamentai 
(EB) Nr. 401/2009 ir (ES) 2018/1999 
(Europos klimato teisės aktas) (OL L 243, 
2021 7 9, p. 1).



RR\1259322LT.docx 131/172 PE704.884v02-00

LT

Pakeitimas 3

Pasiūlymas dėl reglamento
2 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(2) nuo 2020 m. oro susisiekimo 
sektorius buvo vienas iš labiausiai nuo 
COVID-19 krizės nukentėjusių sektorių. 
Regint pandemijos pabaigą tikimasi, kad 
per ateinančius kelerius metus oro eismas 
laipsniškai atsinaujins ir atsigaus iki prieš 
krizę buvusio lygio. Kartu šio sektoriaus 
išmetamas teršalų kiekis nuo 1990 m. 
didėjo, o įveikus pandemiją išmetamųjų 
teršalų kiekio didėjimo tendencija gali 
atsinaujinti. Todėl būtina pasirengti ateičiai 
ir atlikti būtinus pakeitimus, kad būtų 
užtikrinta gerai veikianti oro susisiekimo 
rinka, padedanti siekti Sąjungos klimato 
srities tikslų, užtikrinant aukštą 
susisiekimo, saugos ir saugumo lygį;

(2) nuo 2020 m. oro susisiekimo 
sektorius buvo vienas iš labiausiai nuo 
COVID-19 krizės nukentėjusių sektorių. 
Regint pandemijos pabaigą tikimasi, kad 
per ateinančius kelerius metus oro eismas 
laipsniškai atsinaujins ir atsigaus iki prieš 
krizę buvusio lygio. Kartu šio sektoriaus 
išmetamas teršalų kiekis nuo 1990 m. 
didėjo, o įveikus pandemiją išmetamųjų 
teršalų kiekio didėjimo tendencija gali 
atsinaujinti. Todėl būtina pasirengti ateičiai 
ir atlikti būtinus pakeitimus, kad būtų 
užtikrinta gerai veikianti oro susisiekimo 
rinka, visapusiškai padedanti siekti 
Sąjungos klimato srities tikslų, visų pirma, 
ne vėliau kaip iki 2050 m. pasiekti 
poveikio klimatui neutralumą, užtikrinant 
aukštą susisiekimo, saugos ir saugumo 
lygį;

Pakeitimas 4

Pasiūlymas dėl reglamento
2 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(2a) bendros aviacijos degalų 
paklausos mažinimas yra veiksminga 
priemonė skraidymo poveikiui klimatui 
sumažinti. Sukūrus tinkamą mechanizmą, 
tvarūs aviaciniai degalai galės sudaryti 
didesnę visų sektoriui tiekiamų degalų 
dalį. Priemonės, kuriomis siekiama 
sumažinti bendrą degalų paklausą, turėtų 
apimti degalų naudojimo efektyvumo 
priemones, degalų eikvojimo mažinimą ir 
privalomus pilotų mokymus, sąveikos su 
kitomis transporto rūšimis kūrimą, 
siekiant palengvinti perėjimą prie 
perspektyvių tvarių alternatyvų, jei tokių 



PE704.884v02-00 132/172 RR\1259322LT.docx

LT

yra;

Pakeitimas 5

Pasiūlymas dėl reglamento
2 b konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(2b) į pagrindinį principą 
„svarbiausia – energijos vartojimo 
efektyvumas“ turėtų būti atsižvelgiama ne 
tik energetikos sistemoje, bet ir visuose 
sektoriuose, įskaitant kelių transportą, 
laivybą ir aviaciją. Visų pirma į tai turėtų 
būti atsižvelgiama priimant politikos, 
planavimo ir investavimo sprendimus, 
susijusius su efektyviau energiją 
vartojančių variklių ir tvarių 
alternatyviųjų degalų bei technologijų 
diegimu, įskaitant spartų iš 
atsinaujinančiųjų išteklių pagaminta 
elektros energija ir žaliuoju vandeniliu 
varomų lėktuvų kūrimą;

Pakeitimas 6

Pasiūlymas dėl reglamento
3 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(3) Sąjungos oro transporto sektoriaus 
veikimą lemia jo tarpvalstybinis visą 
Sąjungą aprėpiantis pobūdis ir jo pasaulinis 
aspektas. Aviacijos vidaus rinka yra vienas 
iš labiausiai integruotų Sąjungos sektorių, 
ir joje taikomos vienodos patekimo į rinką 
ir veiklos sąlygų taisyklės. Oro transporto 
išorės politika reglamentuojama 
Tarptautinės civilinės aviacijos 
organizacijos (ICAO) pasauliniu lygmeniu 
nustatytomis taisyklėmis, taip pat 
išsamiais daugiašaliais arba dvišaliais 
Sąjungos ar jos valstybių narių ir trečiųjų 
valstybių susitarimais;

(3) Sąjungos oro transporto sektoriaus 
veikimą lemia jo tarpvalstybinis visą 
Sąjungą aprėpiantis pobūdis ir jo pasaulinis 
aspektas. Aviacijos vidaus rinka yra vienas 
iš labiausiai integruotų Sąjungos sektorių, 
ir joje taikomos vienodos patekimo į rinką 
ir veiklos sąlygų taisyklės. Vykdant oro 
transporto išorės politiką turi būti 
atsižvelgiama į Tarptautinės civilinės 
aviacijos organizacijos (ICAO) pasauliniu 
lygmeniu nustatytus procesus, taip pat 
išsamius daugiašalius arba dvišalius 
Sąjungos ar jos valstybių narių ir trečiųjų 
valstybių susitarimus. Siekiant sukurti 
pasaulinę tvarių aviacinių degalų rinką, 



RR\1259322LT.docx 133/172 PE704.884v02-00

LT

Sąjunga pasauliniu mastu turėtų atlikti 
vadovaujamą vaidmenį pereinant prie 
tvarių degalų naudojimo, pradėti 
tarptautines derybas, kad būtų suderintos 
tvarių oro susisiekimui naudojamų degalų 
apibrėžtys ir standartai. Todėl Sąjunga 
turėtų dėti pastangas, kad ICAO 
visuotinėje asamblėjoje būtų pradėtos 
derybos dėl privalomos tvarių aviacinių 
degalų kvotos pasaulinėje aviacijoje;

Pakeitimas 7

Pasiūlymas dėl reglamento
4 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(4) oro susisiekimo rinkai būdinga 
stipri ekonominės veiklos vykdytojų 
konkurencija visoje Sąjungoje, o tam yra 
būtinos vienodos sąlygos. Oro susisiekimo 
rinkos ir jos ekonominės veiklos vykdytojų 
stabilumui ir klestėjimui būtina aiški ir 
suderinta politikos sistema, padedanti 
užtikrinti, kad orlaivių naudotojai, oro 
uostai ir kiti aviacijos sektoriaus subjektai 
galėtų vykdyti veiklą lygiomis 
galimybėmis. Atsiradus rinkos iškraipymų, 
kyla pavojus, kad orlaivių naudotojai arba 
oro uostai atsidurs nepalankioje padėtyje, 
palyginti su vidaus ar išorės konkurentais. 
Savo ruožtu dėl to gali sumažėti oro 
susisiekimo sektoriaus konkurencingumas, 
o piliečiai ir įmonės gali netekti oro 
susisiekimo galimybių;

(4) oro susisiekimo rinkai būdinga 
stipri ekonominės veiklos vykdytojų 
konkurencija pasaulyje ir visoje Sąjungoje, 
o tam yra būtinos vienodos sąlygos. Oro 
susisiekimo rinkos ir jos ekonominės 
veiklos vykdytojų stabilumui ir klestėjimui 
būtina aiški ir suderinta politikos sistema, 
padedanti užtikrinti, kad orlaivių 
naudotojai, oro uostai ir kiti aviacijos 
sektoriaus subjektai, įskaitant atitinkamas 
su degalų tiekimu susijusias šalis, galėtų 
vykdyti veiklą lygiomis galimybėmis. 
Atsiradus rinkos iškraipymų, kyla pavojus, 
kad orlaivių naudotojai arba oro uostai 
atsidurs nepalankioje padėtyje, palyginti su 
vidaus ar išorės konkurentais. Savo ruožtu 
dėl to gali sumažėti oro susisiekimo 
sektoriaus konkurencingumas, o piliečiai ir 
įmonės gali netekti oro susisiekimo 
galimybių; 

Pakeitimas 8

Pasiūlymas dėl reglamento
5 konstatuojamoji dalis



PE704.884v02-00 134/172 RR\1259322LT.docx

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(5) visų pirma, labai svarbu visoje 
Sąjungos oro susisiekimo rinkoje užtikrinti 
su aviaciniais degalais susijusias vienodas 
sąlygas, nes jie sudaro didelę orlaivių 
naudotojų išlaidų dalį. Degalų kainų 
skirtumai gali turėti didelės įtakos orlaivių 
naudotojų ekonominės veiklos rezultatams 
ir daryti neigiamą poveikį konkurencijai 
rinkoje. Sąjungos oro uostuose arba 
Sąjungos ir ne Sąjungos oro uostuose 
skiriantis aviacinių degalų kainoms, 
orlaivių naudotojai dėl ekonominių 
priežasčių gali pakoreguoti savo degalų 
papildymo strategijas. Dėl skrydžio degalų 
poreikį viršijančio degalų pildymo didėja 
orlaivių degalų sąnaudos ir be reikalo 
išmetamos šiltnamio efektą sukeliančios 
dujos. Be to, dėl orlaivių naudotojų 
taikomos skrydžio degalų poreikį 
viršijančio degalų pildymo praktikos 
Sąjungai yra sunku siekti aplinkos 
apsaugos tikslų. Dalis orlaivių naudotojų 
palankiomis aviacinių degalų kainomis 
savo pagrindinėje buvimo vietoje gali 
pasinaudoti kaip pranašumu, 
konkuruodami su kitomis skrydžius 
panašiais maršrutais vykdančiomis oro 
transporto bendrovėmis. Tai gali turėti 
neigiamą poveikį sektoriaus 
konkurencingumui ir pakenkti oro 
susisiekimui. Šiuo reglamentu turėtų būti 
nustatytos priemonės, kuriomis būtų 
užkirstas kelias tokiai praktikai, siekiant 
išvengti nereikalingos žalos aplinkai, taip 
pat atkurti ir išsaugoti sąžiningos 
konkurencijos oro susisiekimo rinkoje 
sąlygas;

(5) visų pirma, labai svarbu visoje 
Sąjungos oro susisiekimo rinkoje užtikrinti 
su aviaciniais degalais susijusias vienodas 
sąlygas, nes jie sudaro didelę orlaivių 
naudotojų išlaidų dalį. Degalų kainų 
skirtumai gali turėti didelės įtakos orlaivių 
naudotojų ekonominės veiklos rezultatams, 
daryti neigiamą poveikį konkurencijai 
rinkoje ir sumažinti aviacijos sektoriaus 
patrauklumą vartotojams. Sąjungos oro 
uostuose arba Sąjungos ir ne Sąjungos oro 
uostuose skiriantis aviacinių degalų 
kainoms, orlaivių naudotojai dėl 
ekonominių priežasčių gali pakoreguoti 
savo degalų papildymo strategijas. Dėl 
skrydžio degalų poreikį viršijančio degalų 
pildymo didėja orlaivių degalų sąnaudos ir 
be reikalo išmetamos šiltnamio efektą 
sukeliančios dujos. Be to, dėl orlaivių 
naudotojų taikomos skrydžio degalų 
poreikį viršijančio degalų pildymo 
praktikos Sąjungai yra sunku siekti 
aplinkos apsaugos tikslų. Dalis orlaivių 
naudotojų palankiomis aviacinių degalų 
kainomis savo pagrindinėje buvimo vietoje 
gali pasinaudoti kaip pranašumu, 
konkuruodami su kitomis skrydžius 
panašiais maršrutais vykdančiomis oro 
transporto bendrovėmis. Tai gali turėti 
neigiamą poveikį sektoriaus 
konkurencingumui ir pakenkti oro 
susisiekimui. Šiuo reglamentu turėtų būti 
nustatytos priemonės, kuriomis būtų 
užkirstas kelias tokiai praktikai, siekiant 
išvengti nereikalingos žalos aplinkai, taip 
pat atkurti ir išsaugoti sąžiningos 
konkurencijos oro susisiekimo rinkoje 
sąlygas;

Pakeitimas 9

Pasiūlymas dėl reglamento
6 konstatuojamoji dalis



RR\1259322LT.docx 135/172 PE704.884v02-00

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(6) bendros transporto politikos 
pagrindinis tikslas yra darni plėtra. Tam 
reikia integruoto požiūrio, kuriuo siekiama 
užtikrinti ir veiksmingą Sąjungos 
transporto sistemos veikimą, ir aplinkos 
apsaugą. Siekiant darnios oro susisiekimo 
plėtros reikia imtis priemonių, kuriomis 
būtų siekiama sumažinti iš Sąjungos oro 
uostų skrydžius vykdančių orlaivių 
išmetamą anglies dioksido kiekį. Tokios 
priemonės turėtų padėti iki 2030 ir 2050 m. 
pasiekti Sąjungos klimato srities tikslus;

(6) bendros transporto politikos 
pagrindinis tikslas yra darni plėtra. Tam 
reikia integruoto požiūrio, kuriuo siekiama 
užtikrinti ir veiksmingą Sąjungos 
transporto sistemos veikimą, ir aplinkos 
apsaugą. Siekiant darnios oro susisiekimo 
plėtros reikia imtis priemonių, kuriomis 
būtų siekiama sumažinti iš Sąjungos oro 
uostų skrydžius vykdančių orlaivių 
išmetamą anglies dioksido ir su CO2 
nesusijusių teršalų kiekį, ir sukurti 
veiksmingas ekonomines priemones, 
kuriomis būtų užtikrinta, kad tikrosios šio 
sektoriaus išmetamų teršalų sąnaudos 
būtų visiškai internalizuotos. Tokios 
priemonės turėtų neabejotinai padėti iki 
2030 ir 2050 m. pasiekti Sąjungos klimato 
srities tikslus, taip pat prisidėti saugant 
aplinką ir sveikatą. Aromatinių medžiagų 
ir sieros kiekio tradiciniuose aviaciniuose 
degaluose sumažinimas arba kitos 
priemonės, pvz., skrydžio aukščio 
sumažinimas, ne tik būtų naudingos 
klimatui, nes būtų sumažintas 
kondensacinių pėdsakų sukeliamas 
atšilimas aukštyje, bet ir pagerėtų oro 
kokybė aplink oro uostus. Sumažinus 
aromatinių medžiagų ir sieros kiekį taip 
pat pagerės degalų kokybė ir sumažės 
sąnaudos. Iš tiesų, aromatinių medžiagų 
kiekio mažinimas yra paprastas 
perdirbimo procesas, kurį galima 
įgyvendinti šiandien. Aromatinių 
medžiagų ir sieros kiekio mažinimo 
priemonės turėtų būti grindžiamos 
moksliniu poveikio vertinimu, 
atsižvelgiant į jų naudą aplinkai, taip pat 
poveikį skrydžių vykdymui ir saugai;

Pakeitimas 10

Pasiūlymas dėl reglamento
7 konstatuojamoji dalis



PE704.884v02-00 136/172 RR\1259322LT.docx

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(7) 2020 m. gruodžio mėn. Komisijos 
priimtame komunikate dėl darnaus ir 
išmanaus judumo strategijos10 nustatyta ES 
transporto sistemos veiksmų kryptis, kad 
būtų pasiekta jos žalioji ir skaitmeninė 
pertvarka ir ji taptų atsparesnė. Oro 
susisiekimo sektoriaus priklausomybės 
nuo iškastinio kuro mažinimas yra būtinas 
ir sudėtingas procesas, ypač trumpuoju 
laikotarpiu. Technologijų pažanga, 
padaryta įgyvendinant Europos ir 
nacionalines aviacijos sektoriaus mokslinių 
tyrimų ir inovacijų programas, pastaraisiais 
dešimtmečiais padėjo gerokai sumažinti 
išmetamųjų teršalų kiekį. Tačiau oro 
eismas visame pasaulyje auga sparčiau nei 
šiame sektoriuje mažėja išmetamųjų teršalų 
kiekis. Nors tikimasi, kad naujos 
technologijos padės sumažinti trumpojo 
nuotolio aviacijos priklausomybę nuo 
iškastinio kuro per ateinančius 
dešimtmečius, tvarūs aviaciniai degalai yra 
vienintelis sprendimas siekiant gerokai 
sumažinti bet kokio nuotolio skrydžių 
priklausomybę nuo iškastinio kuro jau 
trumpuoju laikotarpiu. Tačiau dabar šis 
potencialas iš esmės neišnaudojamas;

(7) 2020 m. gruodžio mėn. Komisijos 
priimtame komunikate dėl darnaus ir 
išmanaus judumo strategijos nustatyta ES 
transporto sistemos veiksmų kryptis, kad 
būtų pasiekta jos žalioji ir skaitmeninė 
pertvarka ir ji taptų atsparesnė. Siekiant 
poveikio klimatui neutralumo, Europos 
žaliajame kurse nustatyta, kad iki 2050 m. 
transporto priemonių išmetamų teršalų 
kiekis turi būti sumažintas 90 proc. 
(palyginti su 1990 m. lygiu). Oro 
susisiekimo sektoriuje išmetamo CO2 ir su 
CO2 nesusijusių teršalų kiekio mažinimas 
yra būtinas ir sudėtingas procesas, ypač 
trumpuoju laikotarpiu. Technologijų 
pažanga, padaryta įgyvendinant Europos ir 
nacionalines aviacijos sektoriaus mokslinių 
tyrimų ir inovacijų programas, pastaraisiais 
dešimtmečiais padėjo gerokai sumažinti 
išmetamųjų teršalų kiekį. Tačiau oro 
eismas visame pasaulyje auga sparčiau nei 
šiame sektoriuje mažėja išmetamųjų teršalų 
kiekis. Nors tikimasi, kad naujos 
technologijos padės sumažinti aviacijos 
priklausomybę nuo iškastinio kuro 
pradedant nuo ateinančio dešimtmečio, o 
naujos netaršios orlaivių technologijos, 
pavyzdžiui, elektra ar vandeniliu varomi 
orlaiviai, vidutinės trukmės ir ilguoju 
laikotarpiu gali atlikti svarbų vaidmenį 
komercinėje aviacijoje, tvarūs aviaciniai 
pažangieji biodegalai arba sintetiniai 
degalai galėtų būti perspektyvus 
sprendimas siekiant sumažinti bet kokio 
nuotolio skrydžių metu išmetamų teršalų 
kiekį jau trumpuoju laikotarpiu. Tačiau 
dabar šis potencialas iš esmės 
neišnaudojamas;

__________________ __________________
10 Komisijos komunikatas Europos 
Parlamentui, Tarybai, Europos ekonomikos 
ir socialinių reikalų komitetui ir Regionų 
komitetui „Darnaus ir išmanaus judumo 
strategija. Europos transporto kelias į 
ateitį“ (COM(2020)789 final), 2020 12 9.

10 Komisijos komunikatas Europos 
Parlamentui, Tarybai, Europos ekonomikos 
ir socialinių reikalų komitetui ir Regionų 
komitetui „Darnaus ir išmanaus judumo 
strategija. Europos transporto kelias į 
ateitį“ (COM(2020)789 final), 2020 12 9.



RR\1259322LT.docx 137/172 PE704.884v02-00

LT

Pakeitimas 11

Pasiūlymas dėl reglamento
7 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(7a) atsižvelgiant į tai, kad mažai 
tikėtina, jog aviacijos pramonės poveikis 
klimatui per trumpą ir vidutinės trukmės 
laikotarpį taps neutralus, būtina 
užtikrinti, kad tiek keleiviams, tiek 
kroviniams vežti, kai įmanoma, būtų 
naudojama tvariausia transporto rūšis. 
Siekiant palengvinti perėjimą prie 
geležinkelių ir kitų tvarių transporto 
rūšių, pirmiausia reikėtų sukurti būtiną 
skaidrumo priemonę, kad žmonės galėtų 
priimti informacija pagrįstus sprendimus 
dėl to, ar tokios tvarios transporto rūšys 
egzistuoja kiekvienam konkrečiam 
trumpųjų nuotolių skrydžiui ir ar jos 
konkuruoja kelionės laiko atžvilgiu. Tam 
tikruose periferiniuose Sąjungos 
regionuose iš tikrųjų gali nebūti jokių 
tvarių alternatyvų. Komisija turėtų į tai 
atsižvelgti rengdama tokį trumpųjų 
nuotolių skrydžių sąrašą; 

Pakeitimas 12

Pasiūlymas dėl reglamento
7 b konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(7b) moksliniai tyrimai ir inovacijos 
bus labai svarbūs kuriant tvarius ir 
sintetinius aviacinius degalus ir didinant 
gamybos pajėgumus. Atitinkamas 
investavimo prioritetas turėtų būti aiškiai 
apibrėžtas atitinkamose Komisijos 
nustatytose Sąjungos finansavimo 
programose;



PE704.884v02-00 138/172 RR\1259322LT.docx

LT

Pakeitimas 13

Pasiūlymas dėl reglamento
8 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(8) tvarūs aviaciniai degalai yra skysti 
pakaitiniai degalai, jais galima visiškai 
pakeisti tradicinius aviacinius degalus ir jie 
yra tinkami esamiems orlaivių varikliams. 
Pasauliniu mastu yra sertifikuoti keli tvarių 
aviacinių degalų gamybos procesai, skirti 
naudoti civilinėje ar karinėje aviacijoje. 
Tvarūs aviaciniai degalai technologiniu 
požiūriu svarbų vaidmenį mažinant oro 
susisiekimo sektoriaus išmetamų teršalų 
kiekį gali atlikti jau per labai trumpą laiką. 
Tikimasi, kad vidutinės trukmės ir ilguoju 
laikotarpiu jie sudarys didžiąją aviacinių 
degalų derinio dalį. Be to, taikant 
tinkamus tarptautinius degalų standartus, 
tvarūs aviaciniai degalai galėtų padėti 
sumažinti aromatinių angliavandenilių, 
kurių yra orlaivio naudotojo naudojamų 
galutinių degalų sudėtyje, kiekį ir taip 
padėti sumažinti kitus (ne CO2) 
išmetamuosius teršalus. Tikimasi, kad 
kitos orlaivių varymo alternatyvos, 
pavyzdžiui, elektra arba skystasis 
vandenilis, vis labiau padės mažinti oro 
susisiekimo sektoriaus priklausomybę nuo 
iškastinio kuro, pradedant trumpųjų 
nuotolių skrydžiais;

(8) tvarūs aviaciniai degalai yra skysti, 
dujiniai, pakaitiniai ir nepakaitiniai 
degalai, galintys pakeisti iškastinės kilmės 
aviacinius degalus. Šiuo metu dažniausiai 
pasitaikantys jau prieinami tvarūs 
aviaciniai degalai yra skysti pakaitiniai 
degalai, jais galima visiškai pakeisti 
tradicinius aviacinius degalus ir jie yra 
tinkami esamiems orlaivių varikliams. 
Pasauliniu mastu yra sertifikuoti keli tvarių 
pakaitinių aviacinių degalų gamybos 
procesai, skirti naudoti civilinėje ar 
karinėje aviacijoje. Jie technologiniu 
požiūriu svarbų vaidmenį mažinant oro 
susisiekimo sektoriaus išmetamų teršalų 
kiekį gali atlikti jau per labai trumpą laiką. 
Tikimasi, kad vidutinės trukmės laikotarpiu 
jie sudarys didžiąją aviacinių degalų 
derinio dalį. Tikimasi, kad kitos orlaivių 
varymo alternatyvos, pavyzdžiui, elektra 
arba skystasis vandenilis, palaipsniui 
atliks pagrindinį vaidmenį pakeičiant 
aviacijoje iškastinį žibalą, pradedant 
trumpųjų nuotolių skrydžiais. Be to, šie 
pakaitiniai ir nepakaitiniai tvarūs 
aviaciniai degalai taip pat padės sumažinti 
aromatinių angliavandenilių, kurių yra 
orlaivio naudotojo naudojamų galutinių 
degalų sudėtyje, kiekį ir taip padėti 
sumažinti kitus (ne CO2) išmetamuosius 
teršalus;

Pakeitimas 14

Pasiūlymas dėl reglamento
10 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(10) pasauliniu lygmeniu tvarius 
aviacinius degalus reglamentuoja ICAO. 

(10) pasauliniu lygmeniu valstybės per 
ICAO diplomatiškai bendradarbiauja dėl 



RR\1259322LT.docx 139/172 PE704.884v02-00

LT

Visų pirma, ICAO nustato išsamius tvarių 
aviacinių degalų, naudojamų skrydžiams, 
kuriems taikoma Tarptautinės aviacijos 
išmetamo anglies dioksido kiekio 
kompensavimo ir mažinimo sistema 
(CORSIA), tvarumo, atsekamumo ir 
apskaitos reikalavimus. Nors sistemoje 
CORSIA yra nustatyta paskatų, o tvarūs 
aviaciniai degalai laikomi neatsiejama 
darbo, susijusio su tarptautinės aviacijos 
srities ilgalaikių siekių tikslo 
įgyvendinamumu, dalimi, dabar nėra 
privalomos tvarių aviacinių degalų 
naudojimo tarptautiniams skrydžiams 
sistemos. Į išsamius daugiašalius arba 
dvišalius ES ar jos valstybių narių ir 
trečiųjų valstybių oro susisiekimo 
susitarimus paprastai įtraukiamos nuostatos 
dėl aplinkos apsaugos. Tačiau kol kas 
tokiomis nuostatomis susitariančiosioms 
šalims nenustatoma jokių privalomų tvarių 
aviacinių degalų naudojimo reikalavimų;

sertifikavimo būdų bei kitų tvarių 
aviacinių degalų reikalavimų ir tikslų. Jie 
apima tvarumo kriterijus, kuriuos 
neseniai (2021 m.) patvirtino ICAO 
taryba, kad tvarūs aviaciniai degalai 
galėtų būti laikomi tinkamais pagal 
Tarptautinės aviacijos išmetamo anglies 
dioksido kiekio kompensavimo ir 
mažinimo sistemą (CORSIA). Nors 
sistemoje CORSIA yra nustatyta paskatų, o 
tvarūs aviaciniai degalai laikomi 
neatsiejama darbo, susijusio su tarptautinės 
aviacijos srities ilgalaikių siekių tikslo 
įgyvendinamumu, dalimi, dabar nėra 
privalomos tvarių aviacinių degalų 
naudojimo tarptautiniams skrydžiams 
sistemos. Į išsamius daugiašalius arba 
dvišalius Sąjungos ar jos valstybių narių ir 
trečiųjų valstybių oro susisiekimo 
susitarimus paprastai įtraukiamos nuostatos 
dėl aplinkos apsaugos. Tačiau kol kas 
tokiomis nuostatomis susitariančiosioms 
šalims nenustatoma jokių privalomų tvarių 
aviacinių degalų naudojimo reikalavimų;

Pakeitimas 15

Pasiūlymas dėl reglamento
15 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(15) šis reglamentas turėtų būti taikomas 
civilinės aviacijos orlaiviams, vykdantiems 
komercinius oro susisiekimo skrydžius. Jis 
neturėtų būti taikomas tokiems orlaiviams, 
kaip kariniai orlaiviai ir orlaiviai, 
naudojami humanitarinės pagalbos, 
paieškos, gelbėjimo, pagalbos nelaimės 
atveju ar medicinos tikslais, taip pat 
muitinės, policijos ir gaisrų gesinimo 
operacijoms. Iš tikrųjų, tokiomis 
aplinkybėmis vykdomi skrydžiai yra 
išskirtinio pobūdžio ir ne visada gali būti 
planuojami taip pat, kaip reguliariojo 
susisiekimo skrydžiai. Dėl jų veiklos 
pobūdžio ne visada gali būti įvykdyti 
įsipareigojimai pagal šį reglamentą, nes tai 

(15) šis reglamentas turėtų būti taikomas 
civilinės aviacijos orlaiviams, vykdantiems 
komercinius oro susisiekimo skrydžius, 
įskaitant verslo aviaciją ir pramoginius 
skrydžius. Jis neturėtų būti taikomas 
tokiems orlaiviams, kaip kariniai orlaiviai 
ir orlaiviai, naudojami humanitarinės 
pagalbos, paieškos, gelbėjimo, pagalbos 
nelaimės atveju ar medicinos tikslais, taip 
pat muitinės, policijos ir gaisrų gesinimo 
operacijoms. Iš tikrųjų, tokiomis 
aplinkybėmis vykdomi skrydžiai yra 
išskirtinio pobūdžio ir ne visada gali būti 
planuojami taip pat, kaip reguliariojo 
susisiekimo skrydžiai. Dėl jų veiklos 
pobūdžio ne visada gali būti įvykdyti 



PE704.884v02-00 140/172 RR\1259322LT.docx

LT

gali būti nereikalinga našta. Siekiant 
užtikrinti vienodas sąlygas visoje ES 
aviacijos bendrojoje rinkoje, šis 
reglamentas turėtų apimti didžiausią 
įmanomą komercinio oro eismo, vykdomo 
iš ES teritorijoje esančių oro uostų, dalį. 
Kartu, siekiant užtikrinti susisiekimą oro 
transportu, kuris būtų naudingas ES 
piliečiams, įmonėms ir regionams, svarbu 
vengti pernelyg didelės naštos oro 
susisiekimo veiklai mažuose oro uostuose. 
Turėtų būti nustatyta metinė keleivinio ir 
krovininio oro susisiekimo riba, kurios 
nepasiekus oro uostams šis reglamentas 
nebūtų taikomas; tačiau reglamento 
taikymo sritis turėtų apimti bent 95 proc. 
visų skrydžių iš Sąjungos oro uostų. Dėl tų 
pačių priežasčių turėtų būti nustatyta riba, 
kurios nepasiekus reglamentas nebūtų 
taikomas orlaivių naudotojams, 
vykdantiems labai mažai skrydžių iš ES 
teritorijoje esančių oro uostų;

įsipareigojimai pagal šį reglamentą, nes tai 
gali būti nereikalinga našta. Siekiant 
užtikrinti vienodas sąlygas visoje ES 
aviacijos bendrojoje rinkoje, šis 
reglamentas turėtų apimti didžiausią 
įmanomą komercinio oro eismo, vykdomo 
iš Sąjungos teritorijoje esančių oro uostų, 
dalį. Kartu, siekiant užtikrinti susisiekimą 
oro transportu, kuris būtų naudingas 
Sąjungos piliečiams, įmonėms ir 
regionams, svarbu vengti pernelyg didelės 
naštos oro susisiekimo veiklai labai 
mažuose oro uostuose. Turėtų būti 
nustatyta metinė keleivinio ir krovininio 
oro susisiekimo riba, kurios nepasiekus oro 
uostams šis reglamentas nebūtų taikomas. 
Dėl tos pačios priežasties, siekiant 
užtikrinti oro susisiekimą, aviacinių 
degalų tiekėjai, esantys mažose salose 
arba atokiausiuose regionuose, kaip 
nurodyta Sutarties dėl Europos Sąjungos 
veikimo 349 straipsnyje, turėtų būti 
atleisti nuo prievolės naudoti tvarius 
aviacinius degalus. Tačiau reglamento 
taikymo sritis iki 2050 m. turėtų apimti 
bent 94 proc. visų skrydžių iš Sąjungos oro 
uostų. Dėl tų pačių priežasčių turėtų būti 
nustatyta riba, kurios nepasiekus 
reglamentas nebūtų taikomas orlaivių 
naudotojams, vykdantiems labai mažai 
skrydžių iš Sąjungos teritorijoje esančių 
oro uostų. Vis dėlto bet kuris Sąjungos oro 
uostas arba iš tokių oro uostų veiklą 
vykdantis orlaivio naudotojas galėtų bet 
kuriuo metu pasirinkti, kad jam būtų 
taikomas šis reglamentas ir kad jam būtų 
taikomos atitinkamos sąlygos. 
Atsižvelgiant į tai, Sąjungos parama 
būtinos tvarių aviacinių degalų 
infrastruktūros plėtrai galėtų būti 
teikiama tiems salų ir atokiausių regionų 
oro uostams, kurie pasirinko, kad jiems 
būtų taikomas šis reglamentas;

Pakeitimas 16



RR\1259322LT.docx 141/172 PE704.884v02-00

LT

Pasiūlymas dėl reglamento
16 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(16) reikėtų skatinti naudoti tvarius 
aviacinius degalus, turinčius didelį 
tvarumo, komercinio parengtumo 
potencialą ir didelį inovacijų bei augimo 
potencialą, kad būtų patenkinti būsimi 
poreikiai. Tai turėtų padėti kurti 
novatoriškas ir konkurencingas degalų 
rinkas ir užtikrinti pakankamą tvarių 
aviacinių degalų tiekimą aviacijos sektoriui 
trumpuoju ir ilguoju laikotarpiu, siekiant 
padėti siekti Sąjungos užmojų mažinti 
transporto priklausomybę nuo iškastinio 
kuro, kartu stiprinant Sąjungos pastangas 
siekti aukšto aplinkos apsaugos lygio. Šiuo 
tikslu į reglamento taikymo sritį turėtų 
būti įtraukti tvarūs aviaciniai degalai, 
gaminami iš Direktyvos (ES) 2018/2001 
IX priedo A ir B dalyse nurodytų žaliavų, 
taip pat sintetiniai aviaciniai degalai. Visų 
pirma, labai svarbūs yra iš Direktyvos 
(ES) 2018/2001 IX priedo B dalyje 
nurodytų žaliavų gaminami tvarūs 
aviaciniai degalai, nes dabar tai yra 
didžiausio komercinio parengtumo 
technologija, galinti padėti jau trumpuoju 
laikotarpiu sumažinti oro transporto 
priklausomybę nuo iškastinio kuro;

(16) reikėtų skatinti naudoti tvarius 
aviacinius degalus, turinčius komercinio 
parengtumo potencialą ir didelį inovacijų 
bei augimo potencialą, kad būtų patenkinti 
būsimi poreikiai, pirmenybę teikiant tiems 
degalams, kurie turi didžiausią tvarumo 
potencialą. Tai turėtų padėti kurti 
novatoriškas ir konkurencingas degalų 
rinkas ir užtikrinti pakankamą tvarių 
aviacinių degalų tiekimą aviacijos sektoriui 
trumpuoju ir ilguoju laikotarpiu, siekiant 
padėti siekti Sąjungos užmojų mažinti 
transporto priklausomybę nuo iškastinio 
kuro, kartu stiprinant Sąjungos pastangas 
siekti aukšto aplinkos apsaugos lygio;

Pakeitimas 17

Pasiūlymas dėl reglamento
16 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(16a) tvarių aviacinių degalų plėtra ir 
gamyba ateinančiais metais turi būti 
eksponentiškai padidinta. Sąjunga ir 
valstybės narės turėtų investuoti į tvarių 
aviacinių degalų projektų mokslinius 
tyrimus ir rengimą, nes jais suteikiama 
galimybių tiek aplinkos apsaugos, tiek 
pramonės srityje. Tvarių oro susisiekimui 



PE704.884v02-00 142/172 RR\1259322LT.docx

LT

naudojamų degalų gamyba turėtų būti 
sutelkta Sąjungoje, suteikiant galimybių 
pramonės, darbo ir mokslinių tyrimų 
srityse visose valstybėse narėse;

Pakeitimas 18

Pasiūlymas dėl reglamento
18 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(18) būtina bendra, aiški ir tvirta 
tvarumo sistema, kad aviacijos ir degalų 
sektoriaus subjektams būtų užtikrintas 
tikrumas dėl tvarių aviacinių degalų 
atitikties šio reglamento reikalavimams. 
Siekiant užtikrinti suderinamumą su 
kitomis susijusiomis ES politikos 
kryptimis, tvarių aviacinių degalų atitiktis 
šio reglamento reikalavimams turėtų būti 
nustatoma atsižvelgiant į atitiktį 
Direktyvos 2018/200112 29 straipsnyje 
nustatytiems tvarumo kriterijams;

(18) būtina bendra, aiški, tvirta ir 
ilgalaikė tvarumo sistema, kad aviacijos ir 
degalų sektoriaus subjektams būtų 
užtikrintas teisinis tikrumas dėl tvarių 
aviacinių degalų atitikties šio reglamento 
reikalavimams. Siekiant užtikrinti 
suderinamumą su kitomis susijusiomis ES 
politikos kryptimis, tvarių aviacinių degalų 
atitiktis šio reglamento reikalavimams 
turėtų būti nustatoma atsižvelgiant į atitiktį 
Direktyvos 2018/200112 29 straipsnyje 
nustatytiems tvarumo kriterijams;

__________________ __________________

12 https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32018
L2001&from=fr.

12 https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32018
L2001&from=fr.

Pakeitimas 19

Pasiūlymas dėl reglamento
19 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(19) šiuo reglamentu turėtų būti 
siekiama užtikrinti, kad orlaivių naudotojai 
galėtų konkuruoti turėdami lygias 
galimybes gauti tvarių aviacinių degalų. 
Siekiant išvengti bet kokių oro susisiekimo 
paslaugų rinkos iškraipymų, visiems 
Sąjungos oro uostams, kuriems taikomas 
šis reglamentas, turėtų būti tiekiamas 
vienodas mažiausias procentines dalis 

(19) šiuo reglamentu turėtų būti 
siekiama užtikrinti, kad orlaivių naudotojai 
galėtų konkuruoti turėdami lygias 
galimybes gauti tvarių aviacinių degalų. 
Siekiant išvengti bet kokių oro susisiekimo 
paslaugų rinkos iškraipymų, visiems 
Sąjungos oro uostams, kuriems taikomas 
šis reglamentas, turėtų būti tiekiamas 
vienodas mažiausias procentines dalis 



RR\1259322LT.docx 143/172 PE704.884v02-00

LT

atitinkantis tvarių aviacinių degalų kiekis. 
Kadangi rinkoje galima laisvai tiekti ir 
naudoti didesnius tvarių degalų kiekius, 
šiuo reglamentu turėtų būti užtikrinta, kad 
privalomos mažiausios tvarių aviacinių 
degalų procentinės dalys būtų vienodos 
visuose oro uostuose, kuriems taikomas šis 
reglamentas. Juo pakeičiami tiesiogiai arba 
netiesiogiai nacionaliniu arba regioniniu 
lygmeniu nustatyti reikalavimai, kuriais 
reikalaujama, kad orlaivių naudotojai arba 
aviacinių degalų tiekėjai naudotų arba 
tiektų kitokį tvarių aviacinių degalų kiekį 
nei nurodyta šiame reglamente. Siekiant 
sukurti aiškią ir nuspėjamą teisinę sistemą 
ir taip skatinti tvariausių ir naujoviškiausių 
degalų, turinčių augimo potencialą, plėtrą 
ir naudojimą rinkoje, kad būtų patenkinti 
būsimi degalų technologijų poreikiai, 
šiame reglamente turėtų būti nustatytos 
ilgainiui laipsniškai didėjančios mažiausios 
sintetinių aviacinių degalų procentinės 
dalys. Būtina nustatyti specialų papildomą 
įpareigojimą, susijusį su sintetiniais 
aviaciniais degalais, atsižvelgiant į didelį 
tokių degalų priklausomybės nuo iškastinio 
kuro mažinimo potencialą ir į dabartines 
numatomas jų gamybos sąnaudas. 
Sintetiniai aviaciniai degalai, gaminami iš 
atsinaujinančiųjų išteklių elektros energijos 
ir anglies dioksido, surinkto tiesiogiai iš 
oro, gali sumažinti išmetamų teršalų kiekį 
net 100 proc., palyginti su tradiciniais 
aviaciniais degalais. Be to, palyginti su kitų 
rūšių tvariais aviaciniais degalais, jie turi 
svarbų pranašumą, susijusį su efektyviu 
išteklių naudojimu (visų pirma, vandens 
poreikiu) gamybos procese. Tačiau dabar 
apskaičiuota, kad sintetinių aviacinių 
degalų gamybos sąnaudos yra 3–6 kartus 
didesnės už tradicinių aviacinių degalų 
rinkos kainą. Todėl šiuo reglamentu turėtų 
būti nustatytas specialus papildomas 
įpareigojimas, susijęs su šia technologija. 
Galėtų būti svarstoma į šio reglamento 
taikymo sritį, atliekant jo būsimas 
peržiūras, įtraukti kitų rūšių sintetinius 
degalus (pavyzdžiui, mažo anglies 
dioksido kiekio sintetinius degalus, 

atitinkantis tvarių aviacinių degalų kiekis. 
Kadangi rinkoje galima laisvai tiekti ir 
naudoti didesnius tvarių degalų kiekius, 
šiuo reglamentu turėtų būti užtikrinta, kad 
privalomos mažiausios tvarių aviacinių 
degalų procentinės dalys būtų vienodos 
visuose oro uostuose, kuriems taikomas šis 
reglamentas, įskaitant salose esančius oro 
uostus, siekiant atsižvelgti į oro maršrutų, 
jungiančių salas su žemynu, svarbą. Šiuo 
reglamentu pakeičiami tiesiogiai arba 
netiesiogiai nacionaliniu arba regioniniu 
lygmeniu nustatyti reikalavimai, kuriais 
reikalaujama, kad orlaivių naudotojai arba 
aviacinių degalų tiekėjai naudotų arba 
tiektų kitokį tvarių aviacinių degalų kiekį, 
nei nurodyta šiame reglamente. Siekiant 
sukurti aiškią ir nuspėjamą teisinę sistemą 
ir taip skatinti tvariausių ir naujoviškiausių 
degalų, turinčių augimo potencialą, plėtrą 
ir naudojimą rinkoje, kad būtų patenkinti 
būsimi degalų technologijų poreikiai, 
šiame reglamente turėtų būti nustatytos 
ilgainiui laipsniškai didėjančios mažiausios 
sintetinių aviacinių degalų procentinės 
dalys. Būtina nustatyti specialų papildomą 
įpareigojimą, susijusį su sintetiniais 
aviaciniais degalais, atsižvelgiant į didelį 
tokių degalų priklausomybės nuo iškastinio 
kuro mažinimo potencialą ir į dabartines 
numatomas jų gamybos sąnaudas. 
Sintetiniai aviaciniai degalai, gaminami iš 
atsinaujinančiųjų išteklių elektros energijos 
ir anglies dioksido, surinkto tiesiogiai iš 
oro, gali sumažinti išmetamų teršalų kiekį 
net 100 proc., palyginti su tradiciniais 
aviaciniais degalais. Be to, palyginti su kitų 
rūšių tvariais aviaciniais degalais, jie turi 
svarbų pranašumą, susijusį su efektyviu 
išteklių naudojimu (visų pirma, vandens 
poreikiu) gamybos procese. Tačiau dabar 
apskaičiuota, kad sintetinių aviacinių 
degalų gamybos sąnaudos yra 3–6 kartus 
didesnės už tradicinių aviacinių degalų 
rinkos kainą. Todėl šiuo reglamentu turėtų 
būti nustatytas specialus papildomas 
įpareigojimas, susijęs su šia technologija;



PE704.884v02-00 144/172 RR\1259322LT.docx

LT

kuriuos naudojant labai sumažėja 
išmetamas šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų kiekis), kai tokie degalai bus 
apibrėžti pagal Atsinaujinančiųjų išteklių 
energijos direktyvą;

Pakeitimas 20

Pasiūlymas dėl reglamento
22 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(22) oro uostai, kuriems taikomas šis 
reglamentas, turėtų užtikrinti, kad būtų 
prieinama visa būtina tvarių aviacinių 
degalų tiekimo, laikymo ir papildymo 
infrastruktūra, siekiant užtikrinti, kad tai 
nebūtų trikdis naudoti tokius tvarius 
aviacinius degalus. Prireikus Agentūra 
turėtų galėti reikalauti, kad Sąjungos oro 
uostas pateiktų informaciją apie turimą 
infrastruktūrą, skirtą užtikrinti, kad orlaivių 
naudotojams būtų sklandžiai pristatyti 
tvarūs aviaciniai degalai ir jie papildytų 
tais degalais orlaivių bakus. Vykdydama 
savo funkcijas Agentūra turėtų suteikti 
galimybę oro uostams ir oro transporto 
bendrovėms turėti bendrą ryšių punktą, 
jeigu prireiktų techninio paaiškinimo dėl 
degalų infrastruktūros prieinamumo;

(22) atitinkami su degalų tiekimu susiję 
subjektai, kuriems taikomas šis 
reglamentas, turėtų užtikrinti, kad būtų 
prieinama visa būtina tvarių aviacinių 
degalų tiekimo, laikymo ir papildymo 
infrastruktūra, siekiant užtikrinti, kad tai 
nebūtų trikdis naudoti tokius tvarius 
aviacinius degalus. Ši prievolė turėtų 
apimti elektros įkrovimo infrastruktūros 
pajėgumų ir vandenilio degalų papildymo 
infrastruktūros pajėgumų, kurie būtų 
proporcingi elektrinių orlaivių ir 
atsinaujinančiųjų išteklių vandeniliu 
varomų orlaivių skaičiui, užtikrinimą. 
Prireikus Agentūra turėtų galėti reikalauti, 
kad atitinkamas su degalų tiekimu susijęs 
subjektas Sąjungos oro uostuose pateiktų 
informaciją apie turimą infrastruktūrą, 
skirtą užtikrinti, kad orlaivių naudotojams 
būtų sklandžiai pristatyti tvarūs aviaciniai 
degalai ir jie papildytų tais degalais 
orlaivių bakus. Vykdydama savo funkcijas 
Agentūra turėtų suteikti galimybę oro 
uostams ir oro transporto bendrovėms 
turėti bendrą ryšių punktą, jeigu prireiktų 
techninio paaiškinimo dėl degalų 
infrastruktūros prieinamumo;

Pakeitimas 21

Pasiūlymas dėl reglamento
22 a konstatuojamoji dalis (nauja)



RR\1259322LT.docx 145/172 PE704.884v02-00

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(22a) daugeliui Sąjungos oro uostų 
aviaciniai degalai daugiausia tiekiami 
vamzdynais iš naftos perdirbimo gamyklų 
arba maišymo stočių, kuriose turi būti 
maišomi tvarūs aviaciniai degalai, kad 
atitiktų saugos ir tvarumo specifikacijas. 
Valstybės narės turėtų imtis visų būtinų 
priemonių, kad aviacinių degalų tiekėjai 
galėtų nuolat ir nepertraukiamai naudotis 
karinių ir civilinių transporto priemonių 
aviacinių degalų infrastruktūra, kad būtų 
tiekiami tradiciniai aviaciniai degalai ir 
aviaciniai degalai, kurių dalį sudaro 
tvarūs aviaciniai degalai. Logistiniu, 
praktiniu ir sąnaudų bei dėl CO2 taikomų 
sankcijų požiūriu neįmanoma 
alternatyviomis priemonėmis, pavyzdžiui, 
keliais / sunkvežimiais iš naftos 
perdirbimo gamyklų ir maišymo stočių 
Sąjungos oro uostams tiekti pakankamo 
kiekio tvarių aviacinių degalų, kad būtų 
laikomasi I priede išdėstytų nuostatų. Bus 
labai svarbu, be degalų tiekėjams 
priklausančių vamzdynų, naudoti šiuos 
vamzdynus (jei jie yra), taip pat jau esamą 
geležinkelių infrastruktūrą, kad būtų 
galima pristatyti pagal šį reglamentą 
privalomą minimalų tvarių aviacinių 
degalų kiekį;

Pakeitimas 22

Pasiūlymas dėl reglamento
26 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(26a) šiuo reglamentu turėtų būti 
skatinamas didesnis aviacijos 
aplinkosauginio pėdsako skaidrumas. 
Aviacijos paslaugų naudotojams turėtų 
būti prieinama informacija apie oro 
uostų, oro uostų paslaugų ir skrydžių per 
gyvavimo ciklą išmetamą teršalų kiekį, 
įskaitant informaciją apie tvarių 



PE704.884v02-00 146/172 RR\1259322LT.docx

LT

alternatyviųjų degalų naudojimą, kad jie 
galėtų priimti informacija pagrįstus 
sprendimus dėl savo transporto poreikių ir 
susijusio poveikio aplinkai;

Pakeitimas 23

Pasiūlymas dėl reglamento
29 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(29) sankcijos tiekėjams, 
nesilaikantiems šiame reglamente nustatytų 
tikslų, turėtų būti papildytos įpareigojimu 
vėlesniais metais rinkai pateikti trūkstamą 
kvotos kiekį;

(29) iš sumokėtų sankcijų gaunamos 
pajamos turėtų būti panaudotos tvaraus 
aviacinio kuro ir susijusių naujų 
technologijų platinimui bei naudojimui 
aviacijos sektoriuje skatinti ir padėti 
aviacijos operatoriams pasiekti klimato 
srities ir aplinkos apsaugos tikslus. Šiuo 
tikslu minėtos pajamos turėtų būti 
skiriamos Direktyvos 2003/87/EB 10a 
straipsnio 8 dalyje nurodytam Inovacijų 
fondui. Sankcijos tiekėjams, 
nesilaikantiems šiame reglamente nustatytų 
tikslų, turėtų būti papildytos įpareigojimu 
vėlesniais metais rinkai pateikti trūkstamą 
kvotos kiekį;

Pakeitimas 24

Pasiūlymas dėl reglamento
31 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(31) turėtų būti nustatytas 5 metų 
pereinamasis laikotarpis, kad aviacinių 
degalų tiekėjai, Sąjungos oro uostai ir 
orlaivių naudotojai turėtų pakankamai 
laiko reikalingoms technologinėms ir 
logistinėms investicijoms. Per tą laikotarpį 
aviaciniai degalai, į kuriuos įmaišyta 
daugiau tvarių aviacinių degalų, gali būti 
naudojami siekiant kompensuoti 
mažesnius tvarių aviacinių degalų kiekius 
arba sumažėjusias galimybes gauti 

Išbraukta.



RR\1259322LT.docx 147/172 PE704.884v02-00

LT

tradicinių aviacinių degalų kituose oro 
uostuose;

Pakeitimas 25

Pasiūlymas dėl reglamento
32 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(32a) dėl laipsniško elektra varomų 
lėktuvų diegimo ir didesnio elektros 
energijos naudojimo aviacijos sektoriuje 
ateityje šiame sektoriuje gali pritrūkti 
elektros energijos iš atsinaujinančiųjų 
išteklių. Jei šio reglamento peržiūros metu 
Komisija įvertins tokį trūkumą, atlikdama 
šią peržiūrą ji galėtų pasiūlyti atitinkamai 
pritaikyti sintetinių aviacinių degalų 
apibrėžtį;

Pakeitimas 26

Pasiūlymas dėl reglamento
1 straipsnio 1 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Šiuo reglamentu nustatomos suderintos 
tvarių aviacinių degalų naudojimo ir 
tiekimo taisyklės.

Šiuo reglamentu nustatomos suderintos 
tvarių aviacinių degalų naudojimo ir 
tiekimo taisyklės, be kita ko, nustatant 
įpareigojimus aviacinių degalų tiekėjams 
tiekti tam tikrą tvarių aviacinių degalų 
dalį, orlaivių naudotojams taikomą degalų 
papildymo įpareigojimą ir Sąjungos oro 
uostų įpareigojimą užtikrinti būtiną 
infrastruktūrą.

Pakeitimas 27

Pasiūlymas dėl reglamento
3 straipsnio 1 pastraipos 1 įtrauka



PE704.884v02-00 148/172 RR\1259322LT.docx

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

– Sąjungos oro uostas – Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyvos 
2009/12/EB13 2 straipsnio 2 dalyje 
apibrėžtas oro uostas, kuriame ataskaitiniu 
laikotarpiu keleivių srautas viršijo 1 mln. 
keleivių arba krovinių srautas viršijo 
100 000 tonų ir kuris nėra Sutarties dėl 
Europos Sąjungos veikimo 
349 straipsnyje nurodytame atokiausiame 
regione;

– Sąjungos oro uostas – Europos 
Parlamento ir Tarybos direktyvos 
2009/12/EB13 2 straipsnio 1 dalyje 
apibrėžtas civilinis oro uostas; 

__________________ __________________
13 2009 m. kovo 11 d. Europos Parlamento 
ir Tarybos direktyva 2009/12/EB dėl oro 
uostų mokesčių.

13 2009 m. kovo 11 d. Europos Parlamento 
ir Tarybos direktyva 2009/12/EB dėl oro 
uostų mokesčių.

Pakeitimas 28

Pasiūlymas dėl reglamento
3 straipsnio 1 pastraipos 2 įtrauka

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

– orlaivio naudotojas – asmuo, 
ataskaitiniu laikotarpiu įvykdęs bent 729 
komercinius skrydžius iš Sąjungos oro 
uostų, arba, jeigu to asmens tapatybė negali 
būti nustatyta, orlaivio savininkas;

– orlaivio naudotojas – asmuo, 
ataskaitiniu laikotarpiu įvykdęs bent 52 
komercinius skrydžius iš Sąjungos oro 
uostų, arba, jeigu to asmens tapatybė negali 
būti nustatyta, orlaivio savininkas;

Pakeitimas 29

Pasiūlymas dėl reglamento
3 straipsnio 1 pastraipos 2 a įtrauka (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

– už infrastruktūros veikimo 
valdymą atsakingas subjektas – Sąjungos 
oro uostas, degalų tiekėjas arba 
antžeminių paslaugų teikėjas, kaip 
apibrėžta Direktyvos 96/67/EB 
2 straipsnio g punkte, atsakingas už 
infrastruktūrą, būtiną tvariems 
aviaciniams degalams pristatyti, laikyti ir 



RR\1259322LT.docx 149/172 PE704.884v02-00

LT

orlaivio bakui papildyti;

Pakeitimas 30

Pasiūlymas dėl reglamento
3 straipsnio 1 pastraipos 3 įtrauka

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

– komercinis skrydis – skrydis, 
vykdomas siekiant vežti keleivius, 
krovinius arba paštą už atlygį ar samdos 
pagrindais, arba verslo aviacijos skrydis;

– komercinis skrydis – skrydis, 
vykdomas siekiant vežti keleivius, 
krovinius arba paštą už atlygį ar samdos 
pagrindais, arba verslo ar pramoginis 
aviacijos skrydis;

Pakeitimas 31

Pasiūlymas dėl reglamento
3 straipsnio 1 pastraipos 3 a įtrauka (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

– pramoginis skrydis – orlaivio 
naudojimas asmeniniais ar pramoginiais 
tikslais, nesusijusiais su verslo ar 
profesinėmis reikmėmis;

Pakeitimas 32

Pasiūlymas dėl reglamento
3 straipsnio 1 pastraipos 3 b įtrauka (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

– trumpojo nuotolio skrydis – 
tiesioginis arba netiesioginis skrydis, kai 
atstumas tarp pradinio išskridimo oro 
uosto ir galutinės paskirties vietos yra 
mažesnis nei 1 000 km, matuojant tiesia 
linija;



PE704.884v02-00 150/172 RR\1259322LT.docx

LT

Pakeitimas 33

Pasiūlymas dėl reglamento
3 straipsnio 1 pastraipos 3 c įtrauka (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

– tvari trumpojo nuotolio skrydžio 
alternatyva reiškia, kad keleiviai ir prekės 
gali būti vežami tvaresniu reguliariu 
kolektyviniu transportu į paskirties vietą, į 
kurią skraidinama trumpojo nuotolio 
skrydžiu, per konkurencingą kelionės 
laiką;

Pakeitimas 34

Pasiūlymas dėl reglamento
3 straipsnio 1 pastraipos 3 d įtrauka (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

– verslo aviacija – tai įmonių ar 
asmenų vykdomas orlaivių 
eksploatavimas ar naudojimas keleiviams 
arba prekėms vežti, siekiant padėti jiems 
vykdyti verslą, kai orlaiviai skraidinami 
tokiais tikslais, kurie apskritai nelaikomi 
viešosios samdos tikslais, ir juos pilotuoja 
asmenys, turintys bent jau galiojančią 
komercinės aviacijos piloto licenciją 
skrydžiams pagal prietaisus;

Pakeitimas 35

Pasiūlymas dėl reglamento
3 straipsnio 1 pastraipos 5 įtrauka

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

– tvarūs aviaciniai degalai – 
pakaitiniai aviaciniai degalai, kurie yra 
sintetiniai aviaciniai degalai, Direktyvos 
(ES) 2018/2001 2 straipsnio antros 
pastraipos 34 punkte apibrėžti pažangieji 
biodegalai arba biodegalai, gaminami iš tos 
direktyvos IX priedo B dalyje nurodytų 

– tvarūs aviaciniai degalai – 
aviaciniai degalai, kurie yra sintetiniai 
aviaciniai degalai, Direktyvos (ES) 
2018/2001 2 straipsnio antros pastraipos 34 
punkte apibrėžti pažangieji biodegalai arba 
biodegalai, gaminami iš tos direktyvos IX 
priedo B dalyje nurodytų žaliavų, ir kurie 



RR\1259322LT.docx 151/172 PE704.884v02-00

LT

žaliavų, ir kurie atitinka tos direktyvos 29 
straipsnio 2–7 dalyse nustatytus tvarumo ir 
išmetamo šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
kiekio sumažėjimo kriterijus ir yra 
sertifikuoti pagal šios direktyvos 30 
straipsnį;

atitinka tos direktyvos 29 straipsnio 2–7 
dalyse nustatytus tvarumo ir išmetamo 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio 
sumažėjimo kriterijus ir yra sertifikuoti 
pagal šios direktyvos 30 straipsnį;

Pakeitimas 36

Pasiūlymas dėl reglamento
3 straipsnio 1 pastraipos 8 įtrauka

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

– sintetiniai aviaciniai degalai – 
Direktyvos (ES) 2018/2001 2 straipsnio 
antros pastraipos 36 punkte apibrėžtas iš 
atsinaujinančiųjų išteklių pagamintas 
nebiologinės kilmės kuras, naudojamas 
aviacijoje;

– sintetiniai aviaciniai degalai – 
Direktyvos (ES) 2018/2001 2 straipsnio 
antros pastraipos 36 punkte apibrėžtas iš 
atsinaujinančiųjų išteklių pagamintas 
nebiologinės kilmės skystasis ar dujinis 
kuras arba, nedarant poveikio 14 
straipsniui, Direktyvos (ES) 2018/2001 2 
straipsnio antros pastraipos 1 punkte 
apibrėžta atsinaujinančiųjų išteklių 
elektros energija, naudojami aviacijoje; 
sintetinių aviacinių degalų, kuriems 
pagaminti reikia anglies dioksido, atveju 
pageidautina, kad šis anglies dioksidas 
būtų gaunamas tiesiogiai surenkant 
anglies dioksidą iš oro;

Pakeitimas 37

Pasiūlymas dėl reglamento
3 straipsnio 9 a įtrauka (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

– elektros energija iš 
atsinaujinančiųjų energijos išteklių arba 
atsinaujinančiųjų išteklių elektros 
energija – elektros energija, pagaminta iš 
atsinaujinančiųjų energijos išteklių, kaip 
apibrėžta Direktyvos (ES) 2018/2001 2 
straipsnio antros pastraipos 1 punkte;



PE704.884v02-00 152/172 RR\1259322LT.docx

LT

Pakeitimas 38

Pasiūlymas dėl reglamento
3 straipsnio 9 b įtrauka (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

–  vandenilis iš atsinaujinančiųjų 
energijos išteklių arba atsinaujinančiųjų 
išteklių vandenilis – vandenilis, 
pagamintas iš atsinaujinančiųjų išteklių 
elektros energijos arba iš nebiologinės 
kilmės skystųjų ir dujinių degalų, kaip 
apibrėžta Direktyvos (ES) 2018/2001 2 
straipsnio antros pastraipos 36 punkte;

Pakeitimas 39

Pasiūlymas dėl reglamento
4 straipsnio 1 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Aviacinių degalų tiekėjai užtikrina, kad į 
visus aviacinius degalus, tiekiamus orlaivių 
naudotojams kiekviename Sąjungos oro 
uoste, būtų įmaišytas mažiausią procentinę 
dalį (įskaitant mažiausią sintetinių 
aviacinių degalų procentinę dalį) 
atitinkantis tvarių aviacinių degalų kiekis, 
laikantis I priedo nuostatų dėl verčių ir 
taikymo pradžios datų.

1. Nuo 2022 m. sausio 1 d. iki 
2029 m. gruodžio 31 d. aviacinių degalų 
tiekėjai užtikrina, kad į visus aviacinius 
degalus, tiekiamus orlaivių naudotojams 
Sąjungos oro uoste, kuriam taikomas šis 
reglamentas ir kuris nėra Sutarties dėl 
Europos Sąjungos veikimo 349 
straipsnyje nurodytame atokiausiame 
regione, ir kuriame keleivių srautas 
viršijo 700 000 keleivių arba kuriame 
krovinių srautas per ataskaitinį laikotarpį 
buvo didesnis nei 20 000 tonų, būtų 
įmaišytas mažiausią procentinę dalį 
atitinkantis tvarių aviacinių degalų kiekis, 
laikantis I priedo nuostatų dėl verčių ir 
taikymo pradžios datų.

Pakeitimas 40

Pasiūlymas dėl reglamento
4 straipsnio 1 a pastraipa (nauja)



RR\1259322LT.docx 153/172 PE704.884v02-00

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1a. Nedarant poveikio 14 straipsnio 
taikymui, nuo 2030 m. sausio 1 d. iki 
2049 m. gruodžio 31 d. aviacinių degalų 
tiekėjai užtikrina, kad į visus aviacinius 
degalus, tiekiamus orlaivių naudotojams 
kiekviename Sąjungos uoste, kuris nėra 
Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 
349 straipsnyje nurodytame atokiausiame 
regione ir kuriame keleivių srautas viršijo 
500 000 keleivių arba kuriame krovinių 
srautas per ataskaitinį laikotarpį buvo 
didesnis nei 20 000 tonų, būtų įmaišytas 
mažiausią procentinę dalį (įskaitant 
mažiausią sintetinių aviacinių degalų 
procentinę dalį) atitinkantis tvarių 
aviacinių degalų kiekis, laikantis I priedo 
nuostatų dėl verčių ir taikymo pradžios 
datų.

Pakeitimas 41

Pasiūlymas dėl reglamento
4 straipsnio 1 b pastraipa (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1b. Nedarant poveikio 14 straipsnio 
taikymui, nuo 2035 m. sausio 1 d. iki 
2049 m. gruodžio 31 d. aviacinių degalų 
tiekėjai užtikrina, kad į visus aviacinius 
degalus, tiekiamus orlaivių naudotojams 
kiekviename Sąjungos uoste, kuris nėra 
Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 
349 straipsnyje nurodytame atokiausiame 
regione ir kuriame keleivių srautas viršijo 
50 000 keleivių arba kuriame krovinių 
srautas per ataskaitinį laikotarpį buvo 
didesnis nei 10 000 tonų, būtų įmaišytas 
mažiausią procentinę dalį (įskaitant 
mažiausią sintetinių aviacinių degalų 
procentinę dalį) atitinkantis tvarių 
aviacinių degalų kiekis, laikantis I priedo 
nuostatų dėl verčių ir taikymo pradžios 
datų. 



PE704.884v02-00 154/172 RR\1259322LT.docx

LT

Pakeitimas 42

Pasiūlymas dėl reglamento
4 straipsnio 1 c pastraipa (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1c. Sąjungos teritorijoje esantis oro 
uostas arba iš Sąjungos oro uostų veiklą 
vykdantis orlaivio naudotojas, kuriam 
netaikomos 1 ar 2 pastraipos nuostatos, 
gali prašyti Komisijos laikyti jį atitinkamai 
Sąjungos oro uostu arba orlaivio 
naudotoju pagal šį reglamentą. Tas oro 
uostas arba orlaivio naudotojas turėtų 
atitinkamai informuoti Agentūrą ir 
kompetentingas institucijas.

Pakeitimas 43

Pasiūlymas dėl reglamento
4 straipsnio 2 a pastraipa (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2a. Ne vėliau kaip 2025 m. sausio 1 d. 
valstybės narės imasi visų būtinų 
priemonių, kad aviacinių degalų tiekėjai 
galėtų nuolat ir nepertraukiamai naudotis 
karinių ir civilinių transporto priemonių 
aviacinių degalų infrastruktūra, kad į 
visus Sąjungos oro uostus būtų tiekiami 
tradiciniai aviaciniai degalai ir aviaciniai 
degalai, į kuriuos būtų įmaišytas 
mažiausią procentinę dalį atitinkantis 
tvarių aviacinių degalų kiekis, kaip 
nustatyta I priede.

Pakeitimas 44

Pasiūlymas dėl reglamento
4 a straipsnis (naujas)



RR\1259322LT.docx 155/172 PE704.884v02-00

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

4a straipsnis
Su CO2 nesusijusio reaktyvinių degalų 

poveikio mažinimas
1. Ne vėliau kaip 2024 m. sausio 1 d., 
o vėliau kas trejus metus Komisija 
pateikia Europos Parlamentui ir Tarybai 
ataskaitą, kurioje įvertinami galimi 
teršalų išmetimo scenarijai ir aviacinio 
kuro tiekėjų padaryta pažanga siekiant 
sumažinti ir galiausiai pašalinti 
aromatinių angliavandenilių ir sieros 
kiekį įprastuose degaluose. 
2. Prireikus Komisija kartu su 1 
dalyje nurodytomis ataskaitomis pateikia 
pasiūlymus dėl teisėkūros procedūra 
priimamų aktų dėl aromatinių 
angliavandenilių ir sieros kiekio 
aviaciniame kure sumažinimo ir galutinio 
pašalinimo. Ataskaitos skelbiamos viešai.

Pakeitimas 45

Pasiūlymas dėl reglamento
5 a straipsnis (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

5a straipsnis
Su trumpųjų nuotolių skrydžiais susijęs 

skaidrumas
1. Ne vėliau kaip 2023 m. sausio 1 d. 
Komisija pateikia Europos Parlamentui ir 
Tarybai ataskaitą dėl trumpųjų nuotolių 
skrydžių lyginamųjų kriterijų, 
atsižvelgdama į įvairias tvarių aviacinių 
degalų ir alternatyvių kolektyvinio 
transporto rūšių procentines dalis. Šie 
kriterijai turi apimti bent aplinkosauginį 
pėdsaką, visų pirma vienam keleiviui per 
nuvažiuotą kilometrą tenkantį išmetamą 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį, 
triukšmą, sąnaudas, gyvavimo ciklo 



PE704.884v02-00 156/172 RR\1259322LT.docx

LT

principą, konkurencingą kelionės laiką ir 
junglumą bei prieinamumą.
2. Į 1 dalyje nurodytą ataskaitą visų 
pirma įtraukiamas visų trumpojo nuotolio 
skrydžių, kuriems yra tvari alternatyva ir 
kurie praėjusiais metais buvo vykdomi iš 
kiekvieno Sąjungos oro uosto, sąrašas. 
Komisija pateikia kiekvieno trumpojo 
nuotolio skrydžio, kuriam yra tvari 
alternatyva, ir kiekvienos tvarios 
alternatyvos tipinio išmetamo šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų kiekio įvertį ir 
vidutinę kelionės kiekvienos rūšies 
transportu trukmę. Šiame sąraše 
atsižvelgiama į tai, kad oro susisiekimo 
maršrutai, kuriais salų oro uostai 
sujungiami su žemyniniais oro uostais, 
yra labai svarbūs salų piliečių 
susisiekimui ir salų ekonomikai.
3. Komisija užtikrina, kad 1 dalyje 
nurodyta ataskaita ir 2 dalyje nurodytas 
sąrašas būtų viešai prieinami internete.
4. Orlaivių naudotojai, prieš 
vartotojams rezervuojant skrydį, pateikia 
jiems informaciją apie skrydžio 
aplinkosauginį pėdsaką ir vienam 
keleiviui tenkantį išmetamą ŠESD kiekį 
vienam nuvažiuotam kilometrui, palyginti 
su tvariomis to rezervuojamo skrydžio 
alternatyvomis, jeigu taip numatyta 
Komisijos pagal 1 ir 2 dalis ir pagal 
2009 m. sausio 14 d. Europos Parlamento 
ir Tarybos reglamentą (EB) Nr. 80/2009 
dėl elgesio su kompiuterinėmis 
rezervavimo sistemomis kodekso ir 
panaikinantį Tarybos reglamentą (EEB) 
Nr. 2299/89.

Pakeitimas 46

Pasiūlymas dėl reglamento
6 straipsnio 1 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Sąjungos oro uostai imasi būtinų Sąjungos oro uostai ar kiti už 



RR\1259322LT.docx 157/172 PE704.884v02-00

LT

priemonių, kad orlaivių naudotojams 
sudarytų palankias sąlygas gauti aviacinių 
degalų, į kuriuos įmaišytų tvarių aviacinių 
degalų kiekis atitinka I priede nurodytas 
procentines dalis, ir suteikia tokiems 
degalams pristatyti, laikyti ir orlaivio bakui 
papildyti būtiną infrastruktūrą.

infrastruktūros veikimo valdymą atsakingi 
subjektai imasi būtinų priemonių, kad 
orlaivių naudotojams sudarytų palankias 
sąlygas gauti tvarių aviacinių degalų, kaip 
nustatyta I priede, ir suteikia tokiems 
degalams pristatyti, laikyti ir orlaivio bakui 
papildyti būtiną infrastruktūrą, taip pat 
orlaivių varymui vandeniliu ir elektros 
energija, jų įkrovimui ir degalų pildymui 
būtiną infrastruktūrą, kaip nustatyta 
[Reglamento dėl alternatyviųjų degalų 
infrastruktūros diegimo 13 straipsnyje].

Pakeitimas 47

Pasiūlymas dėl reglamento
6 straipsnio 1 a pastraipa (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Sąjungos oro uostai ar kiti už 
infrastruktūros veikimo valdymą atsakingi 
subjektai užtikrina, kad visi orlaivių 
naudotojai, kuriems taikomas šis 
reglamentas, įskaitant mažus orlaivių 
naudotojus, galėtų patenkinti savo tvarių 
aviacinių degalų paklausą.

Pakeitimas 48

Pasiūlymas dėl reglamento
6 straipsnio 2 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Jeigu orlaivių naudotojai Europos Sąjungos 
aviacijos saugos agentūrai (toliau – 
Agentūra) praneša apie sunkumus gauti 
aviacinių degalų, į kuriuos įmaišyta tvarių 
aviacinių degalų, tam tikrame Sąjungos oro 
uoste patiriamus dėl tinkamos oro uosto 
infrastruktūros trūkumo, Agentūra gali 
paprašyti Sąjungos oro uosto pateikti 
informaciją, būtiną atitikčiai 1 daliai 
įrodyti. Tas Sąjungos oro uostas 
informaciją pateikia nepagrįstai 

Jeigu orlaivių naudotojai Europos Sąjungos 
aviacijos saugos agentūrai (toliau – 
Agentūra) praneša apie sunkumus gauti 
aviacinių degalų, į kuriuos įmaišyta tvarių 
aviacinių degalų, tam tikrame Sąjungos oro 
uoste patiriamus dėl tinkamos oro uosto 
infrastruktūros trūkumo, Agentūra 
nepagrįstai nedelsdama paprašo Sąjungos 
oro uosto ar kito už infrastruktūros 
veikimo valdymą atsakingo subjekto 
pateikti informaciją, būtiną atitikčiai 1 



PE704.884v02-00 158/172 RR\1259322LT.docx

LT

nedelsdamas. daliai įrodyti. Tas Sąjungos oro uostas ar 
subjektas informaciją pateikia nepagrįstai 
nedelsdamas.

Pakeitimas 49

Pasiūlymas dėl reglamento
6 straipsnio 3 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Agentūra įvertina gautą informaciją ir 
informuoja Komisiją, jeigu remiantis tokia 
informacija galima daryti išvadą, kad 
Sąjungos oro uostas nevykdo jam 
nustatytų įpareigojimų. Sąjungos oro 
uostai imasi būtinų priemonių, kad 
nustatytų ir pašalintų tinkamos oro uostų 
infrastruktūros trūkumo problemą per 5 
metus nuo šio reglamento įsigaliojimo 
arba po metų, kai jie viršijo vieną iš 3 
straipsnio a punkte nustatytų ribų.

Agentūra įvertina gautą informaciją ir 
informuoja Komisiją, jeigu remiantis tokia 
informacija galima daryti išvadą, kad už 
infrastruktūros veikimo valdymą 
atsakingas subjektas nevykdo jam 
nustatytų įpareigojimų. Jei nesilaikoma 
įpareigojimų, atitinkama valstybės narės 
institucija tokiam subjektui taiko baudą 
pagal 11 straipsnį.

4 straipsnio 1 dalyje nurodyti Sąjungos 
oro uostai imasi visų būtinų priemonių, 
kad nustatytų ir pašalintų tinkamos oro 
uostų infrastruktūros trūkumo problemą 
per dvejus metus nuo šio reglamento 
įsigaliojimo. 4 straipsnio 2 dalyje nurodyti 
Sąjungos oro uostai imasi būtinų 
priemonių, kad anksčiau nei 2028 m. 
sausio 1 d. nustatytų ir pašalintų tinkamos 
oro uostų infrastruktūros trūkumo 
problemą. 4 straipsnio 3 dalyje nurodyti 
Sąjungos oro uostai imasi būtinų 
priemonių, kad anksčiau nei 2033 m. 
sausio 1 d. nustatytų ir pašalintų tinkamos 
oro uostų infrastruktūros trūkumo 
problemą.

Pakeitimas 50

Pasiūlymas dėl reglamento
9 straipsnio 1 pastraipos c a punktas (naujas)



RR\1259322LT.docx 159/172 PE704.884v02-00

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

ca) kiekvienos rūšies tvarių aviacinių 
degalų procentinę dalį kiekvienoje 
tradicinių aviacinių degalų, pristatytų į 
kiekvieną Sąjungos oro uostą, partijoje;

Pakeitimas 51

Pasiūlymas dėl reglamento
10 straipsnio 1 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1. Valstybės narės paskiria 
kompetentingą instituciją (-as), atsakingą (-
as) už šio reglamento taikymo užtikrinimą 
ir baudų skyrimą orlaivių naudotojams, 
Sąjungos oro uostams ir degalų tiekėjams. 
Apie tai valstybės narės informuoja 
Komisiją.

1. Valstybės narės paskiria 
kompetentingą instituciją (-as), atsakingą (-
as) už šio reglamento taikymo užtikrinimą 
ir baudų skyrimą orlaivių naudotojams, 
Sąjungos oro uostams, degalų tiekėjams ir 
visiems kitiems už infrastruktūros veikimo 
valdymą atsakingiems subjektams. Apie 
tai valstybės narės informuoja Komisiją.

Pakeitimas 52

Pasiūlymas dėl reglamento
11 straipsnio 7 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

7. Valstybės narės nacionaliniu 
lygmeniu turi sukurti būtiną teisinę ir 
administracinę sistemą, kad užtikrintų 
įpareigojimų vykdymą ir administracinių 
baudų surinkimą. Valstybės narės perveda 
iš tų administracinių baudų surinktą sumą 
kaip įnašą į žaliosios pertvarkos 
investicijas pagal programą „InvestEU“ ir 
taip papildo ES garantiją.

7. Valstybės narės nacionaliniu 
lygmeniu turi sukurti būtiną teisinę ir 
administracinę sistemą, kad užtikrintų 
įpareigojimų vykdymą ir administracinių 
baudų surinkimą. Valstybės narės perveda 
iš tų baudų surinktą sumą kaip įnašą į 11a 
straipsnyje nurodytą Fondą.

Pakeitimas 53

Pasiūlymas dėl reglamento
11 a straipsnis (naujas)



PE704.884v02-00 160/172 RR\1259322LT.docx

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

11a straipsnis
Sankcijų skyrimas siekiant remti tvarius 

aviacinius degalus
1. Iš 11 straipsnio 1 dalyje nurodytų 
sankcijų gautos pajamos skiriamos 
projektams, kuriais siekiama pradėti 
greitai naudoti tvarius aviacinius degalus 
aviacijos sektoriuje, kad būtų prisidėta 
prie išmetamo šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų ir kitų teršalų kiekio 
mažinimo aviacijos sektoriuje. 
2. Projektai, finansuojami iš pajamų, 
gautų iš 1 dalyje nurodytų sankcijų, turi 
derėti su šio reglamento tikslais ir jais 
visų pirma turi būti remiamas novatoriškų 
orlaivių technologijų, kuriomis galima 
gerokai sumažinti išmetamą teršalų kiekį, 
be kita ko, elektrinių ir vandenilinių 
lėktuvų, kūrimas, bandymas ir diegimas, 
siekiant remti būtinos tvarių aviacinių 
degalų infrastruktūros plėtrą salų ir 
atokiausių regionų oro uostuose, kurie 
nusprendė būti laikomi Sąjungos oro 
uostais pagal šį reglamentą, taip pat turi 
būti remiamas darbuotojų perskirstymas, 
perkvalifikavimas ir kvalifikacijos kėlimas 
palaikant kokybišką socialinį dialogą su 
socialiniais partneriais ir ypatingą dėmesį 
skiriant moterims, kad būtų skatinamas jų 
įtraukimas į aeronautikos pramonę ir 
susijusius sektorius.
3. Iš 1 dalyje nurodytų sankcijų 
gautos pajamos skiriamos Direktyvos 
2003/87/EB 10a straipsnio 8 dalyje 
nurodytam Inovacijų fondui. 
4. Visa informacija apie 2 dalyje 
nurodytus finansuojamus projektus ir visa 
kita svarbi informacija, susijusi su 
sankcijų kilme, viešai ir laiku pateikiama 
atskirame 3 dalyje nurodyto Fondo 
interneto svetainės skirsnyje.



RR\1259322LT.docx 161/172 PE704.884v02-00

LT

Pakeitimas 54

Pasiūlymas dėl reglamento
12 straipsnio 1 pastraipos d punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

d) oro uostams 6 straipsnyje nustatytų 
įpareigojimų vykdymo būklė;

d) su degalų tiekimu Sąjungos oro 
uostuose susijusioms atitinkamoms šalims 
6 straipsnyje nustatytų įpareigojimų 
vykdymo būklė;

Pakeitimas 55

Pasiūlymas dėl reglamento
12 straipsnio 1 pastraipos f punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

f) visų tvarių aviacinių degalų, 
kuriuos orlaivių naudotojai perka 
skrydžiams iš Sąjungos oro uostų, kilmė ir 
charakteristikos.

f) visų tvarių aviacinių degalų, 
kuriuos orlaivių naudotojai perka 
skrydžiams iš Sąjungos oro uostų, kilmė, 
charakteristikos ir konversijos 
technologija.

Pakeitimas 56

Pasiūlymas dėl reglamento
13 straipsnis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

13 straipsnis
Pereinamasis laikotarpis

Nukrypstant nuo 4 straipsnio, nuo 
2025 m. sausio 1 d. iki 2029 m. gruodžio 
31 d. aviacinių degalų tiekėjas kiekvienu 
ataskaitiniu laikotarpiu gali tiekti I priede 
nustatytą mažiausią procentinę dalį 
atitinkantį tvarių aviacinių degalų kiekį, 
apskaičiuotą kaip visų aviacinių degalų, 
kuriuos jis pristatė Sąjungos oro uostuose 
tuo ataskaitiniu laikotarpiu, svertinį 
vidurkį.

Išbraukta.



PE704.884v02-00 162/172 RR\1259322LT.docx

LT

Pakeitimas 57

Pasiūlymas dėl reglamento
14 straipsnis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Iki 2028 m. sausio 1 d., o vėliau kas 
penkerius metus Komisijos tarnybos 
Europos Parlamentui ir Tarybai pateikia 
ataskaitą apie aviacinių degalų rinkos 
raidą ir jos poveikį Sąjungos aviacijos 
vidaus rinkai (įskaitant informaciją apie 
galimą šio reglamento taikymo srities 
išplėtimą įtraukiant kitus energijos 
šaltinius ir kitų rūšių sintetinius degalus, 
apibrėžtus Atsinaujinančiųjų išteklių 
energijos direktyvoje), galimą 4 
straipsnyje ir I priede nurodytų mažiausių 
procentinių dalių persvarstymą ir 
administracinių baudų dydį. Jeigu 
įmanoma, ataskaitoje pateikiama 
informacija apie galimos ICAO lygmens 
politikos sistemos, skirtos tvarių aviacinių 
degalų naudojimui, plėtojimą. Ataskaitoje 
taip pat pateikiama informacija apie 
aviacijos sektoriaus mokslinių tyrimų ir 
inovacijų srities technologinę pažangą, 
susijusią su tvariais aviaciniais degalais, 
įskaitant kitų išmetamųjų teršalų, ne CO2, 
kiekio mažinimą. Ataskaitoje gali būti 
vertinama, ar šis reglamentas turėtų būti 
iš dalies keičiamas, o prireikus – 
nurodomos pakeitimų galimybės, 
atsižvelgiant į galimą ICAO lygmens 
politikos sistemą, skirtą tvarių aviacinių 
degalų naudojimui.

1. Ne vėliau kaip 2027 m. sausio 1 d., 
o vėliau kas penkerius metus Komisija 
Europos Parlamentui ir Tarybai pateikia šio 
reglamento vertinimo ataskaitą ir 
prireikus pateikia pasiūlymus dėl 
teisėkūros procedūra priimamų aktų, 
kuriais iš dalies keičiamas šis 
reglamentas. Kartu su visais tolesniais 
pasiūlymais dėl teisėkūros procedūra 
priimamų aktų Komisija pateikia poveikio 
vertinimą, be kita ko, dėl galimo su jais 
susijusių išlaidų kompensavimo. 
Ataskaita skelbiama viešai.

2. 1 dalyje nurodytoje ataskaitoje 
daugiausia dėmesio skiriama:
a) aviacijos technologijų ir degalų 
rinkos raidai, visų pirma tvarių aviacinių 
degalų raidai, ir jos poveikiui Sąjungos 
aviacijos vidaus rinkai, įskaitant šio 
reglamento poveikio Europos oro vežėjų ir 
oro uostų konkurencingumui, galimam 
anglies dioksido nutekėjimui ir oro 
maršrutams, jungiantiems salas su 
žemynu, vertinimą, socialiniam poveikiui 



RR\1259322LT.docx 163/172 PE704.884v02-00

LT

ir susijusiems užimtumo bei mokymo 
poreikiams;
b) aviacijos veiklos, įskaitant 
aviacinius degalus, raidai, atsižvelgiant į 
jos poveikį išmetamam šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų ir kitų išmetamųjų 
teršalų, ne CO2, kiekiui klimato kaitos ir 
oro kokybės aplink oro uostus srityje;
c) galimai sintetinių aviacinių degalų 
apibrėžties peržiūrai, kiek tai susiję su 3 
straipsnio 8 punkte nurodytais energijos 
šaltiniais elektros energijai gaminti;
d) galimai oro uostų dydžio, išimčių 
ir 4 straipsnio antroje bei trečioje 
pastraipose nurodytų būtinųjų dalių bei I 
priedo peržiūrai, atsižvelgiant į degalų 
rinkos raidą, perspektyvių ir komerciškai 
parengtų tvarių aviacinių degalų diegimą, 
mokslinius tyrimus ir technologinę plėtrą, 
taip pat aviacijos sektoriaus būklę, kad 
būtų lengviau užtikrinti žaliąją pertvarką 
ir pasiekti klimato srities tikslus;
e) galimai 11 straipsnyje nurodytų 
sankcijų dydžio peržiūrai.
3. 1 dalyje nurodytoje ataskaitoje taip 
pat pateikiama informacija apie:
a) galimos ICAO lygmens politikos 
sistemos, skirtos tvarių aviacinių degalų 
naudojimui, plėtojimą;
b) aviacijos sektoriaus mokslinių 
tyrimų ir inovacijų srities technologinę 
pažangą, susijusią su šiuo reglamentu, be 
kita ko, elektrinių ir vandenilinių orlaivių 
kūrimo ir aviacijos sektoriaus poveikio 
tiek CO2, tiek kitų išmetamųjų teršalų, ne 
CO2, kiekiui mažinimo srityje, įskaitant su 
degalų vartojimo efektyvumu ir bendru 
degalų suvartojimu susijusias priemones, 
laikantis Paryžiaus susitarimo;
c) galimos Sąjungos aviacijos 
sektoriaus, įskaitant komercinį oro 
transportą, aplinkosauginio 
veiksmingumo ženklinimo sistemos 
sukūrimą;



PE704.884v02-00 164/172 RR\1259322LT.docx

LT

d) valstybių narių išleistas pajamas, 
gautas iš 11 ir 11a straipsniuose nurodytų 
sankcijų.

Pakeitimas 58

Pasiūlymas dėl reglamento
I priedo pavadinimas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

I priedas (kiekio dalys) I priedas (energijos dalys)

Pakeitimas 59

Pasiūlymas dėl reglamento
I priedo a punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

a) Nuo 2025 m. sausio 1 d. būtinoji 
tvarių aviacinių degalų dalis yra 2 proc.;

a) Nuo 2025 m. sausio 1 d. būtinoji 
tvarių aviacinių degalų dalis yra 2 proc., ją 
sudaro:
i) ne mažiau kaip 0,04 proc. sintetinių 
aviacinių degalų;
ii) ne daugiau kaip 0,6 mln. tne 
pažangiųjų biodegalų;
iii) ne daugiau kaip 0,33 mln. tne 
biodegalų, pagamintų iš 
Atsinaujinančiųjų išteklių energijos 
direktyvos IX priedo B dalyje nurodytų 
žaliavų;

Pakeitimas 60

Pasiūlymas dėl reglamento
I priedo b punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

b) nuo 2030 m. sausio 1 d. būtinoji 
tvarių aviacinių degalų dalis yra 5 proc., o 
būtinoji ją sudaranti sintetinių aviacinių 
degalų dalis yra 0,7 proc.;

b) nuo 2030 m. sausio 1 d. būtinoji 
tvarių aviacinių degalų dalis yra 8 proc., ją 
sudaro:



RR\1259322LT.docx 165/172 PE704.884v02-00

LT

i) ne mažiau kaip 2 proc. sintetinių 
aviacinių degalų;
ii) ne daugiau kaip 2,5 mln. tne 
pažangiųjų biodegalų;
iii) ne daugiau kaip 0,33 mln. tne 
biodegalų, pagamintų iš 
Atsinaujinančiųjų išteklių energijos 
direktyvos IX priedo B dalyje nurodytų 
žaliavų;

Pakeitimas 61

Pasiūlymas dėl reglamento
I priedo c punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

c) nuo 2035 m. sausio 1 d. būtinoji 
tvarių aviacinių degalų dalis yra 20 proc., o 
būtinoji ją sudaranti sintetinių aviacinių 
degalų dalis yra 5 proc.;

c) nuo 2035 m. sausio 1 d. būtinoji 
tvarių aviacinių degalų dalis yra 27 proc., 
ją sudaro:

i) ne mažiau kaip 16 proc. sintetinių 
aviacinių degalų;
ii) ne daugiau kaip 4,9 mln. tne 
pažangiųjų biodegalų;
iii) ne daugiau kaip 0,33 mln. tne 
biodegalų, pagamintų iš 
Atsinaujinančiųjų išteklių energijos 
direktyvos IX priedo B dalyje nurodytų 
žaliavų;

Pakeitimas 62

Pasiūlymas dėl reglamento
I priedo d punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

d) nuo 2040 m. sausio 1 d. būtinoji 
tvarių aviacinių degalų dalis yra 32 proc., o 
būtinoji ją sudaranti sintetinių aviacinių 
degalų dalis yra 8 proc.;

d) nuo 2040 m. sausio 1 d. būtinoji 
tvarių aviacinių degalų dalis yra 51 proc., 
ją sudaro:

i) ne mažiau kaip 2 proc. sintetinių 
aviacinių degalų;



PE704.884v02-00 166/172 RR\1259322LT.docx

LT

ii) ne daugiau kaip 5,7 mln. tne 
pažangiųjų biodegalų;
iii) ne daugiau kaip 0,33 mln. tne 
biodegalų, pagamintų iš 
Atsinaujinančiųjų išteklių energijos 
direktyvos IX priedo B dalyje nurodytų 
žaliavų;

Pakeitimas 63

Pasiūlymas dėl reglamento
I priedo e punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

e) nuo 2045 m. sausio 1 d. būtinoji 
tvarių aviacinių degalų dalis yra 38 proc., o 
būtinoji ją sudaranti sintetinių aviacinių 
degalų dalis yra 11 proc.;

e) nuo 2045 m. sausio 1 d. būtinoji 
tvarių aviacinių degalų dalis yra 63 proc., 
ją sudaro:

i) būtinoji sintetinių aviacinių degalų 
dalis;
ii) ne daugiau kaip 5,8 mln. tne 
pažangiųjų biodegalų;
iii) ne daugiau kaip 0,33 mln. tne 
biodegalų, pagamintų iš 
Atsinaujinančiųjų išteklių energijos 
direktyvos IX priedo B dalyje nurodytų 
žaliavų;

Pakeitimas 64

Pasiūlymas dėl reglamento
I priedo f punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

f) nuo 2050 m. sausio 1 d. būtinoji 
tvarių aviacinių degalų dalis yra 63 proc., 
o būtinoji ją sudaranti sintetinių aviacinių 
degalų dalis yra 28 proc.

f) nuo 2050 m. sausio 1 d. aviacinių 
degalų tiekėjai užtikrina, kad visus 
aviacinius degalus, tiekiamus orlaivių 
naudotojams kiekviename 4 straipsnio 3 
dalyje nurodytame Sąjungos oro uoste, 
sudarytų vien tik tvarūs aviaciniai 
degalai.



RR\1259322LT.docx 167/172 PE704.884v02-00

LT

Pakeitimas 65

Pasiūlymas dėl reglamento
I priedo f a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

fa) bendrą tiekiamą šių tvarių 
aviacinių degalų kiekį sudaro sintetiniai 
aviaciniai degalai, ne daugiau kaip 5,8 
mln. tne pažangiųjų biodegalų ir ne 
daugiau kaip 0,33 mln. tne biodegalų, 
pagamintų iš Atsinaujinančiųjų išteklių 
energijos direktyvos IX priedo B dalyje 
nurodytų žaliavų.



PE704.884v02-00 168/172 RR\1259322LT.docx

LT

PRIEDAS. SUBJEKTŲ AR ASMENŲ,
IŠ KURIŲ PRANEŠĖJA GAVO INFORMACIJOS, SĄRAŠAS

Šis sąrašas parengtas visiškai savanoriškai, o už jo rengimą atsakinga tik pranešėja. Pranešėjai 
šią ataskaitą, prieš patvirtinant ją komitete, padėjo rengti šie subjektai ar asmenys:

Subjektai abėcėlės tvarka
„ClonBio“
„EasyJet“
ePURE
EWABA
„Safran“
„Shell“
„Transport & Environment“



RR\1259322LT.docx 169/172 PE704.884v02-00

LT

NUOMONĘ TEIKIANČIO KOMITETO PROCEDŪRA

Pavadinimas Vienodų sąlygų darniajam oro transportui užtikrinimas

Nuorodos COM(2021)0561 – C9-0332/2021 – 2021/0205(COD)

Atsakingas komitetas
       Paskelbimo plenariniame posėdyje data

TRAN
13.9.2021

Nuomonę pateikė
       Paskelbimo plenariniame posėdyje data

ITRE
13.9.2021

Susiję komitetai - paskelbimo 
plenariniame posėdyje data

11.11.2021

Nuomonės referentas (-ė)
       Paskyrimo data

Jutta Paulus
30.9.2021

Pakeistas (-a) nuomonės referentas (-ė) François Alfonsi

Svarstymas komitete 2.2.2022

Priėmimo data 20.4.2022

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

42
6
28

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

Matteo Adinolfi, Nicola Beer, François-Xavier Bellamy, Hildegard 
Bentele, Vasile Blaga, Michael Bloss, Manuel Bompard, Paolo Borchia, 
Marc Botenga, Markus Buchheit, Cristian-Silviu Buşoi, Jerzy Buzek, 
Maria da Graça Carvalho, Ignazio Corrao, Ciarán Cuffe, Josianne 
Cutajar, Nicola Danti, Pilar del Castillo Vera, Christian Ehler, Niels 
Fuglsang, Lina Gálvez Muñoz, Claudia Gamon, Jens Geier, Bart 
Groothuis, Christophe Grudler, András Gyürk, Henrike Hahn, Robert 
Hajšel, Ivo Hristov, Ivars Ijabs, Eva Kaili, Seán Kelly, Izabela-Helena 
Kloc, Łukasz Kohut, Zdzisław Krasnodębski, Andrius Kubilius, 
Miapetra Kumpula-Natri, Thierry Mariani, Marisa Matias, Eva 
Maydell, Georg Mayer, Joëlle Mélin, Iskra Mihaylova, Dan Nica, 
Angelika Niebler, Niklas Nienaß, Ville Niinistö, Aldo Patriciello, Mauri 
Pekkarinen, Mikuláš Peksa, Tsvetelina Penkova, Morten Petersen, Pina 
Picierno, Markus Pieper, Clara Ponsatí Obiols, Manuela Ripa, Robert 
Roos, Sara Skyttedal, Maria Spyraki, Jessica Stegrud, Beata Szydło, 
Riho Terras, Grzegorz Tobiszowski, Patrizia Toia, Isabella Tovaglieri, 
Henna Virkkunen, Pernille Weiss, Carlos Zorrinho

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai

Pascal Arimont, Cornelia Ernst, Klemen Grošelj, Alicia Homs Ginel, 
Nora Mebarek, Jutta Paulus, Ernő Schaller-Baross, Susana Solís Pérez



PE704.884v02-00 170/172 RR\1259322LT.docx

LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

42 +
NI Clara Ponsatí Obiols

PPE Cristian-Silviu Buşoi

Renew Nicola Beer, Nicola Danti, Claudia Gamon, Bart Groothuis, Klemen Grošelj, Christophe Grudler, Ivars Ijabs, 
Iskra Mihaylova, Mauri Pekkarinen, Morten Petersen, Susana Solís Pérez

S&D Josianne Cutajar, Niels Fuglsang, Lina Gálvez Muñoz, Jens Geier, Robert Hajšel, Alicia Homs Ginel, Ivo 
Hristov, Eva Kaili, Łukasz Kohut, Miapetra Kumpula-Natri, Nora Mebarek, Dan Nica, Tsvetelina Penkova, 
Pina Picierno, Patrizia Toia, Carlos Zorrinho

The Left Manuel Bompard, Marc Botenga, Cornelia Ernst, Marisa Matias

Verts/ALE Michael Bloss, Ignazio Corrao, Ciarán Cuffe, Henrike Hahn, Niklas Nienaß, Ville Niinistö, Jutta Paulus, 
Mikuláš Peksa, Manuela Ripa

6 -
ECR Robert Roos, Jessica Stegrud

ID Markus Buchheit, Georg Mayer

NI András Gyürk, Ernő Schaller-Baross

28 0
ECR Izabela-Helena Kloc, Zdzisław Krasnodębski, Beata Szydło, Grzegorz Tobiszowski

ID Matteo Adinolfi, Paolo Borchia, Thierry Mariani, Joëlle Mélin, Isabella Tovaglieri

PPE Pascal Arimont, François-Xavier Bellamy, Hildegard Bentele, Vasile Blaga, Jerzy Buzek, Maria da Graça 
Carvalho, Pilar del Castillo Vera, Christian Ehler, Seán Kelly, Andrius Kubilius, Eva Maydell, Angelika 
Niebler, Aldo Patriciello, Markus Pieper, Sara Skyttedal, Maria Spyraki, Riho Terras, Henna Virkkunen, 
Pernille Weiss

Sutartiniai ženklai:
+ : už
- : prieš
0 : susilaikė



RR\1259322LT.docx 171/172 PE704.884v02-00

LT

ATSAKINGO KOMITETO PROCEDŪRA

Pavadinimas Vienodų sąlygų darniajam oro transportui užtikrinimas

Nuorodos COM(2021)0561 – C9-0332/2021 – 2021/0205(COD)

Pateikimo EP data 15.7.2021

Atsakingas komitetas
       Paskelbimo plenariniame posėdyje data

TRAN
13.9.2021

Nuomonę teikiantys komitetai
       Paskelbimo plenariniame posėdyje data

ENVI
13.9.2021

ITRE
13.9.2021

Susiję komitetai
       Paskelbimo plenariniame posėdyje data

ENVI
11.11.2021

ITRE
11.11.2021

Pranešėjai
       Paskyrimo data

Søren Gade
29.10.2021

Svarstymas komitete 1.12.2021 3.3.2022 19.4.2022

Priėmimo data 27.6.2022

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

25
6
3

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

Izaskun Bilbao Barandica, Karolin Braunsberger-Reinhold, Ciarán 
Cuffe, Jakop G. Dalunde, Anna Deparnay-Grunenberg, Søren Gade, 
Elsi Katainen, Cláudia Monteiro de Aguiar, Caroline Nagtegaal, Jan-
Christoph Oetjen, João Pimenta Lopes, Rovana Plumb, Massimiliano 
Salini, Vera Tax, Lucia Vuolo

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai

Ignazio Corrao, Clare Daly, Andor Deli, Markus Ferber, Tomasz 
Frankowski, Ljudmila Novak, Andreas Schieder

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai (209 straipsnio 7 
dalis)

Matteo Adinolfi, Hildegard Bentele, Vlad-Marius Botoş, Paolo De 
Castro, Peter Kofod, Moritz Körner, Siegfried Mureşan, Tomasz Piotr 
Poręba, Sara Skyttedal, Isabella Tovaglieri, Angelika Winzig, Elena 
Yoncheva

Pateikimo data 28.6.2022



PE704.884v02-00 172/172 RR\1259322LT.docx

LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS ATSAKINGAME KOMITETE

25 +
ID Matteo Adinolfi, Peter Kofod, Isabella Tovaglieri

PPE Hildegard Bentele, Karolin Braunsberger-Reinhold, Markus Ferber, Tomasz Frankowski, Cláudia Monteiro 
de Aguiar, Siegfried Mureşan, Ljudmila Novak, Massimiliano Salini, Sara Skyttedal, Lucia Vuolo, Angelika 
Winzig

RENEW Izaskun Bilbao Barandica, Vlad-Marius Botoş, Søren Gade, Elsi Katainen, Moritz Körner, Caroline 
Nagtegaal, Jan-Christoph Oetjen

S&D Paolo De Castro, Rovana Plumb, Andreas Schieder, Elena Yoncheva

6 -
THE LEFT Clare Daly, João Pimenta Lopes

VERTS/ALE Ignazio Corrao, Ciarán Cuffe, Jakop G. Dalunde, Anna Deparnay-Grunenberg

3 0
ECR Tomasz Piotr Poręba

NI Andor Deli

S&D Vera Tax

Sutartiniai ženklai:
+ : už
- : prieš
0 : susilaikė


